
PÁGINA 1

www.silvajardim.rj.gov.br                      Número 133                       21 de Dezembro de 2021                                                                                                      

SEÇÃO I - CONTRATOS
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMI-
LIAR Nº 035/2021, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM E A SRª. SÂMIA MELO SALGADO, NA 

FORMA ABAIXO E EM CONFORMIDADE COM A LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993.

DO OBJETO – O presente instrumento tem por objeto o reequilíbrio econômico-financeiro do Contrato de Aquisição de Gêne-
ros Alimentícios nº 035/2021 que, consoante a Cláusula Primeira, é a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICUL-
TURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos de educação básica pública, matriculados na Rede Municipal, 
verba FNDE/PNAE, descritos nos itens numerados na Cláusula Quinta, todos de acordo com a chamada pública n.º 01/2021, 

o qual fica fazendo parte integrante do presente contrato, independentemente de anexação ou transcrição.

DO PREÇO – O MUNICÍPIO pagará à CONTRATADA em contrapartida ao reequilíbrio econômico-financeiro, o valor de R$ 
8.893,50 (oito mil, oitocentos e noventa e três reais e cinquenta centavos), passando o valor unitário do iogurte de frutas 

de R$ 2,64 (dois reais e sessenta e quatro centavos), para R$ 3,85 (três reais e oitenta e cinco centavos).

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – A despesa decorrente do presente Termo correrá à conta da Dotação Orçamentária nº 08
.01.123060009.2.022.3390.30.00.00 – SEMECT, Empenho nº 1048/2021.

 DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS — Ficam ratificadas as demais cláusulas estabelecidas no Contrato de For-
necimento de Gêneros Alimentícios nº 035/2021, celebrado em 19 (dezenove) de agosto de 2021.

Silva Jardim, 20 de dezembro de 2021.

Maira Branco Monteiro
Prefeita

Sâmia Melo Salgado
Contratada

Elizete Ferreira Quintanilha de Souza
SEMECT

Mat.: 2092/3

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMI-
LIAR Nº 030/2021, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM E O SR. JORGE BATISTA RODRIGUES, 

NA FORMA ABAIXO E EM CONFORMIDADE COM A LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993.

DO OBJETO – O presente instrumento tem por objeto o reequilíbrio econômico-financeiro do Contrato de Aquisição de Gêne-
ros Alimentícios nº 030/2021 que, consoante a Cláusula Primeira, é a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICUL-
TURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos de educação básica pública, matriculados na Rede Municipal, 
verba FNDE/PNAE, descritos nos itens numerados na Cláusula Quinta, todos de acordo com a chamada pública n.º 01/2021, 

o qual fica fazendo parte integrante do presente contrato, independentemente de anexação ou transcrição.

DO PREÇO – O MUNICÍPIO pagará à CONTRATADA em contrapartida ao reequilíbrio econômico-financeiro, o valor de R$ 
8.984,25 (oito mil, novecentos e oitenta e quatro reais e vinte e cinco centavos), passando o valor unitário do iogurte de 

frutas de R$ 2,64 (dois reais e sessenta e quatro centavos), para R$ 3,85 (três reais e oitenta e cinco centavos).

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – A despesa decorrente do presente Termo correrá à conta da Dotação Orçamentária nº 08
.01.123060009.2.022.3390.30.00.00 – SEMECT, Empenho nº 1045/2021.

DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS — Ficam ratificadas as demais cláusulas estabelecidas no Contrato de For-
necimento de Gêneros Alimentícios nº 030/2021, celebrado em 19 (dezenove) de agosto de 2021.

Silva Jardim, 20 de dezembro de 2021.

Maira Branco Monteiro
Prefeita

Jorge Batista Rodrigues
Contratado

Elizete Ferreira Quintanilha de Souza
SEMECT

Mat.: 2092/3



PÁGINA 2

www.silvajardim.rj.gov.br                     Número 133                        21 de Dezembro de 2021                                                                                                  
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMI-
LIAR Nº 031/2021, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM E O SR. JOÃO JOSÉ DE FIGUEIREDO 

SALGADO, NA FORMA ABAIXO E EM CONFORMIDADE COM A LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993.

DO OBJETO – O presente instrumento tem por objeto o reequilíbrio econômico-financeiro do Contrato de Aquisição de Gêne-
ros Alimentícios nº 031/2021 que, consoante a Cláusula Primeira, é a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICUL-
TURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos de educação básica pública, matriculados na Rede Municipal, 
verba FNDE/PNAE, descritos nos itens numerados na Cláusula Quinta, todos de acordo com a chamada pública n.º 01/2021, 

o qual fica fazendo parte integrante do presente contrato, independentemente de anexação ou transcrição.

DO PREÇO – O MUNICÍPIO pagará à CONTRATADA em contrapartida ao reequilíbrio econômico-financeiro, o valor de R$ 
8.984,25 (oito mil, novecentos e oitenta e quatro reais e vinte e cinco centavos), passando o valor unitário do iogurte de 

frutas de R$ 2,64 (dois reais e sessenta e quatro centavos), para R$ 3,85 (três reais e oitenta e cinco centavos).

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – A despesa decorrente do presente Termo correrá à conta da Dotação Orçamentária nº 08
.01.123060009.2.022.3390.30.00.00 – SEMECT, Empenho nº 1046/2021.

DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS — Ficam ratificadas as demais cláusulas estabelecidas no Contrato de For-
necimento de Gêneros Alimentícios nº 031/2021, celebrado em 19 (dezenove) de agosto de 2021.

Silva Jardim, 20 de dezembro de 2021.

Maira Branco Monteiro
Prefeita

João José de Figueiredo Salgado
Contratado

Elizete Ferreira Quintanilha de Souza
SEMECT

Mat.: 2092/3

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMI-
LIAR Nº 032/2021, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM E A SRª. JOYCE BAPTISTA PEDROSA, 

NA FORMA ABAIXO E EM CONFORMIDADE COM A LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993.

DO OBJETO – O presente instrumento tem por objeto o reequilíbrio econômico-financeiro do Contrato de Aquisição de Gêne-
ros Alimentícios nº 032/2021 que, consoante a Cláusula Primeira, é a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICUL-
TURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos de educação básica pública, matriculados na Rede Municipal, 
verba FNDE/PNAE, descritos nos itens numerados na Cláusula Quinta, todos de acordo com a chamada pública n.º 01/2021, 

o qual fica fazendo parte integrante do presente contrato, independentemente de anexação ou transcrição.

DO PREÇO – O MUNICÍPIO pagará à CONTRATADA em contrapartida ao reequilíbrio econômico-financeiro, o valor de R$ 
9.075,00 (nove mil, setenta e cinco reais), passando o valor unitário do iogurte de frutas de R$ 2,64 (dois reais e sessenta e 

quatro centavos), para R$ 3,85 (três reais e oitenta e cinco centavos).

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – A despesa decorrente do presente Termo correrá à conta da Dotação Orçamentária nº 08
.01.123060009.2.022.3390.30.00.00 – SEMECT, Empenho nº 1047/2021.

DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS — Ficam ratificadas as demais cláusulas estabelecidas no Contrato de For-
necimento de Gêneros Alimentícios nº 032/2021, celebrado em 19 (dezenove) de agosto de 2021.

Silva Jardim, 20 de dezembro de 2021.

Maira Branco Monteiro
Prefeita

Joyce Baptista Pedrosa
Contratada

Elizete Ferreira Quintanilha de Souza
SEMECT

Mat.: 2092/3



PÁGINA 3

www.silvajardim.rj.gov.br                      Número 133                       21 de Dezembro de 2021                                                                                                      
QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 2020.06.22.003, QUE ENTRE SI CELE-
BRAM O MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM E A CONTRATADA CONSTRUTORA SÉRGIO PORTO LTDA ME, NA FORMA 

ABAIXO E EM CONFORMIDADE COM A LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993

DO OBJETO — Constitui objeto do presente instrumento a prorrogação de prazo do Contrato de Prestação de Serviços nº 
2020.06.22.003 que, consoante a Cláusula Primeira, é a contratação de empresa especializada em obra para Reforma e Re-
vitalização da Estação Ferroviária da Lagoa de Juturnaíba – neste Município, constantes no Memorial Descritivo, Memória de 

Cálculo, Planilha Orçamentária, Composição do BDI, Cronograma Físico-Financeiro e Projeto expedidos pela SEMOB.

DO PRAZO — O presente instrumento terá o prazo de 05 (cinco) meses, com início em 27 (vinte e sete) de dezembro de 2021, 
e término previsto para 27 (vinte e sete) de maio de 2022, podendo ser prorrogado por conveniência das partes, em conformi-

dade com o que dispõe o art. 57 da Lei nº 8.666/93.

DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS — Ficam ratificadas as demais Cláusulas estabelecidas no Contrato de Pres-
tação de Serviços nº 2020.06.22.003, celebrado em 24 (vinte e quatro) de junho de 2020.

Silva Jardim, 10 de dezembro de 2021.

Maira Branco Monteiro 
Prefeita

Construtora Sérgio Porto Ltda Me
Contratada

Valdair de Souza Matos
Subsecretário Municipal de Obras

Mat. 3892-0

SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 2020.06.23.001, QUE ENTRE SI CELE-
BRAM O MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM E A CONTRATADA CONSTRUTORA SÉRGIO PORTO LTDA ME, NA FORMA 

ABAIXO E EM CONFORMIDADE COM A LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993:

DO OBJETO — Constitui objeto do presente instrumento a prorrogação de prazo do Contrato de Prestação de Serviços nº 
2020.06.23.001 que, consoante a Cláusula Primeira, é a contratação de empresa especializada para urbanização de trecho 
da estrada de acesso à Lagoa de Juturnaíba, neste município, a ser executado conforme condições constantes no Memorial 
Descritivo, Memória de Cálculo, Planilha Orçamentária, Composição do BDI, Cronograma Físico-Financeiro e Projeto expedi-

dos pela SEMOB.

DO PRAZO — O presente instrumento terá o prazo de 06 (seis) meses, com início em 30 (trinta) de dezembro de 2021, e tér-
mino previsto para 30 (trinta) de junho de 2022, podendo ser prorrogado por conveniência das partes, em conformidade com 

o que dispõe o art. 57, § 1º da Lei nº 8.666/93.

DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS — Ficam ratificadas as demais Cláusulas estabelecidas no Contrato de Pres-
tação de Serviços nº 2020.06.23.001, celebrado em 25 (vinte e cinco) de junho de 2020.

Silva Jardim, 13 de dezembro 2021.

Maira Branco Monteiro
Prefeita

Construtora Sérgio Porto Ltda Me
Contratada

Valdair de Souza Matos
Subsecretário Municipal de Obras

Mat. 3892/0



PÁGINA 4

www.silvajardim.rj.gov.br                     Número 133                        21 de Dezembro de 2021                                                                                                  
CONTRATO DE FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SILVA 
JARDIM E A CONTRATADA AGS DOS LAGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, NA FORMA ABAIXO E EM CONFORMI-

DADE COM A LEI 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS ALTERAÇÕES:

DO OBJETO – Constitui objeto do presente instrumento referente a contratação da Ata de Registro de Preços n° 26/2021, 
PREGÃO PRESENCIAL SRP nº 05/2021, Processo Administrativo n° 8754/2020, a Aquisição de Gêneros Alimentícios (Arroz 

Tipo 1 e outros) para atender às necessidades da SEMECT, com a finalidade no fornecimento do Kit Merenda

CLÁUSULA QUARTA – DO PREÇO, DO PAGAMENTO E DO REAJUSTE – O MUNICÍPIO pagará à CONTRATADA em 
contrapartida ao fornecimento dos gêneros Alimentícios, a importância global de R$ 128.709,80 (cento e vinte e oito mil, 

setecentos e nove reais e oitenta centavos).

DO PRAZO – O presente instrumento terá o prazo de 02 (dois) meses com início na data da sua assinatura, e o término pre-
visto para 10 (dez) de fevereiro de 2022, podendo ser prorrogado por conveniência das partes, em conformidade com o que 

dispõe o art. 57, §1º da Lei nº 8.666/93. 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – A despesa decorrente desta contratação correrá à conta da Dotação Orçamentária Nº. 08
.01.123060009.2.022.3390.30.00.00 – SEMECT - Empenho 970/2021.

    Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 10 de dezembro de 2021.

Maira Branco Monteiro 
Prefeita 

Elizete Ferreira Quintanilha de Souza
          SEMECT

         Mat. 2092/3

AGS DOS LAGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI 
 Contratada

CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL N° 062/2021, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM E A  
ADMINISTRADORA RIBEIRO E SILVA LTDA, NA FORMA ABAIXO E EM CONFORMIDADE COM A LEI 8.666 DE 21 DE 

JUNHO DE 1993 E SUAS ALTERAÇÕES:

DO OBJETO — Constitui objeto do presente instrumento a locação do imóvel localizado à Rua Casimiro de Abreu, n° 120 – 
Reginopólis – Silva Jardim/RJ, com área total de 63,00 m² (sessenta e três metros quadrados), composta de: cozinha; copa; 
2 (duas) salas; 2 (dois) quatros; 1 (um) banheiro interno; área de serviço; garagem; 1 (um) banheiro externo; 1 (um) quarto 
externo, para funcionamento da Sede Administrativa da SEMMA, Fica o Poder Público autorizado a realizar benfeitorias no 
imóvel locado, devendo, no entanto, ajustar previamente as condições de sua realização com o Locador, por meio de Processo 

Administrativo.

DO PREÇO – O LOCATÁRIO pagará a LOCADORA o valor global de R$ 18.901,92 (dezoito mil, novecentos e um reais e 
noventa e dois centavos), sendo pago o valor mensal de R$ 1.575,16 (mil quinhentos e setenta e cinco reais e dezesseis 

centavos), sendo ajustável anualmente de acordo com o IPCA.

DO PRAZO – O presente instrumento terá o prazo de 12 (meses), com início na data da sua assinatura e término previsto para 
15 (quinze) de dezembro de 2022, podendo ser prorrogado por conveniência das partes, conforme dispõe o art. 57, da Lei nº 

8.666/93.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – A presente despesa correrá à conta da Dotação Orçamentária nº 12.01.041220001.2.001
.3390.39.00.00 – SEMMA, Empenho nº 998/2021, no valor de R$ 1.575,16 (mil quinhentos e setenta e cinco reais e dezesseis 

centavos), devendo ser solicitada complementação de saldo em momento oportuno.

Silva Jardim, 15 de dezembro de 2021.

Maira Branco Monteiro
Prefeita

ADMINISTRADORA RIBEIRO E SILVA LTDA 
Locadora

Wallace Alencar Gonçalves
SEMMA

Mat. 7851/4



PÁGINA 5

www.silvajardim.rj.gov.br                      Número 133                       21 de Dezembro de 2021                                                                                                      
CONTRATO DE FORNECIMENTO DE MATERIAIS N° 063/2021, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SILVA JAR-
DIM E A CONTRATADA PETROBRAS DISTRIBUIDORA S. A., NA FORMA ABAIXO E EM CONFORMIDADE COM A LEI 

8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS ALTERAÇÕES.

DO OBJETO – Constitui objeto do presente instrumento a Contratação da Ata de Registro de Preço n° 32/2021, PREGÃO 
PRESENCIAL N° 12/2021, Processo Administrativo n° 9008/2020 – SEMOB, visando a aquisição de Óleo Diesel S10 e Gaso-

lina Comum para atender as necessidades de toda frota Municipal.

DO PREÇO– O MUNICÍPIO pagará à CONTRATADA em contrapartida ao fornecimento, a importância global de R$ 125.380,00 
(cento e vinte e cinco mil, trezentos e oitenta reais). 

DO PRAZO – O presente instrumento terá o prazo de 20 (vinte) dias com início na data da sua assinatura, e o término previsto 
para 05 (cinco) de janeiro de 2022, podendo ser prorrogado por conveniência das partes, em conformidade com o que dispõe 

o art. 57, §1º da Lei nº 8.666/93.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – A despesa decorrente desta contratação correrá à conta da Dotação Orçamentária Nº. 07
.01.267820001.2.086.3390.30.00.00 – SEMOB – Empenho n° 1007/2021.

 Silva Jardim, 16 de dezembro de 2021.

Maira Branco Monteiro
Prefeita

Petrobras Distribuidora S. A 
Contratada

Valdair de Souza Matos 
Subsecretário Municipal de Obras

Mat. 9892/0

Carlos R. S. Nunes Júnior
Subsecretário Municipal de Transporte 

Mat. 3156/9

CONTRATO DE FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS Nº 061/2021 QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO 
DE SILVA JARDIM E A CONTRATADA MEGA MIX CRUZ DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS EIRELI, NA FORMA ABAIXO E 

EM CONFORMIDADE COM A LEI 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS ALTERAÇÕES:

DO OBJETO – Constitui objeto do presente instrumento referente a contratação da Ata de Registro de Preços n° 27/2021, 
PREGÃO PRESENCIAL SRP nº 05/2021, Processo Administrativo n° 8754/2020, visando a Aquisição de Gêneros Alimentícios 

(Leite em pó e outros) para atender às necessidades da SEMECT, com finalidade no fornecimento do Kit Merenda.

DO PREÇO– O MUNICÍPIO pagará à CONTRATADA em contrapartida ao fornecimento dos gêneros Alimentício,  a importân-
cia global de R$ 56.621,04 (cinquenta e seis mil, seiscentos e vinte e um reais e quatro centavos).

DO PRAZO – O presente instrumento terá o prazo de 02 (dois) meses com início na data da sua assinatura, e o término pre-
visto para 10 (dez) de fevereiro de 2022, podendo ser prorrogado por conveniência das partes, em conformidade com o que 

dispõe o art. 57, §1º da Lei nº 8.666/93. 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – A despesa decorrente desta contratação correrá à conta da Dotação Orçamentária Nº. 08
.01.123060009.2.022.3390.30.00.00 – SEMECT - Empenho 967 /2021.

Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 10 de dezembro de 2021.
 

Maira Branco Monteiro 
Prefeita 

Elizete Ferreira Quintanilha de Souza
SEMECT

Mat. 2092/3

MEGA MIX CRUZ DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS EIRELI 
Contratada



PÁGINA 6

www.silvajardim.rj.gov.br                     Número 133                        21 de Dezembro de 2021                                                                                                  
CONTRATO DE FORNECIMENTO DE MATERIAIS N° 070/2021, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SILVA 
JARDIM E A CONTRATADA WALEMAR COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME, NA FORMA ABAIXO E EM CONFORMIDADE 

COM A LEI 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS ALTERAÇÕES:

DO OBJETO – Constitui objeto do presente instrumento a contratação da Ata de Registro de Preço n° 49/2021, PREGÃO 
PRESENCIAL SRP nº 45/2021 – SEMAD, Proc. nº 2786/2021, visando a aquisição de cartuchos e toners, para atender as 

necessidades das secretarias da Unidade Gestora Prefeitura Municipal de Silva Jardim.

DO PREÇO– O MUNICÍPIO pagará à CONTRATADA em contrapartida ao fornecimento, a importância global de R$ 74.025,00 
(setenta e quatro mil e vinte e cinco reis).

DO PRAZO – O presente instrumento terá o prazo de 06 (seis) meses com início na data da sua assinatura, e o término pre-
visto para 17 (dezessete) de junho de 2022, podendo ser prorrogado por conveniência das partes, em conformidade com o que 

dispõe o art. 57, §1º da Lei nº 8.666/93. 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – A despesa decorrente desta contratação correrá à conta da Dotação Orçamentária Nº. 05
.01.041220001.2.001.3390.30.00.00 – SEMAD – Empenho 1017/2021.Silva Jardim, 17 de dezembro de 2021.

Maira Branco Monteiro
Prefeita

Walemar Comércio e Serviços LTDA ME
Contratada

   Hugo Thiengo Kreischer
SEMAD

Mat. 5579/4

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 2019.12.16.001, QUE ENTRE SI CE-
LEBRAM O MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM E A CONTRATADA LESTE RIO SERVIÇOS DE INFORMÁTICA E INTERNET 
– EIRELI – ME, NA FORMA ABAIXO E EM CONFORMIDADE COM A LEI 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS ALTE-

RAÇÕES:

DO OBJETO – Constitui objeto do presente instrumento o reequilíbrio econômico-financeiro e a renovação do Contrato de 
Prestação de Serviços n° 2019.12.16.001, que, consoante Cláusula Primeira, é a contratação de empresa especializada para 
prestação de serviço de instalação, configuração e conexão de IP, dedicada para acesso à internet na velocidade de 100 Mbps 

full duplex, estrutura em fibra ótica, com possibilidade de upgrade.

DO PRAZO – O presente termo terá o prazo de 06 (seis) meses, com início no dia 18 (dezoito) de dezembro de 2021, e término 
em 18 (dezoito) de junho de 2022, podendo ser prorrogado por conveniência das partes, em conformidade com o que dispõe 

o art. 57 da Lei n° 8.666 /93.

DO PREÇO – O MUNICÍPIO pagará à CONTRATADA a importância global de R$ 20.988,00 (vinte mil, novecentos e oitenta e 
oito reais).

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – A despesa decorrente desta contratação correrá à das Dotações Orçamentárias n° 02.
01.041260003.2.009.3390.39.00.00 – SEMGAB, Empenho n° 1058/2021, no valor de R$ 3.498,00 (três mil, quatrocentos e 
noventa e oito reais), referente a um período 01 (um) mês, devendo a Secretária solicitar a complementação de saldo em mo-

mento oportuno.

DA RETIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS – Ficam ratificadas as demais Cláusulas estabelecidas no Contrato de Pres-
tação de Serviços n° 2019.12.16.001, celebrado em 16 (dezesseis) de dezembro de 2019.

Silva Jardim, 17 de dezembro de 2021.

         Maira Branco Monteiro 
   Prefeita  

                                      
Leste Rio Serviços de Informática e Internet – Eireli – Me

Contratada

Débora Maria Guimarães Machado Ribeiro
SEMGAB

Mat. 1821/0



PÁGINA 7

www.silvajardim.rj.gov.br                      Número 133                       21 de Dezembro de 2021                                                                                                      

SEÇÃO II - DECRETOS

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

GABINETE DA PREFEITA

Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim

C.N.P.J. N° 28.741.098/0001-57

Telefax: (22) 2668-1118

 DECRETO Nº 2376/2021                                           DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021. 

“Dispõe sobre a alteração e manutenção das
medidas  temporárias  destinadas  ao
enfrentamento da pandemia ocasionada pelo
novo coronavírus, no âmbito do município de
Silva Jardim e da outras providências.” 

A Prefeita Municipal de Silva Jardim, no uso de suas atribuições
legais;

CONSIDERANDO o entendimento consolidado pelo SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no que se refere à competência dos Municípios no que tange a adoção de medidas de
enfrentamento da situação de emergência em saúde pública, em razão da difusão da
pandemia  do  Coronavírus  –  COVID19,  nos  moldes  descritos  na  Ação  Direta  de
Inconstitucionalidade n. 6341-DF, julgada pela Corte Constitucional da Nação; 

CONSIDERANDO os dados fornecidos pela Secretaria Municipal de Saúde, certificando
que o  Município  de  Silva  Jardim/RJ apresenta  índices que demonstram controle  do
vírus, encontrando-se na bandeira verde de risco (risco muito baixo),  conforme toda
região Metropolitana II;

CONSIDERANDO ainda  as  informações  prestadas  pela  SEMSA,  certificando  que  o
Município  de Silva Jardim/RJ atingiu  76% da população imunizada com o esquema
vacinal completo contra Covid-19; 

CONSIDERANDO a análise das condições específicas do Município de Silva Jardim, no
que se refere ao controle da pandemia do Coronavírus – COVID19 dentro do âmbito
municipal,  e  as  ações  preventivas  adotadas pelo  poder  público  municipal,  a  fim de
promover atendimento adequado aos munícipes; 

CONSIDERANDO a  Lei  nº  9.443,  de  27  de  outubro  de  2021,  sancionada  pelo
governador  no  dia  28  de  outubro  de  2021,  que  dispõe  em  seu  Artigo  7º  sobre  a
flexibilização gradativa do uso de máscara de proteção respiratória;

CONSIDERANDO a resolução SES nº 2499 de 28 de outubro de 2021 da Secretaria de
Estado de Saúde, que estabelece orientações sobre a flexibilização do uso de máscara
no âmbito do estado do Rio de Janeiro;

CONSIDERANDO a necessidade  de continuar adotando medidas temporárias para a
prevenção  ao  contágio  pelo  novo  coronavírus  (COVID-19),  e  ainda  assegurar  a
continuidade dos serviços à população, sobretudo no que concerne ao atendimento de
demandas urgentes e de relevante interesse público.

DECRETO 2376 DE 20 DE DEZEMBRO 2021.



PÁGINA 8

www.silvajardim.rj.gov.br                     Número 133                        21 de Dezembro de 2021                                                                                                  

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

GABINETE DA PREFEITA

Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim

C.N.P.J. N° 28.741.098/0001-57

Telefax: (22) 2668-1118

DECRETA:

Art. 1º- Fica mantida a decretação da situação de emergência no Município de Silva
Jardim-RJ, para enfrentamento da pandemia decorrente do coronavírus, de importância
internacional  em vigor  a  partir  da  publicação do Decreto  nº2148/2020,  que vigorará
enquanto durar a situação de emergência, nos termos da Lei Federal nº 13.979, de 06
de fevereiro de 2020.

Art. 2º- Fica estabelecido como gabinete de crise, formado pelas Secretaria do Gabinete
Civil;  Secretaria  Municipal  de  Saúde;  Secretaria  Municipal  de  Segurança  Pública;
Coordenadoria de Defesa Civil; Secretaria de Habitação e Promoção Social; Secretaria
Municipal  de  Administração  e  Secretaria  Municipal  de  Educação,  criado  para
acompanhar  e  articular  as  ações  relativas  às  medidas  temporárias  de  prevenção,
combate e enfrentamento ao coronavírus.

Art.3º- Ressalvado as visitas a pacientes diagnosticados com o COVID-19, internados
na rede pública de saúde, as atividades administrativas do Município de Silva Jardim -
RJ funcionarão com expediente normal e de forma integral, inclusive com atendimento
ao público, no horário compreendido das 09:00hs às 17:00hs.

Art.4º - Durante a vigência do Estado de Emergência decretado no Município de Silva
Jardim, de forma excepcional, fica autorizado o funcionamento do comércio e serviços
para todos os seguimentos.

Art.5º - Atividades com presença de público em qualquer área interna, seja pública ou
particular, devem observar o distanciamento recomendado neste decreto de forma evitar
excessiva aglomeração de pessoas.

§1º - A prática de esporte coletivo poderá ocorrer em todos os locais abertos e para os
locais  fechados deverá  ser  apresentado comprovante  completo  de vacinação contra
covid-19.

§2º - Em locais fechados, desde que certificado o esquema vacinal completo, poderá ser
utilizado o quantitativo de 70% (setenta por cento) da capacidade.

§3º  - Independentemente  do  esquema  vacinal  completo,  conforme  lei  estadual,  o
funcionamento de boates, casas de show e salões de dança podem funcionar com até
50% da capacidade.

Art.6º –  A distância recomendada de que trata o art. 5º é de, no mínimo, 1 metro por
pessoa.

Art.7º –  Fica  autorizado  o  funcionamento  de  igrejas  e  templos  religiosos,  sendo
permitida  a  realização  de  cultos,  reuniões,  missas  e  celebrações,  bem  como  o

DECRETO 2376 DE 20 DE DEZEMBRO 2021.



PÁGINA 9

www.silvajardim.rj.gov.br                      Número 133                       21 de Dezembro de 2021                                                                                                      

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

GABINETE DA PREFEITA

Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim

C.N.P.J. N° 28.741.098/0001-57

Telefax: (22) 2668-1118

funcionamento das academias de ginástica e estabelecimentos congêneres, observadas
as normas sanitárias e lotação máxima prevista neste decreto. 

Art.8º - Torna-se facultativo o uso de máscaras pela população em ambientes abertos,
sem aglomeração de pessoas.

§1º-   O uso de máscaras  em ambientes  fechados  permanece  obrigatório,  incluindo
espaços  públicos  fechados,  equipamentos  de  transporte  público  coletivo,
estabelecimentos comerciais, industriais e de serviços, assim como áreas fechadas de
uso comum de condomínios residenciais e comerciais, independentemente de estar com
o esquema vacinal completo.

§2º-  Os  estabelecimentos  autorizados  a  funcionar  somente  poderão  atender  aos
frequentadores que estiverem fazendo o uso de máscaras; 

§3º - A não observância deste regramento poderá ensejar o imediato fechamento do
estabelecimento,  suspensão  da  autorização  de  funcionamento  e  emissão  de  multa
administrativa.

Art.9º- Fica determinado à Secretaria Municipal da Saúde que adote providências para
expedir recomendações complementares à população.

Art.10- Os titulares dos órgãos da Administração Pública Direta e Indireta, no âmbito de
sua competência, poderão expedir normas complementares, relativamente à execução
deste decreto, e decidir casos omissos. 

Art.11- Fica determinado que o presente decreto será fiscalizado através de equipe
multidisciplinar,  contendo,  ao  menos,  um  membro  da  defesa  civil,  um  membro  da
vigilância sanitária e um membro da guarda-civil;

Art.12-  No  caso  de  descumprimento  das  regras  impostas  neste  Decreto,  deve  o
Município se valer do poder de polícia, com base na excepcionalidade do momento e
nos termos da Lei, sujeitando o infrator: 

I – Advertência verbal; 
II - Multa de 1 a 3 (três) UFISJs; 
III - Multa de 3 a 10 (dez) UFISJs em caso de reincidência; 
IV – Suspensão das atividades; 
V - Fechamento compulsório pelas autoridades competentes; 
VI - Cassação do alvará. 
VII - Condução do infrator perante a autoridade competente;

§º Único – As sanções aqui previstas poderão ser aplicas em conjunto ou isoladamente.

Art.13-  As  multas  administrativas  serão  emitidas  em  talonário  da  guarda  civil  e
atestadas por membro da vigilância sanitária.

DECRETO 2376 DE 20 DE DEZEMBRO 2021.



PÁGINA 10

www.silvajardim.rj.gov.br                     Número 133                        21 de Dezembro de 2021                                                                                                  

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

GABINETE DA PREFEITA

Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim

C.N.P.J. N° 28.741.098/0001-57

Telefax: (22) 2668-1118

Art.14- As permissões contidas no presente Decreto, serão reavaliadas, podendo ser
revogadas, caso a capacidade hospitalar das unidades de saúde pública do Município,
disponibilizadas  para  o  enfrentamento  e  prevenção  ao  Coronavírus  –  COVID-19,
alcancem taxa de ocupação superior a 50% de sua capacidade, nos termos do plano de
contingência, emitido pela secretaria municipal de saúde. 

Art.15- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e surtirá efeitos enquanto
perdurar o estado de emergência pública declarado, revogando todas as disposições em
contrário.

Silva Jardim, 20 de dezembro de 2021.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
PREFEITA MUNICIPAL

DECRETO 2376 DE 20 DE DEZEMBRO 2021.



PÁGINA 11

www.silvajardim.rj.gov.br                      Número 133                       21 de Dezembro de 2021                                                                                                      

SEÇÃO III - PLANO PLURIANUAL
Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim
C.N.P.J N° 30.169.320/0001-30
Telefax : (22) 2668-1142     E-mail – Camarasilvajardim@gmail.com  Estado do Rio de Janeiro  

LEI Nº 1823/2021                                               DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021

Dispõe  sobre  o  Plano  Plurianual
para os exercícios de 2022 a 2025.

O  PREFEITO DO MUNICÍPIO  DE  SILVA JARDIM,  USANDO
DAS ATRIBUIÇÕES QUE SÃO CONFERIDAS PELA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO,
EM ACORDO COM O ART. 165, I DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL, E TENDO EM VISTA
O  RESULTADO  DO  PLANEJAMENTO  ESTRATÉGICO  DESTA  PREFEITURA
MUNICIPAL EM CONJUNTO COM A POPULAÇÃO DE NOSSO MUNICÍPIO,  FAÇO
SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM APROVOU E EU SANCIONO
E PROMULGO A SEGUINTE LEI:

Art.  1º - Fica  instituído  o  Plano  Plurianual  para  o  quadriênio  2022/2025,  em
cumprimento ao disposto no art. 165, Inciso I da Constituição Federal e art. 169, Inciso V
da Lei Orgânica do Município, estabelecendo, para o período, os programas com seus
respectivos objetivos, custos e metas da Administração Pública Municipal e dos demais
Poderes para as despesas de capital e outras delas decorrentes, e para os programas de
duração continuada, tendo como parte integrante os seguintes anexos:

Anexo I – Metas e Prioridades para o ano de 2022.

Anexo II – PPA para o quadriênio de 2022 a 2025.

Anexo III – Descrição dos Macroobjetivos.

Anexo IV – Estimativa das Receitas Orçamentárias 2022 a 2025.

Anexo V – Estrutura de Órgãos, Unidades Orçamentárias e Executoras.

Anexo VI – Classificação dos Programas por Macroobjetivo.

Anexo VII – Levantamento das Ações por Produto.

Anexo VIII – Levantamento das Ações Metas Fiscais

Anexo IX – Programa por Função/Subfunção.

Art. 2º - As Metas e Prioridades para o ano de 2022, bem como os anexos de
metas e riscos fiscais, conforme estabelecido no Art.3º da Lei nº 1801, de 22 de junho de
2021,  estão especificadas no Anexo I a esta Lei.

Art. 3º - A exclusão ou alteração de programas constantes desta Lei, bem como a
inclusão de novos programas serão propostos pelo Poder Executivo, através de Projeto
de Lei de Revisão do Plano ou Projeto de Lei específico. 

LEI Nº 1823 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021



PÁGINA 12

www.silvajardim.rj.gov.br                     Número 133                        21 de Dezembro de 2021                                                                                                  

Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim
C.N.P.J N° 30.169.320/0001-30
Telefax : (22) 2668-1142     E-mail – Camarasilvajardim@gmail.com  Estado do Rio de Janeiro  

Art.  4º -  A inclusão,  exclusão  ou  alteração  de  ações  orçamentárias  no  Plano
Plurianual poderão ocorrer por intermédio da lei orçamentária anual ou de seus créditos
adicionais, apropriando-se ao respectivo programa, as modificações consequentes.

Parágrafo Único - De acordo com o disposto no caput deste artigo, fica o Poder
Executivo autorizado a adequar as metas das ações orçamentárias para compatibilizá-las
com as alterações de valor ou com outras modificações efetivadas na lei orçamentária
anual.

Art. 5º - O Poder Executivo promoverá as medidas necessárias à efetiva execução,
no período do Plano Plurianual, que poderá ser revisado ou modificado ao longo de sua
vigência,  mediante  lei  específica  em  decorrência  de  alteração  de  prioridades  ou  do
contexto social, econômico e financeiro.

Art. 6º - Os valores consignados a cada ação no Plano Plurianual são referenciais
e não se constituem em limites à programação da despesa expressa na lei orçamentária e
seus créditos adicionais.

Art. 7º - Os valores constantes no Plano Plurianual são referente ao mês de junho
de 2021.

Art. 8º  -  Esta Lei entra em vigor a partir de 1° de janeiro de  2022,  revogadas as
disposições em contrário.

Silva Jardim, 20 de Dezembro de 2021.

Maira Branco Monteiro
Prefeita 

LEI Nº 1823 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021



PÁGINA 13

www.silvajardim.rj.gov.br                      Número 133                       21 de Dezembro de 2021                                                                                                      
Planilha1

Página 1

ANEXO DE METAS E PRIORIDADES - ANO 2022

PROGRAMA: 0001 - ADMINISTRAÇÃO TRANSPARENTE

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022

% Ativ Física 100
Órgão a manter Fiscal 59.332.090,00

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022

% Ativ Física 100
Conselho a manter Fiscal R$ 324.000,00

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022

% Ativ Física 100
Frota a manter Fiscal 3.980.000,00

ÓRGÃO: MULTISETORIAL

001 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS DA 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

FINALIDADE: MANTER OS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA UNIDADE, BEM COMO,OS SERVIÇOS DE TERCEIROS, MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DO 
PATRIMÔNIO PÚBLICO.

056 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS DOS 
CONSELHOS

FINALIDADE: MANTER AS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS DOS CONSELHOS MUNICIPAIS E DO CONSELHO TUTELAR.

086 - MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS DAS UNIDADES 
ADMINISTRATIVAS

FINALIDADE: MANTER A FROTA DE VEÍCULOS DO PODER EXECUTIVO EM PLENO ESTADO DE CONSERVAÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO.

Planilha1

Página 2

ANEXO DE METAS E PRIORIDADES - ANO 2022

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022
036 - CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O INSS

% Oper. Esp
Física 100

Servidor a atender Fiscal 2.490.000,00

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022
037- CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O RPPS

% Oper. Esp
Física 100

Servidor a atender Fiscal 1.910.000,00

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022

% Oper. Esp Física 100
Servidor a atender Fiscal 610.000,00

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022

% Oper. Esp Física 100
Servidor a atender Fiscal 3.300.000,00

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022

057 - CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DOS SERVIDORES DA SAÚDE PARA O INSS % Oper. Esp Física 100

Servidor a atender Fiscal 1.951.000,00

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022

% Oper. Esp Física 100
Servidor a atender Fiscal 2.751.000,00

PROGRAMA: 0017 - CONTRIBUIÇÃO PARA OS REGIMES DE PREVIDÊNCIA E OUTROS ENCARGOS

ÓRGÃO: MULTISETORIAL

FINALIDADE: CONTRIBUIR PARA O SISTEMA DE PREVIDÊNCIA BÁSICA DE ACORDO COM AS NORMAS ESTABELECIDAS NA LEGISLAÇÃO PREVIDENCIÁRIA.

FINALIDADE: CONTRIBUIR PARA O SISTEMA DE PREVIDÊNCIA PRÓPRIO DE ACORDO COM AS NORMAS ESTABELECIDAS NA LEGISLAÇÃO PREVIDENCIÁRIA.

014 - CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DOS SERVIDORES DA EDUCAÇÃO PARA O 
INSS

FINALIDADE: CONTRIBUIR PARA O SISTEMA DE PREVIDÊNCIA BÁSICA DE ACORDO COM AS NORMAS ESTABELECIDAS NA LEGISLAÇÃO PREVIDENCIÁRIA.

015 - CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DOS SERVIDORES DA EDUCAÇÃO PARA O 
INSTITUTO PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA

FINALIDADE: CONTRIBUIR PARA O SISTEMA DE PREVIDÊNCIA PRÓPRIO DE ACORDO COM AS NORMAS ESTABELECIDAS NA LEGISLAÇÃO PREVIDENCIÁRIA.

FINALIDADE: CONTRIBUIR PARA O SISTEMA DE PREVIDÊNCIA BÁSICA DE ACORDO COM AS NORMAS ESTABELECIDAS NA LEGISLAÇÃO PREVIDENCIÁRIA

058 - CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DOS SERVIDORES DA SAÚDE PARA O 
INSTITUTO PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA

FINALIDADE: CONTRIBUIR PARA O SISTEMA DE PREVIDÊNCIA PRÓPRIO DE ACORDO COM AS NORMAS ESTABELECIDAS NA LEGISLAÇÃO PREVIDENCIÁRIA.



PÁGINA 14

www.silvajardim.rj.gov.br                     Número 133                        21 de Dezembro de 2021                                                                                                  
Planilha1

Página 3

ANEXO DE METAS E PRIORIDADES - ANO 2022

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022

%
Física 100

Obrigação a cumprir Fiscal R$ 11.464.000,00

PROGRAMA: 1000 - ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA – SEMFA

107 – ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO Operações 
Especiais

FINALIDADE: ALOCAR RECURSOS DESTINADOS AO PAGAMENTO DO PASEP E DE DESPESAS COM PRECATÓRIOS, AÇÕES TRABALHISTAS, OBRIGAÇÕES DE 
PEQUENO VALOR E DE OUTROS ENCARGOS CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE.

Planilha1

Página 4

ANEXO DE METAS E PRIORIDADES - ANO 2022

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022
049 – DESENVOLVIMENTO DO COMÉRCIO

Unidade Ativ
Física 5

Ação a realizar Fiscal R$ 26.000,00

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022

% Proj
Física 5

Projeto a elaborar Fiscal R$ 36.000,00

PROGRAMA: 0025 – FORTALECIMENTO DA ECONOMIA

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA – SEMFA

FINALIDADE: PROMOVER A ATRAÇÃO, CONSTITUIÇÃO E A INTEGRAÇÃO DE NOVAS EMPRESAS; INCENTIVAR O EMPREENDEDORISMO E O ADENSAMENTO DA 
CADEIA PRODUTIVA, MEDIANTE APOIO TÉCNICO E GERENCIAL, ALÉM DE REALIZAR A MELHORIA DA COMPETITIVIDADE E A INSERÇÃO DE PRODUTOS E 
SERVIÇOS NO MERCADO, AGREGANDO VALOR ECONÔMICO ÀS EMPRESAS E VALOR DE MERCADO AOS PRODUTOS. REALIZAR EVENTOS OBJETIVANDO A 
EXPANSÃO COMERCIAL E PROMOVER A CAPACITAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA DOS COMERCIANTES LOCAIS.

051 – INDÚSTRIA VERDE

FINALIDADE: ELABORAR MODELO DE PROJETO PARA VIABILIZAR A IMPLANTAÇÃO DA ZONA ESPECIAL DE NEGÓCIO DE INDÚSTRIA NÃO-POLUENTE.



PÁGINA 15

www.silvajardim.rj.gov.br                      Número 133                       21 de Dezembro de 2021                                                                                                      
Planilha1

Página 5

ANEXO DE METAS E PRIORIDADES - ANO 2022

PROGRAMA: 0002 - ESCOLA DE GOVERNO

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022
005 - FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

Unidade Ativ
Física 80

Servidor a qualificar Fiscal R$ 56.000,00

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE CIVIL – SEMGAB

FINALIDADE: PROMOVER A FORMAÇÃO E O APERFEIÇOAMENTO DE SERVIDORES PÚBLICOS DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO EM VIGOR. INCENTIVAR A ADOÇÃO 
DE NOVAS POSTURAS DE GESTÃO APLICANDO POLÍTICAS DE DESENVOLVIMENTO DOS GESTORES E DOS SERVIDORES PÚBLICOS.

Planilha1

Página 6

ANEXO DE METAS E PRIORIDADES - ANO 2022

PROGRAMA: 0003 - SILVA JARDIM DIGITAL

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022

% Ativ Física 100
Serviço de informática a manter Fiscal R$ 301.000,00

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022
010 - INCLUSÃO DIGITAL E IMPLANTAÇÃO DE TELECENTROS

Unidade Ativ
Física 1

Localidade a atender Fiscal R$ 52.000,00

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE CIVIL – SEMGAB

009 - MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA DE REDE E INOVAÇÃO 
TECNOLÓGICA

FINALIDADE: DESENVOLVER SISTEMA DE GESTÃO, PROMOVER MELHORIAS E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DE REDE LOCAL, BEM COMO A EXPANSÃO E O 
APERFECIONAMENTO DO DATA CENTER.

FINALIDADE: PROMOVER À INCLUSÃO SOCIAL E DIGITAL, MEDIANTE O ACESSO GRATUITO À INTERNET NAS LOCALIDADES E POR MEIO DE TELECENTROS FIXOS 
E ITINERANTES E WIFI.



PÁGINA 16

www.silvajardim.rj.gov.br                     Número 133                        21 de Dezembro de 2021                                                                                                  
Planilha1

Página 7

ANEXO DE METAS E PRIORIDADES - ANO 2022

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022

Unidade Proj Física 3
Obras a realizar Fiscal R$ 930.000,00

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022

Unidade Proj
Física 2

Obras a realizar Fiscal R$ 370.000,00

PROGRAMA: 0020 – INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS – SEMOB

040 - CONSTRUÇÃO DE OBRAS DE ARTE, RECUPERAÇÃO DE ENCOSTAS E 
EQUIPAMENTOS PÚBLICOS

FINALIDADE: CONSTRUIR E RECUPERAR PRAÇAS E EQUIPAMENTOS PÚBLICOS COM RECURSOS DO TESOURO E DE CONVÊNIO, BEM COMO OBRAS DE ARTE 
QUE SE FAZ NECESSÁRIOS NA CONFORMIDADE DO PLANO DE OBRAS E AÇÃO DO ÓRGÃO RESPONSÁVEL PELA EXECUÇÃO.

041 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMAS DE PRÉDIOS PÚBLICOS

FINALIDADE: CONSTRUIR, AMPLIAR E REFORMAR UNIDADES PÚBLICAS.

Planilha1

Página 8

ANEXO DE METAS E PRIORIDADES - ANO 2022

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022

Unidade Proj
Física 6

Obras a realizar Fiscal R$ 1.047.500,00

PROGRAMA: 0023 - DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS – SEMOB

044 - PAVIMENTAÇÃO, RECUPERAÇÃO DE RUAS E ESTRADAS VICINAIS

FINALIDADE: PAVIMENTAR E RECUPERAR RUAS E ESTRADAS VICINAIS DO MUNICÍPIO COM RECURSOS DA UNIÃO, ESTADO E DO TESOURO DO MUNICÍPIO.



PÁGINA 17

www.silvajardim.rj.gov.br                      Número 133                       21 de Dezembro de 2021                                                                                                      
Planilha1

Página 9

ANEXO DE METAS E PRIORIDADES - ANO 2022

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022

% Ativ Física 100
Aluno a atender Fiscal 25.783.000,00

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022

% Ativ Física 100
Aluno a manter Fiscal R$ 3.216.000,00

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022

% Ativ Física 100
Aluno a manter Fiscal R$ 2.936.000,00

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022

% Ativ
Física 100

Aluno a atender Fiscal R$ 851.000,00

PROGRAMA: 0006 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO BÁSICO

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA – SEMECT

002 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS DO 
ENSINO BÁSICO

FINALIDADE: MANTER AS AÇÕES E SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DO SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO, BEM COMO OS PAGAMENTOS DOS SERVIDORES DA 
EDUCAÇÃO, MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ENSINO E SUPORTE ÀS ATIVIDADES DA ENSINO BÁSICO.

130 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO ENSINO INFANTIL (CRECHES)

FINALIDADE: REALIZAR AÇÕES E SERVIÇOS PARA A MANUTENÇÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO E SUPORTE ÀS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL 
(CRECHES).

131 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO ENSINO INFANTIL ( PRÉ-
ESCOLA)

FINALIDADE: REALIZAR AÇÕES E SERVIÇOS PARA A MANUTENÇÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO E SUPORTE ÀS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL PRÉ-
ESCOLAR.

024 - MANUTENÇÃO DO EJA

FINALIDADE: MANTER AS AÇÕES DE APOIO AO PROGRAMA EJA.

Planilha1

Página 10

ANEXO DE METAS E PRIORIDADES - ANO 2022

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022

% Ativ Física 100
Portador de necessidades a atender Fiscal 776.000,00

PROGRAMA: 0007 - EDUCAÇÃO ESPECIAL

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA – SEMECT

017 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PARA ATENDIMENTO DE ALUNOS 
PÚBLICO ALVO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL.

FINALIDADE:MANTER AS AÇÕES DE APOIO AOS ALUNOS, PUBLICO-ALVO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL VISANDO A INCLUSÃO SOCIAL.



PÁGINA 18

www.silvajardim.rj.gov.br                     Número 133                        21 de Dezembro de 2021                                                                                                  
Planilha1

Página 11

ANEXO DE METAS E PRIORIDADES - ANO 2022

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022

% Ativ
Física 100

Aluno a atender Fiscal 2.085.000,00

PROGRAMA: 0009 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA – SEMECT

022 - AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR

FINALIDADE: OFERECER ALIMENTAÇÃO SAUDÁVEL E BALANCEADA AOS ALUNOS DO SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO, INCENTIVADO A AGRICULTURA FAMILIAR.

Planilha1

Página 12

ANEXO DE METAS E PRIORIDADES - ANO 2022

PROGRAMA: 0008 - QUALIFICANDO PARA UM FUTURO MELHOR

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022

Unidade Proj Física 3
Obra a realizar Fiscal 304.000,00

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022

Unidade Proj Física 3
Obra a realizar Fiscal 552.000,00

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA – SEMECT

132 - AMPLIAÇÃO, REFORMA E CONSTRUÇÃO DAS UES E QUADRAS DE 
ESPORTE

FINALIDADE: AMPLIAR, REFORMAR E CONSTRUIR QUADRAS DE ESPORTES NAS ESCOLAS MUNICIPAIS E AMPLIAR O NÚMERO DE SALAS DE AULAS E MELHORAR 
AS CONDIÇÕES DE INFRAESTRUTURA.

133 - AMPLIAÇÃO, REFORMA E CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE ENSINO 
INFANTIL

FINALIDADE: REFORMAR E CONSTRUIR E AMPLIAR O NÚMERO DE SALAS DE AULAS E MELHORAR AS CONDIÇÕES DE INFRAESTRUTURA.



PÁGINA 19

www.silvajardim.rj.gov.br                      Número 133                       21 de Dezembro de 2021                                                                                                      
Planilha1

Página 13

ANEXO DE METAS E PRIORIDADES - ANO 2022

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022

% Ativ
Física 100

Aluno a atender Fiscal R$ 2.010.000,00

PROGRAMA: 0010 - APOIO A FORMAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS AOS ENSINOS MÉDIO E SUPERIOR

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA – SEMECT

023 - APOIO A FORMAÇÃO DO ENSINO MÉDIO E SUPERIOR

FINALIDADE: MANTER AS AÇÕES DE APOIO A FORMAÇÃO DOS ALUNOS DO ENSINO MÉDIO E SUPERIOR DO MUNICÍPIO.

Planilha1

Página 14

ANEXO DE METAS E PRIORIDADES - ANO 2022

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022

% Ativ
Física 100

Serviço a manter Fiscal R$ 50.000,00

PROGRAMA: 0011 - CIÊNCIA E TECNOLOGIA

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA – SEMECT

031 - APOIO AO CONHECIMENTO CIENTIFICO E TECNOLOGICO

FINALIDADE: MANTER AS AÇÕES E ATIVIDADES DE INOVAÇÃO TECNOLÓGICA E APOIO A INICIAÇÃO CIENTÍFICA.



PÁGINA 20

www.silvajardim.rj.gov.br                     Número 133                        21 de Dezembro de 2021                                                                                                  
Planilha1

Página 15

ANEXO DE METAS E PRIORIDADES - ANO 2022

PROGRAMA: 0029 – TURISMO, NOSSA VOCAÇÃO

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022

Unidade Ativ Física 10
Ação a realizar Fiscal R$ 955.000,00

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA – SEMTC

053 – DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES E EVENTOS PARA O FOMENTO DO 
TURISMO

FINALIDADE: FORTALECER, ORGANIZAR, REALIZAR E INCREMENTAR A OFERTA TURÍSTICA, DESENVOLVER O TURISMO HISTÓRICO, CULTURAL, SOCIAL E RURAL, 
POR MEIO DE PARCERIA E CONVÊNIOS, VISANDO O FOMENTO DO TURISMO, BEM COMO PROMOVER, CUSTEAR E APOIAR EVENTOS E FESTAS POPULARES A FIM 
DE MOVIMENTAR A ECONOMIA LOCAL, A PARTIR DA GERAÇÃO DE IMPOSTOS, RENDA E EMPREGOS.

Planilha1

Página 16

ANEXO DE METAS E PRIORIDADES - ANO 2022

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022

Unidade Ativ
Física 10

Ação a realizar Fiscal R$ 351.000,00

PROGRAMA: 0013 – CULTURA VALORIZADA

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA – SEMTC

030 - APOIO A ENTIDADES E PROJETOS CULTURAIS

FINALIDADE: APOIAR ENTIDADES CULTURAIS E ARTÍSTICAS E MANTER A ATIVIDADES CULTURAIS NO MUNICÍPIO, BEM COMO ATENDER ENTIDADES SEM FINS 
LUCRATIVOS.



PÁGINA 21

www.silvajardim.rj.gov.br                      Número 133                       21 de Dezembro de 2021                                                                                                      
Planilha1

Página 17

ANEXO DE METAS E PRIORIDADES - ANO 2022

PROGRAMA: 0016 – FAÇA ESPORTE, GANHE SAÚDE

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022

Unidade Ativ Física 20
Evento a realizar Fiscal 777.000,00

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA – SEMTC

033 - IMPLEMENTAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE PROGRAMAS DE ESPORTE, 
LAZER E ATIVIDADE FÍSICA

FINALIDADE: PROPORCIONAR A PARTICIPAÇÃO DOS ESTUDANTES DA REDE PÚBLICA E PRIVADA EM EVENTOS ESPORTIVOS. CRIAR A CULTURA DE ATIVIDADES 
NO ESPORTE, LAZER E ATIVIDADE FÍSICA. APOIAR E INCENTIVAR A PARTICIPAÇÃO DO MUNICÍPIO EM JOGOS REGIONAIS. REALIZAR COMPETIÇÕES E EVENTOS 
EM DIFERENTES MODALIDADES ESPORTIVAS PARA ADOLESCENTES, JOVENS E ADULTOS. ATENDER CRIANÇAS COM ATIVIDADES ESPORTIVAS NO CONTRA-
TURNO. DESENVOLVER ATIVIDADES FÍSICAS EM DIFERENTES MODALIDADES. PROPORCIONAR O TREINAMENTO ESPORTIVO PARA CRIANÇAS E JOVENS EM 
PARCERIA COM ENTIDADES ESPORTIVAS E ASSOCIAÇÕES. 

Planilha1

Página 18

ANEXO DE METAS E PRIORIDADES - ANO 2022

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022
065 – ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID-19

% Ativ
Física 100

População a atender Fiscal R$ 216.610,00

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022
140 – EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA

% Ativ
Física 100

População a atender Fiscal R$ 93.000,00

PROGRAMA: 0056 – ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEMSA

FINALIDADE: AÇÕES DE PREVENÇÃO, PREPARAÇÃO, TRATAMENTO E ASSISTÊNCIA À POPULAÇÃO, BEM COMO OUTRAS DESPESAS NECESSÁRIAS PARA O 
ENFRENTAMENTO DO CORONAVÍRUS.

FINALIDADE: AÇÕES DE PREVENÇÃO, PREPARAÇÃO, TRATAMENTO E ASSISTÊNCIA À POPULAÇÃO, BEM COMO OUTRAS DESPESAS NECESSÁRIAS PARA O 
ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA.



PÁGINA 22

www.silvajardim.rj.gov.br                     Número 133                        21 de Dezembro de 2021                                                                                                  
Planilha1

Página 19

ANEXO DE METAS E PRIORIDADES - ANO 2022

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022
070 – AQUISIÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS E INSUMOS

% Ativ
Física 100

População a atender Fiscal R$ 1.804.000,00

PROGRAMA: 0033 – ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEMSA

FINALIDADE: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E INSUMOS DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA NO ÂMBITO DA ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE E ÀQUELES 
RELACIONADOS A AGRAVOS E PROGRAMAS DE SAÚDE ESPECÍFICOS, NO ÂMBITO DA ATENÇÃO BÁSICA.

Planilha1

Página 20

ANEXO DE METAS E PRIORIDADES - ANO 2022

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022

% Ativ Física 100

Serviço a manter Fiscal R$ 7.178.000,00

PROGRAMA: 0032 – ATENÇÃO BÁSICA

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEMSA

064 - AMPLIAÇÃO, MANUTENÇÃO E EXECUÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO 
BÁSICA

FINALIDADE: MANTER OS SERVIÇOS E ATENDIMENTOS DA REDE BÁSICA DE SAÚDE PARA MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA E PROMOÇÃO DA SAÚDE DA 
POPULAÇÃO, AMPLIAR E ADEQUAR AS UNIDADES DE SAÚDE, A EXECUÇÃO DAS AÇÕES BÁSICAS, ABASTECER E EQUIPAR AS UNIDADES BÁSICAS DE FORMA A 
CUMPRIR AS NORMAS DE ATENDIMENTO.



PÁGINA 23

www.silvajardim.rj.gov.br                      Número 133                       21 de Dezembro de 2021                                                                                                      
Planilha1

Página 21

ANEXO DE METAS E PRIORIDADES - ANO 2022

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022

% Ativ
Física 100

Serviço a manter Fiscal 7.635.000,00

PROGRAMA: 0034 - ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEMSA

071 - MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - GESTÃO PLENA

FINALIDADE: MANTER AS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE E AS AÇÕES ESTRATÉGICAS NO MUNICÍPIO COM RECURSOS PRÓPRIOS E DE REPASSE DO 
FUNDO A FUNDO, E IMPLANTAÇÃO E FORTALECIMENTO DE MECANISMO DE REGULAÇÃO. ABASTECER E EQUIPAR AS UNIDADES.

Planilha1

Página 22

ANEXO DE METAS E PRIORIDADES - ANO 2022

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022
061 – VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO DA SAÚDE

% Ativ
Física 100

Serviço a manter Fiscal R$ 513.000,00

PROGRAMA: 0031 – VIGILÂNCIA EM SAÚDE

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEMSA

FINALIDADE: REALIZAR A MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, EPIDEMIOLÓGICA, AMBIENTAL, SAÚDE DO TRABALHADOR, CAMPANHAS DE 
SAÚDE PÚBLICA E PREVENÇÃO DE DOENÇAS.



PÁGINA 24

www.silvajardim.rj.gov.br                     Número 133                        21 de Dezembro de 2021                                                                                                  
Planilha1

Página 23

ANEXO DE METAS E PRIORIDADES - ANO 2022

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022

Unidade Proj
Física 4

Ação a realizar Fiscal R$ 126.000,00

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022

Unidade Proj
Física 2

Ação a realizar Fiscal R$ 225.000,00

PROGRAMA: 0030 – INVESTIMENTOS NA REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEMSA

141 – INVESTIMENTOS EM SAÚDE ATENÇÃO BÁSICA

FINALIDADE: CONSTRUIR, REFORMAR, EQUIPAR E AMPLIAR A REDE DE SAÚDE DO MUNICÍPIO, NO ÂMBITO DA ATENÇÃO BÁSICA, ATRAVÉS DE RECURSOS DE 
FUNDO A FUNDO, DE CONVÊNIOS, EMENDAS E RECURSOS DO TESOURO MUNICIPAL.

142 – INVESTIMENTOS EM SAÚDE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

FINALIDADE: CONSTRUIR, REFORMAR, EQUIPAR E AMPLIAR A REDE DE SAÚDE DO MUNICÍPIO, NO ÂMBITO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE, ATRAVÉS DE 
RECURSOS DE FUNDO A FUNDO, DE CONVÊNIOS, EMENDAS E RECURSOS DO TESOURO MUNICIPAL.

Planilha1

Página 24

ANEXO DE METAS E PRIORIDADES - ANO 2022

PROGRAMA:  0035 - INOVAÇÕES TECNOLÓGICAS PARA O SETOR RURAL

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022
072 - APOIO A EVENTOS AGROPECUÁRIOS

Unidade Ativ
Física 2

Evento a realizar Fiscal R$ 251.000,00

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022
073 - ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL

Unidade Ativ
Física 2.240

Produtor a atender Fiscal R$ 101.000,00

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E PESCA - SEMAAP

FINALIDADE: APOIAR A REALIZAÇÃO DE EVENTOS AGROPECUÁRIOS, FACILITANDO O ACESSO ÀS INOVAÇÕES TECNOLÓGICAS, ATRAVÉS DE SEMINÁRIOS, 
PALESTRAS, REUNIÕES, ENCONTROS, FESTAS E EXPOSIÇÕES, COM VISTA PRODUZIR O FOMENTO AGROPECUÁRIO E A DIVULGAÇÃO DA CIDADE.

FINALIDADE: AMPLIAR O ACESSO E QUALIFICAR OS SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL E DE INOVAÇÃO TECNOLÓGICA, PARA OS 
PRODUTORES RURAIS, ATRAVÉS DE PARCERIAS E CONVÊNIOS COM INSTITUIÇÕES PRIVADAS E GOVERNAMENTAIS (EMATER, SINDICATO, INCRA E ETC) PARA O 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO MEIO RURAL.



PÁGINA 25

www.silvajardim.rj.gov.br                      Número 133                       21 de Dezembro de 2021                                                                                                      
Planilha1

Página 25

ANEXO DE METAS E PRIORIDADES - ANO 2022

PROGRAMA: 0037 - DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL E ABASTECIMENTO

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022
076 - APOIO E DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA AQUICULTURA

Unidade Ativ
Física 3.600

Produtor a atender Fiscal R$ 223.000,00

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022
074 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E PATRULHA MECANIZADA

Unidade Proj
Física 2

Equipamento a adquirir Fiscal R$ 201.000,00

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E PESCA - SEMAAP

FINALIDADE: APOIAR ÀS AÇÕES DE INCENTIVO AO COMÉRCIO E A PRODUÇÃO, ÀS AGROINDÚSTRIAS, À PROTEÇÃO E PRODUÇÃO PESQUEIRA E ÀS AÇÕES DE 
DEFESA SANITÁRIA, ATRAVÉS DE CAMPANHAS DE VACINAÇÃO E DE SISTEMA DE INSPEÇÃO MUNICIPAL – SIMPOAVE. DESENVOLVIMENTO DA PRODUÇÃO 
ORGÂNICA. ESTIMULAR A COMPRA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA REDE PÚBLICA DE ENSINO; AMPLIAR E QUALIFICAR SISTEMAS 
DE PRODUÇÃO DE BASE ECOLÓGICA E ORGÂNICA DA AGRICULTURA FAMILIAR. APOIO AOS PROGRAMAS: “VIVEIROS DE MUDAS”, “DESENVOLVIMENTO DA CADEIA 
PRODUTIVA DA AQUICULTURA FAMILIAR” E “GESTÃO INTEGRADA NA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR”.

FINALIDADE: FORTALECER A INFRAESTRUTURA DA SEMAAP COM AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS PARA A PATRULHA MECANIZADA ATRAVÉS DE 
REPASSES DE RECURSOS DO GOVERNO FEDERAL E ESTADUAL, BEM COMO RECURSOS PRÓPRIOS PARA ATENDER E APOIAR OS PRODUTORES RURAIS, 
VISANDO A MELHORIA E QUALIDADE DO SETOR AGROPECUÁRIO.

Planilha1

Página 26

ANEXO DE METAS E PRIORIDADES - ANO 2022

PROGRAMA: 0021 – SANEAMENTO BÁSICO E AMBIENTAL

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022
083 – SOS ÁGUAS

ha Ativ
Física 10

Área Ambiental a Recuperar Fiscal R$ 575.000,00

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022
043 – SANEAMENTO

Unidade Proj
Física 50

Ação a realizar Fiscal R$ 210.600,00

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – SEMMA

FINALIDADE: LIMPAR E DESOBSTRUIR ESPELHO D'AGUA, MARGENS E NASCENTES, BEM COMO RECOMPOR MATA CILIAR. SÃO IMPORTANTES FERRAMENTAS 
PARA A RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO ESPELHO D’ÁGUA DOS CORPOS HÍDRICOS. ATRAVÉS DA DEMARCAÇÃO FÍSICA DA FAIXA MARGINAL DOS CORPOS 
HÍDRICOS E REFLORESTAMENTO DESSAS ÁREAS, INSTALAÇÃO DE ECOBARREIRAS. BEM COMO EFETUAR O MONITORAMENTO DA QUALIDADE DE SUAS ÁGUAS, 
ATRAVÉS DE CAMPANHAS DE AMOSTRAGEM E ANÁLISES LABORATORIAIS. DESTA FORMA, PODER-SE-Á PRESERVAR O MANANCIAL HÍDRICO ATUAL E GARANTIR 
SUA QUALIDADE E PERMANÊNCIA PARA GERAÇÕES FUTURAS.

FINALIDADE: IMPLANTAR E AMPLIAR SISTEMAS DE ESGOTO SANITÁRIO (REDE COLETORA, ETE'S, FOSSA, FILTRO, SUMIDOURO, BIODIGESTOR, ETC), BEM COMO 
DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NAS LOCALIDADES NÃO ALCANÇADAS PELO CONTRATO DE CONCESSÃO, IMPLANTAR SISTEMA DE COLETA SELETIVA, MANEJO, 
TRATAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL ADEQUADA DE RESÍDUOS RECICLÁVEIS OU REAPROVEITÁVEIS, IMPLANTAR SISTEMAS DE DIAGNÓSTICO E AÇÕES DE 
REMEDIAÇÃO EM ÁREAS MUNICIPAIS CONTAMINADAS, COMO LIXÕES, CEMITÉRIOS, ETC. CONTRIBUINDO PARA A SADIA QUALIDADE DE VIDA DOS CIDADÃOS 
SILVAJARDINENSES.



PÁGINA 26

www.silvajardim.rj.gov.br                     Número 133                        21 de Dezembro de 2021                                                                                                  
Planilha1

Página 27

ANEXO DE METAS E PRIORIDADES - ANO 2022

PROGRAMA: 0038 – SOS VERDE

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022
081 - CIDADE VERDE

Unidade Ativ
Física 2000

Ação a realizar Fiscal R$ 373.000,00

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022
077 - RECUPERAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA COBERTURA FLORESTAL NATIVA

ha Ativ
Física 6

Área a preservar Fiscal R$ 140.000,00

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – SEMMA

FINALIDADE: REALIZAR A MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA COBERTURA VEGETAL EM LOGRADOUROS PÚBLICOS E NOS PRÓPRIOS MUNICIPAIS, ATRAVÉS DE 
AÇÕES COMO: SERVIÇO DE PODA, TRATAMENTO FITOSANITÁRIO, REMOÇÃO, PLANTIO, CONTROLE DE INSETOS E PRODUÇÃO DE MUDAS. A COBERTURA 
VEGETAL NAS ÁREAS URBANAS IRÁ GERAR SATISFAÇÃO E SEGURANÇA AOS CIDADÃOS.

FINALIDADE: PRESERVAR E AMPLIAR AS ÁREAS DO MUNICÍPIO PROTEGIDAS POR UNIDADE DE CONSERVAÇÃO. O OBJETIVO DA AÇÃO SERÁ ALCANÇADO 
ATRAVÉS DA CRIAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE UNIDADES DE CONSERVAÇÃO, PRINCIPALMENTE DE PROTEÇÃO INTEGRAL. ALÉM DISSO, A CRIAÇÃO DE UM BANCO 
DE SEMENTE COMUNITÁRIO, JUNTAMENTE COM A REALIZAÇÃO DE REFLORESTAMENTO E RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS IRÁ AUXILIAR NO AUMENTO 
DA COBERTURA FLORESTAL NATIVA.

Planilha1

Página 28

ANEXO DE METAS E PRIORIDADES - ANO 2022

PROGRAMA: 0041 – AGENDA SEMMA

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022
085 – FISCALIZAÇÃO E CONTROLE AMBIENTAL

Unidade Ativ
Física 100

Pessoa a treinar Fiscal R$ 142.000,00

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022

% Ativ Física 100

Pessoa a atender Fiscal R$ 116.000,00

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022
110 - SISTEMA DE INFORMAÇÃO GEOGRÁFICA MUNICIPAL

% Ativ
Física 100

Sistema a manter Fiscal R$ 79.000,00

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – SEMMA

FINALIDADE: REALIZAR O CONTROLE AMBIENTAL DO MUNICÍPIO ATRAVÉS DE AÇÕES DE FISCALIZAÇÃO, INFORMAÇÃO E MONITORAMENTO AÉREO. A PRESENTE 
AÇÃO JUSTIFICA-SE POR FORNECER UM ELO ENTRE A MUNICIPALIDADE E AS AÇÕES HUMANAS GERADORAS DE IMPACTO AMBIENTAL. O TREINAMENTO DE UMA 
GUARDA AMBIENTAL IRÁ NÃO SOMENTE COIBIR AÇÕES DE IMPACTO NEGATIVO COMO POR EXEMPLO POLUIÇÃO, COMO PODERÁ SERVIR DE FONTE DE 
INFORMAÇÃO E ORIENTAÇÃO PARA OS MUNÍCIPES, ATRAVÉS DA COLOCAÇÃO DE PLACAS DE ADVERTÊNCIA, BEM COMO DA DISTRIBUIÇÃO DE PANFLETOS E 
CARTILHAS, AÇÕES EM CONJUNTO DE FISCALIZAÇÃO, COMBATE A INCÊNDIOS, REPRESSÃO A POLUIÇÃO, ATENDIMENTO À EMERGÊNCIAS, COMO ACIDENTES 
ENVOLVENDO PRODUTOS QUÍMICOS, E MONITORAMENTO AÉREO PARA COIBIR QUEIMADAS E DESMATAMENTOS.

109 - EDUCAÇÃO AMBIENTAL E RELAÇÕES
INTERINSTITUCIONAIS

FINALIDADE: DESENVOLVER A EDUCAÇÃO AMBIENTAL, IMPLANTAR A AGENDA SEMMA E CRIAR MECANISMOS DE INTERAÇÃO INTERINSTITUCIONAL. ESSA AÇÃO, 
ATRAVÉS DO APOIO ÀS INSTITUIÇÕES COLEGIADAS COMO CONSELHOS E CONSÓRCIOS VISA OFERECER QUALIFICAÇÃO TÉCNICA À ATORES ÁREA AMBIENTAL, 
BEM COMO APOIAR AÇÕES DESSAS ENTIDADES. ATRAVÉS DO CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE PODER-SE-Á ACOMPANHAR OS RESULTADOS. OUTRAS 
ATIVIDADES RELACIONAM-SE AO OFERECIMENTO DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL EM SUAS DIVERSAS ESCALAS A PARTIR DA IMPLANTAÇÃO DE UMA BIBLIOTECA 
INFORMATIZADA, OFERECIMENTO DE CURSOS, PALESTRAS E OFICINAS E REALIZAÇÃO DE EVENTOS TAIS COMO SIMPÓSIOS, FEIRAS, CONGRESSOS E A 
CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, ENTRE OUTROS RELACIONADOS À CONSERVAÇÃO AMBIENTAL. O RESULTADO GERAL DESSA AÇÃO PODERÁ SER 
CONSOLIDADO PELO NÚMERO TOTAL DE PARTICIPANTES ATINGIDOS POR ESSAS AÇÕES.

FINALIDADE: AMPLIAR O OBSERVATÓRIO MUNICIPAL COM INFORMAÇÕES E DADOS AMBIENTAIS PARA SUBSIDIAR A TOMADA DE DECISÕES E GERAÇÃO DE 
INDICADORES PARA FUTUROS PROGRAMAS. IMPLANTAR E ALIMENTAR O SISTEMA MUNICIPAL DE INFORMAÇÕES AMBIENTAIS. OUTRO ELEMENTO A SER 
REALIZADO NESSA AÇÃO É O ZONEAMENTO ECOLÓGICO DO MUNICÍPIO, QUE IRÁ SUBSIDIAR A IMPLANTAÇÃO DE UNIDADES DE CONSERVAÇÃO, IMPORTANTE 
FONTE DE DIVISAS PARA O MUNICÍPIO.



PÁGINA 27

www.silvajardim.rj.gov.br                      Número 133                       21 de Dezembro de 2021                                                                                                      
Planilha1

Página 29

ANEXO DE METAS E PRIORIDADES - ANO 2022

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022
105 – ACESSUAS

Unidade Ativ
Física 150

Pessoa a atender Fiscal R$ 11.000,00

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022

Unidade Ativ
Física 6

Pessoa a atender Fiscal R$ 10.000,00

PROGRAMA: 0046 – GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, HABITAÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL – SEMTHPS

FINALIDADE: CAPACITAÇÃO DOS MUNÍCIPES PARA ENTRADA NO MERCADO DE TRABALHO. IMPLANTAR O CURSO TÉCNICO DO PRONATEC.

128 – JOVEM APRENDIZ

FINALIDADE: PREPARAÇÃO DE JOVENS E ADOLESCENTES, DE 14 A 24 ANOS, PARA O MERCADO DE TRABALHO.

Planilha1

Página 30

ANEXO DE METAS E PRIORIDADES - ANO 2022

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022
121 – BPC NA ESCOLA

Unidade Ativ
Física 50

Pessoa a atender Fiscal R$ 2.000,00

PROGRAMA: 0055 – BENEFÍCIO DE PRESTAÇÃO CONTINUADA

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, HABITAÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL – SEMTHPS

FINALIDADE: FORTALECER A FUNÇÃO PROTETIVA DAS FAMÍLIAS, PREVENINDO A RUPTURA DE VÍNCULOS, PROMOVENDO O ACESSO E USUFRUTO DE DIREITOS 
E CONTRIBUINDO PARA A MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA.



PÁGINA 28

www.silvajardim.rj.gov.br                     Número 133                        21 de Dezembro de 2021                                                                                                  
Planilha1

Página 31

ANEXO DE METAS E PRIORIDADES - ANO 2022

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022
122 – PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Unidade Ativ
Física 10000

Pessoa a atender Fiscal R$ 501.000,00

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022
123 – PRIMEIRA INFÂNCIA/CRIANÇA FELIZ

Unidade Ativ
Física 7000

Pessoa a atender Fiscal R$ 193.000,00

PROGRAMA: 0047 – PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, HABITAÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL – SEMTHPS

FINALIDADE: FORTALECER A FUNÇÃO PROTETIVA DAS FAMÍLIAS, PREVENINDO A RUPTURA DE VÍNCULOS, PROMOVENDO O ACESSO E USUFRUTO DE DIREITOS 
E CONTRIBUINDO PARA A MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA. FORTALECER O SERVIÇO SOCIOASSISTENCIAL VOLTADO ÀS CRIANÇAS, AOS ADOLESCENTES E AS 
PESSOAS IDOSAS. COMPLEMENTAR O TRABALHO SOCIAL COM FAMÍLIAS E PREVENIR A OCORRÊNCIA DE SITUAÇÕES DE VULNERABILIDADE E RISCO SOCIAL.

FINALIDADE: ATENDIMENTO À PRIMEIRA INFÂNCIA (CRIANÇAS DE 0 A 3 ANOS DE IDADE) ATRAVÉS DE ACOMPANHAMENTO DE SEU DESENVOLVIMENTO 
COGNITIVO E SITUACIONAL.

Planilha1

Página 32

ANEXO DE METAS E PRIORIDADES - ANO 2022

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022
127 – PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Unidade Ativ
Física 2.000

Pessoa a atender Fiscal 672.000,00

PROGRAMA: 0048 – PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, HABITAÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL – SEMTHPS

FINALIDADE: OFERTAR SERVIÇOS DA PROTEÇÃO ESPECIAL, ESPECIALIZADOS E CONTINUADOS, GRATUITAMENTE A FAMÍLIAS E INDIVÍDUOS EM SITUAÇÃO DE 
AMEAÇA OU VIOLAÇÃO DE DIREITOS. OFERECER SERVIÇOS DE PROTEÇÃO ESPECIALIZADA PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA. PLANEJAMENTO, ELABORAÇÃO 
E EXECUÇÃO DE AÇÕES PARA ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL E OFERECER SERVIÇOS DA PROTEÇÃO ESPECIAL, ESPECIALIZADOS NA MODALIDADE 
ABRIGO PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES EM SITUAÇÃO DE RISCO PESSOAL E SOCIAL, CUJAS FAMILIAS OU RESPONSÁVEIS ENCONTREM-SE 
TEMPORARIAMENTE IMPOSSIBILITADOS DE CUMPRIR SUA FUNÇÃO DE CUIDADO E PROTEÇÃO.



PÁGINA 29

www.silvajardim.rj.gov.br                      Número 133                       21 de Dezembro de 2021                                                                                                      
Planilha1

Página 33

ANEXO DE METAS E PRIORIDADES - ANO 2022

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022

Unidade Ativ
Física 2000

Pessoa a atender Fiscal R$ 951.000,00

PROGRAMA: 0049 – BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, HABITAÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL – SEMTHPS

102 – BENEFÍCIOS EVENTUAIS

FINALIDADE: OFERTAR AOS CIDADÃOS E ÀS FAMÍLIAS, BENEFÍCIOS EVENTUAIS, EM VIRTUDE DE OCORRÊNCIA DE MORTE, NASCIMENTO, CALAMIDADE PÚBLICA 
E SITUAÇÕES DE VUNERALIBILIDADE TEMPORÁRIA, INSEGURAÇA ALIMENTAR E DE MORADIA.

Planilha1

Página 34

ANEXO DE METAS E PRIORIDADES - ANO 2022

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022
093 – GESTÃO DO SUAS

Unidade Ativ
Física 2000

Pessoa a atender Fiscal R$ 35.000,00

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022
100 – GESTÃO DO BOLSA FAMÍLIA

Unidade Ativ
Física 9000

Pessoa a atender Fiscal R$ 135.000,00

PROGRAMA: 0052 – GESTÃO DESCENTRALIZADA

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, HABITAÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL – SEMTHPS

FINALIDADE: EXECUTAR ATIVIDADES VINCULADAS AO APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO SUAS.

FINALIDADE: GESTÃO DAS ATIVIDADES DOS PROGRAMAS DE TRANSFERÊNCIA DE RENDA DO GOVERNO FEDERAL/ESTADUAL.



PÁGINA 30

www.silvajardim.rj.gov.br                     Número 133                        21 de Dezembro de 2021                                                                                                  
Planilha1

Página 35

ANEXO DE METAS E PRIORIDADES - ANO 2022

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022
104 – HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

Unidade Ativ
Física 100

Pessoa a atender Fiscal R$ 343.000,00

PROGRAMA: 0051 – HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, HABITAÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL – SEMTHPS

FINALIDADE: PRESTAR ATENDIMENTO ÀS FAMÍLIAS DE BAIXA RENDA, COM A CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS, ATRAVÉS DE PARCERIAS E 
CONVÊNIOS COM O GOVERNO FEDERAL/ESTADUAL. MELHORAR A HABITABILIDADE DAS FAMÍLIAS DE BAIXA RENDA RESIDENTES, COM PEQUENAS OBRAS DE 
REPAROS E PINTURA. 

Planilha1

Página 36

ANEXO DE METAS E PRIORIDADES - ANO 2022

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022

Unidade Ativ
Física 15

Pessoa a atender Fiscal R$ 27.000,00

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022

Unidade Ativ
Física 40

Pessoa a atender Fiscal R$ 39.000,00

PROGRAMA: 0043 - INCLUSÃO SOCIAL

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, HABITAÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL – SEMTHPS

089 - ATENDIMENTO AS MINORIAS EM SITUAÇÃO DE RISCO

FINALIDADE: ATENDER AS MINORIAS EM SITUAÇÃO DE RISCO, COM SERVIÇOS ESPECIALIZADOS COM ADVOGADOS, PSICÓLOGOS, ASSISTENTES SOCIAIS E 
OUTROS.

090 - ATENDIMENTO AS MULHERES EM SITUAÇÃO DE RISCO

FINALIDADE: ATENDER AS MULHERES EM SITUAÇÃO DE RISCO, ATRAVÉS DO CENTRO DE REFERÊNCIA, PROMOVENDO A EMANCIPAÇÃO DAS MESMAS, COM 
SERVIÇO ESPECIALIZADO COM PROFISSIONAIS LIBERAIS E REALIZAR EVENTOS, CONFERÊNCIAS E OUTROS.



PÁGINA 31

www.silvajardim.rj.gov.br                      Número 133                       21 de Dezembro de 2021                                                                                                      
Planilha1

Página 37

ANEXO DE METAS E PRIORIDADES - ANO 2022

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022
032 – SEGURANÇA PÚBLICA

% Ativ
Física 100

Sistema a manter Fiscal R$ 564.000,00

PROGRAMA: 0005 - CIDADE SEGURA

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA – SEMSP

FINALIDADE: REAPARELHAR, MODERNIZAR E REEQUIPAR O SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA A FIM DE MELHORAR A CAPACIDADE DE INTERVENÇÃO EM 
SITUAÇÕES RELEVANTES PARA AS PESSOAS, O AMBIENTE, AS INSTITUIÇÕES E AUTORIDADES CONSTITUÍDAS.

Planilha1

Página 38

ANEXO DE METAS E PRIORIDADES - ANO 2022

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022

Unidade Proj
Física 2

Obra a realizar Fiscal R$ 101.000,00

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022
088 - SINALIZAÇÃO DE RUAS, ESTRADAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS

Unidade Ativ
Física 30

Ação a realizar Fiscal R$ 150.000,00

PROGRAMA: 0042 - MOBILIDADE URBANA

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA – SEMSP

087 - ENGENHARIA DO TRÂNSITO

FINALIDADE: REALIZAR AÇÕES DE INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA.

FINALIDADE: REALIZAR SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO NAS VIAS MUNICIPAIS, POR INTERMÉDIO DE OBRAS E CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO.



PÁGINA 32

www.silvajardim.rj.gov.br                     Número 133                        21 de Dezembro de 2021                                                                                                  
Planilha1

Página 39

ANEXO DE METAS E PRIORIDADES - ANO 2022

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022

% Ativ Física 100

Serviço a manter Fiscal R$ 2.400.000,00

PROGRAMA: 0023 - DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E MANUTENÇÃO - SEMSMA

045 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS VIAS, PASSEIOS E GALERIAS 
PLUVIAIS

FINALIDADE: MANTER OS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA NAS VIAS, PASSEIOS PÚBLICOS E DIVERSAS GALERIAS.

Planilha1

Página 40

ANEXO DE METAS E PRIORIDADES - ANO 2022

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022

% Ativ Física 100

Rede a manter Fiscal R$ 3.263.600,00

PROGRAMA: 0022 - ENERGIA ELÉTRICA

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E MANUTENÇÃO – SEMSMA

046 - MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA

FINALIDADE: MANTER E AMPLIAR OS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA EM VIAS E LOGRADOUROS.



PÁGINA 33

www.silvajardim.rj.gov.br                      Número 133                       21 de Dezembro de 2021                                                                                                      
Planilha1

Página 41

ANEXO DE METAS E PRIORIDADES - ANO 2022

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022

% Ativ
Física 100

Serviço a manter Fiscal R$ 7.254.000,00

PROGRAMA: 0019 - MANUTENÇÃO DOS LOGRADOUROS E LIMPEZA PÚBLICA

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E MANUTENÇÃO – SEMSMA

039 - MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO E LIMPEZA PÚBLICA

FINALIDADE: MANTER OS SERVIÇOS DE COLETA, VARRIÇÃO, REMOÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS LOGRADOUROS, BEM COMO MELHORAR O NÍVEL DE 
ATENDIMENTO NAS ÁREAS DE DÍFICIO ACESSO MELHORANDO OS ÍNDICES DE QUALIDADE DE VIDA DA POPULAÇÃO DE SILVA JARDIM.

Planilha1

Página 42

ANEXO DE METAS E PRIORIDADES - ANO 2022

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022

Unidade Ativ
Física 20

Pessoa a atender Fiscal R$ 349.500,00

PROGRAMA: 0045 – PROTEÇÃO A JUVENTUDE

ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – FMDCA.

092 - ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

FINALIDADE: ATENDER A CRIANÇA E O ADOLESCENTE QUE ENCONTRAM-SE EM SITUAÇÃO DE RISCO, ATRAVÉS DOS CENTROS ESPECÍFICOS E ÓRGÃOS 
COMPETENTES, ATENDENDO AO PRECONIZADO NO ESTATUTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – ECA.



PÁGINA 34

www.silvajardim.rj.gov.br                     Número 133                        21 de Dezembro de 2021                                                                                                  
Planilha1

Página 43

ANEXO DE METAS E PRIORIDADES - ANO 2022

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022

% Ativ
Física 100

Servidor a atender Fiscal 15.531.500,00

PROGRAMA: 0014 - PREVIDÊNCIA SOCIAL

ÓRGÃO: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM – IPSJ

059 – BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS

FINALIDADE: MANTER OS SERVIÇOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS DE ACORDO COM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICAS.



PÁGINA 35

www.silvajardim.rj.gov.br                      Número 133                       21 de Dezembro de 2021                                                                                                      
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM - PPA 2022-2025

PROGRAMA: 0001 - ADMINISTRAÇÃO TRANSPARENTE

MACROOBJETIVO TIPO  HORIZONTE TEMPORAL DATA INICIO – DATA FINAL
GOVERNO EFICIENTE Apoio Administrativo Contínuo 01/01/2022 – 31/12/2025

INDICADOR / UNIDADES DE MEDIDAS:              ÍNDICE MAIS RECENTES / DATA DE APURAÇÃO                                       ÍNDICE NO FINAL PPA

DADOS FINANCEIROS EM R$
2022 2023 2024 2025 TOTAL

63.636.090,00 63.202.090,00 64.512.200,00 65.912.700,00 257.263.080,00

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022 2023 2024 2025 TOTAL

% Ativ Física 100 100 100 100 100
Órgão a manter Fiscal 59.332.090,00 58.883.090,00 60.173.200,00 61.553.700,00 239.942.080,00

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022 2023 2024 2025 TOTAL

% Ativ Física 100 100 100 100 100
Conselho a manter Fiscal 324.000,00 339.000,00 359.000,00 379.000,00 1.401.000,00

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022 2023 2024 2025 TOTAL

% Ativ Física 100 100 100 100 100
Frota a manter Fiscal 3.980.000,00 3.980.000,00 3.980.000,00 3.980.000,00 15.920.000,00

ÓRGÃO: MULTISETORIAL

OBJETIVO: MANTER OS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E OPERACIONAIS DAS UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS E DOS CONSELHOS MUNICIPAIS E MANTER AS AÇÕES DE 
PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO PÚBLICO.

PROBLEMAS/JUSTIFICATIVA: MODERNIZAR A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, TORNANDO-A EFICAZ E MENOS ONEROSA AO CONTRIBUINTE.

ESTRATEGIA DE IMPLEMENTAÇÃO: PRESTAR SUPORTE ADMINISTRATIVO PARA VIABILIZAR A EXECUÇÃO DOS PROGRAMAS FINALÍSTICOS E O CONSEQUENTE 
ATINGIMENTO DE SEUS OBJETIVOS, INDICADORES E METAS. DESTINAR RECURSOS PARA AS DESPESAS COM PESSOAL, ENCARGOS SOCIAIS, AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSUMO, VIAGENS, DIÁRIAS, DESLOCAMENTOS E DEMAIS DESPESAS.

PÚBLICO ALVO: POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO.

GESTÃO DO PROGRAMA: SECRETARIA DO ÓRGÃO

001 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS DA 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

FINALIDADE: MANTER OS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA UNIDADE, BEM COMO,OS SERVIÇOS DE TERCEIROS, MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO 
PÚBLICO.

056 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS DOS 
CONSELHOS

FINALIDADE: MANTER AS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS DOS CONSELHOS MUNICIPAIS E DO CONSELHO TUTELAR.

086 - MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS E 
MÁQUINAS DAS UNIDADES 
ADMINISTRATIVAS

FINALIDADE: MANTER A FROTA DE VEÍCULOS DO PODER EXECUTIVO EM PLENO ESTADO DE CONSERVAÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM - PPA 2022 / 2025

MACROOBJETIVO TIPO  HORIZONTE TEMPORAL DATA INICIO – DATA FINAL
GOVERNO EFICIENTE Apoio Administrativo Contínuo 01/01/2022 – 31/12/2025

INDICADOR / UNIDADES DE MEDIDAS:              ÍNDICE MAIS RECENTES / DATA DE APURAÇÃO                                       ÍNDICE NO FINAL PPA

DADOS FINANCEIROS EM R$
2022 2023 2024 2025 TOTAL

13.012.000,00 13.615.500,00 14.085.000,00 14.662.000,00 55.374.500,00

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022 2023 2024 2025 TOTAL

036 - CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O INSS % Oper. Esp Física 100 100 100 100 100
Servidor a atender Fiscal 2.490.000,00 2.576.500,00 2.510.000,00 2.530.000,00 10.106.500,00

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022 2023 2024 2025 TOTAL

037- CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O RPPS % Oper. Esp Física 100 100 100 100 100
Servidor a atender Fiscal 1.910.000,00 2.117.000,00 2.223.000,00 2.330.000,00 8.580.000,00

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022 2023 2024 2025 TOTAL

% Oper. Esp Física 100 100 100 100 100
Servidor a atender Fiscal 610.000,00 610.000,00 610.000,00 610.000,00 2.440.000,00

PROGRAMA: 0017 - CONTRIBUIÇÃO PARA OS REGIMES DE PREVIDÊNCIA E OUTROS ENCARGOS

ÓRGÃO: MULTISETORIAL

OBJETIVO: CONTRIBUIR PARA O SISTEMA PREVIDENCIÁRIO EM GERAL E DEMAIS ENCARGOS.

PROBLEMAS/JUSTIFICATIVA: CUMPRIR AS NORMAS ESTABELECIDAS NA LEGISLAÇÃO PREVIDENCIÁRIA.

ESTRATEGIA DE IMPLEMENTAÇÃO: ALOCAR RECURSOS DESTINADOS AO PAGAMENTO DAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS PARA OS REGIMES DE PREVIDÊNCIA.

PÚBLICO ALVO: SERVIDORES DO MUNICÍPIO.

GESTÃO DO PROGRAMA: SECRETARIA DO ÓRGÃO.

FINALIDADE: CONTRIBUIR PARA O SISTEMA DE PREVIDÊNCIA BÁSICA DE ACORDO COM AS NORMAS ESTABELECIDAS NA LEGISLAÇÃO PREVIDENCIÁRIA.

FINALIDADE: CONTRIBUIR PARA O SISTEMA DE PREVIDÊNCIA PRÓPRIO DE ACORDO COM AS NORMAS ESTABELECIDAS NA LEGISLAÇÃO PREVIDENCIÁRIA.

014 - CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DOS 
SERVIDORES DA EDUCAÇÃO PARA O INSS

FINALIDADE: CONTRIBUIR PARA O SISTEMA DE PREVIDÊNCIA BÁSICA DE ACORDO COM AS NORMAS ESTABELECIDAS NA LEGISLAÇÃO PREVIDENCIÁRIA.



PÁGINA 36

www.silvajardim.rj.gov.br                     Número 133                        21 de Dezembro de 2021                                                                                                  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM - PPA 2022 / 2025

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022 2023 2024 2025 TOTAL

% Oper. Esp Física 100 100 100 100 100
Servidor a atender Fiscal 3.300.000,00 3.300.000,00 3.400.000,00 3.500.000,00 13.500.000,00

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022 2023 2024 2025 TOTAL

% Oper. Esp Física 100 100 100 100 100
Servidor a atender Fiscal 1.951.000,00 2.101.000,00 2.251.000,00 2.401.000,00 8.704.000,00

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022 2023 2024 2025 TOTAL

% Oper. Esp Física 100 100 100 100 100
Servidor a atender Fiscal 2.751.000,00 2.911.000,00 3.091.000,00 3.291.000,00 12.044.000,00

PROGRAMA: 0017 - CONTRIBUIÇÃO PARA OS REGIMES DE PREVIDÊNCIA E OUTROS ENCARGOS

015 - CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DOS 
SERVIDORES DA EDUCAÇÃO PARA O 
INSTITUTO PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA

FINALIDADE: CONTRIBUIR PARA O SISTEMA DE PREVIDÊNCIA PRÓPRIO DE ACORDO COM AS NORMAS ESTABELECIDAS NA LEGISLAÇÃO PREVIDENCIÁRIA.

057 - CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DOS 
SERVIDORES DA SAÚDE PARA O INSS

FINALIDADE: CONTRIBUIR PARA O SISTEMA DE PREVIDÊNCIA BÁSICA DE ACORDO COM AS NORMAS ESTABELECIDAS NA LEGISLAÇÃO PREVIDENCIÁRIA

058 - CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DOS 
SERVIDORES DA SAÚDE PARA O INSTITUTO 
PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA

FINALIDADE: CONTRIBUIR PARA O SISTEMA DE PREVIDÊNCIA PRÓPRIO DE ACORDO COM AS NORMAS ESTABELECIDAS NA LEGISLAÇÃO PREVIDENCIÁRIA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM - PPA 2022 / 2025

PROGRAMA: 0002 - ESCOLA DE GOVERNO

MACROOBJETIVO TIPO  HORIZONTE TEMPORAL DATA INICIO – DATA FINAL
GOVERNO EFICIENTE Apoio Administrativo Contínuo 01/01/2022 – 31/12/2025

INDICADOR / UNIDADES DE MEDIDAS:              ÍNDICE MAIS RECENTES / DATA DE APURAÇÃO                                       ÍNDICE NO FINAL PPA

DADOS FINANCEIROS EM R$
2022 2023 2024 2025 TOTAL
56.000,00 56.000,00 56.000,00 56.000,00 224.000,00

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022 2023 2024 2025 TOTAL

Unidade Ativ Física 80 80 80 80 320
Servidor a qualificar Fiscal 56.000,00 56.000,00 56.000,00 56.000,00 224.000,00

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE CIVIL – SEMGAB

OBJETIVO: DEMOCRATIZAÇÃO E AUMENTO DA EFICIÊNCIA DA GESTÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO E DA EXCELÊNCIA DOS SERVIÇOS PÚBLICOS PRESTADOS À 
SOCIEDADE, COM BASE NA MELHORIA DA ESTRUTURA DO MUNICÍPIO E CONTROLE SISTEMÁTICO DOS RECURSOS GOVERNAMENTAIS. DESENVOLVER 
COMPETÊNCIAS, HABILIDADES, ATITUDES NOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS, ALINHADOS AOS MACROOBJETIVOS ESTRATÉGICOS DO GOVERNO, 
CONTRIBUINDO PARA A MELHORIA DA GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL.

PROBLEMAS/JUSTIFICATIVA: RENOVAR A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA COM A ADOÇÃO DE NOVAS PRÁTICAS DE GESTÃO.

ESTRATEGIA DE IMPLEMENTAÇÃO: IMPLANTAR ATIVIDADES DE CAPACITAÇÃO, REQUALIFICAR OS SERVIDORES, MANTER AS AÇÕES DE FORMAÇÃO 
CONTINUADA E TREINAR OS SERVIDORES NAS ÁREAS GERENCIAL, HUMANAS E TECNOLÓGICAS.

PÚBLICO ALVO: SERVIDORES MUNICIPAIS.

GESTÃO DO PROGRAMA: SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE CIVIL – SEMGAB

005 - FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE 
RECURSOS HUMANOS

FINALIDADE: PROMOVER A FORMAÇÃO E O APERFEIÇOAMENTO DE SERVIDORES PÚBLICOS DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO EM VIGOR. INCENTIVAR A 
ADOÇÃO DE NOVAS POSTURAS DE GESTÃO APLICANDO POLÍTICAS DE DESENVOLVIMENTO DOS GESTORES E DOS SERVIDORES PÚBLICOS.



PÁGINA 37

www.silvajardim.rj.gov.br                      Número 133                       21 de Dezembro de 2021                                                                                                      
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM - PPA 2022-2025

PROGRAMA: 0003 - SILVA JARDIM DIGITAL

MACROOBJETIVO TIPO  HORIZONTE TEMPORAL DATA INICIO – DATA FINAL
GOVERNO EFICIENTE Finalístico Contínuo 01/01/2022 – 31/12/2025

INDICADOR / UNIDADES DE MEDIDAS:              ÍNDICE MAIS RECENTES / DATA DE APURAÇÃO                                       ÍNDICE NO FINAL PPA

DADOS FINANCEIROS EM R$
2022 2023 2024 2025 TOTAL

353.000,00 353.000,00 453.000,00 453.000,00 1.612.000,00

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022 2023 2024 2025 TOTAL

% Ativ Física 100 100 100 100 100
Serviço de informática a manter Fiscal 301.000,00 301.000,00 401.000,00 401.000,00 1.404.000,00

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022 2023 2024 2025 TOTAL

Unidade Ativ Física 1 1 1 1 4
Localidade a atender Fiscal 52.000,00 52.000,00 52.000,00 52.000,00 208.000,00

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE CIVIL – SEMGAB

OBJETIVO: ASSEGURAR A ESTRUTURA DOS SERVIÇOS INDISPENSÁVEIS AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO, VISANDO A 
EFICIÊNCIA E A EFICÁCIA DOS SERVIÇOS DO PODER PÚBLICO, DISPONIBILIZAR ACESSO GRATUITO À INTERNET PARA A POPULAÇÃO DA CIDADE, 
PROMOVENDO A INCLUSÃO DOS HABITANTES E REALIZAR A PROMOÇÃO À SOCIEDADE DO CONHECIMENTO INCLUSIVO, ORIENTADO AO DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, ECONÔMICO, POLÍTICO, CULTURAL, AMBIENTAL E TECNOLÓGICO.

PROBLEMAS / JUSTIFICATIVA: INCREMENTAR A DISSEMINAÇÃO DA TECNOLOGIA DE INFORMÁTICA E DE INTERNET.

ESTRATEGIA DE IMPLEMENTAÇÃO: MELHORAR A INFRAESTRUTURA DA TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E DAR OPORTUNIDADE DE ACESSO LIVRE AOS 
RECURSOS DE INTERNET À POPULAÇÃO.

PÚBLICO ALVO: POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO.

GESTÃO DO PROGRAMA: SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE CIVIL – SEMGAB

009 - MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA DE 
REDE E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

FINALIDADE: DESENVOLVER SISTEMA DE GESTÃO, PROMOVER MELHORIAS E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DE REDE LOCAL, BEM COMO A EXPANSÃO E O 
APERFEIÇOAMENTO DO DATA CENTER.

010 - INCLUSÃO DIGITAL E IMPLANTAÇÃO DE 
TELECENTROS

FINALIDADE: PROMOVER A INCLUSÃO SOCIAL E DIGITAL, MEDIANTE O ACESSO GRATUITO À INTERNET NAS LOCALIDADES E POR MEIO DE TELECENTROS 
FIXOS E ITINERANTES E WIFI.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM - PPA 2022-2025

MACROOBJETIVO TIPO  HORIZONTE TEMPORAL DATA INICIO – DATA FINAL

GOVERNO EFICIENTE Contínuo 01/01/2022 – 31/12/2025

INDICADOR / UNIDADES DE MEDIDAS:              ÍNDICE MAIS RECENTES / DATA DE APURAÇÃO                                       ÍNDICE NO FINAL PPA

DADOS FINANCEIROS EM R$
2022 2023 2024 2025 TOTAL

11.464.000,00 10.947.110,00 11.022.500,00 11.122.500,00 44.556.110,00

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022 2023 2024 2025 TOTAL

%
Física 100 100 100 100 100

Obrigação a cumprir Fiscal 11.464.000,00 10.947.110,00 11.022.500,00 11.122.500,00 44.556.110,00

PROGRAMA: 1000 - ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA – SEMFA

OBJETIVO: ALOCAR RECURSO PARA QUITAR AS DESPESAS QUE NÃO CONTRIBUEM PARA A MANUTENÇÃO, EXPANSÃO OU APERFEIÇOAMENTO DAS AÇÕES DE GOVERNO, 
DAS QUAIS NÃO RESULTAM UM PRODUTO, E NÃO GERAM CONTRAPRESTAÇÃO DIRETA SOB A FORMA DE BENS OU SERVIÇOS.

PROBLEMAS/JUSTIFICATIVA: CUMPRIR AS OBRIGAÇÕES E NORMAS ESTABELECIDAS NA LEGISLAÇÃO VIGENTE.

ESTRATEGIA DE IMPLEMENTAÇÃO: PROVER O MUNICÍPIO DE RECURSOS NECESSÁRIOS AO GERENCIAMENTO E PAGAMENTO DAS OBRIGAÇÕES ESPECIAIS.

PÚBLICO ALVO: MUNICÍPIO.

Apoio às Politicas Públicas 
e Áreas Especiais

GESTÃO DO PROGRAMA: SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA – SEMFA

107 – ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO Operações 
Especiais

FINALIDADE: ALOCAR RECURSOS DESTINADOS AO PAGAMENTO DO PASEP E DE DESPESAS COM PRECATÓRIOS, AÇÕES TRABALHISTAS, OBRIGAÇÕES DE PEQUENO 
VALOR E DE OUTROS ENCARGOS CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE.



PÁGINA 38

www.silvajardim.rj.gov.br                     Número 133                        21 de Dezembro de 2021                                                                                                  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM - PPA 2022 / 2025

MACROOBJETIVO TIPO  HORIZONTE TEMPORAL DATA INICIO – DATA FINAL
SILVA JARDIM DESENVOLVIDA E SUSTENTÁVEL Finalístico Contínuo 01/01/2022 – 31/12/2025

INDICADOR / UNIDADES DE MEDIDAS:              ÍNDICE MAIS RECENTES / DATA DE APURAÇÃO                                       ÍNDICE NO FINAL PPA

DADOS FINANCEIROS EM R$
2022 2023 2024 2025 TOTAL
62.000,00 62.000,00 62.000,00 62.000,00 248.000,00

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022 2023 2024 2025 TOTAL
049 – DESENVOLVIMENTO DO COMÉRCIO

Unidade Ativ
Física 5 5 5 5 20

Ação a realizar Fiscal 26.000,00 26.000,00 26.000,00 26.000,00 104.000,00

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022 2023 2024 2025 TOTAL

% Proj
Física 5 5 5 5 20

Projeto a elaborar Fiscal 36.000,00 36.000,00 36.000,00 36.000,00 144.000,00

PROGRAMA: 0025 – FORTALECIMENTO DA ECONOMIA

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA – SEMFA

OBJETIVO: FOMENTAR A RECUPERAÇÃO ECONÔMICA DO MUNICÍPIO, ATRAVÉS DE EMPREENDIMENTOS GERADORES DE EMPREGO E RENDA NOS SETORES DA 
INDÚSTRIA, AGROINDÚSTRIA, AGRICULTURA FAMILIAR, SERVIÇOS E COMÉRCIO.

PROBLEMAS/JUSTIFICATIVA: FOMENTAR A RECUPERAÇÃO ECONÔMICA DO MUNICÍPIO

ESTRATEGIA DE IMPLEMENTAÇÃO: ELABORAR PLANOS E ASSESSORAR ENTIDADES LOCAIS PARA O DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO MUNICÍPIO DE ACORDO COM AS 
VOCAÇÕES, TENDÊNCIAS E DEMANDAS IDENTIFICADAS.

PÚBLICO ALVO: POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO.

GESTÃO DO PROGRAMA: DIVISÃO DE FOMENTO AO EMPREENDEDORISMO

FINALIDADE: PROMOVER A ATRAÇÃO, CONSTITUIÇÃO E A INTEGRAÇÃO DE NOVAS EMPRESAS; INCENTIVAR O EMPREENDEDORISMO E O ADENSAMENTO DA CADEIA 
PRODUTIVA, MEDIANTE APOIO TÉCNICO E GERENCIAL, ALÉM DE REALIZAR A MELHORIA DA COMPETITIVIDADE E A INSERÇÃO DE PRODUTOS E SERVIÇOS NO MERCADO, 
AGREGANDO VALOR ECONÔMICO ÀS EMPRESAS E VALOR DE MERCADO AOS PRODUTOS. REALIZAR EVENTOS OBJETIVANDO A EXPANSÃO COMERCIAL E PROMOVER A 
CAPACITAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA DOS COMERCIANTES LOCAIS.

051 – INDÚSTRIA VERDE

FINALIDADE: ELABORAR MODELO DE PROJETO PARA VIABILIZAR A IMPLANTAÇÃO DA ZONA ESPECIAL DE NEGÓCIO DE INDÚSTRIA NÃO-POLUENTE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM - PPA 2022-2025

MACROOBJETIVO TIPO  HORIZONTE TEMPORAL DATA INICIO – DATA FINAL
SILVA JARDIM REVITALIZADA Finalístico Contínuo 01/01/2022 – 31/12/2025

INDICADOR / UNIDADES DE MEDIDAS:              ÍNDICE MAIS RECENTES / DATA DE APURAÇÃO                                       ÍNDICE NO FINAL PPA

DADOS FINANCEIROS EM R$
2022 2023 2024 2025 TOTAL

1.047.500,00 1.084.500,00 1.086.500,00 1.088.500,00 4.307.000,00

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022 2023 2024 2025 TOTAL

Unidade Proj Física 6 8 10 6 30
Obras a realizar Fiscal 1.047.500,00 1.084.500,00 1.086.500,00 1.088.500,00 4.307.000,00

PROGRAMA: 0023 - DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS – SEMOB

OBJETIVO: IMPLANTAR INFRAESTRUTURA URBANA NAS ÁREAS DE DRENAGEM, PAVIMENTAÇÃO E MANTER OS SERVIÇOS DE REPARO E CONSERVAÇÃO.

PROBLEMAS / JUSTIFICATIVA: ELEVAR A QUALIDADE DE VIDA E DE SAÚDE DA POPULAÇÃO POR MEIO DE IINTERVENÇÕES EM INFRAESTRUTURA E DE 
CONSERVAÇÃO.

ESTRATEGIA DE IMPLEMENTAÇÃO: EXECUTAR OBRAS E SERVIÇOS DE REFORMA E MANUTENÇÃO.

PÚBLICO ALVO: POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO

GESTÃO DO PROGRAMA: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS – SEMOB

044 - PAVIMENTAÇÃO, RECUPERAÇÃO DE RUAS 
E ESTRADAS VICINAIS

FINALIDADE: PAVIMENTAR E RECUPERAR RUAS E ESTRADAS VICINAIS DO MUNICÍPIO COM RECURSOS DA UNIÃO, ESTADO E DO TESOURO DO MUNICÍPIO.



PÁGINA 39

www.silvajardim.rj.gov.br                      Número 133                       21 de Dezembro de 2021                                                                                                      
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM - PPA 2022 / 2025

MACROOBJETIVO TIPO  HORIZONTE TEMPORAL DATA INICIO – DATA FINAL
SILVA JARDIM REVITALIZADA Finalístico Contínuo 01/01/2021 – 31/12/2025

INDICADOR / UNIDADES DE MEDIDAS:              ÍNDICE MAIS RECENTES / DATA DE APURAÇÃO                                       ÍNDICE NO FINAL PPA

DADOS FINANCEIROS EM R$
2022 2023 2024 2025 TOTAL

1.300.000,00 1.300.001,00 1.300.002,00 1.300.003,00 5.200.006,00

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022 2023 2024 2025 TOTAL

Unidade Proj Física 3 3 3 3 12
Obras a realizar Fiscal 930.000,00 930.000,00 930.000,00 930.000,00 3.720.000,00

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022 2023 2024 2025 TOTAL

Unidade Proj Física 2 2 2 2 8
Obras a realizar Fiscal 370.000,00 370.001,00 370.002,00 370.003,00 1.480.006,00

PROGRAMA: 0020 – INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS – SEMOB

OBJETIVO: DOTAR DE INFRAESTRUTURA URBANA E EXECUTAR OBRAS PÚBLICAS COM A CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS, QUADRAS, EQUIPAMENTOS DE USO 
PÚBLICO E OBRAS DE ARTE.

PROBLEMAS / JUSTIFICATIVA: ELEVAR A QUALIDADE DE VIDA E DE SAÚDE DA POPULAÇÃO POR MEIO DE INTERVENÇÕES EM INFRAESTRUTURA

ESTRATEGIA DE IMPLEMENTAÇÃO: ATENDER, DE FORMA SISTEMÁTICA, ÀS NECESSIDADES DE PRESERVAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS E ESPAÇO DE 
UTILIZAÇÃO PÚBLICA.

PÚBLICO ALVO: POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO.

GESTÃO DO PROGRAMA: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS – SEMOB

040 - CONSTRUÇÃO DE OBRAS DE ARTE, 
RECUPERAÇÃO DE ENCOSTAS E 
EQUIPAMENTOS PÚBLICOS

FINALIDADE: CONSTRUIR E RECUPERAR PRAÇAS E EQUIPAMENTOS PÚBLICOS COM RECURSOS DO TESOURO E DE CONVÊNIO, BEM COMO OBRAS DE ARTE 
QUE SE FAZ NECESSÁRIOS NA CONFORMIDADE DO PLANO DE OBRAS E AÇÃO DO ÓRGÃO RESPONSÁVEL PELA EXECUÇÃO.

041 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMAS 
DE PRÉDIOS PÚBLICOS

FINALIDADE: CONSTRUIR, AMPLIAR E REFORMAR UNIDADES PÚBLICAS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM - PPA 2022-2025

MACROOBJETIVO TIPO  HORIZONTE TEMPORAL DATA INICIO – DATA FINAL
OS DESAFIOS PARA EDUCAÇÃO Finalístico Contínuo 01/01/2022 – 31/12/2025

INDICADOR / UNIDADES DE MEDIDAS:              ÍNDICE MAIS RECENTES / DATA DE APURAÇÃO                                       ÍNDICE NO FINAL PPA

DADOS FINANCEIROS EM R$
2022 2023 2024 2025 TOTAL

29.850.100,00 30.257.100,00 30.830.100,00 31.530.100,00 122.467.100,00

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022 2023 2024 2025 TOTAL

% Ativ Física 100 100 100 100 100
Aluno a atender Fiscal 25.783.000,00 26.035.000,00 26.458.000,00 27.008.000,00 105.284.000,00

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022 2023 2024 2025 TOTAL

% Ativ
Física 100 100 100 100 100

Aluno a atender Fiscal 851.000,00 906.000,00 956.000,00 1.006.000,00 3.719.000,00

PROGRAMA: 0006 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO BÁSICO

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA – SEMECT

OBJETIVO: MANTER OS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DO SISTEMA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E AS ATIVIDADES OPERACIONAIS DO ENSINO BÁSICO DO MUNICÍPIO COM 
OBJETIVO DE AMPLIAR A OFERTA DE MATRÍCULAS E SUBSIDIAR EDUCAÇÃO DE QUALIDADE.

PROBLEMAS/JUSTIFICATIVA: AMPLIAR A OFERTA DE VAGAS NA GARANTIA E PERMANÊNCIA DO ALUNO NA ESCOLA, DIMINUINDO A DISTORÇÃO IDADE/ANO DE 
ESCOLARIDADE.

ESTRATEGIA DE IMPLEMENTAÇÃO: PROMOVER CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO ENSINO BÁSICO.

PÚBLICO ALVO: ALUNOS DO SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO

GESTÃO DO PROGRAMA: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – FME

002 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS DO 
ENSINO BÁSICO

Finalidade: MANTER AS AÇÕES E SERVIÇOS ADMINSTRATIVOS DO SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO, BEM COMO OS PAGAMENTOS DOS SERVIDORES DA EDUCAÇÃO, 
MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ENSINO E SUPORTE ÀS ATIVIDADES DA ENSINO BÁSICO.

024 - MANUTENÇÃO DO EJA

FINALIDADE: MANTER AS AÇÕES DE APOIO AO PROGRAMA EJA.



PÁGINA 40

www.silvajardim.rj.gov.br                     Número 133                        21 de Dezembro de 2021                                                                                                  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM - PPA 2022 / 2025

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022 2023 2024 2025 TOTAL

% Ativ Física 100 100 100 100 100
Aluno a manter Fiscal 3.216.000,00 3.316.000,00 3.416.000,00 3.516.000,00 13.464.000,00

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022 2023 2024 2025 TOTAL

% Ativ Física 100 100 100 100 100
Aluno a manter Fiscal 2.936.000,00 3.036.000,00 3.136.000,00 3.196.000,00 12.304.000,00

PROGRAMA: 0006 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO BÁSICO (CONTINUAÇÃO)

130 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO 
DO ENSINO INFANTIL (CRECHES)

FINALIDADE: REALIZAR AÇÕES E SERVIÇOS PARA A MANUTENÇÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO E SUPORTE ÀS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL (CRECHES).

131 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO 
DO ENSINO INFANTIL (PRÉ-ESCOLA)

FINALIDADE: REALIZAR AÇÕES E SERVIÇOS PARA A MANUTENÇÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO E SUPORTE ÀS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL PRÉ-ESCOLAR.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM - PPA 2022-2025

MACROOBJETIVO TIPO  HORIZONTE TEMPORAL DATA INICIO – DATA FINAL
OS DESAFIOS PARA EDUCAÇÃO Finalístico Contínuo 01/01/2022 – 31/12/2025

INDICADOR / UNIDADES DE MEDIDAS:              ÍNDICE MAIS RECENTES / DATA DE APURAÇÃO                                       ÍNDICE NO FINAL PPA

DADOS FINANCEIROS EM R$
2022 2023 2024 2025 TOTAL

776.000,00 816.000,00 900.000,00 906.000,00 3.398.000,00

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022 2023 2024 2025 TOTAL

% Ativ Física 100 100 100 100 100
Aluno a atender Fiscal 776.000,00 816.000,00 900.000,00 906.000,00 3.398.000,00

PROGRAMA: 0007 - EDUCAÇÃO ESPECIAL

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA – SEMECT

OBJETIVO: ATENDER AOS ALUNOS, PUBLICO-ALVO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL, DA EDUCAÇÃO BÁSICA, COM VISTAS À EDUCAÇÃO INCLUSIVA.

PROBLEMAS / JUSTIFICATIVA: GARANTIR A OFERTA DE ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO NA PROMOÇÃO E OFERTA DA EDUCAÇÃO ESPECIAL E INCLUSIVA 
NO SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO.

ESTRATEGIA DE IMPLEMENTAÇÃO: MANTER AS AÇÕES DE APOIO AOS ALUNOS, PUBLICO-ALVO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL VISANDO A INCLUSÃO SOCIAL.

PÚBLICO ALVO: ALUNOS DO SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO, PUBLICO ALVO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL

GESTÃO DO PROGRAMA:  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – FME

017 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PARA 
ATENDIMENTO DE ALUNOS PÚBLICO ALVO DA 
EDUCAÇÃO ESPECIAL.

FINALIDADE:MANTER AS AÇÕES DE APOIO AOS ALUNOS, PUBLICO-ALVO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL VISANDO A INCLUSÃO SOCIAL.



PÁGINA 41

www.silvajardim.rj.gov.br                      Número 133                       21 de Dezembro de 2021                                                                                                      

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM - PPA 2022-2025

MACROOBJETIVO TIPO  HORIZONTE TEMPORAL DATA INICIO – DATA FINAL
EDUCAÇÃO PARA O AVANÇO Finalístico Contínuo 01/01/2022 – 31/12/2025

INDICADOR / UNIDADES DE MEDIDAS:              ÍNDICE MAIS RECENTES / DATA DE APURAÇÃO                                       ÍNDICE NO FINAL PPA

DADOS FINANCEIROS EM R$
2022 2023 2024 2025 TOTAL

2.085.000,00 2.285.000,00 2.285.000,00 2.285.000,00 8.940.000,00

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022 2023 2024 2025 TOTAL

% Ativ Física 100 100 100 100 100
Aluno a atender Fiscal 2.085.000,00 2.285.000,00 2.285.000,00 2.285.000,00 8.940.000,00

PROGRAMA: 0009 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA – SEMECT

OBJETIVO: OFERECER ALIMENTAÇÃO SAUDÁVEL AOS ALUNOS DO SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO, COM OBJETIVO DE GARANTIR E MANTER A PERMANÊNCIA DOS 
ALUNOS NA ESCOLA E INCENTIVAR A AGRICULTURA FAMILIAR.

PROBLEMAS / JUSTIFICATIVA: OFERTAR ALIMENTAÇÃO SAUDÁVEL E BALANCEADA AO ALUNO.

ESTRATEGIA DE IMPLEMENTAÇÃO: OFERECER ALIMENTAÇÃO ESCOLAR AOS ALUNOS DO SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO.

PÚBLICO ALVO: ALUNOS DO SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO

GESTÃO DO PROGRAMA:  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – FME

022 - AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA 
MERENDA ESCOLAR

FINALIDADE: OFERECER ALIMENTAÇÃO SAUDÁVEL E BALANCEADA AOS ALUNOS DO SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO, INCENTIVADO A AGRICULTURA FAMILIAR.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM - PPA 2022 / 2025

MACROOBJETIVO TIPO  HORIZONTE TEMPORAL DATA INICIO – DATA FINAL
EDUCAÇÃO PARA O AVANÇO Finalístico Contínuo 01/01/2022 – 31/12/2025

INDICADOR / UNIDADES DE MEDIDAS:              ÍNDICE MAIS RECENTES / DATA DE APURAÇÃO                                       ÍNDICE NO FINAL PPA

DADOS FINANCEIROS EM R$
2022 2023 2024 2025 TOTAL

2.010.000,00 2.010.000,00 2.010.000,00 2.010.000,00 8.040.000,00

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022 2023 2024 2025 TOTAL

% Ativ Física 100 100 100 100 100
Aluno a atender Fiscal 2.010.000,00 2.010.000,00 2.010.000,00 2.010.000,00 8.040.000,00

PROGRAMA: 0010 - APOIO A FORMAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS AOS ENSINOS MÉDIO E SUPERIOR

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA – SEMEC-CT

OBJETIVO: APOIAR AS AÇÕES PARA FORMAÇÃO DE ALUNOS NOS NÍVEIS MÉDIO E SUPERIOR.

PROBLEMAS/JUSTIFICATIVA: AMPLIAR A FORMAÇÃO EDUCACIONAL DOS ESTUDANTES.

ESTRATEGIA DE IMPLEMENTAÇÃO: AMPLIAR O ACESSO DE JOVENS E ADULTOS AO ENSINO MÉDIO E SUPERIOR, POSSIBILITANDO A CONCLUSÃO DE SUA FORMAÇÃO 
EDUCACIONAL E PERMITINDO OBTER MAIOR CONDIÇÃO DE INSERÇÃO NO MERCADO DE TRABALHO. APOIAR E INCENTIVAR À CONCLUSÃO DO ENSINO MÉDIO E 
SUPERIOR.

PÚBLICO ALVO: JOVENS E ADULTOS 

GESTÃO DO PROGRAMA:  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – FME

023 - APOIO A FORMAÇÃO DO ENSINO MÉDIO E 
SUPERIOR

FINALIDADE: MANTER AS AÇÕES DE APOIO A FORMAÇÃO DOS ALUNOS DO ENSINO MÉDIO E SUPERIOR DO MUNICÍPIO.



PÁGINA 42

www.silvajardim.rj.gov.br                     Número 133                        21 de Dezembro de 2021                                                                                                  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM - PPA 2022 / 2025

PROGRAMA: 0008 - QUALIFICANDO PARA UM FUTURO MELHOR

MACROOBJETIVO TIPO  HORIZONTE TEMPORAL DATA INICIO – DATA FINAL
OS DESAFIOS PARA EDUCAÇÃO Finalístico Contínuo 01/01/2022 – 31/12/2025

INDICADOR / UNIDADES DE MEDIDAS:              ÍNDICE MAIS RECENTES / DATA DE APURAÇÃO                                       ÍNDICE NO FINAL PPA

DADOS FINANCEIROS EM R$
2022 2023 2024 2025 TOTAL

856.000,00 856.000,00 856.000,00 856.000,00 3.424.000,00

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022 2023 2024 2025 TOTAL

Unidade Proj Física 3 3 3 3 12
Obra a realizar Fiscal 304.000,00 304.000,00 304.000,00 304.000,00 1.216.000,00

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022 2023 2024 2025 TOTAL

Unidade Proj Física 3 3 3 3 12
Obra a realizar Fiscal 552.000,00 552.000,00 552.000,00 552.000,00 2.208.000,00

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA – SEMECT

OBJETIVO: CRIAR CONDIÇÕES DE INFRAESTRUTURA DAS UES E ATENDER À EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHES E PRÉ-ESCOLA) E O ENSINO FUNDAMENTAL DO SISTEMA 
MUNICIPAL DE ENSINO, GARANTINDO A PERMANÊNCIA DO ALUNO NA ESCOLA.

PROBLEMAS/JUSTIFICATIVA: MELHORAR AS CONDIÇÕES DE INFRAESTRUTURA DOS ESPAÇOS ESCOLARES.

ESTRATEGIA DE IMPLEMENTAÇÃO: ADEQUAR A INFRAESTRUTURA ESCOLAR A FIM DE PROPORCIONAR CONDIÇÕES DE ACESSO E PERMANÊNCIA DA POPULAÇÃO 
ESTUDANTIL NA ESCOLA.

PÚBLICO ALVO: ALUNOS DO SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO

GESTÃO DO PROGRAMA: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – FME

132 - AMPLIAÇÃO, REFORMA E CONSTRUÇÃO 
DAS UES E QUADRAS DE ESPORTE

FINALIDADE: AMPLIAR, REFORMAR E CONSTRUIR QUADRAS DE ESPORTES NAS ESCOLAS MUNICIPAIS E AMPLIAR O NÚMERO DE SALAS DE AULAS E MELHORAR AS 
CONDIÇÕES DE INFRAESTRUTURA.

133 - AMPLIAÇÃO, REFORMA E CONSTRUÇÃO 
DE UNIDADES DE ENSINO INFANTIL

FINALIDADE: REFORMAR E CONSTRUIR E AMPLIAR O NÚMERO DE SALAS DE AULAS E MELHORAR AS CONDIÇÕES DE INFRAESTRUTURA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM - PPA 2022-2025

MACROOBJETIVO TIPO  HORIZONTE TEMPORAL DATA INICIO – DATA FINAL
SILVA JARDIM DESENVOLVIDA E SUSTENTÁVEL Finalístico Contínuo 01/01/2022 – 31/12/2025

INDICADOR / UNIDADES DE MEDIDAS:              ÍNDICE MAIS RECENTES / DATA DE APURAÇÃO                                       ÍNDICE NO FINAL PPA

DADOS FINANCEIROS EM R$
2022 2023 2024 2025 TOTAL
50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 200.000,00

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022 2023 2024 2025 TOTAL

% Ativ Física 100 100 100 100 100
Serviço a manter Fiscal 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 200.000,00

PROGRAMA: 0011 - CIÊNCIA E TECNOLOGIA

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA – SEMEC-CT

OBJETIVO: DESENVOLVER ATIVIDADES VISANDO O CONHECIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO NAS ÁREAS EDUCACIONAL E PROFISSIONALIZANTES PARA A 
FORMAÇÃO DO MERCADO DE TRABALHO.

PROBLEMAS/JUSTIFICATIVA: VIABILIZAR PROGRAMAS E PROJETOS QUE POSSAM FOMENTAR ATIVIDADES NAS ÁREAS ESTRATÉGICAS PARA O DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL DO MUNICÍPIO.

ESTRATEGIA DE IMPLEMENTAÇÃO: MANTER AS AÇÕES E ATIVIDADES DE INOVAÇÃO TECNOLÓGICA E APOIO A INICIAÇÃO CIENTÍFICA.

PÚBLICO ALVO: POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO.

GESTÃO DO PROGRAMA: DIVISÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA.

031 - APOIO AO CONHECIMENTO CIENTIFICO E 
TECNOLOGICO

FINALIDADE: MANTER AS AÇÕES E ATIVIDADES DE INOVAÇÃO TECNOLÓGICA E APOIO A INICIAÇÃO CIENTÍFICA.



PÁGINA 43

www.silvajardim.rj.gov.br                      Número 133                       21 de Dezembro de 2021                                                                                                      
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM - PPA 2022-2025

PROGRAMA: 0029 – TURISMO, NOSSA VOCAÇÃO

MACROOBJETIVO TIPO  HORIZONTE TEMPORAL DATA INICIO – DATA FINAL
SILVA JARDIM DESENVOLVIDA E SUSTENTÁVEL Finalístico Contínuo 01/01/2022 – 31/12/2025

INDICADOR / UNIDADES DE MEDIDAS:              ÍNDICE MAIS RECENTES / DATA DE APURAÇÃO                                       ÍNDICE NO FINAL PPA

DADOS FINANCEIROS EM R$
2022 2023 2024 2025 TOTAL

955.000,00 1.075.000,00 1.095.000,00 1.115.000,00 4.240.000,00

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022 2023 2024 2025 TOTAL

Unidade Ativ Física 10 10 10 10 40
Ação a realizar Fiscal 955.000,00 1.075.000,00 1.095.000,00 1.115.000,00 4.240.000,00

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA – SEMTC

OBJETIVO: O PROGRAMA VISA O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, COM FOCO NAS PESSOAS FÍSICAS E JURÍDICAS, DENTRO DO ENTENDIMENTO DO 
TURISMO COMO UMA ATIVIDADE ECONÔMICA, QUE GERA EMPREGO E RENDA, OPORTUNIZA NOVOS NEGÓCIOS E AUMENTO DE DIVISAS E ARRECADAÇÃO, 
COMO TAMBÉM POSSIBILITA A MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA E INCLUSÃO SOCIAL, BENEFICIANDO A COMUNIDADE E RECEPCIONANDO COM QUALIDADE OS 
VISITANTES, MOSTRANDO-SE TANTO COMO UM PRODUTO DE EXPORTAÇÃO COMO UM INSTRUMENTO SOCIAL E AMBIENTAL.

PROBLEMAS/JUSTIFICATIVA: PREPARAR O MUNICÍPIO COMO NÚCLEO RECEPTOR.

ESTRATEGIA DE IMPLEMENTAÇÃO: DESENVOLVER AÇÕES PARA FOMENTO DO TURISMO NO MUNICÍPIO, TORNANDO-O UM GRANDE PRODUTO DE CONSUMO, 
TANTO PARA OS RESIDENTES, COMO PARA OS VISITANTES E INVESTIDORES, UTILIZANDO RECURSOS QUE VÃO DESDE A HISTÓRIA, OS SABERES E FAZERES E 
A NATUREZA.

PÚBLICO ALVO: TURISTAS INTERNOS E EXTERNOS.

GESTÃO DO PROGRAMA: FUNDO MUNICIPAL DO TURISMO – FUMTUR

053 – DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES E 
EVENTOS PARA O FOMENTO DO TURISMO

FINALIDADE: FORTALECER, ORGANIZAR, REALIZAR E INCREMENTAR A OFERTA TURÍSTICA, DESENVOLVER O TURISMO HISTÓRICO, CULTURAL, SOCIAL E RURAL, 
POR MEIO DE PARCERIA E CONVÊNIOS, VISANDO O FOMENTO DO TURISMO, BEM COMO PROMOVER, CUSTEAR E APOIAR EVENTOS E FESTAS POPULARES A 
FIM DE MOVIMENTAR A ECONOMIA LOCAL, A PARTIR DA GERAÇÃO DE IMPOSTOS, RENDA E EMPREGOS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM - PPA 2022-2025

MACROOBJETIVO TIPO  HORIZONTE TEMPORAL DATA INICIO – DATA FINAL
SILVA JARDIM DESENVOLVIDA E SUSTENTÁVEL Finalístico Contínuo 01/01/2022 – 31/12/2025

INDICADOR / UNIDADES DE MEDIDAS:              ÍNDICE MAIS RECENTES / DATA DE APURAÇÃO                                       ÍNDICE NO FINAL PPA

DADOS FINANCEIROS EM R$
2022 2023 2024 2025 TOTAL

351.000,00 351.000,00 351.000,00 351.000,00 1.404.000,00

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022 2023 2024 2025 TOTAL

Unidade Ativ Física 10 10 10 10 40
Ação a realizar Fiscal 351.000,00 351.000,00 351.000,00 351.000,00 1.404.000,00

PROGRAMA: 0013 – CULTURA VALORIZADA

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA – SEMTC

OBJETIVO: INCENTIVAR E MANTER ATIVIDADES LIGADAS A PRODUÇÃO TEATRAL E LITERÁRIA, ESPETÁCULOS, FESTAS, DANÇAS, EVENTOS E ATIVIDADES 
ARTÍSTICAS.

PROBLEMAS/JUSTIFICATIVA: REALIZAR PROJETOS, ESTRATÉGIAS E AÇÕES QUE RECONHEÇAM, VALORIZEM, FOMENTEM, INCENTIVEM, PROMOVAM E 
DIFUNDAM A CULTURA NO MUNICÍPIO.

ESTRATEGIA DE IMPLEMENTAÇÃO: APOIAR ENTIDADES CULTURAIS E ARTÍTICAS E MANTER AS ATIVIDADES CULTURAIS NO MUNICÍPIO, BEM COMO ATENDER 
ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS.

PÚBLICO ALVO: POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO.

GESTÃO DO PROGRAMA: SUBSECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

030 - APOIO A ENTIDADES E PROJETOS 
CULTURAIS

FINALIDADE: APOIAR ENTIDADES CULTURAIS E ARTÍSTICAS E MANTER AS ATIVIDADES CULTURAIS NO MUNICÍPIO, BEM COMO ATENDER ENTIDADES SEM FINS 
LUCRATIVOS.



PÁGINA 44

www.silvajardim.rj.gov.br                     Número 133                        21 de Dezembro de 2021                                                                                                  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM - PPA 2022-2025

PROGRAMA: 0016 – FAÇA ESPORTE, GANHE SAÚDE

MACROOBJETIVO TIPO  HORIZONTE TEMPORAL DATA INICIO – DATA FINAL
SILVA JARDIM: CIDADE DO ESPORTE Finalístico Contínuo 01/01/2022 – 31/12/2025

INDICADOR / UNIDADES DE MEDIDAS:              ÍNDICE MAIS RECENTES / DATA DE APURAÇÃO                                       ÍNDICE NO FINAL PPA

DADOS FINANCEIROS EM R$
2022 2023 2024 2025 TOTAL

777.000,00 822.000,00 822.000,00 822.000,00 3.243.000,00

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022 2023 2024 2025 TOTAL

Unidade Ativ Física 20 20 20 20 80
Evento a realizar Fiscal 777.000,00 822.000,00 822.000,00 822.000,00 3.243.000,00

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA – SEMTC

OBJETIVO: DESENVOLVER INICIATIVAS NECESSÁRIAS A PRÁTICA ESPORTIVA E AO LAZER COMUNITÁRIO, UTILIZANDO O ESPORTE, O LAZER E A ATIVIDADE 
FÍSICA COMO INSTRUMENTOS DE INCLUSÃO SOCIAL E DE UM ESTILO DE VIDA ATIVO, A FIM DE PROMOVER A MELHORIA DA SAÚDE DOS CIDADÃOS EM 
QUALQUER FAIXA ETÁRIA.

PROBLEMAS/JUSTIFICATIVA: CONSIDERAR O ESPORTE, COMO FATOR DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E NÃO APENAS APRIMORAMENTO ESPORTIVO, DEVE 
PROPORCIONAR AO CIDADÃO, POR MEIO DOS SEUS PROGRAMAS, PROCESSOS DE INCLUSÃO SOCIAL, PROMOVENDO, ALÉM DAS PRÁTICAS ESPORTIVAS E 
RECREATIVAS, A MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA.

ESTRATEGIA DE IMPLEMENTAÇÃO: ESTRUTURAR PROJETOS QUE PROMOVAM JUNTO À POPULAÇÃO ESTILOS DE VIDA SAUDÁVEL; REALIZAR EVENTOS QUE 
CONTEMPLEM AS MANIFESTAÇÕES ESPORTIVAS E DE LAZER; EXPANDIR AS OFERTAS RELACIONADAS ÀS MANIFESTAÇÕES DO ESPORTE EDUCACIONAL; 
OPORTUNIZAR A PRÁTICA DO ESPORTE POR MEIO DE COMPETIÇÕES ESPORTIVAS NOS SEGMENTOS ESTUDANTIL, JOVENS E ADULTOS; RECONHECER, JUNTO 
À COMUNIDADE, AS VOCAÇÕES ESPORTIVAS.

PÚBLICO ALVO: ESTUDANTES E CIDADÃOS EM QUALQUER FAIXA ETÁRIA.

GESTÃO DO PROGRAMA: SUBSECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

033 - IMPLEMENTAÇÃO E DESENVOLVIMENTO 
DE PROGRAMAS DE ESPORTE, LAZER E 
ATIVIDADE FÍSICA

FINALIDADE: PROPORCIONAR A PARTICIPAÇÃO DOS ESTUDANTES DA REDE PÚBLICA E PRIVADA EM EVENTOS ESPORTIVOS. CRIAR A CULTURA DE ATIVIDADES 
NO ESPORTE, LAZER E ATIVIDADE FÍSICA. APOIAR E INCENTIVAR A PARTICIPAÇÃO DO MUNICÍPIO EM JOGOS REGIONAIS. REALIZAR COMPETIÇÕES E EVENTOS 
EM DIFERENTES MODALIDADES ESPORTIVAS PARA ADOLESCENTES, JOVENS E ADULTOS. ATENDER CRIANÇAS COM ATIVIDADES ESPORTIVAS NO CONTRA-
TURNO. DESENVOLVER ATIVIDADES FÍSICAS EM DIFERENTES MODALIDADES. PROPORCIONAR O TREINAMENTO ESPORTIVO PARA CRIANÇAS E JOVENS EM 
PARCERIA COM ENTIDADES ESPORTIVAS E ASSOCIAÇÕES. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM - PPA 2022-2025

MACROOBJETIVO TIPO  HORIZONTE TEMPORAL DATA INICIO – DATA FINAL
SILVA JARDIM COM SAÚDE Finalístico Contínuo 01/01/2022 – 31/12/2025

INDICADOR / UNIDADES DE MEDIDAS:              ÍNDICE MAIS RECENTES / DATA DE APURAÇÃO                                       ÍNDICE NO FINAL PPA

DADOS FINANCEIROS EM R$
2022 2023 2024 2025 TOTAL

1.804.000,00 1.904.000,00 1.968.000,00 2.046.500,00 7.722.500,00

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022 2023 2024 2025 TOTAL

% Ativ Física 100 100 100 100 100
População a atender Fiscal 1.804.000,00 1.904.000,00 1.968.000,00 2.046.500,00 7.722.500,00

PROGRAMA: 0033 – ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEMSA

OBJETIVO: FORMULAR E IMPLEMENTAR A POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA, COMO ATIVIDADE INTEGRANTE DA ATENÇÃO À SAÚDE, GARANTINDO O 
ACESSO AOS MEDICAMENTOS E INSUMOS E A PROMOÇÃO DO USO RACIONAL COM O OBJETIVO DE CONTRIBUIR COM A RESOLUBILIDADE DAS AÇÕES DE SAÚDE 
EM TODOS OS NÍVEIS.

PROBLEMAS/JUSTIFICATIVA: GARANTIR O ACESSO A INSUMOS E MEDICAMENTOS SEGUROS E EFICAZES, PROMOVENDO SEUSUSO/IRACIONAL.

ESTRATEGIA DE IMPLEMENTAÇÃO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS, DESTINADOS À ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE, SATISFAZENDO AS 
NECESSIDADES PRIORITÁRIAS DA POPULAÇÃO.

PÚBLICO ALVO: USUÁRIOS DO SUS.

GESTÃO DO PROGRAMA: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS

070 – AQUISIÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS E INSUMOS

FINALIDADE: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E INSUMOS DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA NO ÂMBITO DA ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE E ÀQUELES 
RELACIONADOS A AGRAVOS E PROGRAMAS DE SAÚDE ESPECÍFICOS, NO ÂMBITO DA ATENÇÃO BÁSICA.



PÁGINA 45

www.silvajardim.rj.gov.br                      Número 133                       21 de Dezembro de 2021                                                                                                      
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM - PPA 2022 / 2025

MACROOBJETIVO TIPO  HORIZONTE TEMPORAL DATA INICIO – DATA FINAL
SILVA JARDIM COM SAÚDE Finalístico Contínuo 01/01/2022 – 31/12/2025

INDICADOR / UNIDADES DE MEDIDAS:              ÍNDICE MAIS RECENTES / DATA DE APURAÇÃO                                       ÍNDICE NO FINAL PPA

DADOS FINANCEIROS EM R$
2022 2023 2024 2025 TOTAL

7.178.000,00 7.188.000,00 7.948.000,00 8.208.000,00 30.522.000,00

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022 2023 2024 2025 TOTAL

% Ativ Física 100 100 100 100 100
Serviço a manter Fiscal 7.178.000,00 7.188.000,00 7.948.000,00 8.208.000,00 30.522.000,00

PROGRAMA: 0032 – ATENÇÃO BÁSICA

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEMSA

OBJETIVO: IMPLEMENTAR AÇÕES DE SAÚDE, NO ÂMBITO INDIVIDUAL E COLETIVO, QUE ABRANGE A PROMOÇÃO E A PROTEÇÃO DA SAÚDE, A PREVENÇÃO DE 
AGRAVOS, O DIAGNÓSTICO, O TRATAMENTO, A REABILITAÇÃO, REDUÇÃO DE DANOS E A MANUTENÇÃO DA SAÚDE COM O OBJETIVO DE DESENVOLVER UMA 
ATENÇÃO INTEGRAL QUE IMPACTE NA SITUAÇÃO DE SAÚDE E AUTONOMIA DAS PESSOAS E NOS DETERMINANTES ECONDICIONANTES DE SAÚDE DAS 
COLETIVIDADES.

PROBLEMAS / JUSTIFICATIVA:  POSSIBILITAR O ACESSO UNIVERSAL E CONTÍNUO A SERVIÇOS DE SAÚDE DE QUALIDADE E RESOLUTIVOS.

ESTRATEGIA DE IMPLEMENTAÇÃO: DESENVOLVER PRÁTICAS DE CUIDADO E GESTÃO, DEMOCRÁTICAS E PARTICIPATIVAS, SOB FORMA DE TRABALHO EM EQUIPE, 
DIRIGIDAS A POPULAÇÕES.

PÚBLICO ALVO: USUÁRIOS DO SUS.

GESTÃO DO PROGRAMA: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS

064 - AMPLIAÇÃO, MANUTENÇÃO E EXECUÇÃO 
DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA

FINALIDADE: MANTER OS SERVIÇOS E ATENDIMENTOS DA REDE BÁSICA DE SAÚDE PARA MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA E PROMOÇÃO DA SAÚDE DA 
POPULAÇÃO, AMPLIAR E ADEQUAR AS UNIDADES DE SAÚDE, A EXECUÇÃO DAS AÇÕES BÁSICAS, ABASTECER E EQUIPAR AS UNIDADES BÁSICAS DE FORMA A 
CUMPRIR AS NORMAS DE ATENDIMENTO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM - PPA 2022-2025

MACROOBJETIVO TIPO  HORIZONTE TEMPORAL DATA INICIO – DATA FINAL
SILVA JARDIM COM SAÚDE Finalístico Contínuo 01/01/2022 – 31/12/2025

INDICADOR / UNIDADES DE MEDIDAS:              ÍNDICE MAIS RECENTES / DATA DE APURAÇÃO                                       ÍNDICE NO FINAL PPA

DADOS FINANCEIROS EM R$
2022 2023 2024 2025 TOTAL

7.635.000,00 7.751.000,00 7.977.000,00 8.635.000,00 31.998.000,00

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022 2023 2024 2025 TOTAL

% Ativ Física 100 100 100 100 100
Serviço a manter Fiscal 7.635.000,00 7.751.000,00 7.977.000,00 8.635.000,00 31.998.000,00

PROGRAMA: 0034 - ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEMSA

OBJETIVO: IMPLEMENTAR AÇÕES E SERVIÇOS QUE VISAM A ATENDER AOS PRINCIPAIS PROBLEMAS E AGRAVOS DE SAÚDE DA POPULAÇÃO, CUJA COMPLEXIDADE 
DA ASSISTÊNCIA NA PRÁTICA CLÍNICA DEMANDE A DISPONIBILIDADE DE PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS E A UTILIZAÇÃO DE RECURSOS TECNOLÓGICOS, PARA O 
APOIO DIAGNÓSTICO E TRATAMENTO.

PROBLEMAS/JUSTIFICATIVA: POSSIBILITAR O ACESSO UNIVERSAL E CONTÍNUO A SERVIÇOS DE SAÚDE DE QUALIDADE E RESOLUTIVOS.

ESTRATEGIA DE IMPLEMENTAÇÃO: DISPONIBILIZAR À POPULAÇÃO PROCEDIMENTOS QUE, NO CONTEXTO DO SUS, ENVOLVE ALTA TECNOLOGIA E ALTO CUSTO, 
OBJETIVANDO PROPICIAR ACESSO A SERVIÇOS QUALIFICADOS, INTEGRANDO-OS AOS DEMAIS NÍVEIS DE ATENÇÃO À SAÚDE.

PÚBLICO ALVO: USUÁRIOS DO SUS.

GESTÃO DO PROGRAMA: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS

071 - MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - GESTÃO 
PLENA

FINALIDADE: MANTER AS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE E AS AÇÕES ESTRATÉGICAS NO MUNICÍPIO COM RECURSOS PRÓPRIOS E DE REPASSE DO 
FUNDO A FUNDO, E IMPLANTAÇÃO E FORTALECIMENTO DE MECANISMO DE REGULAÇÃO. ABASTECER E EQUIPAR AS UNIDADES.



PÁGINA 46

www.silvajardim.rj.gov.br                     Número 133                        21 de Dezembro de 2021                                                                                                  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM - PPA 2022 / 2025

MACROOBJETIVO TIPO  HORIZONTE TEMPORAL DATA INICIO – DATA FINAL
SILVA JARDIM COM SAÚDE Finalístico Contínuo 01/01/2022 – 31/12/2025

INDICADOR / UNIDADES DE MEDIDAS:              ÍNDICE MAIS RECENTES / DATA DE APURAÇÃO                                       ÍNDICE NO FINAL PPA

DADOS FINANCEIROS EM R$
2022 2023 2024 2025 TOTAL

513.000,00 523.000,00 553.000,00 558.000,00 2.147.000,00

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022 2023 2024 2025 TOTAL
061 – VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO DA SAÚDE

% Ativ
Física 100 100 100 100 100

Serviço a manter Fiscal 513.000,00 523.000,00 553.000,00 558.000,00 2.147.000,00

PROGRAMA: 0031 – VIGILÂNCIA EM SAÚDE

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEMSA

OBJETIVO: FORMULAR E IMPLEMENTAR A POLÍTICA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (EPIDEMIOLÓGICA, AMBIENTAL, SANITÁRIA, DA SAÚDE DO TRABALHADOR E DA 
SITUAÇÃO DE SAÚDE) E PROMOÇÃO DA SAÚDE, COORDENANDO E REGULANDO AS AÇÕES DE FORMA ARTICULADA E INTEGRADA.

PROBLEMAS / JUSTIFICATIVA: POSSIBILITAR O ACESSO UNIVERSAL E CONTÍNUO A SERVIÇOS DE SAÚDE DE QUALIDADE E RESOLUTIVOS.

ESTRATEGIA DE IMPLEMENTAÇÃO: PROMOVER AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE VISANDO A PREVENÇÃO DOS FATORES DE RISCO AMBIENTAIS E OUTROS 
RELACIONAODS AS DOENÇAS E AGRAVOS A SAÚDE.

PÚBLICO ALVO: POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO.

GESTÃO DO PROGRAMA: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS

FINALIDADE: REALIZAR A MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, EPIDEMIOLÓGICA, AMBIENTAL, SAÚDE DO TRABALHADOR, CAMPANHAS DE SAÚDE 
PÚBLICA E PREVENÇÃO DE DOENÇAS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM – PPA 2022-2025

MACROOBJETIVO TIPO  HORIZONTE TEMPORAL DATA INICIO – DATA FINAL
SILVA JARDIM COM SAÚDE Finalístico Contínuo 01/01/2022 – 31/12/2025

INDICADOR / UNIDADES DE MEDIDAS:              ÍNDICE MAIS RECENTES / DATA DE APURAÇÃO                                       ÍNDICE NO FINAL PPA

DADOS FINANCEIROS EM R$
2022 2023 2024 2025 TOTAL

126.000,00 126.000,00 126.000,00 126.000,00 504.000,00

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022 2023 2024 2025 TOTAL

Unidade Proj Física 4 4 4 4 16
Ação a realizar Fiscal 126.000,00 126.000,00 126.000,00 126.000,00 504.000,00

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022 2023 2024 2025 TOTAL

Unidade Proj Física 2 1 1 1 5
Ação a realizar Fiscal 225.000,00 225.000,00 225.000,00 225.000,00 900.000,00

PROGRAMA: 0030 – INVESTIMENTOS NA REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEMSA

OBJETIVO:  CONSTRUIR, REFORMAR, EQUIPAR E AMPLIAR A REDE DE SAÚDE DO MUNICÍPIO.

PROBLEMAS/JUSTIFICATIVA: MODERNIZAR A REDE DE SAÚDE DO MUNICÍPIO.

ESTRATEGIA DE IMPLEMENTAÇÃO: REALIZAR INVESTIMENTOS NA REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE, ATRAVÉS DE RECURSOS DE CONVÊNIOS, EMENDAS E 
RECURSOS DO TESOURO MUNICIPAL.

PÚBLICO ALVO: POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO.

GESTÃO DO PROGRAMA: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS

141 – INVESTIMENTOS EM SAÚDE ATENÇÃO 
BÁSICA

FINALIDADE: CONSTRUIR, REFORMAR, EQUIPAR E AMPLIAR A REDE DE SAÚDE DO MUNICÍPIO, NO ÂMBITO DA ATENÇÃO BÁSICA, ATRAVÉS DE RECURSOS DE 
FUNDO A FUNDO, DE CONVÊNIOS, EMENDAS E RECURSOS DO TESOURO MUNICIPAL.

142 – INVESTIMENTOS EM SAÚDE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE

FINALIDADE: CONSTRUIR, REFORMAR, EQUIPAR E AMPLIAR A REDE DE SAÚDE DO MUNICÍPIO, NO ÂMBITO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE, ATRAVÉS DE 
RECURSOS DE FUNDO A FUNDO, DE CONVÊNIOS, EMENDAS E RECURSOS DO TESOURO MUNICIPAL.



PÁGINA 47

www.silvajardim.rj.gov.br                      Número 133                       21 de Dezembro de 2021                                                                                                      
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM – PPA 2022-2025

MACROOBJETIVO TIPO  HORIZONTE TEMPORAL DATA INICIO – DATA FINAL
SILVA JARDIM COM SAÚDE Finalístico Contínuo 01/01/2022 – 31/12/2025

INDICADOR / UNIDADES DE MEDIDAS:              ÍNDICE MAIS RECENTES / DATA DE APURAÇÃO                                       ÍNDICE NO FINAL PPA

DADOS FINANCEIROS EM R$
2022 2023 2024 2025 TOTAL

216.610,00 260.000,00 260.000,00 260.000,00 996.610,00

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022 2023 2024 2025 TOTAL

% Ativ. Física 100 100 100 100 400
População a atender Fiscal 216.610,00 260.000,00 260.000,00 260.000,00 996.610,00

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022 2023 2024 2025 TOTAL
140 – EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA

% Ativ.
Física 100 100 100 100 400

População a atender Fiscal 93.000,00 93.000,00 93.000,00 93.000,00 372.000,00

PROGRAMA: 0056 – ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEMSA

OBJETIVO: ENFRENTAR A EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA, MEDIANTE AÇÕES DE PREVENÇÃO, PREPARAÇÃO, TRATAMENTO E ASSISTÊNCIA À POPULAÇÃO.

PROBLEMAS/JUSTIFICATIVA: POSSIBILITAR O ACESSO UNIVERSAL E CONTÍNUO A SERVIÇOS DE SAÚDE DE QUALIDADE E RESOLUTIVOS.

ESTRATEGIA DE IMPLEMENTAÇÃO: PROMOVER AÇÕES DE ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA, VISANDO A PREVENÇÃO DOS FATORES DE 
RISCO E OUTROS RELACIONADOS AS DOENÇAS E AGRAVOS A SAÚDE.

PÚBLICO ALVO: POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO.

GESTÃO DO PROGRAMA: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS

065 – ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID-
19

FINALIDADE: AÇÕES DE PREVENÇÃO, PREPARAÇÃO, TRATAMENTO E ASSISTÊNCIA À POPULAÇÃO, BEM COMO OUTRAS DESPESAS NECESSÁRIAS PARA O 
ENFRENTAMENTO DO CORONAVÍRUS.

FINALIDADE: AÇÕES DE PREVENÇÃO, PREPARAÇÃO, TRATAMENTO E ASSISTÊNCIA À POPULAÇÃO, BEM COMO OUTRAS DESPESAS NECESSÁRIAS PARA O 
ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM – PPA 2022-2025

PROGRAMA:  0035 - INOVAÇÕES TECNOLÓGICAS PARA O SETOR RURAL

MACROOBJETIVO TIPO  HORIZONTE TEMPORAL DATA INICIO – DATA FINAL
SILVA JARDIM DESENVOLVIDA E SUSTENTÁVEL Finalístico Contínuo 01/01/2022 – 31/12/2025

INDICADOR / UNIDADES DE MEDIDAS:              ÍNDICE MAIS RECENTES / DATA DE APURAÇÃO                                       ÍNDICE NO FINAL PPA

DADOS FINANCEIROS EM R$
2022 2023 2024 2025 TOTAL

352.000,00 422.000,00 492.000,00 552.000,00 1.818.000,00

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022 2023 2024 2025 TOTAL
072 - APOIO A EVENTOS AGROPECUÁRIOS

Unidade Ativ
Física 2 2 2 2 8

Evento a realizar Fiscal 251.000,00 311.000,00 371.000,00 421.000,00 1.354.000,00

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022 2023 2024 2025 TOTAL

Unidade Ativ Física 2.240 2.240 2.240 2.240 8.960
Produtor a atender Fiscal 101.000,00 111.000,00 121.000,00 131.000,00 464.000,00

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E PESCA - SEMAAP

OBJETIVO: APOIAR E REALIZAR EVENTOS PARA O DESENVOLVIMENTO DO SETOR RURAL, BUSCANDO ESTRATÉGIA QUE PERMITA AOS PRODUTORES TER 
ACESSO AO MERCADO VISANDO A COMERCIALIZAÇÃO DA PRODUÇÃO AGRÍCOLA. BUSCAR PARCERIAS JUNTO AOS ÓRGÃOS ESTADUAIS, FEDERAIS E 
REALIZAR CONVÊNIO COM INSTITUIÇÕES QUE POSSAM DAR ASSISTÊNCIA TÉCNICA AOS PRODUTORES RURAIS, COM OBJETIVO DE MELHORIA DA VIDA 
RURAL.

PROBLEMAS/JUSTIFICATIVA: DIVERSIFICAR E FORTALECER A PRODUÇÃO RURAL COM INOVAÇÃO TECNOLÓGICA; FOCO NO MERCADO; SUSTENTABILIDADE; 
INTEGRAÇÃO COM ENTIDADES.

ESTRATEGIA DE IMPLEMENTAÇÃO: INCENTIVAR ESPAÇO DE DIÁLOGO COM OS PRODUTORES RURAIS E PESCADORES VISANDO IDENTIFICAR AS 
DIFICULDADES NAS ÁREAS RURAIS E JUNTO DESENVOLVER ESTRATÉGIA DE AÇÃO PARA ELIMINAR AS DIFICULDADES ENCONTRADAS. DESENVOLVER 
MOMENTO DE TROCA DE EXPERIÊNCIA ENTRE PRODUTORES RURAIS E TRANSMITIR CONHECIMENTOS TÉCNICOS QUE ESTIMULEM O AUMENTO DE 
PRODUTIVIDADE E RENTABILIDADE, SEM AGREDIR O MEIO AMBIENTE.

PÚBLICO ALVO: PRODUTORES RURAIS E PESCADORES DO MUNICÍPIO

GESTÃO DO PROGRAMA: SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E PESCA - SEMAAP

FINALIDADE: APOIAR A REALIZAÇÃO DE EVENTOS AGROPECUÁRIOS, FACILITANDO O ACESSO ÀS INOVAÇÕES TECNOLÓGICAS, ATRAVÉS DE SEMINÁRIOS, 
PALESTRAS, REUNIÕES, ENCONTROS, FESTAS E EXPOSIÇÕES, COM VISTA PRODUZIR O FOMENTO AGROPECUÁRIO E A DIVULGAÇÃO DA CIDADE.

073 - ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL

FINALIDADE: AMPLIAR O ACESSO E QUALIFICAR OS SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL E DE INOVAÇÃO TECNOLÓGICA, PARA OS 
PRODUTORES RURAIS, ATRAVÉS DE PARCERIAS E CONVÊNIOS COM INSTITUIÇÕES PRIVADAS E GOVERNAMENTAIS (EMATER, SINDICATO, INCRA E ETC) PARA 
O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO MEIO RURAL.



PÁGINA 48

www.silvajardim.rj.gov.br                     Número 133                        21 de Dezembro de 2021                                                                                                  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM - PPA 2022-2025

PROGRAMA: 0037 - DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL E ABASTECIMENTO

MACROOBJETIVO TIPO  HORIZONTE TEMPORAL DATA INICIO – DATA FINAL
SILVA JARDIM DESENVOLVIDA E SUSTENTÁVEL Finalístico Contínuo 01/01/2022 – 31/12/2025

INDICADOR / UNIDADES DE MEDIDAS:              ÍNDICE MAIS RECENTES / DATA DE APURAÇÃO                                       ÍNDICE NO FINAL PPA

DADOS FINANCEIROS EM R$
2022 2023 2024 2025 TOTAL

424.000,00 494.000,00 544.000,00 584.000,00 2.046.000,00

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022 2023 2024 2025 TOTAL

Unidade Ativ Física 3.600 4.000 4.200 4.200 16.000
Produtor a atender Fiscal 223.000,00 293.000,00 343.000,00 383.000,00 1.242.000,00

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022 2023 2024 2025 TOTAL

Unidade Proj Física 2 2 2 2 8
Equipamento a adquirir Fiscal 201.000,00 201.000,00 201.000,00 201.000,00 804.000,00

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E PESCA - SEMAAP

OBJETIVO: PROPORCIONAR O EFETIVO APOIO AOS AGRICULTORES FAMILIARES E AOS PESCADORES TANTO PELAS AÇÕES DIRETAS DO MUNICÍPIO, QUANTO 
EM PARCERIA COM O GOVERNO ESTADUAL E FEDERAL, DE FORMA A PROPORCIONAR-LHES RENDA E QUALIDADE DE VIDA DENTRO DOS PRINCÍPIOS DA 
SUSTENTABILIDADE. APOIAR E PROMOVER AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DE MODELOS SUSTENTÁVEIS, BASEADO NOS PRECEITOS DA 
AGROECOLOGIA.

PROBLEMAS / JUSTIFICATIVA: FORTALECER AS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELO PRODUTOR FAMILIAR, DE FORMA A INTEGRÁ-LO À CADEIA DE 
AGRONEGÓCIOS, PROPORCIONANDO-LHE AUMENTO DE RENDA E AGREGANDO VALOR AO PRODUTO E À PROPRIEDADE, MEDIANTE A MODERNIZAÇÃO DO 
SISTEMA PRODUTIVO.

ESTRATEGIA DE IMPLEMENTAÇÃO: INVESTIR EM INFRAESTRUTURA E MELHORAR O GERENCIAMENTO LOGÍSTICO; AUMENTAR A RENDA E A RENTABILIDADE 
DO MEIO RURAL; PRODUZIR PRESERVANDO O MEIO AMBIENTE; PROMOVER A QUALIDADE DE VIDA NO MEIO RURAL; PROMOVER A SEGURANÇA ALIMENTAR E 
NUTRICIONAL DA POPULAÇÃO RURAL, ATRAIR NOVAS AGROINDÚSTRIAS.

PÚBLICO ALVO: PRODUTORES RURAIS E PESCADORES DO MUNICÍPIO

GESTÃO DO PROGRAMA: SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E PESCA - SEMAAP

076 - APOIO E DESENVOLVIMENTO DA 
AGROPECUÁRIA E DA AQUICULTURA

FINALIDADE: APOIAR ÀS AÇÕES DE INCENTIVO AO COMÉRCIO E A PRODUÇÃO, ÀS AGROINDÚSTRIAS, À PROTEÇÃO E PRODUÇÃO PESQUEIRA E ÀS AÇÕES DE 
DEFESA SANITÁRIA, ATRAVÉS DE CAMPANHAS DE VACINAÇÃO E DE SISTEMA DE INSPEÇÃO MUNICIPAL – SIMPOAVE. DESENVOLVIMENTO DA PRODUÇÃO 
ORGÂNICA. ESTIMULAR A COMPRA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA REDE PÚBLICA DE ENSINO; AMPLIAR E QUALIFICAR 
SISTEMAS DE PRODUÇÃO DE BASE ECOLÓGICA E ORGÂNICA DA AGRICULTURA FAMILIAR. APOIO AOS PROGRAMAS: “VIVEIROS DE MUDAS”, 
“DESENVOLVIMENTO DA CADEIA PRODUTIVA DA AQUICULTURA FAMILIAR” E “GESTÃO INTEGRADA NA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR”.

074 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E 
PATRULHA MECANIZADA

FINALIDADE: FORTALECER A INFRAESTRUTURA DA SEMAAP COM AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS PARA A PATRULHA MECANIZADA ATRAVÉS DE 
REPASSES DE RECURSOS DO GOVERNO FEDERAL E ESTADUAL, BEM COMO RECURSOS PRÓPRIOS PARA ATENDER E APOIAR OS PRODUTORES RURAIS, 
VISANDO A MELHORIA E QUALIDADE DO SETOR AGROPECUÁRIO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM - PPA 2022-2025

PROGRAMA: 0021 – SANEAMENTO BÁSICO E AMBIENTAL

MACROOBJETIVO TIPO  HORIZONTE TEMPORAL DATA INICIO – DATA FINAL
SILVA JARDIM VERDE Finalístico Contínuo 01/01/2022 – 31/12/2025

INDICADOR / UNIDADES DE MEDIDAS:              ÍNDICE MAIS RECENTES / DATA DE APURAÇÃO                                       ÍNDICE NO FINAL PPA

DADOS FINANCEIROS EM R$
2022 2023 2024 2025 TOTAL

785.600,00 825.600,00 865.900,00 905.000,00 3.382.100,00

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022 2023 2024 2025 TOTAL
083 – SOS ÁGUAS

ha Ativ
Física 10 10 10 10 40

Área Ambiental a Recuperar Fiscal 575.000,00 595.000,00 615.000,00 635.000,00 2.420.000,00

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022 2023 2024 2025 TOTAL
043 – SANEAMENTO

Unidade Proj
Física 50 60 70 80 260

Ação a realizar Fiscal 210.600,00 230.600,00 250.900,00 270.000,00 962.100,00

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – SEMMA

OBJETIVO: REALIZAR A MANUTENÇÃO DA CALHA DO ESPELHO D'AGUA DOS CORPOS HÍDRICOS DO MUNICÍPIO, RECUPERAR A VEGETAÇÃO EM SUAS MARGENS E 
NASCENTES, COMBATER A POLUIÇÃO DAS ÁGUAS, PROTEGER NASCENTES; PARTICIPAR DA GESTÃO DOS RESÍDUOS URBANOS, IMPLEMENTAR E PROMOVER A 
MANUTENÇÃO DE REDES E SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTO, MACRODRENAGEM PLUVIAL, MANEJO ADEQUADO DE RESÍDUOS SÓLIDOS 
URBANOS RECICLÁVEIS OU REAPROVEITÁVEIS, BEM COMO PROMOVER O MONITORAMENTO E MANUTENÇÃO DA QUALIDADE DAS ÁGUAS SUPERFICIAIS E 
SUBTERRÂNEAS NO TERRITÓRIO MUNICIPAL.

PROBLEMAS / JUSTIFICATIVA: A IMPORTÂNCIA DOS MANANCIAIS HÍDRICOS PARA A QUALIDADE DE VIDA DA POPULAÇÃO, FRENTE À SUA VULNERABILIDADE DIANTE 
DA CARÊNCIA DE SANEAMENTO BASICO PARA A MANUTENÇÃO E ALCANCE DOS PARÂMETROS AMBIENTAIS E SANITÁRIOS NECESSÁRIOS.

ESTRATEGIA DE IMPLEMENTAÇÃO: SERVIÇOS DE RECOMPOSIÇÃO, REFLORESTAMENTO, PROTEÇÃO E SINALIZAÇÃO DE MARGENS DE NASCENTES, CÓRREGOS, 
RIOS, CANAIS E LAGOAS. LIMPEZA DAS CALHAS E DESOBSTRUÇÃO DE ESPELHO DÁGUA, MARGENS E TALUDES. SANEAMENTO BÁSICO RURAL E URBANO.

PÚBLICO ALVO: POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO

GESTÃO DO PROGRAMA: FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – FMMA

FINALIDADE: LIMPAR E DESOBSTRUIR ESPELHO D'AGUA, MARGENS E NASCENTES, BEM COMO RECOMPOR MATA CILIAR. SÃO IMPORTANTES FERRAMENTAS PARA 
A RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO ESPELHO D’ÁGUA DOS CORPOS HÍDRICOS. ATRAVÉS DA DEMARCAÇÃO FÍSICA DA FAIXA MARGINAL DOS CORPOS HÍDRICOS 
E REFLORESTAMENTO DESSAS ÁREAS, INSTALAÇÃO DE ECOBARREIRAS. BEM COMO EFETUAR O MONITORAMENTO DA QUALIDADE DE SUAS ÁGUAS, ATRAVÉS DE 
CAMPANHAS DE AMOSTRAGEM E ANÁLISES LABORATORIAIS. DESTA FORMA, PODER-SE-Á PRESERVAR O MANANCIAL HÍDRICO ATUAL E GARANTIR SUA QUALIDADE 
E PERMANÊNCIA PARA GERAÇÕES FUTURAS.

FINALIDADE: IMPLANTAR E AMPLIAR SISTEMAS DE ESGOTO SANITÁRIO (REDE COLETORA, ETE'S, FOSSA, FILTRO, SUMIDOURO, BIODIGESTOR, ETC), BEM COMO DE 
ABASTECIMENTO DE ÁGUA NAS LOCALIDADES NÃO ALCANÇADAS PELO CONTRATO DE CONCESSÃO, IMPLANTAR SISTEMA DE COLETA SELETIVA, MANEJO, 
TRATAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL ADEQUADA DE RESÍDUOS RECICLÁVEIS OU REAPROVEITÁVEIS, IMPLANTAR SISTEMAS DE DIAGNÓSTICO E AÇÕES DE 
REMEDIAÇÃO EM ÁREAS MUNICIPAIS CONTAMINADAS, COMO LIXÕES, CEMITÉRIOS, ETC. CONTRIBUINDO PARA A SADIA QUALIDADE DE VIDA DOS CIDADÃOS 
SILVAJARDINENSES.



PÁGINA 49

www.silvajardim.rj.gov.br                      Número 133                       21 de Dezembro de 2021                                                                                                      
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM - PPA 2022-2025

PROGRAMA: 0038 – SOS VERDE

MACROOBJETIVO TIPO  HORIZONTE TEMPORAL DATA INICIO – DATA FINAL
SILVA JARDIM VERDE Finalístico Contínuo 01/01/2022 – 31/12/2025

INDICADOR / UNIDADES DE MEDIDAS:              ÍNDICE MAIS RECENTES / DATA DE APURAÇÃO                                       ÍNDICE NO FINAL PPA

DADOS FINANCEIROS EM R$
2022 2023 2024 2025 TOTAL

513.000,00 543.000,00 573.000,00 603.000,00 2.232.000,00

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022 2023 2024 2025 TOTAL
081 - CIDADE VERDE

Unidade Ativ
Física 2.000 2.000 2.000 2.000 8.000

Ação a realizar Fiscal 373.000,00 403.000,00 433.000,00 463.000,00 1.672.000,00

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022 2023 2024 2025 TOTAL

ha Ativ Física 6 6 6 6 24
Área a preservar Fiscal 140.000,00 140.000,00 140.000,00 140.000,00 560.000,00

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – SEMMA

OBJETIVO: PROMOVER A PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS ESPÉCIES NATIVAS NO MUNICÍPIO, AMPLIAR A COBERTURA ARBÓREA NATIVA E REALIZAR A 
MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA COBERTURA VEGETAL EM LOGRADOUROS PÚBLICOS E NOS PRÓPRIOS MUNICIPAIS.

PROBLEMAS / JUSTIFICATIVA: DIMINUIÇÃO DA COBERTURA VEGETAL NATIVA E O EMPOBRECIMENTO DE ESPÉCIES TANTO DA FAUNA COMO DA FLORA.

ESTRATEGIA DE IMPLEMENTAÇÃO: REALIZAR SERVIÇOS DE PODA, REMOÇÃO, SUBSTITUIÇÃO, PLANTIOS, TRANSPLANTIOS, TRATAMENTOS FITOSSANITÁRIOS, 
REFLORESTAMENTO, IMPLANTAÇÃO E CONTROLE DE UNIDADES DE CONSERVAÇÃO.

PÚBLICO ALVO: SOCIEDADE EM GERAL.

GESTÃO DO PROGRAMA: FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – FMMA

FINALIDADE: REALIZAR A MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA COBERTURA VEGETAL EM LOGRADOUROS PÚBLICOS E NOS PRÓPRIOS MUNICIPAIS, ATRAVÉS DE AÇÕES 
COMO: SERVIÇO DE PODA, TRATAMENTO FITOSANITÁRIO, REMOÇÃO, PLANTIO, CONTROLE DE INSETOS E PRODUÇÃO DE MUDAS. A COBERTURA VEGETAL NAS 
ÁREAS URBANAS IRÁ GERAR SATISFAÇÃO E SEGURANÇA AOS CIDADÃOS.

077 - RECUPERAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA 
COBERTURA FLORESTAL NATIVA

FINALIDADE: PRESERVAR E AMPLIAR AS ÁREAS DO MUNICÍPIO PROTEGIDAS POR UNIDADE DE CONSERVAÇÃO. O OBJETIVO DA AÇÃO SERÁ ALCANÇADO ATRAVÉS 
DA CRIAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE UNIDADES DE CONSERVAÇÃO, PRINCIPALMENTE DE PROTEÇÃO INTEGRAL. ALÉM DISSO, A CRIAÇÃO DE UM BANCO DE SEMENTE 
COMUNITÁRIO, JUNTAMENTE COM A REALIZAÇÃO DE REFLORESTAMENTO E RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS IRÁ AUXILIAR NO AUMENTO DA COBERTURA 
FLORESTAL NATIVA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM - PPA 2022-2025

PROGRAMA: 0041 – AGENDA SEMMA

MACROOBJETIVO TIPO  HORIZONTE TEMPORAL DATA INICIO – DATA FINAL
SILVA JARDIM VERDE Finalístico Contínuo 01/01/2022 – 31/12/2025

INDICADOR / UNIDADES DE MEDIDAS:              ÍNDICE MAIS RECENTES / DATA DE APURAÇÃO                                       ÍNDICE NO FINAL PPA

DADOS FINANCEIROS EM R$
2022 2023 2024 2025 TOTAL

142.000,00 142.000,00 142.000,00 142.000,00 568.000,00

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022 2023 2024 2025 TOTAL
085 – FISCALIZAÇÃO E CONTROLE AMBIENTAL

Unidade Ativ
Física 100 120 150 80 450

Pessoa a treinar Fiscal 142.000,00 142.000,00 142.000,00 142.000,00 568.000,00

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – SEMMA

OBJETIVO: PROMOVER A EXECUÇÃO DA POLÍTICA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE, NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL 1641/2014.

PROBLEMAS / JUSTIFICATIVA: CUMPRIR AS OBRIGAÇÕES LEGAIS, DECORRENTES DA POLÍTICA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, ESTABELECIDAS EM LEI MUNICIPAL, 
FORTALECER E APARELHAR O ÓRGÃO AMBIENTAL MUNICIPAL PARA DESENVOLVER SUAS COMPETÊNCIAS, TORNANDO-SE REFERÊNCIA NO MUNICÍPIO E REGIÃO, 
NA TUTELA DO PATRIMÔNIO AMBIENTAL, VISANDO O BEM COMUM E ÀS GERAÇÕES FUTURAS.

ESTRATEGIA DE IMPLEMENTAÇÃO: REESTRUTURAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, COM O APARELHAMENTO DE CADA SETOR RESPONSÁVEL 
PELO DESENVOLVIMENTO DAS COMPETÊNCIAS ESTABELECIDAS PELA POLÍTICA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, COMO FISCALIZAÇÃO E CONTROLE AMBIENTAL, 
EDUCAÇÃO AMBIENTAL, SISTEMA DE INFORMAÇÕES AMBIENTAIS, ATENDIMENTO À EMERGÊNCIAS AMBIENTAIS, TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO CONTINUADOS.

PÚBLICO ALVO: POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO, GOVERNO MUNICIPAL E SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA.

GESTÃO DO PROGRAMA: FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – FMMA

FINALIDADE: REALIZAR O CONTROLE AMBIENTAL DO MUNICÍPIO ATRAVÉS DE AÇÕES DE FISCALIZAÇÃO, INFORMAÇÃO E MONITORAMENTO AÉREO. A PRESENTE 
AÇÃO JUSTIFICA-SE POR FORNECER UM ELO ENTRE A MUNICIPALIDADE E AS AÇÕES HUMANAS GERADORAS DE IMPACTO AMBIENTAL. O TREINAMENTO DE UMA 
GUARDA AMBIENTAL IRÁ NÃO SOMENTE COIBIR AÇÕES DE IMPACTO NEGATIVO COMO POR EXEMPLO POLUIÇÃO, COMO PODERÁ SERVIR DE FONTE DE 
INFORMAÇÃO E ORIENTAÇÃO PARA OS MUNÍCIPES, ATRAVÉS DA COLOCAÇÃO DE PLACAS DE ADVERTÊNCIA, BEM COMO DA DISTRIBUIÇÃO DE PANFLETOS E 
CARTILHAS, AÇÕES EM CONJUNTO DE FISCALIZAÇÃO, COMBATE A INCÊNDIOS, REPRESSÃO A POLUIÇÃO, ATENDIMENTO À EMERGÊNCIAS, COMO ACIDENTES 
ENVOLVENDO PRODUTOS QÚIMICOS, E MONITORAMENTO AÉREO PARA COIBIR QUEIMADAS E DESMATAMENTOS.



PÁGINA 50

www.silvajardim.rj.gov.br                     Número 133                        21 de Dezembro de 2021                                                                                                  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM - PPA 2022-2025

PROGRAMA: 0041 – AGENDA SEMMA (CONTINUAÇÃO)

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022 2023 2024 2025 TOTAL

% Ativ Física 100 100 100 100 400
Pessoa a atender Fiscal 116.000,00 121.000,00 126.000,00 131.000,00 494.000,00

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022 2023 2024 2025 TOTAL

% Ativ Física 100 100 100 100 100
Sistema a manter Fiscal 79.000,00 79.000,00 79.000,00 79.000,00 316.000,00

109 - EDUCAÇÃO AMBIENTAL E RELAÇÕES
INTERINSTITUCIONAIS

FINALIDADE: DESENVOLVER A EDUCAÇÃO AMBIENTAL, IMPLANTAR A AGENDA SEMMA E CRIAR MECANISMOS DE INTERAÇÃO INTERINSTITUCIONAL. ESSA AÇÃO, 
ATRAVÉS DO APOIO ÀS INSTITUIÇÕES COLEGIADAS COMO CONSELHOS E CONSÓRCIOS VISA OFERECER QUALIFICAÇÃO TÉCNICA À ATORES ÁREA AMBIENTAL, BEM 
COMO APOIAR AÇÕES DESSAS ENTIDADES. ATRAVÉS DO CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE PODER-SE-Á ACOMPANHAR OS RESULTADOS. OUTRAS 
ATIVIDADES RELACIONAM-SE AO OFERECIMENTO DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL EM SUAS DIVERSAS ESCALAS A PARTIR DA IMPLANTAÇÃO DE UMA BIBLIOTECA 
INFORMATIZADA, OFERECIMENTO DE CURSOS, PALESTRAS E OFICINAS E REALIZAÇÃO DE EVENTOS TAIS COMO SIMPÓSIOS, FEIRAS, CONGRESSOS E A 
CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, ENTRE OUTROS RELACIONADOS À CONSERVAÇÃO AMBIENTAL. O RESULTADO GERAL DESSA AÇÃO PODERÁ SER 
CONSOLIDADO PELO NÚMERO TOTAL DE PARTICIPANTES ATINGIDOS POR ESSAS AÇÕES.

110 - SISTEMA DE INFORMAÇÃO GEOGRÁFICA 
MUNICIPAL

FINALIDADE: AMPLIAR O OBSERVATÓRIO MUNICIPAL COM INFORMAÇÕES E DADOS AMBIENTAIS PARA SUBSIDIAR A TOMADA DE DECISÕES E GERAÇÃO DE 
INDICADORES PARA FUTUROS PROGRAMAS. IMPLANTAR E ALIMENTAR O SISTEMA MUNICIPAL DE INFORMAÇÕES AMBIENTAIS. OUTRO ELEMENTO A SER REALIZADO 
NESSA AÇÃO É O ZONEAMENTO ECOLÓGICO DO MUNICÍPIO, QUE IRÁ SUBSIDIAR A IMPLANTAÇÃO DE UNIDADES DE CONSERVAÇÃO, IMPORTANTE FONTE DE 
DIVISAS PARA O MUNICÍPIO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM - PPA 2022-2025

MACROOBJETIVO TIPO  HORIZONTE TEMPORAL DATA INICIO – DATA FINAL
SILVA JARDIM CIDADÃ Finalístico Contínuo 01/01/2022 – 31/12/2025

INDICADOR / UNIDADES DE MEDIDAS:              ÍNDICE MAIS RECENTES / DATA DE APURAÇÃO                                       ÍNDICE NO FINAL PPA

DADOS FINANCEIROS EM R$
2022 2023 2024 2025 TOTAL
11.000,00 11.000,00 11.000,00 11.000,00 44.000,00

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022 2023 2024 2025 TOTAL
105 – ACESSUAS

Unidade Ativ
Física 150 150 150 150 600

Pessoa a atender Fiscal 11.000,00 11.000,00 11.000,00 11.000,00 44.000,00

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022 2023 2024 2025 TOTAL

Unidade Ativ
Física 6 6 6 6 24

Pessoa a atender Fiscal 10.000,00 11.000,00 12.000,00 13.000,00 46.000,00

PROGRAMA: 0046 – GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, HABITAÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL – SEMTHPS

OBJETIVO: EMANCIPAR JOVENS E ADOLESCENTES CUJAS FAMÍLIAS ESTÃO INSCRITAS NO CADASTRO ÚNICO A FIM DE INTEGRÁ-LAS NO MERCADO DE 
TRABALHO.

PROBLEMAS/JUSTIFICATIVA: OFERTAR AÇÕES PARA INCLUSÃO PRODUTIVA.

ESTRATEGIA DE IMPLEMENTAÇÃO: BUSCAR PARCERIAS COM OUTROS ENTES PÚBLICOS E PRIVADOS, PARA INCLUSÃO DOS MUNÍCIPES NO MERCADO DE 
TRABALHO.

PÚBLICO ALVO: FAMÍLIAS DO CRAS E INSCRITAS NO CAD ÚNICO.

GESTÃO DO PROGRAMA: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FMAS.

FINALIDADE: CAPACITAÇÃO DOS MUNÍCIPES PARA ENTRADA NO MERCADO DE TRABALHO. .

128 – JOVEM APRENDIZ

FINALIDADE: PREPARAÇÃO DE JOVENS E ADOLESCENTES, DE 14 A 24 ANOS, PARA O MERCADO DE TRABALHO.



PÁGINA 51

www.silvajardim.rj.gov.br                      Número 133                       21 de Dezembro de 2021                                                                                                      

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM - PPA 2022-2025

MACROOBJETIVO TIPO  HORIZONTE TEMPORAL DATA INICIO – DATA FINAL
SILVA JARDIM CIDADÃ Finalístico Contínuo 01/01/2022– 31/12/2025

INDICADOR / UNIDADES DE MEDIDAS:              ÍNDICE MAIS RECENTES / DATA DE APURAÇÃO                                       ÍNDICE NO FINAL PPA

DADOS FINANCEIROS EM R$
2022 2023 2024 2025 TOTAL
2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 8.000,00

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022 2023 2024 2025 TOTAL
121 – BPC NA ESCOLA

Unidade Ativ
Física 50 50 50 50 200

Pessoa a atender Fiscal 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 8.000,00

PROGRAMA: 0055 – BENEFÍCIO DE PRESTAÇÃO CONTINUADA

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, HABITAÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL – SEMTHPS

OBJETIVO: GARANTIR O ACESSO DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES DEFICIENTES, EM IDADE ESCOLAR, AO BENEFÍCIO.

PROBLEMAS/JUSTIFICATIVA: PROMOVER A INCLUSÃO E A MANUTENÇÃO DO PÚBLICO ALVO AO BENEFÍCIO

ESTRATEGIA DE IMPLEMENTAÇÃO: REALIZAR BUSCA ATIVA, ACOMPANHAR AS FAMÍLIAS E PROMOVER O ATENDIMENTO INTEGRAL.

PÚBLICO ALVO: CRIANÇAS E ADOLESCENTES COM DEFICIÊNCIA, EM IDADE ESCOLAR.

GESTÃO DO PROGRAMA: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

FINALIDADE: FORTALECER A FUNÇÃO PROTETIVA DAS FAMÍLIAS, PREVENINDO A RUPTURA DE VÍNCULOS, PROMOVENDO O ACESSO E USUFRUTO DE DIREITOS 
E CONTRIBUINDO PARA A MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM – PPA 2022-2025

MACROOBJETIVO TIPO  HORIZONTE TEMPORAL DATA INICIO – DATA FINAL
SILVA JARDIM CIDADÃ Finalístico Contínuo 01/01/2022 – 31/12/2025

INDICADOR / UNIDADES DE MEDIDAS:              ÍNDICE MAIS RECENTES / DATA DE APURAÇÃO                                       ÍNDICE NO FINAL PPA

DADOS FINANCEIROS EM R$
2022 2023 2024 2025 TOTAL

694.000,00 694.000,00 694.000,00 694.000,00 2.776.000,00

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022 2023 2024 2025 TOTAL
122 – PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Unidade Ativ
Física 10.000 10.000 10.000 10.000 40.000

Pessoa a atender Fiscal 501.000,00 501.000,00 501.000,00 501.000,00 2.004.000,00

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022 2023 2024 2025 TOTAL
123 – PRIMEIRA INFÂNCIA/CRIANÇA FELIZ

Unidade Ativ
Física 7.000 7.000 7.000 7.000 28.000

Pessoa a atender Fiscal 193.000,00 193.000,00 193.000,00 193.000,00 772.000,00

PROGRAMA: 0047 – PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, HABITAÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL – SEMTHPS

OBJETIVO: PREVENIR SITUAÇÕES DE RISCO POR MEIO DO DESENVOLVIMENTO DE POTENCIALIDADES E AQUISIÇÕES E O FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS 
FAMILIARES E COMUNITÁRIOS.

PROBLEMAS/JUSTIFICATIVA: DIMINUIR SITUAÇÕES DE FRAGILIDADE DECORRENTE DA POBREZA, AUSÊNCIA DE RENDA, ACESSO PRECÁRIO OU NULO AOS 
SERVIÇOS PÚBLICOS OU FRAGILIZAÇÃO DE VÍNCULOS AFETIVOS (DISCRIMINAÇÕES ETÁRIAS, ÉTNICAS, DE GÊNERO OU POR DEFICIÊNCIAS, DENTRE OUTRAS).

ESTRATEGIA DE IMPLEMENTAÇÃO: DESENVOLVER SERVIÇOS, PROGRAMAS E PROJETOS LOCAIS DE ACOLHIMENTO, CONVIVÊNCIA E SOCIALIZAÇÃO DE 
FAMÍLIAS E DE INDIVÍDUOS, CONFORME IDENTIFICAÇÃO DA SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE APRESENTADA.

PÚBLICO ALVO: FAMÍLIAS E INDIVÍDUOS (CRIANÇAS, ADOLESCENTES E IDOSOS), CONFORME IDENTIFICAÇÃO DA SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE.

GESTÃO DO PROGRAMA: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

FINALIDADE: FORTALECER A FUNÇÃO PROTETIVA DAS FAMÍLIAS, PREVENINDO A RUPTURA DE VÍNCULOS, PROMOVENDO O ACESSO E USUFRUTO DE DIREITOS 
E CONTRIBUINDO PARA A MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA. FORTALECER O SERVIÇO SOCIOASSISTENCIAL VOLTADO ÀS CRIANÇAS, AOS ADOLESCENTES E AS 
PESSOAS IDOSAS. COMPLEMENTAR O TRABALHO SOCIAL COM FAMÍLIAS E PREVINIR A OCORRÊNCIA DE SITUAÇÕES DE VULNERABILIDADE E RISCO SOCIAL.

FINALIDADE: ATENDIMENTO À PRIMEIRA INFÂNCIA (CRIANÇAS DE 0 A 3 ANOS DE IDADE) ATRAVÉS DE ACOMPANHAMENTO DE SEU DESENVOLVIMENTO 
COGNITIVO E SITUACIONAL.



PÁGINA 52

www.silvajardim.rj.gov.br                     Número 133                        21 de Dezembro de 2021                                                                                                  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM - PPA 2022-2025

MACROOBJETIVO TIPO  HORIZONTE TEMPORAL DATA INICIO – DATA FINAL
SILVA JARDIM CIDADÃ Finalístico Contínuo 01/01/2022 – 31/12/2025

INDICADOR / UNIDADES DE MEDIDAS:              ÍNDICE MAIS RECENTES / DATA DE APURAÇÃO                                       ÍNDICE NO FINAL PPA

DADOS FINANCEIROS EM R$
2022 2023 2024 2025 TOTAL

672.000,00 702.000,00 722.000,00 742.000,00 2.838.000,00

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022 2023 2024 2025 TOTAL

Unidade Ativ Física 2.000 2.000 2.000 2.000 8.000
Pessoa a atender Fiscal 672.000,00 702.000,00 722.000,00 742.000,00 2.838.000,00

PROGRAMA: 0048 – PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, HABITAÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL – SEMTHPS

OBJETIVO: PROMOVER ATENDIMENTO A FAMÍLIAS E INDIVÍDUOS EM SITUAÇÃO DE RISCO PESSOAL OU SOCIAL, CUJOS DIREITOS TENHAM SIDO VIOLADOS OU 
AMEAÇADOS.

PROBLEMAS/JUSTIFICATIVA: ATENDER PESSOAS COM VIOLAÇÃO DE DIREITOS.

ESTRATEGIA DE IMPLEMENTAÇÃO: PROMOVER ATENDIMENTO ÀS FAMÍLIAS OU INDIVÍDUOS QUE ENFRENTAM ADVERSIDADES, ATRAVÉS DE PARCERIA COM O 
PODER JUDICIÁRIO, O MINISTÉRIO PÚBLICO E COM OUTROS ÓRGÃOS E AÇÕES DO EXECUTIVO.

PÚBLICO ALVO: PESSOAS COM DIREITOS VIOLADOS.

GESTÃO DO PROGRAMA: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

127 – PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA 
E ALTA COMPLEXIDADE

FINALIDADE: OFERTAR SERVIÇOS DA PROTEÇÃO ESPECIAL, ESPECIALIZADOS E CONTINUADOS, GRATUITAMENTE A FAMÍLIAS E INDIVÍDUOS EM SITUAÇÃO DE 
AMEAÇA OU VIOLAÇÃO DE DIREITOS. OFERECER SERVIÇOS DE PROTEÇÃO ESPECIALIZADA PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA. PLANEJAMENTO, ELABORAÇÃO 
E EXECUÇÃO DE AÇÕES PARA ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL E OFERECER SERVIÇOS DA PROTEÇÃO ESPECIAL, ESPECIALIZADOS NA MODALIDADE 
ABRIGO PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES EM SITUAÇÃO DE RISCO PESSOAL E SOCIAL, CUJAS FAMILIAS OU RESPONSÁVEIS ENCONTREM-SE 
TEMPORARIAMENTE IMPOSSIBILITADOS DE CUMPRIR SUA FUNÇÃO DE CUIDADO E PROTEÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM - PPA 2022-2025

MACROOBJETIVO TIPO  HORIZONTE TEMPORAL DATA INICIO – DATA FINAL
SILVA JARDIM CIDADÃ Finalístico Contínuo 01/01/2022 – 31/12/2025

INDICADOR / UNIDADES DE MEDIDAS:              ÍNDICE MAIS RECENTES / DATA DE APURAÇÃO                                       ÍNDICE NO FINAL PPA

DADOS FINANCEIROS EM R$
2022 2023 2024 2025 TOTAL

951.000,00 1.070.000,00 1.179.000,00 1.288.000,00 4.488.000,00

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022 2023 2024 2025 TOTAL

Unidade Ativ
Física 2.000 2.000 2.000 2.000 8.000

Pessoa a atender Fiscal 951.000,00 1.070.000,00 1.179.000,00 1.288.000,00 4.488.000,00

PROGRAMA: 0049 – BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, HABITAÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL – SEMTHPS

OBJETIVO: INCLUIR BENEFICIÁRIOS E SUAS FAMÍLIAS NOS SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS E DE OUTRAS POLÍTICAS SETORIAIS, AMPLIANDO A PROTEÇÃO 
SOCIAL E PROMOVENDO A SUPERAÇÃO DAS SITUAÇÕES DE VULNERABILIDADE E RISCO SOCIAL.

PROBLEMAS/JUSTIFICATIVA: GARANTIR OS MÍNIMOS SOCIAIS ÀS FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE. 

ESTRATEGIA DE IMPLEMENTAÇÃO: OFERTAR BENEFÍCIOS EVENTUAIS MEDIANTE APRESENTAÇÃO DE DEMANDAS POR PARTE DE INDIVÍDUOS E FAMILIARES EM 
SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE, OU POR IDENTIFICAÇÃO DESSAS SITUAÇÕES NO ATENDIMENTO DOS USUÁRIOS NOS SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS E DO 
ACOMPANHAMENTO SOCIOFAMILIAR NO ÂMBITO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (PSB) E PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL (PSE). 

PÚBLICO ALVO: FAMÍLIAS DO SUAS E DO CAD ÚNICO.

GESTÃO DO PROGRAMA: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FMAS

102 – BENEFÍCIOS EVENTUAIS

FINALIDADE: OFERTAR AOS CIDADÃOS E ÀS FAMÍLIAS, BENEFÍCIOS EVENTUAIS, EM VIRTUDE DE OCORRÊNCIA DE MORTE, NASCIMENTO, CALAMIDADE PÚBLICA 
E SITUAÇÕES DE VUNERALIBILIDADE TEMPORÁRIA, INSEGURANÇA ALIMENTAR E DE MORADIA.



PÁGINA 53

www.silvajardim.rj.gov.br                      Número 133                       21 de Dezembro de 2021                                                                                                      

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM - PPA 2022-2025

MACROOBJETIVO TIPO  HORIZONTE TEMPORAL DATA INICIO – DATA FINAL
SILVA JARDIM CIDADÃ Finalístico Contínuo 01/01/2022 – 31/12/2025

INDICADOR / UNIDADES DE MEDIDAS:              ÍNDICE MAIS RECENTES / DATA DE APURAÇÃO                                       ÍNDICE NO FINAL PPA

DADOS FINANCEIROS EM R$
2022 2023 2024 2025 TOTAL

170.000,00 170.000,00 170.000,00 170.000,00 680.000,00

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022 2023 2024 2025 TOTAL
093 – GESTÃO DO SUAS

Unidade Ativ
Física 2.000 2.000 2.000 2.000 8000

Pessoa a atender Fiscal 35.000,00 35.000,00 35.000,00 35.000,00 140.000,00

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022 2023 2024 2025 TOTAL
100 – GESTÃO DO BOLSA FAMÍLIA

Unidade Ativ
Física 9.000 9.000 9.000 9.000 36000

Pessoa a atender Fiscal 135.000,00 135.000,00 135.000,00 135.000,00 540.000,00

PROGRAMA: 0052 – GESTÃO DESCENTRALIZADA

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, HABITAÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL – SEMTHPS

OBJETIVO: APRIMORAR A QUALIDADE DA GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO CADASTRO ÚNICO 

PROBLEMAS/JUSTIFICATIVA: ACOMPANHAR O CUMPRIMENTO DAS CONDICIONALIDADES E A GESTÃO DO CADASTRO ÚNICO

ESTRATEGIA DE IMPLEMENTAÇÃO: CAPACITAR EQUIPE DE REFERÊNCIA , CONTROLE SOCIAL E GESTOR. APRIMORAR A GESTÃO.

PÚBLICO ALVO: CONSELHEIROS, EQUIPES DE REFERÊNCIA, GESTORES E USUÁRIOS DA ASSISTÊNCIA.

GESTÃO DO PROGRAMA: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FMAS

FINALIDADE: EXECUTAR ATIVIDADES VINCULADAS AO APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO SUAS.

FINALIDADE: GESTÃO DAS ATIVIDADES DOS PROGRAMAS DE TRANSFERÊNCIA DE RENDA DO GOVERNO FEDERAL/ESTADUAL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM – PPA 2022-2025

MACROOBJETIVO TIPO  HORIZONTE TEMPORAL DATA INICIO – DATA FINAL
SILVA JARDIM CIDADÃ Finalístico Contínuo 01/01/2022– 31/12/2025

INDICADOR / UNIDADES DE MEDIDAS:              ÍNDICE MAIS RECENTES / DATA DE APURAÇÃO                                       ÍNDICE NO FINAL PPA

DADOS FINANCEIROS EM R$
2022 2023 2024 2025 TOTAL

343.000,00 343.000,00 343.000,00 343.000,00 1.372.000,00

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022 2023 2024 2025 TOTAL
104 – HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

Unidade Ativ
Física 100 100 100 100 400

Pessoa a atender Fiscal 343.000,00 343.000,00 343.000,00 343.000,00 1.372.000,00

PROGRAMA: 0051 – HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, HABITAÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL – SEMTHPS

OBJETIVO: IMPLEMENTAR POLÍTICAS HABITACIONAIS E DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DIRECIONADOS À POPULAÇÃO DE MENOR RENDA.

PROBLEMAS/JUSTIFICATIVA: REDUZIR O DÉFICIT HABITACIONAL E MELHORIA DA HABITABILIDADE.

ESTRATEGIA DE IMPLEMENTAÇÃO: REALIZAR PARCERIAS E CONVÊNIOS COM O GOVERNO FEDERAL/ESTADUAL.

PÚBLICO ALVO: POPULAÇÃO DE BAIXA RENDA

GESTÃO DO PROGRAMA: FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO – FMH

FINALIDADE: PRESTAR ATENDIMENTO ÀS FAMÍLIAS DE BAIXA RENDA, COM A CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS, ATRAVÉS DE PARCERIAS E 
CONVÊNIOS COM O GOVERNO FEDERAL/ESTADUAL. MELHORAR A HABITABILIDADE DAS FAMÍLIAS DE BAIXA RENDA RESIDENTES, COM PEQUENAS OBRAS DE 
REPAROS E PINTURA. 



PÁGINA 54

www.silvajardim.rj.gov.br                     Número 133                        21 de Dezembro de 2021                                                                                                  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM - PPA 2022-2025

MACROOBJETIVO TIPO  HORIZONTE TEMPORAL DATA INICIO – DATA FINAL
SILVA JARDIM CIDADÃ Finalístico Contínuo 01/01/2022 – 31/12/2025

INDICADOR / UNIDADES DE MEDIDAS:              ÍNDICE MAIS RECENTES / DATA DE APURAÇÃO                                       ÍNDICE NO FINAL PPA

DADOS FINANCEIROS EM R$
2022 2023 2024 2025 TOTAL
66.000,00 66.000,00 66.000,00 66.000,00 264.000,00

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022 2023 2024 2025 TOTAL

Unidade Ativ Física 15 15 15 15 60
Pessoa a atender Fiscal 27.000,00 27.000,00 27.000,00 27.000,00 108.000,00

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022 2023 2024 2025 TOTAL

Unidade Ativ Física 40 40 40 40 160
Pessoa a atender Fiscal 39.000,00 39.000,00 39.000,00 39.000,00 156.000,00

PROGRAMA: 0043 - INCLUSÃO SOCIAL

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, HABITAÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL – SEMTHPS

OBJETIVO: PROTEGER O CIDADÃO EM SITUAÇÃO DE RISCO. PROMOVER AÇÕES FOCADAS NO RESPEITO À DIGNIDADE DA PESSOA HUMANA.

PROBLEMAS/JUSTIFICATIVA: CONTRIBUIR PARA A MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA DOS CIDADÃOS.

ESTRATEGIA DE IMPLEMENTAÇÃO: COOPERAR COM A REDUÇÃO DA VULNERABILIDADE E DO RISCO SOCIAL, COM VISTAS A ELEVAR O ÍNDICE DE 
DESENVOLVIMENTO HUMANO E GARANTIR A EFETIVAÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS.

PÚBLICO ALVO: PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RISCO.

GESTÃO DO PROGRAMA: SUBSECRETARIA MUNICIPAL DOS DIREITOS DAS MULHERES E DAS MINORIAS

089 - ATENDIMENTO AS MINORIAS EM 
SITUAÇÃO DE RISCO

FINALIDADE: ATENDER AS MINORIAS EM SITUAÇÃO DE RISCO, COM SERVIÇOS ESPECIALIZADOS COM ADVOGADOS, PSICÓLOGOS, ASSISTENTES SOCIAIS E 
OUTROS.

090 - ATENDIMENTO AS MULHERES EM 
SITUAÇÃO DE RISCO

FINALIDADE: ATENDER AS MULHERES EM SITUAÇÃO DE RISCO, ATRAVÉS DO CENTRO DE REFERÊNCIA, PROMOVENDO A EMANCIPAÇÃO DAS MESMAS, COM 
SERVIÇO ESPECIALIZADO COM PROFISSIONAIS LIBERAIS E REALIZAR EVENTOS, CONFERÊNCIAS E OUTROS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM - PPA 2022-2025

MACROOBJETIVO TIPO  HORIZONTE TEMPORAL DATA INICIO – DATA FINAL
SILVA JARDIM: LUGAR SEGURO PARA VIVER Finalístico Contínuo 01/01/2022 – 31/12/2025

INDICADOR / UNIDADES DE MEDIDAS:              ÍNDICE MAIS RECENTES / DATA DE APURAÇÃO                                       ÍNDICE NO FINAL PPA

DADOS FINANCEIROS EM R$
2022 2023 2024 2025 TOTAL

564.000,00 564.000,00 564.000,00 564.000,00 2.256.000,00

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022 2023 2024 2025 TOTAL
032 – SEGURANÇA PÚBLICA

% Ativ
Física 100 100 100 100 100

Sistema a manter Fiscal 564.000,00 564.000,00 564.000,00 564.000,00 2.256.000,00

PROGRAMA: 0005 - CIDADE SEGURA

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA – SEMSP

OBJETIVO: ARTICULAR, COORDENAR E APOIAR A EXECUÇÃO DE PROGRAMAS E PROJETOS QUE PROMOVAM O DESENVOLVIMENTO DA POLÍTICA DE 
SEGURANÇA PÚBLICA, ESTIMULAR A INTEGRAÇÃO DAS INSTITUIÇÕES QUE COMPÕEM O SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA.

PROBLEMAS / JUSTIFICATIVA: MELHORIA NA QUALIDADE DA SEGURANÇA PÚBLICA. MUDAR A IMAGEM DA GUARDA MUNICIPAL DE MERAMENTE REPRESSIVA 
PARA ORIENTADORA, ASSISTENCIAL E FACILITADORA.

ESTRATEGIA DE IMPLEMENTAÇÃO: OTIMIZAR AS AÇÕES DE PREVENÇÃO ATRAVÉS DE UMA ORIENTAÇÃO INTEGRADA, OBJETIVANDO A REDUÇÃO DOS ÍNDICES 
DE VIOLÊNCIA EM FUNÇÃO DE ESTRATÉGIAS E RESULTADOS APLICÁVEIS NA ÁREA DE SEGURANÇA PÚBLICA.

PÚBLICO ALVO: POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO.

GESTÃO DO PROGRAMA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA – SEMSP

FINALIDADE: REAPARELHAR, MODERNIZAR E REEQUIPAR O SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA A FIM DE MELHORAR A CAPACIDADE DE INTERVENÇÃO EM 
SITUAÇÕES RELEVANTES PARA AS PESSOAS, O AMBIENTE, AS INSTITUIÇÕES E AUTORIDADES CONSTITUÍDAS.



PÁGINA 55

www.silvajardim.rj.gov.br                      Número 133                       21 de Dezembro de 2021                                                                                                      
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM – PPA 2022-2025

MACROOBJETIVO TIPO  HORIZONTE TEMPORAL DATA INICIO – DATA FINAL
SILVA JARDIM REVITALIZADA Finalístico Contínuo 01/01/2022 – 31/12/2025

INDICADOR / UNIDADES DE MEDIDAS:              ÍNDICE MAIS RECENTES / DATA DE APURAÇÃO                                       ÍNDICE NO FINAL PPA

DADOS FINANCEIROS EM R$
2022 2023 2024 2025 TOTAL

251.000,00 286.000,00 321.000,00 356.000,00 1.214.000,00

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022 2023 2024 2025 TOTAL

Unidade Proj
Física 2 2 2 2 8

Obra a realizar Fiscal 101.000,00 121.000,00 141.000,00 161.000,00 524.000,00

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022 2023 2024 2025 TOTAL

Unidade Ativ Física 30 30 30 30 120
Ação a realizar Fiscal 150.000,00 165.000,00 180.000,00 195.000,00 690.000,00

PROGRAMA: 0042 - MOBILIDADE URBANA

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA – SEMSP

OBJETIVO: REALIZAR OBRAS DE INFRAESTRUTURA URBANA ADEQUADAS NO TERMINAL RODOVIÁRIO, PONTOS DE EMBARQUES E PROMOVER A SEGURANÇA 
NAS VIAS MUNICIPAIS, POR MEIO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E RENOVAÇÃO DA SINALIZAÇÃO RODOVIÁRIA, VISANDO TRANSMITIR AOS USUÁRIOS, 
NORMAS, INSTRUÇÕES E INFORMAÇÕES QUE GARANTAM A MOVIMENTAÇÃO CORRETA E SEGURA DOS VEÍCULOS, BEM COMO A MANUTENÇÃO E REPAROS 
DOS DISPOSITIVOS DE SEGURANÇA.

PROBLEMAS/JUSTIFICATIVA: REALIZAR A MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA DA MOBILIDADE URBANA.

ESTRATEGIA DE IMPLEMENTAÇÃO: REALIZAR OBRAS DE INFRAESTRUTURA URBANA E MANUTENÇÃO E REPAROS DOS DISPOSITIVOS DE SEGURANÇA.

PÚBLICO ALVO: POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO

GESTÃO DO PROGRAMA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA – SEMSP

087 - ENGENHARIA DO TRÂNSITO

FINALIDADE: REALIZAR AÇÕES DE INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA.

088 - SINALIZAÇÃO DE RUAS, ESTRADAS E 
LOGRADOUROS PÚBLICOS

FINALIDADE: REALIZAR SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO NAS VIAS MUNICIPAIS, POR INTERMÉDIO DE OBRAS E CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM - PPA 2022-2025

MACROOBJETIVO TIPO  HORIZONTE TEMPORAL DATA INICIO – DATA FINAL
SILVA JARDIM REVITALIZADA Finalístico Contínuo 01/01/2022 – 31/12/2025

INDICADOR / UNIDADES DE MEDIDAS:              ÍNDICE MAIS RECENTES / DATA DE APURAÇÃO                                       ÍNDICE NO FINAL PPA

DADOS FINANCEIROS EM R$
2022 2023 2024 2025 TOTAL

2.400.000,00 2.470.000,00 2.540.000,00 2.610.000,00 10.020.000,00

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022 2023 2024 2025 TOTAL

% Ativ Física 100 100 100 100 100
Serviço a manter Fiscal 2.400.000,00 2.470.000,00 2.540.000,00 2.610.000,00 10.020.000,00

PROGRAMA: 0023 - DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E MANUTENÇÃO– SEMSMA

OBJETIVO: IMPLANTAR INFRAESTRUTURA URBANA NAS ÁREAS DE DRENAGEM, PAVIMENTAÇÃO E MANTER OS SERVIÇOS DE REPARO E CONSERVAÇÃO.

PROBLEMAS / JUSTIFICATIVA: ELEVAR A QUALIDADE DE VIDA E DE SAÚDE DA POPULAÇÃO POR MEIO DE IINTERVENÇÕES EM INFRAESTRUTURA E DE 
CONSERVAÇÃO.

ESTRATEGIA DE IMPLEMENTAÇÃO: EXECUTAR OBRAS E SERVIÇOS DE REFORMA E MANUTENÇÃO.

PÚBLICO ALVO: POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO

GESTÃO DO PROGRAMA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E MANUTENÇÃO– SEMSMA

045 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS 
VIAS, PASSEIOS E GALERIAS PLUVIAIS

FINALIDADE: MANTER OS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA NAS VIAS, PASSEIOS PÚBLICOS E DIVERSAS GALERIAS.



PÁGINA 56

www.silvajardim.rj.gov.br                     Número 133                        21 de Dezembro de 2021                                                                                                  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM - PPA 2022-2025

MACROOBJETIVO TIPO  HORIZONTE TEMPORAL DATA INICIO – DATA FINAL
SILVA JARDIM REVITALIZADA Finalístico Contínuo 01/01/2022 – 31/12/2025

INDICADOR / UNIDADES DE MEDIDAS:              ÍNDICE MAIS RECENTES / DATA DE APURAÇÃO                                       ÍNDICE NO FINAL PPA

DADOS FINANCEIROS EM R$
2022 2023 2024 2025 TOTAL

3.263.600,00 3.373.600,00 3.593.600,00 3.813.600,00 14.044.400,00

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022 2023 2024 2025 TOTAL

% Ativ Física 100 100 100 100 100
Rede a manter Fiscal 3.263.600,00 3.373.600,00 3.593.600,00 3.813.600,00 14.044.400,00

PROGRAMA: 0022 - ENERGIA ELÉTRICA

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E MANUTENÇÃO– SEMSMA

OBJETIVO: MANTER E AMPLIAR OS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA EM VIAS E LOGRADOUROS.

PROBLEMAS / JUSTIFICATIVA: ELEVAR A QUALIDADE DE VIDA E DE SAÚDE DA POPULAÇÃO POR MEIO DE IINTERVENÇÕES DE CONSERVAÇÃO.

ESTRATEGIA DE IMPLEMENTAÇÃO: EXECUTAR OBRAS E SERVIÇOS DE REFORMA E MANUTENÇÃO.

PÚBLICO ALVO: POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO.

GESTÃO DO PROGRAMA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E MANUTENÇÃO– SEMSMA

046 - MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO E 
EXPANSÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO 
PÚBLICA

FINALIDADE: MANTER E AMPLIAR OS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA EM VIAS E LOGRADOUROS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM - PPA 2022-2025

MACROOBJETIVO TIPO  HORIZONTE TEMPORAL DATA INICIO – DATA FINAL
SILVA JARDIM REVITALIZADA Finalístico Contínuo 01/01/2022 – 31/12/2025

INDICADOR / UNIDADES DE MEDIDAS:              ÍNDICE MAIS RECENTES / DATA DE APURAÇÃO                                       ÍNDICE NO FINAL PPA

DADOS FINANCEIROS EM R$
2022 2023 2024 2025 TOTAL

7.254.000,00 7.634.000,00 7.944.000,00 8.054.000,00 30.886.000,00

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022 2023 2024 2025 TOTAL

% Ativ Física 100 100 100 100 100
Serviço a manter Fiscal 7.254.000,00 7.634.000,00 7.944.000,00 8.054.000,00 30.886.000,00

PROGRAMA: 0019 - MANUTENÇÃO DOS LOGRADOUROS E LIMPEZA PÚBLICA

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E MANUTENÇÃO– SEMSMA

OBJETIVO: MANTER E AMPLIAR OS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DOS LOGRADOUROS COM OS SERVIÇOS DE VARRIÇÃO, COLETA, CONSERVAÇÃO, DESTINAÇÃO 
DO LIXO.

PROBLEMAS / JUSTIFICATIVA: ELEVAR A QUALIDADE DE VIDA E DE SAÚDE DA POPULAÇÃO POR MEIO DE IINTERVENÇÕES DE CONSERVAÇÃO.

ESTRATEGIA DE IMPLEMENTAÇÃO: MANTER OS SERVIÇOS DE COLETA, VARRIÇÃO, REMOÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS LOGRADOUROS.

PÚBLICO ALVO: POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO

GESTÃO DO PROGRAMA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E MANUTENÇÃO– SEMSMA

039 - MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO E 
LIMPEZA PÚBLICA

FINALIDADE: MANTER OS SERVIÇOS DE COLETA, VARRIÇÃO, REMOÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS LOGRADOUROS, BEM COMO MELHORAR O NÍVEL DE 
ATENDIMENTO NAS ÁREAS DE DIFÍCIL ACESSO MELHORANDO OS ÍNDICES DE QUALIDADE DE VIDA DA POPULAÇÃO DE SILVA JARDIM.



PÁGINA 57

www.silvajardim.rj.gov.br                      Número 133                       21 de Dezembro de 2021                                                                                                      

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM – PPA 2022-2025

MACROOBJETIVO TIPO  HORIZONTE TEMPORAL DATA INICIO – DATA FINAL
SILVA JARDIM CIDADÃ Finalístico Contínuo 01/01/2022 – 31/12/2025

INDICADOR / UNIDADES DE MEDIDAS:              ÍNDICE MAIS RECENTES / DATA DE APURAÇÃO                                       ÍNDICE NO FINAL PPA

DADOS FINANCEIROS EM R$
2022 2023 2024 2025 TOTAL

349.500,00 364.500,00 379.500,00 394.500,00 1.488.000,00

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022 2023 2024 2025 TOTAL

Unidade Ativ Física 20 30 30 30 110
Pessoa a atender Fiscal 349.500,00 364.500,00 379.500,00 394.500,00 1.488.000,00

PROGRAMA: 0045 – PROTEÇÃO A JUVENTUDE

ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – FMDCA.

OBJETIVO: ATENDER AS CRIANÇAS E ADOLESCENTES EM SITUAÇÃO DE RISCO, ATRAVÉS DOS PROGRAMAS E PROJETOS ESPECÍFICOS.

PROBLEMAS/JUSTIFICATIVA: PROMOVER AÇÕES PARA A GARANTIA DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE.

ESTRATEGIA DE IMPLEMENTAÇÃO: DESENVOLVER E IMPLEMENTAR AÇÕES DE PROMOÇÃO E PROTEÇÃO DE DIREITOS DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES 
VISANDO SUA INSERÇÃO E REINSERÇÃO SOCIAL.

PÚBLICO ALVO: CRIANÇAS E ADOLESCENTES EM SITUAÇÃO DE RISCO

GESTÃO DO PROGRAMA: FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FMDCA.

092 - ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO 
ADOLESCENTE

FINALIDADE: ATENDER A CRIANÇA E O ADOLESCENTE QUE ENCONTRAM-SE EM SITUAÇÃO DE RISCO, ATRAVÉS DOS CENTROS ESPECÍFICOS E ÓRGÃOS 
COMPETENTES, ATENDENDO AO PRECONIZADO NO ESTATUTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – ECA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM - PPA 2022-2025

MACROOBJETIVO TIPO  HORIZONTE TEMPORAL DATA INICIO – DATA FINAL
GOVERNO EFICIENTE Apoio Administrativo Contínuo 01/01/2022 – 31/12/2025

INDICADOR / UNIDADES DE MEDIDAS:              ÍNDICE MAIS RECENTES / DATA DE APURAÇÃO                                       ÍNDICE NO FINAL PPA

DADOS FINANCEIROS EM R$
2022 2023 2024 2025 TOTAL

15.531.500,00 17.333.000,00 20.035.000,00 21.937.000,00 74.836.500,00

Ação/ Produto Unidades de medidas Tipo Meta 2022 2023 2024 2025 TOTAL

% Ativ Física 100 100 100 100 100
Servidor a atender Fiscal 15.531.500,00 17.333.000,00 20.035.000,00 21.937.000,00 74.836.500,00

PROGRAMA: 0014 - PREVIDÊNCIA SOCIAL

ÓRGÃO: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM – IPSJ

OBJETIVO: ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO DOS INATIVOS E PENSIONISTAS, BEM COMO OS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR ATIVO.

PROBLEMAS / JUSTIFICATIVA: CUMPRIR A LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA EM VIGOR.

ESTRATEGIA DE IMPLEMENTAÇÃO: ALOCAR RECURSOS DESTINADOS AO PAGAMENTO DE PROVENTOS PARA SERVIDORES INATIVOS E PENSIONISTAS DO MUNICÍPIO, 
BEM COMO OS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR ATIVO.

PÚBLICO ALVO: FUNCIONALISMO PÚBLICO.

GESTÃO DO PROGRAMA: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM – IPSJ

059 – BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E 
ASSISTENCIAIS

FINALIDADE: MANTER OS SERVIÇOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS DE ACORDO COM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICAS.



PÁGINA 58

www.silvajardim.rj.gov.br                     Número 133                        21 de Dezembro de 2021                                                                                                  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM – PPA 2022-2025

MACROOBJETIVOS

MACROOBJETIVO DESCRIÇÃO

GOVERNO EFICIENTE

SILVA JARDIM REVITALIZADA

SILVA JARDIM COM SAÚDE

SILVA JARDIM DESENVOLVIDA E SUSTENTÁVEL

SILVA JARDIM VERDE

SILVA JARDIM CIDADÃ Estimular a inclusão social, reduzindo as desigualdades e propiciando a plena cidadania.

OS DESAFIOS PARA EDUCAÇÃO

SILVA JARDIM: CIDADE DO ESPORTE

SILVA JARDIM: LUGAR SEGURO PARA VIVER Elaborar e implementar uma política de segurança pública para o município.

Tornar o município uma referência em gestão pública por meio da transparência na administração, 
da integração de todos os serviços e órgãos públicos, da valorização do funcionalismo público e 
com foco em metas, objetivos e resultados.

Revitalizar os espaços públicos do município para garantir melhores condições de vida para a 
população silvajardinense, permitindo o acesso de todos aos serviços básicos, em um ambiente 
saudável e digno, promovendo a redução de custos, aumento da produtividade, aprimoramento da 
qualidade dos bens e serviços da estrutura produtiva.

Cuidado integral à saúde, oferecendo assistência na prevenção , promoção, recuperação e 
reabilitação, com acesso universal e atendimento humanizado à toda população de Silva Jardim, 
tendo como objetivo a resolução dos problemas de saúde, o bem-estar, dignidade e cidadania dos 
usuários.

Elaborar e executar políticas públicas que estimulem o desenvolvimento econômico sustentável 
com a geração de emprego, trabalho e renda.

Promover a preservação e conservação dos recursos naturais do município, a educação ambiental 
em todas as suas formas e demais propostas da agenda SEMMA e fiscalizar atividades humanas 
potencialmente poluidoras.

Resgatar a qualidade do ensino, a dignidade dos profissionais de educação e o sentimento de 
pertencimento à escola.

Ampliar a infraestrutura e o investimento na promoção de atividades esportivas para os jovens, 
adultos e idosos, criando espaços efetivos.

Página: 1 de 21
25/11/2021 11:13:53

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 25/Nov/2021, 11h e 07m.

Prefeitura Municipal de Silva Jardim - RJ
Plano Plurianual

Anexo I - Estimativa das receitas
Fontes de Financiamento dos Programas Governamentais

Dados Enviados ao Legislativo

Estimativa das Receitas Orçamentárias

Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 4 Data: 24/05/2021 Tipo: Projeto de Lei

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

Especificação
Receitas Previstas

2022 2023 2024 2025
TotalDireta Indireta Direta Indireta Direta Indireta Direta Indireta

  Receitas Correntes  
 1.0.0.0.00.0.0.00.00.00  Receitas Correntes   195.753.500,00   24.144.200,00   198.417.500,00   26.758.500,00   204.171.800,00   30.573.600,00   209.283.900,00   34.688.800,00   923.791.800,00 
 1.1.0.0.00.0.0.00.00.00  Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria   14.040.400,00   -      14.113.400,00   -      14.295.400,00   -      14.675.100,00   -      57.124.300,00 
 1.1.1.0.00.0.0.00.00.00  Impostos   13.116.000,00   -      13.154.000,00   -      13.296.000,00   -      13.646.000,00   -      53.212.000,00 
 1.1.1.2.00.0.0.00.00.00  Impostos sobre o Patrimônio   2.970.000,00   -      2.920.000,00   -      2.870.000,00   -      3.020.000,00   -      11.780.000,00 
 1.1.1.2.50.0.0.00.00.00  Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana   2.460.000,00   -      2.410.000,00   -      2.360.000,00   -      2.510.000,00   -      9.740.000,00 
 1.1.1.2.50.0.1.00.00.00  IPTU - Principal   2.000.000,00   -      2.000.000,00   -      2.000.000,00   -      2.200.000,00   -      8.200.000,00 
 1.1.1.2.50.0.2.00.00.00  IPTU - Multas/Juros   10.000,00   -      10.000,00   -      10.000,00   -      10.000,00   -      40.000,00 
 1.1.1.2.50.0.3.00.00.00  IPTU - Dívida Ativa   300.000,00   -      280.000,00   -      250.000,00   -      200.000,00   -      1.030.000,00 
 1.1.1.2.50.0.4.00.00.00  IPTU - D.A. Multas/Juros   150.000,00   -      120.000,00   -      100.000,00   -      100.000,00   -      470.000,00 
 1.1.1.2.53.0.0.00.00.00  Imposto Trans. “Inter Vivos” Bens Imó. Direi. Reais Imóveis   510.000,00   -      510.000,00   -      510.000,00   -      510.000,00   -      2.040.000,00 
 1.1.1.2.53.0.1.00.00.00  ITBI - Principal   500.000,00   -      500.000,00   -      500.000,00   -      500.000,00   -      2.000.000,00 
 1.1.1.2.53.0.2.00.00.00  ITBI - Multas/Juros   1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      4.000,00 
 1.1.1.2.53.0.3.00.00.00  ITBI - Dívida Ativa   8.000,00   -      8.000,00   -      8.000,00   -      8.000,00   -      32.000,00 
 1.1.1.2.53.0.4.00.00.00  ITBI - D.A. Multas/Juros   1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      4.000,00 
 1.1.1.3.00.0.0.00.00.00  Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza   5.106.000,00   -      5.206.000,00   -      5.306.000,00   -      5.406.000,00   -      21.024.000,00 
 1.1.1.3.03.0.0.00.00.00  Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte   5.106.000,00   -      5.206.000,00   -      5.306.000,00   -      5.406.000,00   -      21.024.000,00 
 1.1.1.3.03.1.0.00.00.00  Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho   5.003.000,00   -      5.103.000,00   -      5.203.000,00   -      5.303.000,00   -      20.612.000,00 
 1.1.1.3.03.1.1.00.00.00  IRRF - Trabalho - Principal   5.000.000,00   -      5.100.000,00   -      5.200.000,00   -      5.300.000,00   -      20.600.000,00 
 1.1.1.3.03.1.2.00.00.00  IRRF - Trabalho - Multas/Juros   1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      4.000,00 
 1.1.1.3.03.1.3.00.00.00  IRRF - Trabalho - Dívida Ativa   1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      4.000,00 
 1.1.1.3.03.1.4.00.00.00  IRRF - Trabalho - D.A. Multas/Juros   1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      4.000,00 
 1.1.1.3.03.4.0.00.00.00  Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos   103.000,00   -      103.000,00   -      103.000,00   -      103.000,00   -      412.000,00 
 1.1.1.3.03.4.1.00.00.00  IRRF - Outros Rendimentos - Principal   100.000,00   -      100.000,00   -      100.000,00   -      100.000,00   -      400.000,00 
 1.1.1.3.03.4.2.00.00.00  IRRF - Outros Rendimentos - Multas/Juros   1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      4.000,00 
 1.1.1.3.03.4.3.00.00.00  IRRF - Outros Rendimentos - Dívida Ativa   1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      4.000,00 
 1.1.1.3.03.4.4.00.00.00  IRRF - Outros Rendimentos - D.A. Multas/Juros   1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      4.000,00 
 1.1.1.4.00.0.0.00.00.00  Impostos s/ a Produção, Circulação de Mercadorias e Serviços   5.040.000,00   -      5.028.000,00   -      5.120.000,00   -      5.220.000,00   -      20.408.000,00 



PÁGINA 59

www.silvajardim.rj.gov.br                      Número 133                       21 de Dezembro de 2021                                                                                                      
Página: 2 de 21

25/11/2021 11:13:53

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 25/Nov/2021, 11h e 07m.

Prefeitura Municipal de Silva Jardim - RJ
Plano Plurianual

Anexo I - Estimativa das receitas
Fontes de Financiamento dos Programas Governamentais

Dados Enviados ao Legislativo

Estimativa das Receitas Orçamentárias

Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 4 Data: 24/05/2021 Tipo: Projeto de Lei

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

Especificação
Receitas Previstas

2022 2023 2024 2025
TotalDireta Indireta Direta Indireta Direta Indireta Direta Indireta

 1.1.1.4.51.0.0.00.00.00  Impostos sobre Serviços   5.040.000,00   -      5.028.000,00   -      5.120.000,00   -      5.220.000,00   -      20.408.000,00 
 1.1.1.4.51.1.0.00.00.00  Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza   5.040.000,00   -      5.028.000,00   -      5.120.000,00   -      5.220.000,00   -      20.408.000,00 
 1.1.1.4.51.1.1.00.00.00  ISSQN - Principal   5.000.000,00   -      5.000.000,00   -      5.100.000,00   -      5.200.000,00   -      20.300.000,00 
 1.1.1.4.51.1.2.00.00.00  ISSQN - Multas/Juros   10.000,00   -      8.000,00   -      5.000,00   -      5.000,00   -      28.000,00 
 1.1.1.4.51.1.3.00.00.00  ISSQN - Dívida Ativa   20.000,00   -      15.000,00   -      10.000,00   -      10.000,00   -      55.000,00 
 1.1.1.4.51.1.4.00.00.00  ISSQN - D.A. Multas/Juros   10.000,00   -      5.000,00   -      5.000,00   -      5.000,00   -      25.000,00 
 1.1.2.0.00.0.0.00.00.00  Taxas   924.400,00   -      959.400,00   -      999.400,00   -      1.029.100,00   -      3.912.300,00 
 1.1.2.1.00.0.0.00.00.00  Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia   93.300,00   -      93.300,00   -      93.300,00   -      93.000,00   -      372.900,00 
 1.1.2.1.01.0.0.00.00.00  Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização   9.200,00   -      9.200,00   -      9.200,00   -      9.200,00   -      36.800,00 
 1.1.2.1.01.0.1.00.00.00  Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal   6.000,00   -      6.000,00   -      6.000,00   -      6.000,00   -      24.000,00 
 1.1.2.1.01.0.1.01.00.00  Outras Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia - Principal   5.000,00   -      5.000,00   -      5.000,00   -      5.000,00   -      20.000,00 
 1.1.2.1.01.0.1.02.00.00  Taxa de Fiscalização de Aparelhos de Transporte - Principal   1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      4.000,00 
 1.1.2.1.01.0.2.00.00.00  Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização -  Multas e Juros   200,00   -      200,00   -      200,00   -      200,00   -      800,00 
 1.1.2.1.01.0.2.01.00.00  Outras Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia - M/J   100,00   -      100,00   -      100,00   -      100,00   -      400,00 
 1.1.2.1.01.0.2.02.00.00  Taxa de Fiscalização de Aparelhos de Transporte - M/J   100,00   -      100,00   -      100,00   -      100,00   -      400,00 
 1.1.2.1.01.0.3.00.00.00  Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa   1.500,00   -      1.500,00   -      1.500,00   -      1.500,00   -      6.000,00 
 1.1.2.1.01.0.3.01.00.00  Outras Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia - Div. Ativa   500,00   -      500,00   -      500,00   -      500,00   -      2.000,00 
 1.1.2.1.01.0.3.02.00.00  Taxa de Fiscalização de Aparelhos de Transporte - Div Ativa   1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      4.000,00 
 1.1.2.1.01.0.4.00.00.00  Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa -   1.500,00   -      1.500,00   -      1.500,00   -      1.500,00   -      6.000,00 
 1.1.2.1.01.0.4.01.00.00  Outras Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia - DA M/J   1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      4.000,00 
 1.1.2.1.01.0.4.02.00.00  Taxa de Fiscalização de Aparelhos de Transporte - DA M/J   500,00   -      500,00   -      500,00   -      500,00   -      2.000,00 
 1.1.2.1.04.0.0.00.00.00  Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental   21.100,00   -      21.100,00   -      21.100,00   -      20.800,00   -      84.100,00 
 1.1.2.1.04.0.1.00.00.00  Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Principal   20.000,00   -      20.000,00   -      20.000,00   -      20.000,00   -      80.000,00 
 1.1.2.1.04.0.2.00.00.00  Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental -  Multas e Juros   100,00   -      100,00   -      100,00   -      100,00   -      400,00 
 1.1.2.1.04.0.3.00.00.00  Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Dívida Ativa   500,00   -      500,00   -      500,00   -      400,00   -      1.900,00 
 1.1.2.1.04.0.4.00.00.00  Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - DA Multas Juros   500,00   -      500,00   -      500,00   -      300,00   -      1.800,00 
 1.1.2.1.50.0.0.00.00.00  Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária   63.000,00   -      63.000,00   -      63.000,00   -      63.000,00   -      252.000,00 
 1.1.2.1.50.0.1.00.00.00  Taxa Fiscali. Vigi. Sanitária - Principal   50.000,00   -      50.000,00   -      50.000,00   -      50.000,00   -      200.000,00 
 1.1.2.1.50.0.2.00.00.00  Taxa Fiscali. Vigi. Sanitária - Multas/Juros   2.000,00   -      2.000,00   -      2.000,00   -      2.000,00   -      8.000,00 

Página: 3 de 21
25/11/2021 11:13:53

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 25/Nov/2021, 11h e 07m.

Prefeitura Municipal de Silva Jardim - RJ
Plano Plurianual

Anexo I - Estimativa das receitas
Fontes de Financiamento dos Programas Governamentais

Dados Enviados ao Legislativo

Estimativa das Receitas Orçamentárias

Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 4 Data: 24/05/2021 Tipo: Projeto de Lei

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

Especificação
Receitas Previstas

2022 2023 2024 2025
TotalDireta Indireta Direta Indireta Direta Indireta Direta Indireta

 1.1.2.1.50.0.3.00.00.00  Taxa Fiscali. Vigi. Sanitária - Dívida Ativa   10.000,00   -      10.000,00   -      10.000,00   -      10.000,00   -      40.000,00 
 1.1.2.1.50.0.4.00.00.00  Taxa Fiscali. Vigi. Sanitária - D.A. Multas/Juros   1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      4.000,00 
 1.1.2.2.00.0.0.00.00.00  Taxas pela Prestação de Serviços   831.100,00   -      866.100,00   -      906.100,00   -      936.100,00   -      3.539.400,00 
 1.1.2.2.01.0.0.00.00.00  Taxas pela Prestação de Serviços em Geral   831.100,00   -      866.100,00   -      906.100,00   -      936.100,00   -      3.539.400,00 
 1.1.2.2.01.0.1.00.00.00  Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Principal   628.600,00   -      663.600,00   -      703.600,00   -      733.600,00   -      2.729.400,00 
 1.1.2.2.01.0.1.01.00.00  Taxa de Serviços Cadastrais -  Principal   10.000,00   -      10.000,00   -      10.000,00   -      10.000,00   -      40.000,00 
 1.1.2.2.01.0.1.02.00.00  Taxa de Cemitérios - Principal   40.000,00   -      40.000,00   -      40.000,00   -      40.000,00   -      160.000,00 
 1.1.2.2.01.0.1.03.00.00  Taxa de Limpeza Pública - Principal   465.000,00   -      500.000,00   -      520.000,00   -      550.000,00   -      2.035.000,00 
 1.1.2.2.01.0.1.04.00.00  Outras Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Principal   8.000,00   -      8.000,00   -      8.000,00   -      8.000,00   -      32.000,00 
 1.1.2.2.01.0.1.05.00.00  Taxa de Lic. Func. Estab.Com. Ind. e Prest. Serv - Principal   101.000,00   -      101.000,00   -      121.000,00   -      121.000,00   -      444.000,00 
 1.1.2.2.01.0.1.06.00.00  Taxa de Publicidade Comercial - Principal   500,00   -      500,00   -      500,00   -      500,00   -      2.000,00 
 1.1.2.2.01.0.1.07.00.00  Taxa de Func. Estab. em Horário Especial - Principal   500,00   -      500,00   -      500,00   -      500,00   -      2.000,00 
 1.1.2.2.01.0.1.08.00.00  Taxa de Licença para Execução de Obras - Principal   2.000,00   -      2.000,00   -      2.000,00   -      2.000,00   -      8.000,00 
 1.1.2.2.01.0.1.09.00.00  Taxa de Utilização de Área de Dom. Público - Principal   500,00   -      500,00   -      500,00   -      500,00   -      2.000,00 
 1.1.2.2.01.0.1.10.00.00  Taxa de Aprovação de Projetos da Constr. Civil - Principal   1.100,00   -      1.100,00   -      1.100,00   -      1.100,00   -      4.400,00 
 1.1.2.2.01.0.2.00.00.00  Taxas pela Prestação de Serviços em Geral -  Multas e Juros   6.500,00   -      6.500,00   -      6.500,00   -      6.500,00   -      26.000,00 
 1.1.2.2.01.0.2.01.00.00  Taxas de Serviços Cadastrais - Multas e Juros   500,00   -      500,00   -      500,00   -      500,00   -      2.000,00 
 1.1.2.2.01.0.2.02.00.00  Taxa de Cemitérios - Multas e Juros   1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      4.000,00 
 1.1.2.2.01.0.2.03.00.00  Taxa de Limpeza Pública - Multas e Juros   2.000,00   -      2.000,00   -      2.000,00   -      2.000,00   -      8.000,00 
 1.1.2.2.01.0.2.04.00.00  Outras Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - M/J   500,00   -      500,00   -      500,00   -      500,00   -      2.000,00 
 1.1.2.2.01.0.2.05.00.00  Taxa de Lic. Func. Estab.Com. Ind. e Prest. Serv - M/J   2.000,00   -      2.000,00   -      2.000,00   -      2.000,00   -      8.000,00 
 1.1.2.2.01.0.2.06.00.00  Taxa de Publicidade Comercial - Multas e Juros   100,00   -      100,00   -      100,00   -      100,00   -      400,00 
 1.1.2.2.01.0.2.07.00.00  Taxa de Func. Estab. em Horario Especial - Multas e Juros   100,00   -      100,00   -      100,00   -      100,00   -      400,00 
 1.1.2.2.01.0.2.08.00.00  Taxa de Licença para Execução de Obras - Multas e Juros   100,00   -      100,00   -      100,00   -      100,00   -      400,00 
 1.1.2.2.01.0.2.09.00.00  Taxa de Utilização de Área de Dom. Público - Multas e Juros   100,00   -      100,00   -      100,00   -      100,00   -      400,00 
 1.1.2.2.01.0.2.10.00.00  Taxa de Aprovação de Proj. da Constr. Civil - Multas e Juros   100,00   -      100,00   -      100,00   -      100,00   -      400,00 
 1.1.2.2.01.0.3.00.00.00  Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Dívida Ativa   163.500,00   -      163.500,00   -      163.500,00   -      163.500,00   -      654.000,00 
 1.1.2.2.01.0.3.01.00.00  Taxas de Serviços Cadastrais - Dívida Ativa   500,00   -      500,00   -      500,00   -      500,00   -      2.000,00 
 1.1.2.2.01.0.3.02.00.00  Taxa de Cemitérios - Dívida Ativa   500,00   -      500,00   -      500,00   -      500,00   -      2.000,00 



PÁGINA 60

www.silvajardim.rj.gov.br                     Número 133                        21 de Dezembro de 2021                                                                                                  
Página: 4 de 21

25/11/2021 11:13:53

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 25/Nov/2021, 11h e 07m.

Prefeitura Municipal de Silva Jardim - RJ
Plano Plurianual

Anexo I - Estimativa das receitas
Fontes de Financiamento dos Programas Governamentais

Dados Enviados ao Legislativo

Estimativa das Receitas Orçamentárias

Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 4 Data: 24/05/2021 Tipo: Projeto de Lei

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

Especificação
Receitas Previstas

2022 2023 2024 2025
TotalDireta Indireta Direta Indireta Direta Indireta Direta Indireta

 1.1.2.2.01.0.3.03.00.00  Taxa de Limpeza Pública - Dívida Ativa   100.000,00   -      100.000,00   -      100.000,00   -      100.000,00   -      400.000,00 
 1.1.2.2.01.0.3.04.00.00  Outras Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Div Ativa   2.000,00   -      2.000,00   -      2.000,00   -      2.000,00   -      8.000,00 
 1.1.2.2.01.0.3.05.00.00  Taxa de Lic. Func. Estab.Com. Ind. e Prest. Serv - Div Ativa   60.000,00   -      60.000,00   -      60.000,00   -      60.000,00   -      240.000,00 
 1.1.2.2.01.0.3.06.00.00  Taxa de Publicidade Comercial - Dívida Ativa   100,00   -      100,00   -      100,00   -      100,00   -      400,00 
 1.1.2.2.01.0.3.07.00.00  Taxa de Func. Estab. em Horário Especial - Divida Ativa   100,00   -      100,00   -      100,00   -      100,00   -      400,00 
 1.1.2.2.01.0.3.08.00.00  Taxa de Licença para Execução de Obras - Divida Ativa   100,00   -      100,00   -      100,00   -      100,00   -      400,00 
 1.1.2.2.01.0.3.09.00.00  Taxa de Utilização de Área de Dom. Público - Divida Ativa   100,00   -      100,00   -      100,00   -      100,00   -      400,00 
 1.1.2.2.01.0.3.10.00.00  Taxa de Aprovação de Proj. da Constr. Civil - Dívida Ativa   100,00   -      100,00   -      100,00   -      100,00   -      400,00 
 1.1.2.2.01.0.4.00.00.00  Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - DA Multas Juros   32.500,00   -      32.500,00   -      32.500,00   -      32.500,00   -      130.000,00 
 1.1.2.2.01.0.4.01.00.00  Taxas de Serviços Cadastrais - DA Multas e Juros   500,00   -      500,00   -      500,00   -      500,00   -      2.000,00 
 1.1.2.2.01.0.4.02.00.00  Taxa de Cemitérios - DA Multas e Juros   500,00   -      500,00   -      500,00   -      500,00   -      2.000,00 
 1.1.2.2.01.0.4.03.00.00  Taxa de Limpeza Pública - DA Multas e Juros    20.000,00   -      20.000,00   -      20.000,00   -      20.000,00   -      80.000,00 
 1.1.2.2.01.0.4.04.00.00  Outras Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - DA M/J   1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      4.000,00 
 1.1.2.2.01.0.4.05.00.00  Taxa de Lic. Func. Estab.Com. Ind. e Prest. Serv - DA M/J   10.000,00   -      10.000,00   -      10.000,00   -      10.000,00   -      40.000,00 
 1.1.2.2.01.0.4.06.00.00  Taxa de Publicidade Comercial - DA Multas e Juros   100,00   -      100,00   -      100,00   -      100,00   -      400,00 
 1.1.2.2.01.0.4.07.00.00  Taxa de Func. Estab. em Horário Especial - DA Multas e Juros   100,00   -      100,00   -      100,00   -      100,00   -      400,00 
 1.1.2.2.01.0.4.08.00.00  Taxa de Licença para Execução de Obras - DA Multas e Juros   100,00   -      100,00   -      100,00   -      100,00   -      400,00 
 1.1.2.2.01.0.4.09.00.00  Taxa de Aprovação de Proj. da Constr. Civil - DA M/J   100,00   -      100,00   -      100,00   -      100,00   -      400,00 
 1.1.2.2.01.0.4.10.00.00  Taxa de Utilização de Área de Dom. Publico - DA M/J   100,00   -      100,00   -      100,00   -      100,00   -      400,00 
 1.2.0.0.00.0.0.00.00.00  Contribuições   992.100,00   7.090.200,00   1.002.100,00   7.697.500,00   1.022.100,00   8.505.600,00   1.042.100,00   9.612.800,00   36.964.500,00 
 1.2.1.0.00.0.0.00.00.00  Contribuições Sociais   -      7.090.200,00   -      7.697.500,00   -      8.505.600,00   -      9.612.800,00   32.906.100,00 
 1.2.1.5.00.0.0.00.00.00  Contrib. p/  Regimes Próp. de Prev. e Sist. Proteção Social   -      7.090.200,00   -      7.697.500,00   -      8.505.600,00   -      9.612.800,00   32.906.100,00 
 1.2.1.5.01.0.0.00.00.00  Contribuição do Servidor Civil   -      7.015.200,00   -      7.617.500,00   -      8.420.600,00   -      9.522.800,00   32.576.100,00 
 1.2.1.5.01.1.0.00.00.00  Contribuição do Servidor Civil Ativo   -      7.000.000,00   -      7.600.000,00   -      8.400.000,00   -      9.500.000,00   32.500.000,00 
 1.2.1.5.01.1.1.00.00.00  CPSSS - Servidor Ativo - Principal   -      7.000.000,00   -      7.600.000,00   -      8.400.000,00   -      9.500.000,00   32.500.000,00 
 1.2.1.5.01.2.0.00.00.00  CPSSS do Servidor Civil Inativo   -      13.000,00   -      15.000,00   -      18.000,00   -      20.000,00   66.000,00 
 1.2.1.5.01.2.1.00.00.00  CPSSS - Servidor Inativo - Principal   -      13.000,00   -      15.000,00   -      18.000,00   -      20.000,00   66.000,00 
 1.2.1.5.01.3.0.00.00.00  CPSSS do Servidor Civil - Pensionistas   -      2.200,00   -      2.500,00   -      2.600,00   -      2.800,00   10.100,00 
 1.2.1.5.01.3.1.00.00.00  CPSSS - Pensionistas - Principal   -      2.200,00   -      2.500,00   -      2.600,00   -      2.800,00   10.100,00 

Página: 5 de 21
25/11/2021 11:13:53

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 25/Nov/2021, 11h e 07m.

Prefeitura Municipal de Silva Jardim - RJ
Plano Plurianual

Anexo I - Estimativa das receitas
Fontes de Financiamento dos Programas Governamentais

Dados Enviados ao Legislativo

Estimativa das Receitas Orçamentárias

Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 4 Data: 24/05/2021 Tipo: Projeto de Lei

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

Especificação
Receitas Previstas

2022 2023 2024 2025
TotalDireta Indireta Direta Indireta Direta Indireta Direta Indireta

 1.2.1.5.02.0.0.00.00.00  Contribuição Patronal - Servidor Civil   -      75.000,00   -      80.000,00   -      85.000,00   -      90.000,00   330.000,00 
 1.2.1.5.02.1.0.00.00.00  Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo   -      75.000,00   -      80.000,00   -      85.000,00   -      90.000,00   330.000,00 
 1.2.1.5.02.1.1.00.00.00  Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal   -      75.000,00   -      80.000,00   -      85.000,00   -      90.000,00   330.000,00 
 1.2.4.0.00.0.0.00.00.00  Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública   992.100,00   -      1.002.100,00   -      1.022.100,00   -      1.042.100,00   -      4.058.400,00 
 1.2.4.0.00.1.0.00.00.00  Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública   30.000,00   -      30.000,00   -      30.000,00   -      30.000,00   -      120.000,00 
 1.2.4.0.00.1.3.00.00.00  Contrib p/ Custeio Serviço de Iluminação Pública - Dív Ativa   30.000,00   -      30.000,00   -      30.000,00   -      30.000,00   -      120.000,00 
 1.2.4.1.00.0.0.00.00.00  Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública   962.100,00   -      972.100,00   -      992.100,00   -      1.012.100,00   -      3.938.400,00 
 1.2.4.1.50.0.0.00.00.00  Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública   962.100,00   -      972.100,00   -      992.100,00   -      1.012.100,00   -      3.938.400,00 
 1.2.4.1.50.0.1.00.00.00  COSIP - Principal   950.000,00   -      960.000,00   -      980.000,00   -      1.000.000,00   -      3.890.000,00 
 1.2.4.1.50.0.2.00.00.00  COSIP - Multas/Juros   2.000,00   -      2.000,00   -      2.000,00   -      2.000,00   -      8.000,00 
 1.2.4.1.50.0.3.00.00.00  COSIP - Dívida Ativa   100,00   -      100,00   -      100,00   -      100,00   -      400,00 
 1.2.4.1.50.0.4.00.00.00  COSIP - D.A. Multas/Juros   10.000,00   -      10.000,00   -      10.000,00   -      10.000,00   -      40.000,00 
 1.3.0.0.00.0.0.00.00.00  Receita Patrimonial   259.200,00   17.030.000,00   260.200,00   19.035.000,00   258.500,00   22.040.000,00   258.200,00   25.045.000,00   84.186.100,00 
 1.3.1.0.00.0.0.00.00.00  Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado   11.200,00   -      11.200,00   -      11.200,00   -      11.200,00   -      44.800,00 
 1.3.1.1.00.0.0.00.00.00  Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado   11.200,00   -      11.200,00   -      11.200,00   -      11.200,00   -      44.800,00 
 1.3.1.1.01.0.0.00.00.00  Aluguéis, Arrenda., Foros, Laudêmios, Tarifas de Ocupação   11.200,00   -      11.200,00   -      11.200,00   -      11.200,00   -      44.800,00 
 1.3.1.1.01.1.0.00.00.00  Aluguéis e Arrendamentos   11.200,00   -      11.200,00   -      11.200,00   -      11.200,00   -      44.800,00 
 1.3.1.1.01.1.1.00.00.00  Aluguéis e Arrendamentos - Principal   10.000,00   -      10.000,00   -      10.000,00   -      10.000,00   -      40.000,00 
 1.3.1.1.01.1.2.00.00.00  Aluguéis e Arrendamentos -  Multas e Juros   100,00   -      100,00   -      100,00   -      100,00   -      400,00 
 1.3.1.1.01.1.3.00.00.00  Aluguéis e Arrendamentos - Dívida Ativa   1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      4.000,00 
 1.3.1.1.01.1.4.00.00.00  Aluguéis e Arrendamentos - Dívida Ativa - Multas e Juros   100,00   -      100,00   -      100,00   -      100,00   -      400,00 
 1.3.2.0.00.0.0.00.00.00  Valores Mobiliários   248.000,00   17.030.000,00   249.000,00   19.035.000,00   247.300,00   22.040.000,00   247.000,00   25.045.000,00   84.141.300,00 
 1.3.2.1.00.0.0.00.00.00  Juros e Correções Monetárias   248.000,00   17.030.000,00   249.000,00   19.035.000,00   247.300,00   22.040.000,00   247.000,00   25.045.000,00   84.141.300,00 
 1.3.2.1.01.0.0.00.00.00  Remuneração de Depósitos Bancários   248.000,00   17.000.000,00   249.000,00   19.000.000,00   247.300,00   22.000.000,00   247.000,00   25.000.000,00   83.991.300,00 
 1.3.2.1.01.0.1.00.00.00  Remuneração de Depósitos Bancários - Principal   248.000,00   17.000.000,00   249.000,00   19.000.000,00   247.300,00   22.000.000,00   247.000,00   25.000.000,00   83.991.300,00 
 1.3.2.1.01.0.1.01.00.00  Remuneração de Depósitos Bancários (ROYALTIES - FMT)   100,00   -      100,00   -      100,00   -      100,00   -      400,00 
 1.3.2.1.01.0.1.02.00.00  Remuneração de Depósitos Bancários (ROYALTIES - PMSJ)   60.000,00   -      60.000,00   -      60.000,00   -      60.000,00   -      240.000,00 
 1.3.2.1.01.0.1.03.00.00  Remuneração de Depósitos Bancários (ROYALTIES - FMMA)   100,00   -      100,00   -      100,00   -      100,00   -      400,00 
 1.3.2.1.01.0.1.05.00.00  Remuneração de Depósitos Bancários (ROYALTIES - FMAS)   100,00   -      100,00   -      100,00   -      100,00   -      400,00 



PÁGINA 61

www.silvajardim.rj.gov.br                      Número 133                       21 de Dezembro de 2021                                                                                                      
Página: 6 de 21

25/11/2021 11:13:53

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 25/Nov/2021, 11h e 07m.

Prefeitura Municipal de Silva Jardim - RJ
Plano Plurianual

Anexo I - Estimativa das receitas
Fontes de Financiamento dos Programas Governamentais

Dados Enviados ao Legislativo

Estimativa das Receitas Orçamentárias

Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 4 Data: 24/05/2021 Tipo: Projeto de Lei

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

Especificação
Receitas Previstas

2022 2023 2024 2025
TotalDireta Indireta Direta Indireta Direta Indireta Direta Indireta

 1.3.2.1.01.0.1.06.00.00  Remuneração de Depósitos Bancários (ROYALTIES - FMDCA)   100,00   -      100,00   -      100,00   -      100,00   -      400,00 
 1.3.2.1.01.0.1.07.00.00  Remuneração de Depósitos Bancários (ROYALTIES - FMS)   100,00   -      100,00   -      100,00   -      100,00   -      400,00 
 1.3.2.1.01.0.1.09.00.00  Remuneração de Depósitos Bancários (SALÁRIO EDUCAÇÃO)   15.000,00   -      15.000,00   -      15.000,00   -      15.000,00   -      60.000,00 
 1.3.2.1.01.0.1.10.00.00  Remuneração de Depósitos Bancários (FUNDEB)   20.000,00   -      20.000,00   -      20.000,00   -      20.000,00   -      80.000,00 
 1.3.2.1.01.0.1.11.00.00  Remuneração de Depósitos Bancários (CIDE)   2.000,00   -      2.000,00   -      2.000,00   -      2.000,00   -      8.000,00 
 1.3.2.1.01.0.1.12.00.00  Remuneração de Depósitos Bancários (COSIP)   2.000,00   -      2.000,00   -      2.000,00   -      2.000,00   -      8.000,00 
 1.3.2.1.01.0.1.13.00.00  Remuneração de Depósitos Bancários (CONVÊNIOS PMSJ)   35.000,00   -      35.000,00   -      35.000,00   -      35.000,00   -      140.000,00 
 1.3.2.1.01.0.1.14.00.00  Remuneração de Depósitos Bancários (CONVÊNIOS FMDCA)   500,00   -      500,00   -      500,00   -      500,00   -      2.000,00 
 1.3.2.1.01.0.1.15.00.00  Remuneração de Depósitos Bancários (CONVÊNIOS FMT)   1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      4.000,00 
 1.3.2.1.01.0.1.16.00.00  Remuneração de Depósitos Bancários (CONVÊNIOS FMAS)   1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      4.000,00 
 1.3.2.1.01.0.1.17.00.00  Remuneração de Depósitos Bancários (CONVÊNIOS FMMA)   1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      4.000,00 
 1.3.2.1.01.0.1.18.00.00  Remuneração de Depósitos Bancários (CONVÊNIOS FMS)   5.000,00   -      5.000,00   -      5.000,00   -      5.000,00   -      20.000,00 
 1.3.2.1.01.0.1.20.00.00  Remuneração de Depósitos Bancários (FMDCA)   500,00   -      500,00   -      500,00   -      500,00   -      2.000,00 
 1.3.2.1.01.0.1.21.00.00  Remuneração de Depósitos Bancários (SUAS)   10.000,00   -      10.000,00   -      10.000,00   -      10.000,00   -      40.000,00 
 1.3.2.1.01.0.1.22.00.00  Remuneração de Depósitos Bancários (IPSJ-RPPS)   -      17.000.000,00   -      19.000.000,00   -      22.000.000,00   -      25.000.000,00   83.000.000,00 
 1.3.2.1.01.0.1.23.00.00  Remuneração de Depósitos Bancários (FMMA)   1.000,00   -      1.000,00   -      1.300,00   -      1.000,00   -      4.300,00 
 1.3.2.1.01.0.1.24.00.00  Remuneração de Depósitos Bancários (FUNDPRO)   1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      4.000,00 
 1.3.2.1.01.0.1.25.00.00  Remuneração de Depósitos Bancários (ORDINÁRIO)   20.000,00   -      20.000,00   -      20.000,00   -      20.000,00   -      80.000,00 
 1.3.2.1.01.0.1.26.00.00  Remuneração de Depósitos Bancários (IMPOSTOS E TRANSF)   20.000,00   -      20.000,00   -      20.000,00   -      20.000,00   -      80.000,00 
 1.3.2.1.01.0.1.27.00.00  Remuneração de Depósitos Bancários (FNDE PNAE)   4.000,00   -      4.000,00   -      4.000,00   -      4.000,00   -      16.000,00 
 1.3.2.1.01.0.1.28.00.00  Remuneração de Depósitos Bancários (FNDE PNATE)   1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      4.000,00 
 1.3.2.1.01.0.1.29.00.00  Remuneração de Depósitos Bancários (FNDE OUTROS)   1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      4.000,00 
 1.3.2.1.01.0.1.30.00.00  Remuneração de Depósitos Bancários (SUS FEDERAL CUSTEIO)   20.000,00   -      20.000,00   -      20.000,00   -      20.000,00   -      80.000,00 
 1.3.2.1.01.0.1.31.00.00  Remuneração de Depósitos Bancários (SUS FEDERAL INVEST)   10.000,00   -      12.000,00   -      10.000,00   -      10.000,00   -      42.000,00 
 1.3.2.1.01.0.1.32.00.00  Remuneração de Depósitos Bancários (SUS ESTADUAL)   10.000,00   -      10.000,00   -      10.000,00   -      10.000,00   -      40.000,00 
 1.3.2.1.01.0.1.33.00.00  Remuneração de Depósitos Bancários (ROY/PRÉ-SAL EDUCAÇÃO)   3.000,00   -      3.000,00   -      3.000,00   -      3.000,00   -      12.000,00 
 1.3.2.1.01.0.1.34.00.00  Remuneração de Depósitos Bancários (ROY/PRÉ-SAL SAÚDE)   1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      4.000,00 
 1.3.2.1.01.0.1.35.00.00  Remuneração de Depósitos Bancários (BONUS ASS. PRÉ-SAL)   500,00   -      500,00   -      500,00   -      500,00   -      2.000,00 
 1.3.2.1.01.0.1.36.00.00  Remuneração de Depósitos Bancários (IMP TRANSF - EDUCAÇÃO)   1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      4.000,00 

Página: 7 de 21
25/11/2021 11:13:53

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 25/Nov/2021, 11h e 07m.

Prefeitura Municipal de Silva Jardim - RJ
Plano Plurianual

Anexo I - Estimativa das receitas
Fontes de Financiamento dos Programas Governamentais

Dados Enviados ao Legislativo

Estimativa das Receitas Orçamentárias

Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 4 Data: 24/05/2021 Tipo: Projeto de Lei

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

Especificação
Receitas Previstas

2022 2023 2024 2025
TotalDireta Indireta Direta Indireta Direta Indireta Direta Indireta

 1.3.2.1.01.0.1.38.00.00  Remuneração de Depósitos Bancários (LEI ALDIR BLANC)   1.000,00   -      -      -      -      -      -      -      1.000,00 
 1.3.2.1.04.0.0.00.00.00  Remune. Recursos Regime Próprio de Previdência Social - RPPS   -      30.000,00   -      35.000,00   -      40.000,00   -      45.000,00   150.000,00 
 1.3.2.1.04.0.1.00.00.00  Remuneração dos Recursos do RPPS - Principal   -      30.000,00   -      35.000,00   -      40.000,00   -      45.000,00   150.000,00 
 1.4.0.0.00.0.0.00.00.00  Receita Agropecuária   200,00   -      200,00   -      200,00   -      200,00   -      800,00 
 1.4.1.0.00.0.0.00.00.00  Receita Agropecuária   200,00   -      200,00   -      200,00   -      200,00   -      800,00 
 1.4.1.1.00.0.0.00.00.00  Receita Agropecuária   200,00   -      200,00   -      200,00   -      200,00   -      800,00 
 1.4.1.1.01.0.0.00.00.00  Receita Agropecuária   200,00   -      200,00   -      200,00   -      200,00   -      800,00 
 1.4.1.1.01.0.1.00.00.00  Receita Agropecuária - Principal   200,00   -      200,00   -      200,00   -      200,00   -      800,00 
 1.4.1.1.01.0.1.01.00.00  Outras Receitas Agropecuárias - Principal   100,00   -      100,00   -      100,00   -      100,00   -      400,00 
 1.4.1.1.01.0.1.02.00.00  Receita de Produção Vegetal - Principal   100,00   -      100,00   -      100,00   -      100,00   -      400,00 
 1.6.0.0.00.0.0.00.00.00  Receita de Serviços   400,00   -      400,00   -      400,00   -      400,00   -      1.600,00 
 1.6.1.0.00.0.0.00.00.00  Serviços Administrativos e Comerciais Gerais   400,00   -      400,00   -      400,00   -      400,00   -      1.600,00 
 1.6.1.1.00.0.0.00.00.00  Serviços Administrativos e Comerciais Gerais   400,00   -      400,00   -      400,00   -      400,00   -      1.600,00 
 1.6.1.1.01.0.0.00.00.00  Serviços Administrativos e Comerciais Gerais   400,00   -      400,00   -      400,00   -      400,00   -      1.600,00 
 1.6.1.1.01.0.1.00.00.00  Serviços Adminis. e Comerciais Gerais - Principal   100,00   -      100,00   -      100,00   -      100,00   -      400,00 
 1.6.1.1.01.0.2.00.00.00  Serviços Adminis. e Comerciais Gerais - Multas/Juros   100,00   -      100,00   -      100,00   -      100,00   -      400,00 
 1.6.1.1.01.0.3.00.00.00  Serviços Adminis. e Comerciais Gerais - Dívida Ativa   100,00   -      100,00   -      100,00   -      100,00   -      400,00 
 1.6.1.1.01.0.4.00.00.00  Serviços Adminis. e Comerciais Gerais - D.A. Multas/Juros   100,00   -      100,00   -      100,00   -      100,00   -      400,00 
 1.7.0.0.00.0.0.00.00.00  Transferências Correntes   180.032.200,00   -      182.612.200,00   -      188.166.200,00   -      192.879.200,00   -      743.689.800,00 
 1.7.1.0.00.0.0.00.00.00  Transferências da União e de suas Entidades   97.101.000,00   -      98.239.000,00   -      101.751.000,00   -      104.642.000,00   -      401.733.000,00 
 1.7.1.1.00.0.0.00.00.00  Transferências Decorrentes Participação na Receita da União   24.600.000,00   -      24.960.000,00   -      25.600.000,00   -      26.300.000,00   -      101.460.000,00 
 1.7.1.1.51.0.0.00.00.00  Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM   24.500.000,00   -      24.860.000,00   -      25.500.000,00   -      26.200.000,00   -      101.060.000,00 
 1.7.1.1.51.1.0.00.00.00  Cota-Parte FPM - Cota Mensal   22.800.000,00   -      23.100.000,00   -      23.700.000,00   -      24.300.000,00   -      93.900.000,00 
 1.7.1.1.51.1.1.00.00.00  Cota-Parte FPM - Cota Mensal - Principal   22.800.000,00   -      23.100.000,00   -      23.700.000,00   -      24.300.000,00   -      93.900.000,00 
 1.7.1.1.51.2.0.00.00.00  Cota-Parte FPM - 1% Cota Dezem.   850.000,00   -      880.000,00   -      900.000,00   -      950.000,00   -      3.580.000,00 
 1.7.1.1.51.2.1.00.00.00  Cota-Parte FPM - 1% Cota Dezem. - Principal   850.000,00   -      880.000,00   -      900.000,00   -      950.000,00   -      3.580.000,00 
 1.7.1.1.51.3.0.00.00.00  Cota-Parte FPM - 1% Cota Julho   850.000,00   -      880.000,00   -      900.000,00   -      950.000,00   -      3.580.000,00 
 1.7.1.1.51.3.1.00.00.00  Cota-Parte FPM - 1% Cota Julho - Principal   850.000,00   -      880.000,00   -      900.000,00   -      950.000,00   -      3.580.000,00 
 1.7.1.1.52.0.0.00.00.00  Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural   100.000,00   -      100.000,00   -      100.000,00   -      100.000,00   -      400.000,00 



PÁGINA 62

www.silvajardim.rj.gov.br                     Número 133                        21 de Dezembro de 2021                                                                                                  
Página: 8 de 21

25/11/2021 11:13:53

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 25/Nov/2021, 11h e 07m.

Prefeitura Municipal de Silva Jardim - RJ
Plano Plurianual

Anexo I - Estimativa das receitas
Fontes de Financiamento dos Programas Governamentais

Dados Enviados ao Legislativo

Estimativa das Receitas Orçamentárias

Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 4 Data: 24/05/2021 Tipo: Projeto de Lei

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

Especificação
Receitas Previstas

2022 2023 2024 2025
TotalDireta Indireta Direta Indireta Direta Indireta Direta Indireta

 1.7.1.1.52.0.1.00.00.00  Cota-Parte do ITR - Principal   100.000,00   -      100.000,00   -      100.000,00   -      100.000,00   -      400.000,00 
 1.7.1.2.00.0.0.00.00.00  Transf. das Comp. Financ. p/ Exploração de Recursos Naturais   55.210.000,00   -      55.910.000,00   -      57.810.000,00   -      59.110.000,00   -      228.040.000,00 
 1.7.1.2.51.0.0.00.00.00  Cota-parte da Compen. Finan. Recursos Minerais - CFEM   10.000,00   -      10.000,00   -      10.000,00   -      10.000,00   -      40.000,00 
 1.7.1.2.51.0.1.00.00.00  Cota-parte Compen. Finan. Recur. Minerais - CFEM - Principal   10.000,00   -      10.000,00   -      10.000,00   -      10.000,00   -      40.000,00 
 1.7.1.2.52.0.0.00.00.00  Cota-parte da Compensação Financeira Produção de Petróleo   55.200.000,00   -      55.900.000,00   -      57.800.000,00   -      59.100.000,00   -      228.000.000,00 
 1.7.1.2.52.1.0.00.00.00  Cota-parte Royalties Compen. Finan. Petróleo Lei nº 7.990/89   55.200.000,00   -      55.900.000,00   -      57.800.000,00   -      59.100.000,00   -      228.000.000,00 
 1.7.1.2.52.1.1.00.00.00  Cota-parte Royalties Petróleo Lei 7.990/89 - Principal   55.200.000,00   -      55.900.000,00   -      57.800.000,00   -      59.100.000,00   -      228.000.000,00 
 1.7.1.3.00.0.0.00.00.00  Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS   12.060.000,00   -      12.060.000,00   -      12.889.000,00   -      13.630.000,00   -      50.639.000,00 
 1.7.1.3.50.0.0.00.00.00  Transf. de Rec. - SUS - Rep. Fundo/Fundo Bloco Manut. ASPS   12.060.000,00   -      12.060.000,00   -      12.889.000,00   -      13.630.000,00   -      50.639.000,00 
 1.7.1.3.50.1.0.00.00.00  Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária   5.300.000,00   -      5.300.000,00   -      6.000.000,00   -      6.200.000,00   -      22.800.000,00 
 1.7.1.3.50.1.1.00.00.00  Transferência de Rec. do SUS - Atenção Primária - Principal   5.300.000,00   -      5.300.000,00   -      6.000.000,00   -      6.200.000,00   -      22.800.000,00 
 1.7.1.3.50.2.0.00.00.00  Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada   6.300.000,00   -      6.300.000,00   -      6.409.000,00   -      6.950.000,00   -      25.959.000,00 
 1.7.1.3.50.2.1.00.00.00  Transferência de Recursos do SUS - Atenção Esp. - Principal   6.300.000,00   -      6.300.000,00   -      6.409.000,00   -      6.950.000,00   -      25.959.000,00 
 1.7.1.3.50.3.0.00.00.00  Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde   300.000,00   -      300.000,00   -      320.000,00   -      320.000,00   -      1.240.000,00 
 1.7.1.3.50.3.1.00.00.00  Transferência de Recursos do SUS - Vig. em Saúde - Principal   300.000,00   -      300.000,00   -      320.000,00   -      320.000,00   -      1.240.000,00 
 1.7.1.3.50.4.0.00.00.00  Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica   130.000,00   -      130.000,00   -      130.000,00   -      130.000,00   -      520.000,00 
 1.7.1.3.50.4.1.00.00.00  Transferência de Recursos SUS - Assist. Farmac. - Principal   130.000,00   -      130.000,00   -      130.000,00   -      130.000,00   -      520.000,00 
 1.7.1.3.50.5.0.00.00.00  Transferência de Recursos do SUS - Gestão do SUS   20.000,00   -      20.000,00   -      20.000,00   -      20.000,00   -      80.000,00 
 1.7.1.3.50.5.1.00.00.00  Transferência de Recursos do SUS - Gestão do SUS - Principal   20.000,00   -      20.000,00   -      20.000,00   -      20.000,00   -      80.000,00 
 1.7.1.3.50.9.0.00.00.00  Transf. de Rec. SUS - Out. Progr Financ - Transf Fundo/Fundo   10.000,00   -      10.000,00   -      10.000,00   -      10.000,00   -      40.000,00 
 1.7.1.3.50.9.1.00.00.00  Transf. de Rec. SUS - Out. Progr Financ - Transf Fundo/Fundo   10.000,00   -      10.000,00   -      10.000,00   -      10.000,00   -      40.000,00 
 1.7.1.4.00.0.0.00.00.00  Transfe. do Fundo Nacional do Desenvolvi. da Educação - FNDE   3.221.000,00   -      3.273.000,00   -      3.296.000,00   -      3.346.000,00   -      13.136.000,00 
 1.7.1.4.50.0.0.00.00.00  Transferências do Salário-Educação   2.580.000,00   -      2.630.000,00   -      2.650.000,00   -      2.700.000,00   -      10.560.000,00 
 1.7.1.4.50.0.1.00.00.00  Transferências do Salário-Educação - Principal   2.580.000,00   -      2.630.000,00   -      2.650.000,00   -      2.700.000,00   -      10.560.000,00 
 1.7.1.4.52.0.0.00.00.00  Transfe. FNDE Programa Nacional Alimentação Escolar - PNAE   480.000,00   -      480.000,00   -      480.000,00   -      480.000,00   -      1.920.000,00 
 1.7.1.4.52.0.1.00.00.00  Transfe. FNDE - PNAE - Principal   480.000,00   -      480.000,00   -      480.000,00   -      480.000,00   -      1.920.000,00 
 1.7.1.4.53.0.0.00.00.00  Transfe. FNDE Progra. Nacional Apoio Trans. Escolar - PNATE   160.000,00   -      162.000,00   -      165.000,00   -      165.000,00   -      652.000,00 
 1.7.1.4.53.0.1.00.00.00  Transfe. FNDE - PNATE - Principal   160.000,00   -      162.000,00   -      165.000,00   -      165.000,00   -      652.000,00 
 1.7.1.4.99.0.0.00.00.00  Outras Transferências Diretas do FNDE   1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      4.000,00 

Página: 9 de 21
25/11/2021 11:13:54

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 25/Nov/2021, 11h e 07m.

Prefeitura Municipal de Silva Jardim - RJ
Plano Plurianual

Anexo I - Estimativa das receitas
Fontes de Financiamento dos Programas Governamentais

Dados Enviados ao Legislativo

Estimativa das Receitas Orçamentárias

Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 4 Data: 24/05/2021 Tipo: Projeto de Lei

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

Especificação
Receitas Previstas

2022 2023 2024 2025
TotalDireta Indireta Direta Indireta Direta Indireta Direta Indireta

 1.7.1.4.99.0.1.00.00.00  Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolv   1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      4.000,00 
 1.7.1.5.00.0.0.00.00.00  Transferências de Complementação da União ao FUNDEB   420.000,00   -      470.000,00   -      520.000,00   -      570.000,00   -      1.980.000,00 
 1.7.1.5.50.0.0.00.00.00  Transf. de Recursos da Compl. da União ao  FUNDEB   10.000,00   -      10.000,00   -      10.000,00   -      10.000,00   -      40.000,00 
 1.7.1.5.50.0.1.00.00.00  Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fun   10.000,00   -      10.000,00   -      10.000,00   -      10.000,00   -      40.000,00 
 1.7.1.5.51.0.0.00.00.00  Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fun   410.000,00   -      460.000,00   -      510.000,00   -      560.000,00   -      1.940.000,00 
 1.7.1.5.51.0.1.00.00.00  Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fun   410.000,00   -      460.000,00   -      510.000,00   -      560.000,00   -      1.940.000,00 
 1.7.1.6.00.0.0.00.00.00  Transf. de Rec. Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS   911.000,00   -      911.000,00   -      911.000,00   -      911.000,00   -      3.644.000,00 
 1.7.1.6.50.0.0.00.00.00  Transf. de Rec. Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS   911.000,00   -      911.000,00   -      911.000,00   -      911.000,00   -      3.644.000,00 
 1.7.1.6.50.0.1.00.00.00  Transf. de Rec. Fundo Nac. de Assist. Social - FNAS - Princ.   911.000,00   -      911.000,00   -      911.000,00   -      911.000,00   -      3.644.000,00 
 1.7.1.6.50.0.1.01.00.00  Bloco de Proteção Social Especial   220.000,00   -      220.000,00   -      220.000,00   -      220.000,00   -      880.000,00 
 1.7.1.6.50.0.1.02.00.00  Bloco de Proteção Social Básica   350.000,00   -      350.000,00   -      350.000,00   -      350.000,00   -      1.400.000,00 
 1.7.1.6.50.0.1.03.00.00  Bloco de Gestão do SUAS   30.000,00   -      30.000,00   -      30.000,00   -      30.000,00   -      120.000,00 
 1.7.1.6.50.0.1.04.00.00  Bloco de Gestão do Prog. Bolsa Família e Cad. Único    120.000,00   -      120.000,00   -      120.000,00   -      120.000,00   -      480.000,00 
 1.7.1.6.50.0.1.05.00.00  Programas SUAS   190.000,00   -      190.000,00   -      190.000,00   -      190.000,00   -      760.000,00 
 1.7.1.6.50.0.1.06.00.00  Outras Transferências do SUAS   1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      4.000,00 
 1.7.1.7.00.0.0.00.00.00  Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades   64.000,00   -      64.000,00   -      64.000,00   -      64.000,00   -      256.000,00 
 1.7.1.7.50.0.0.00.00.00  Transferências de Convênios da União para o SUS   10.000,00   -      10.000,00   -      10.000,00   -      10.000,00   -      40.000,00 
 1.7.1.7.50.0.1.00.00.00  Transferências de Convênios da União para o SUS - Principal   10.000,00   -      10.000,00   -      10.000,00   -      10.000,00   -      40.000,00 
 1.7.1.7.51.0.0.00.00.00  Transferências de Convênios da União - Programas de Educação   1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      4.000,00 
 1.7.1.7.51.0.1.00.00.00  Transfe. Convênios da União - Progra. Educação - Principal   1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      4.000,00 
 1.7.1.7.52.0.0.00.00.00  Transfe. Convênios da União - Programas Assistência Social   1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      4.000,00 
 1.7.1.7.52.0.1.00.00.00  Transfe. Convê. União - Progra. Assistên. Social - Principal   1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      4.000,00 
 1.7.1.7.53.0.0.00.00.00  Transferências Convênios da União - Progra. Combate à Fome   1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      4.000,00 
 1.7.1.7.53.0.1.00.00.00  Transfe. Convê. União - Progra. Combate à Fome - Principal   1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      4.000,00 
 1.7.1.7.54.0.0.00.00.00  Transferências Convênios União - Progra. Saneamento Básico   1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      4.000,00 
 1.7.1.7.54.0.1.00.00.00  Transfe. Convê. União - Progra. Saneamen. Básico - Principal   1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      4.000,00 
 1.7.1.7.99.0.0.00.00.00  Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entida   50.000,00   -      50.000,00   -      50.000,00   -      50.000,00   -      200.000,00 
 1.7.1.7.99.0.1.00.00.00  Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entida   50.000,00   -      50.000,00   -      50.000,00   -      50.000,00   -      200.000,00 
 1.7.1.8.00.0.0.00.00.00  Transferências da União - Específicas Estado, DF e Município   450.000,00   -      500.000,00   -      550.000,00   -      600.000,00   -      2.100.000,00 



PÁGINA 63

www.silvajardim.rj.gov.br                      Número 133                       21 de Dezembro de 2021                                                                                                      
Página: 10 de 21

25/11/2021 11:13:54

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 25/Nov/2021, 11h e 07m.

Prefeitura Municipal de Silva Jardim - RJ
Plano Plurianual

Anexo I - Estimativa das receitas
Fontes de Financiamento dos Programas Governamentais

Dados Enviados ao Legislativo

Estimativa das Receitas Orçamentárias

Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 4 Data: 24/05/2021 Tipo: Projeto de Lei

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

Especificação
Receitas Previstas

2022 2023 2024 2025
TotalDireta Indireta Direta Indireta Direta Indireta Direta Indireta

 1.7.1.8.02.0.0.00.00.00  Transf da Compensação Financ pela Exploração de Rec Naturais   450.000,00   -      500.000,00   -      550.000,00   -      600.000,00   -      2.100.000,00 
 1.7.1.8.02.6.0.00.00.00  Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP   450.000,00   -      500.000,00   -      550.000,00   -      600.000,00   -      2.100.000,00 
 1.7.1.8.02.6.1.00.00.00  Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal   450.000,00   -      500.000,00   -      550.000,00   -      600.000,00   -      2.100.000,00 
 1.7.1.9.00.0.0.00.00.00  Outras Transferências de Recursos da União   165.000,00   -      91.000,00   -      111.000,00   -      111.000,00   -      478.000,00 
 1.7.1.9.51.0.0.00.00.00  Transfe. Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. nº 87/96   10.000,00   -      10.000,00   -      10.000,00   -      10.000,00   -      40.000,00 
 1.7.1.9.51.0.1.00.00.00  Transfe. Finan. ICMS - Desoneração L.C. nº 87/96 - Principal   10.000,00   -      10.000,00   -      10.000,00   -      10.000,00   -      40.000,00 
 1.7.1.9.99.0.0.00.00.00  Outras Transferências da União   155.000,00   -      81.000,00   -      101.000,00   -      101.000,00   -      438.000,00 
 1.7.1.9.99.0.1.00.00.00  Outras Transferências da União - Principal   155.000,00   -      81.000,00   -      101.000,00   -      101.000,00   -      438.000,00 
 1.7.2.0.00.0.0.00.00.00  Transfe. dos Estados, Distrito Federal e de suas Entidades   60.375.200,00   -      61.177.200,00   -      62.479.200,00   -      63.581.200,00   -      247.612.800,00 
 1.7.2.1.00.0.0.00.00.00  Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal   52.940.100,00   -      53.442.100,00   -      54.394.100,00   -      55.146.100,00   -      215.922.400,00 
 1.7.2.1.50.0.0.00.00.00  Cota-Parte do ICMS   50.400.000,00   -      50.800.000,00   -      51.600.000,00   -      52.200.000,00   -      205.000.000,00 
 1.7.2.1.50.0.1.00.00.00  Cota-Parte do ICMS - Principal   50.400.000,00   -      50.800.000,00   -      51.600.000,00   -      52.200.000,00   -      205.000.000,00 
 1.7.2.1.51.0.0.00.00.00  Cota-Parte do IPVA   1.200.000,00   -      1.200.000,00   -      1.250.000,00   -      1.300.000,00   -      4.950.000,00 
 1.7.2.1.51.0.1.00.00.00  Cota-Parte do IPVA - Principal   1.200.000,00   -      1.200.000,00   -      1.250.000,00   -      1.300.000,00   -      4.950.000,00 
 1.7.2.1.52.0.0.00.00.00  Cota-Parte do IPI - Municípios   1.300.000,00   -      1.400.000,00   -      1.500.000,00   -      1.600.000,00   -      5.800.000,00 
 1.7.2.1.52.0.1.00.00.00  Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal   1.300.000,00   -      1.400.000,00   -      1.500.000,00   -      1.600.000,00   -      5.800.000,00 
 1.7.2.1.53.0.0.00.00.00  Cota-Parte da Contribui. de Intervenção no Domínio Econômico   40.000,00   -      42.000,00   -      44.000,00   -      46.000,00   -      172.000,00 
 1.7.2.1.53.0.1.00.00.00  Cota-Parte da CIDE - Principal   40.000,00   -      42.000,00   -      44.000,00   -      46.000,00   -      172.000,00 
 1.7.2.1.98.0.0.00.00.00  Transferências Decorrentes de Participação em Outras Receita   100,00   -      100,00   -      100,00   -      100,00   -      400,00 
 1.7.2.1.98.0.1.00.00.00  Transferências Decorrentes de Participação em Outras Receita   100,00   -      100,00   -      100,00   -      100,00   -      400,00 
 1.7.2.2.00.0.0.00.00.00  Transf. Compensações Financ. pela Expl. de Recursos Naturais   4.501.000,00   -      4.801.000,00   -      5.101.000,00   -      5.401.000,00   -      19.804.000,00 
 1.7.2.2.52.0.0.00.00.00  Cota-parte Royalties - Compensação Financeira pela Produção   4.500.000,00   -      4.800.000,00   -      5.100.000,00   -      5.400.000,00   -      19.800.000,00 
 1.7.2.2.52.0.1.00.00.00  Cota-parte Royalties - Compensação Financeira pela Produção   4.500.000,00   -      4.800.000,00   -      5.100.000,00   -      5.400.000,00   -      19.800.000,00 
 1.7.2.2.53.0.0.00.00.00  Outras Transferências Decorrentes de Compensações Financeira   1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      4.000,00 
 1.7.2.2.53.0.1.00.00.00  Outras Transferências Decorrentes de Compensações Financeira   1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      4.000,00 
 1.7.2.3.00.0.0.00.00.00  Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS   2.700.000,00   -      2.700.000,00   -      2.750.000,00   -      2.800.000,00   -      10.950.000,00 
 1.7.2.3.50.0.0.00.00.00  Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS   2.700.000,00   -      2.700.000,00   -      2.750.000,00   -      2.800.000,00   -      10.950.000,00 
 1.7.2.3.50.0.1.00.00.00  Transferências de Recursos do SUS - Principal   2.700.000,00   -      2.700.000,00   -      2.750.000,00   -      2.800.000,00   -      10.950.000,00 
 1.7.2.4.00.0.0.00.00.00  Transf. de Convênios dos Estados,DF e de Suas Entidades   3.000,00   -      3.000,00   -      3.000,00   -      3.000,00   -      12.000,00 

Página: 11 de 21
25/11/2021 11:13:54

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 25/Nov/2021, 11h e 07m.

Prefeitura Municipal de Silva Jardim - RJ
Plano Plurianual

Anexo I - Estimativa das receitas
Fontes de Financiamento dos Programas Governamentais

Dados Enviados ao Legislativo

Estimativa das Receitas Orçamentárias

Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 4 Data: 24/05/2021 Tipo: Projeto de Lei

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

Especificação
Receitas Previstas

2022 2023 2024 2025
TotalDireta Indireta Direta Indireta Direta Indireta Direta Indireta

 1.7.2.4.50.0.0.00.00.00  Transferências de Convênio dos Estados para o SUS   1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      4.000,00 
 1.7.2.4.50.0.1.00.00.00  Transferências de Convênio dos Estados p/ o SUS - Principal   1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      4.000,00 
 1.7.2.4.51.0.0.00.00.00  Transferências de Convênio dos Estados - Programas Educação   1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      4.000,00 
 1.7.2.4.51.0.1.00.00.00  Transfe. Convênio Estados - Programas Educação - Principal   1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      4.000,00 
 1.7.2.4.99.0.0.00.00.00  Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Su   1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      4.000,00 
 1.7.2.4.99.0.1.00.00.00  Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Sua   1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      4.000,00 
 1.7.2.9.00.0.0.00.00.00  Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal   231.100,00   -      231.100,00   -      231.100,00   -      231.100,00   -      924.400,00 
 1.7.2.9.51.0.0.00.00.00  Transferências de Estados destinadas à Assistência Social   230.000,00   -      230.000,00   -      230.000,00   -      230.000,00   -      920.000,00 
 1.7.2.9.51.0.1.00.00.00  Transfe. Estados destinadas à Assistência Social - Principal   230.000,00   -      230.000,00   -      230.000,00   -      230.000,00   -      920.000,00 
 1.7.2.9.51.0.1.01.00.00  Proteção Social Básica FEAS/SUAS   135.000,00   -      135.000,00   -      135.000,00   -      135.000,00   -      540.000,00 
 1.7.2.9.51.0.1.02.00.00  Proteção Especial FEAS/SUAS   85.000,00   -      85.000,00   -      85.000,00   -      85.000,00   -      340.000,00 
 1.7.2.9.51.0.1.03.00.00  Benefícios Eventuais   10.000,00   -      10.000,00   -      10.000,00   -      10.000,00   -      40.000,00 
 1.7.2.9.99.0.0.00.00.00  Outras Transferências dos Estados e DF   1.100,00   -      1.100,00   -      1.100,00   -      1.100,00   -      4.400,00 
 1.7.2.9.99.0.1.00.00.00  Outras Transferências dos Estados e DF- Principal   1.100,00   -      1.100,00   -      1.100,00   -      1.100,00   -      4.400,00 
 1.7.4.0.00.0.0.00.00.00  Transferências de Instituições Privadas   1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      4.000,00 
 1.7.4.1.00.0.0.00.00.00  Transferências de Instituições Privadas   1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      4.000,00 
 1.7.4.1.99.0.0.00.00.00  Outras Transferências de Instituições Privadas   1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      4.000,00 
 1.7.4.1.99.0.1.00.00.00  Outras Transferências de Instituições Privadas - Principal   1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      4.000,00 
 1.7.4.1.99.0.1.01.00.00  Outras Transf. de Inst. Privadas  para EST/DF/MUN   1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      4.000,00 
 1.7.5.0.00.0.0.00.00.00  Transferências de Outras Instituições Públicas   22.545.000,00   -      23.185.000,00   -      23.925.000,00   -      24.645.000,00   -      94.300.000,00 
 1.7.5.1.00.0.0.00.00.00  Transferências de Recursos do - FUNDEB   22.545.000,00   -      23.185.000,00   -      23.925.000,00   -      24.645.000,00   -      94.300.000,00 
 1.7.5.1.50.0.0.00.00.00  Transferências de Recursos do FUNDEB   22.545.000,00   -      23.185.000,00   -      23.925.000,00   -      24.645.000,00   -      94.300.000,00 
 1.7.5.1.50.0.1.00.00.00  Transferências de Recursos do FUNDEB - Principal   22.545.000,00   -      23.185.000,00   -      23.925.000,00   -      24.645.000,00   -      94.300.000,00 
 1.7.5.1.50.0.1.01.00.00  Transferência do FUNDEB - FPM   2.270.000,00   -      2.300.000,00   -      2.380.000,00   -      2.440.000,00   -      9.390.000,00 
 1.7.5.1.50.0.1.02.00.00  Transferência do FUNDEB - DES. EXP. LC 87/96   50.000,00   -      50.000,00   -      50.000,00   -      50.000,00   -      200.000,00 
 1.7.5.1.50.0.1.03.00.00  Transferência do FUNDEB - ICMS   18.000.000,00   -      18.500.000,00   -      19.000.000,00   -      19.500.000,00   -      75.000.000,00 
 1.7.5.1.50.0.1.04.00.00  Transferência do FUNDEB - IPI EXP.   450.000,00   -      500.000,00   -      550.000,00   -      600.000,00   -      2.100.000,00 
 1.7.5.1.50.0.1.05.00.00  Transferência do FUNDEB - ITR   5.000,00   -      5.000,00   -      5.000,00   -      5.000,00   -      20.000,00 
 1.7.5.1.50.0.1.06.00.00  Transferência do FUNDEB - IPVA   1.200.000,00   -      1.200.000,00   -      1.250.000,00   -      1.300.000,00   -      4.950.000,00 



PÁGINA 64

www.silvajardim.rj.gov.br                     Número 133                        21 de Dezembro de 2021                                                                                                  
Página: 12 de 21

25/11/2021 11:13:54

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 25/Nov/2021, 11h e 07m.

Prefeitura Municipal de Silva Jardim - RJ
Plano Plurianual

Anexo I - Estimativa das receitas
Fontes de Financiamento dos Programas Governamentais

Dados Enviados ao Legislativo

Estimativa das Receitas Orçamentárias

Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 4 Data: 24/05/2021 Tipo: Projeto de Lei

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

Especificação
Receitas Previstas

2022 2023 2024 2025
TotalDireta Indireta Direta Indireta Direta Indireta Direta Indireta

 1.7.5.1.50.0.1.07.00.00  Transferência do FUNDEB - ITCMD   450.000,00   -      500.000,00   -      550.000,00   -      600.000,00   -      2.100.000,00 
 1.7.5.1.50.0.1.08.00.00  Transferência do FUNDEB - FPE   120.000,00   -      130.000,00   -      140.000,00   -      150.000,00   -      540.000,00 
 1.7.9.0.00.0.0.00.00.00  Demais Transferências Correntes   10.000,00   -      10.000,00   -      10.000,00   -      10.000,00   -      40.000,00 
 1.7.9.1.00.0.0.00.00.00  Transferências de Pessoas Físicas   10.000,00   -      10.000,00   -      10.000,00   -      10.000,00   -      40.000,00 
 1.7.9.1.99.0.0.00.00.00  Outras Transferências de Pessoas Físicas   10.000,00   -      10.000,00   -      10.000,00   -      10.000,00   -      40.000,00 
 1.7.9.1.99.0.1.00.00.00  Outras Transferências de Pessoas Físicas   - Principal   10.000,00   -      10.000,00   -      10.000,00   -      10.000,00   -      40.000,00 
 1.7.9.1.99.0.1.01.00.00  Outras Transf de PF - Especificas E/DF/M - Não Esp. Ant   10.000,00   -      10.000,00   -      10.000,00   -      10.000,00   -      40.000,00 
 1.9.0.0.00.0.0.00.00.00  Outras Receitas Correntes   429.000,00   24.000,00   429.000,00   26.000,00   429.000,00   28.000,00   428.700,00   31.000,00   1.824.700,00 
 1.9.1.0.00.0.0.00.00.00  Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais   5.200,00   -      5.200,00   -      5.200,00   -      5.200,00   -      20.800,00 
 1.9.1.1.00.0.0.00.00.00  Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais   5.200,00   -      5.200,00   -      5.200,00   -      5.200,00   -      20.800,00 
 1.9.1.1.01.0.0.00.00.00  Multas Previstas em Legislação Específica   5.200,00   -      5.200,00   -      5.200,00   -      5.200,00   -      20.800,00 
 1.9.1.1.01.0.1.00.00.00  Multas Previstas em Legislação Específica - Principal   1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      4.000,00 
 1.9.1.1.01.0.2.00.00.00  Multas Previstas em Legislação Específica -  Multas e Juros   100,00   -      100,00   -      100,00   -      100,00   -      400,00 
 1.9.1.1.01.0.3.00.00.00  Multas Previstas em Legislação Específica - Dívida Ativa   4.000,00   -      4.000,00   -      4.000,00   -      4.000,00   -      16.000,00 
 1.9.1.1.01.0.4.00.00.00  Multas Previstas em Legislação Específica - Dívida Ativa - M   100,00   -      100,00   -      100,00   -      100,00   -      400,00 
 1.9.2.0.00.0.0.00.00.00  Indenizações, Restituições e Ressarcimentos   300.700,00   -      300.700,00   -      300.700,00   -      300.700,00   -      1.202.800,00 
 1.9.2.1.00.0.0.00.00.00  Indenizações   200,00   -      200,00   -      200,00   -      200,00   -      800,00 
 1.9.2.1.01.0.0.00.00.00  Indenizações por Danos Causados ao Patrimônio Público   100,00   -      100,00   -      100,00   -      100,00   -      400,00 
 1.9.2.1.01.0.1.00.00.00  Indenizações Danos ao Patrimônio Público - Principal   100,00   -      100,00   -      100,00   -      100,00   -      400,00 
 1.9.2.1.99.0.0.00.00.00  Outras Indenizações   100,00   -      100,00   -      100,00   -      100,00   -      400,00 
 1.9.2.1.99.0.1.00.00.00  Outras Indenizações - Principal   100,00   -      100,00   -      100,00   -      100,00   -      400,00 
 1.9.2.2.00.0.0.00.00.00  Restituições   300.300,00   -      300.300,00   -      300.300,00   -      300.300,00   -      1.201.200,00 
 1.9.2.2.99.0.0.00.00.00  Outras Restituições   300.300,00   -      300.300,00   -      300.300,00   -      300.300,00   -      1.201.200,00 
 1.9.2.2.99.0.1.00.00.00  Outras Restituições - Principal   300.000,00   -      300.000,00   -      300.000,00   -      300.000,00   -      1.200.000,00 
 1.9.2.2.99.0.2.00.00.00  Outras Restituições -  Multas e Juros   100,00   -      100,00   -      100,00   -      100,00   -      400,00 
 1.9.2.2.99.0.3.00.00.00  Outras Restituições - Dívida Ativa   100,00   -      100,00   -      100,00   -      100,00   -      400,00 
 1.9.2.2.99.0.4.00.00.00  Outras Restituições - Dívida Ativa - Multas e Juros   100,00   -      100,00   -      100,00   -      100,00   -      400,00 
 1.9.2.3.00.0.0.00.00.00  Ressarcimentos   200,00   -      200,00   -      200,00   -      200,00   -      800,00 
 1.9.2.3.99.0.0.00.00.00  Outros Ressarcimentos   200,00   -      200,00   -      200,00   -      200,00   -      800,00 

Página: 13 de 21
25/11/2021 11:13:54

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 25/Nov/2021, 11h e 07m.

Prefeitura Municipal de Silva Jardim - RJ
Plano Plurianual

Anexo I - Estimativa das receitas
Fontes de Financiamento dos Programas Governamentais

Dados Enviados ao Legislativo

Estimativa das Receitas Orçamentárias

Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 4 Data: 24/05/2021 Tipo: Projeto de Lei

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

Especificação
Receitas Previstas

2022 2023 2024 2025
TotalDireta Indireta Direta Indireta Direta Indireta Direta Indireta

 1.9.2.3.99.0.1.00.00.00  Outros Ressarcimentos - Principal   200,00   -      200,00   -      200,00   -      200,00   -      800,00 
 1.9.2.3.99.0.1.01.00.00  Outros Ressacimentos - Multas e Juros de Mora   100,00   -      100,00   -      100,00   -      100,00   -      400,00 
 1.9.2.3.99.0.1.02.00.00  Outros Ressacimentos - Dívida Ativa   100,00   -      100,00   -      100,00   -      100,00   -      400,00 
 1.9.9.0.00.0.0.00.00.00  Demais Receitas Correntes   123.100,00   24.000,00   123.100,00   26.000,00   123.100,00   28.000,00   122.800,00   31.000,00   601.100,00 
 1.9.9.9.00.0.0.00.00.00  Outras Receitas Correntes   123.100,00   24.000,00   123.100,00   26.000,00   123.100,00   28.000,00   122.800,00   31.000,00   601.100,00 
 1.9.9.9.03.0.0.00.00.00  Compensações Financeiras entre RGPS e RPPS dos Servidores   -      1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   4.000,00 
 1.9.9.9.03.0.1.00.00.00  Compensações Finan. entre RGPS e RPPS - Principal   -      1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   4.000,00 
 1.9.9.9.12.0.0.00.00.00  Encargos Legais Inscri. Dívi. Ati. e Recei. Ônus Sucumbência   40.300,00   -      40.300,00   -      40.300,00   -      40.300,00   -      161.200,00 
 1.9.9.9.12.2.0.00.00.00  Ônus de Sucumbência   40.300,00   -      40.300,00   -      40.300,00   -      40.300,00   -      161.200,00 
 1.9.9.9.12.2.1.00.00.00  Ônus de Sucumbência - Principal   40.300,00   -      40.300,00   -      40.300,00   -      40.300,00   -      161.200,00 
 1.9.9.9.12.2.1.01.00.00  Ônus de Sucumbência - Principal   40.000,00   -      40.000,00   -      40.000,00   -      40.000,00   -      160.000,00 
 1.9.9.9.12.2.1.02.00.00  Ônus de Sucumbência - Multas e Juros de Mora   100,00   -      100,00   -      100,00   -      100,00   -      400,00 
 1.9.9.9.12.2.1.03.00.00  Ônus de Sucumbência - Dívida Ativa   100,00   -      100,00   -      100,00   -      100,00   -      400,00 
 1.9.9.9.12.2.1.04.00.00  Ônus de Sucumbência - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa   100,00   -      100,00   -      100,00   -      100,00   -      400,00 
 1.9.9.9.99.0.0.00.00.00  Outras Receitas   82.800,00   23.000,00   82.800,00   25.000,00   82.800,00   27.000,00   82.500,00   30.000,00   435.900,00 
 1.9.9.9.99.2.0.00.00.00  Out. Receitas Não Arrecad. e Não Proj. p/ RFB - Primárias   82.800,00   -      82.800,00   -      82.800,00   -      82.500,00   -      330.900,00 
 1.9.9.9.99.2.1.00.00.00  Outras Receitas - Primárias - Principal   82.800,00   -      82.800,00   -      82.800,00   -      82.500,00   -      330.900,00 
 1.9.9.9.99.2.1.01.00.00  Outras Receitas Primárias - Principal   82.000,00   -      82.000,00   -      82.000,00   -      82.000,00   -      328.000,00 
 1.9.9.9.99.2.1.02.00.00  Outras Receitas Primárias - Multas e Juros de Mora   600,00   -      600,00   -      600,00   -      300,00   -      2.100,00 
 1.9.9.9.99.2.1.03.00.00  Outras Receitas Primárias - Dívida Ativa   100,00   -      100,00   -      100,00   -      100,00   -      400,00 
 1.9.9.9.99.2.1.04.00.00  Outras Receitas Primárias - Multas e Juros de Mora da D/A   100,00   -      100,00   -      100,00   -      100,00   -      400,00 
 1.9.9.9.99.3.0.00.00.00  Out. Receitas Não Arrecad. e Não Proj. p/ RFB - Financeiras   -      23.000,00   -      25.000,00   -      27.000,00   -      30.000,00   105.000,00 
 1.9.9.9.99.3.1.00.00.00  Outras Receitas - Financeiras - Principal   -      23.000,00   -      25.000,00   -      27.000,00   -      30.000,00   105.000,00 

  Receitas Correntes Intra-Orçamentárias  
 7.0.0.0.00.0.0.00.00.00  Receitas Correntes   -      12.662.400,00   -      12.706.600,00   -      13.639.700,00   -      14.873.900,00   53.882.600,00 
 7.2.0.0.00.0.0.00.00.00  Contribuições   -      12.662.400,00   -      12.706.600,00   -      13.639.700,00   -      14.873.900,00   53.882.600,00 
 7.2.1.0.00.0.0.00.00.00  Contribuições Sociais   -      12.662.400,00   -      12.706.600,00   -      13.639.700,00   -      14.873.900,00   53.882.600,00 
 7.2.1.5.00.0.0.00.00.00  Contrib. p/  Regimes Próp. de Prev. e Sist. Proteção Social   -      12.662.400,00   -      12.706.600,00   -      13.639.700,00   -      14.873.900,00   53.882.600,00 



PÁGINA 65

www.silvajardim.rj.gov.br                      Número 133                       21 de Dezembro de 2021                                                                                                      
Página: 14 de 21

25/11/2021 11:13:54

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 25/Nov/2021, 11h e 07m.

Prefeitura Municipal de Silva Jardim - RJ
Plano Plurianual

Anexo I - Estimativa das receitas
Fontes de Financiamento dos Programas Governamentais

Dados Enviados ao Legislativo

Estimativa das Receitas Orçamentárias

Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 4 Data: 24/05/2021 Tipo: Projeto de Lei

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

Especificação
Receitas Previstas

2022 2023 2024 2025
TotalDireta Indireta Direta Indireta Direta Indireta Direta Indireta

 7.2.1.5.02.0.0.00.00.00  Contribuição Patronal - Servidor Civil   -      7.832.300,00   -      8.471.400,00   -      9.297.500,00   -      10.423.600,00   36.024.800,00 
 7.2.1.5.02.1.0.00.00.00  Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo   -      7.832.300,00   -      8.471.400,00   -      9.297.500,00   -      10.423.600,00   36.024.800,00 
 7.2.1.5.02.1.1.00.00.00  Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal   -      7.832.000,00   -      8.471.000,00   -      9.297.000,00   -      10.423.000,00   36.023.000,00 
 7.2.1.5.02.1.5.00.00.00  Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Multas   -      100,00   -      100,00   -      100,00   -      100,00   400,00 
 7.2.1.5.02.1.6.00.00.00  Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Juros   -      200,00   -      300,00   -      400,00   -      500,00   1.400,00 
 7.2.1.5.51.0.0.00.00.00  Contribuição Patronal - Parcelamentos   -      4.830.100,00   -      4.235.200,00   -      4.342.200,00   -      4.450.300,00   17.857.800,00 
 7.2.1.5.51.1.0.00.00.00  CPSSS Patronal - Parcelamentos - Servidor Civil Ativo   -      4.830.100,00   -      4.235.200,00   -      4.342.200,00   -      4.450.300,00   17.857.800,00 
 7.2.1.5.51.1.1.00.00.00  CPSSS Patro. - Parce. - Servi. Ati. - Principal   -      4.800.000,00   -      4.200.000,00   -      4.300.000,00   -      4.400.000,00   17.700.000,00 
 7.2.1.5.51.1.5.00.00.00  CPSSS Patro. - Parce. - Servi. Ati. - Multas   -      100,00   -      200,00   -      200,00   -      300,00   800,00 
 7.2.1.5.51.1.6.00.00.00  CPSSS Patro. - Parce. - Servi. Ati. - Juros   -      30.000,00   -      35.000,00   -      42.000,00   -      50.000,00   157.000,00 

  Receitas de capital  
 2.0.0.0.00.0.0.00.00.00  Receitas de Capital   1.825.300,00   -      1.860.300,00   -      1.860.300,00   -      1.860.300,00   -      7.406.200,00 
 2.1.0.0.00.0.0.00.00.00  Operações de Crédito   200,00   -      200,00   -      200,00   -      200,00   -      800,00 
 2.1.1.0.00.0.0.00.00.00  Operações de Crédito - Mercado Interno   200,00   -      200,00   -      200,00   -      200,00   -      800,00 
 2.1.1.2.00.0.0.00.00.00  Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno   100,00   -      100,00   -      100,00   -      100,00   -      400,00 
 2.1.1.2.55.0.0.00.00.00  Opera. Crédito Internas p/ Refinancia. da Dívi. Contratual   100,00   -      100,00   -      100,00   -      100,00   -      400,00 
 2.1.1.2.55.0.1.00.00.00  Opera. Crédi. Internas Refinan. Dívi. Contratual - Principal   100,00   -      100,00   -      100,00   -      100,00   -      400,00 
 2.1.1.9.00.0.0.00.00.00  Outras Operações de Crédito - Mercado Interno   100,00   -      100,00   -      100,00   -      100,00   -      400,00 
 2.1.1.9.99.0.0.00.00.00  Outras Operações de Crédito - Mercado Interno   100,00   -      100,00   -      100,00   -      100,00   -      400,00 
 2.1.1.9.99.0.1.00.00.00  Outras Operações de Crédito - Mercado Interno - Principal   100,00   -      100,00   -      100,00   -      100,00   -      400,00 
 2.2.0.0.00.0.0.00.00.00  Alienação de Bens   30.000,00   -      30.000,00   -      30.000,00   -      30.000,00   -      120.000,00 
 2.2.1.0.00.0.0.00.00.00  Alienação de Bens Móveis   30.000,00   -      30.000,00   -      30.000,00   -      30.000,00   -      120.000,00 
 2.2.1.3.00.0.0.00.00.00  Alienação de Bens Móveis e Semoventes   30.000,00   -      30.000,00   -      30.000,00   -      30.000,00   -      120.000,00 
 2.2.1.3.01.0.0.00.00.00  Alienação de Bens Móveis e Semoventes   30.000,00   -      30.000,00   -      30.000,00   -      30.000,00   -      120.000,00 
 2.2.1.3.01.0.1.00.00.00  Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal   30.000,00   -      30.000,00   -      30.000,00   -      30.000,00   -      120.000,00 
 2.4.0.0.00.0.0.00.00.00  Transferências de Capital   1.795.000,00   -      1.830.000,00   -      1.830.000,00   -      1.830.000,00   -      7.285.000,00 
 2.4.1.0.00.0.0.00.00.00  Transferências da União e de suas Entidades   1.690.000,00   -      1.725.000,00   -      1.725.000,00   -      1.725.000,00   -      6.865.000,00 
 2.4.1.1.00.0.0.00.00.00  Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS   205.000,00   -      205.000,00   -      205.000,00   -      205.000,00   -      820.000,00 

Página: 15 de 21
25/11/2021 11:13:54

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 25/Nov/2021, 11h e 07m.

Prefeitura Municipal de Silva Jardim - RJ
Plano Plurianual

Anexo I - Estimativa das receitas
Fontes de Financiamento dos Programas Governamentais

Dados Enviados ao Legislativo

Estimativa das Receitas Orçamentárias

Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 4 Data: 24/05/2021 Tipo: Projeto de Lei

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

Especificação
Receitas Previstas

2022 2023 2024 2025
TotalDireta Indireta Direta Indireta Direta Indireta Direta Indireta

 2.4.1.1.51.0.0.00.00.00  Transf. de Rec. SUS - F/F - Bl. Estrut. Rede Serv Púb. Saúde   203.000,00   -      203.000,00   -      203.000,00   -      203.000,00   -      812.000,00 
 2.4.1.1.51.1.0.00.00.00  Transferências de Recursos do SUS dest. à Atenção Primária   100.000,00   -      100.000,00   -      100.000,00   -      100.000,00   -      400.000,00 
 2.4.1.1.51.1.1.00.00.00  Transf. de Rec. do SUS dest. à Atenção Primária - Principal   100.000,00   -      100.000,00   -      100.000,00   -      100.000,00   -      400.000,00 
 2.4.1.1.51.2.0.00.00.00  Transf. de Rec. do SUS destinados à Atenção Especializada   100.000,00   -      100.000,00   -      100.000,00   -      100.000,00   -      400.000,00 
 2.4.1.1.51.2.1.00.00.00  Transf. de Rec. do SUS dest. à Atenção Espec. - Principal   100.000,00   -      100.000,00   -      100.000,00   -      100.000,00   -      400.000,00 
 2.4.1.1.51.4.0.00.00.00  Transf. de Rec. do SUS destinados à Vigilância em Saúde   1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      4.000,00 
 2.4.1.1.51.4.1.00.00.00  Transf. de Rec. do SUS dest. à Vig. em Saúde - Principal   1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      4.000,00 
 2.4.1.1.51.5.0.00.00.00  Transf. de Rec. do SUS destinados à Gestão do SUS   2.000,00   -      2.000,00   -      2.000,00   -      2.000,00   -      8.000,00 
 2.4.1.1.51.5.1.00.00.00  Transf. de Rec. do SUS dest. à Gestão do SUS - Principal   2.000,00   -      2.000,00   -      2.000,00   -      2.000,00   -      8.000,00 
 2.4.1.1.99.0.0.00.00.00  Outras Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde   2.000,00   -      2.000,00   -      2.000,00   -      2.000,00   -      8.000,00 
 2.4.1.1.99.0.1.00.00.00  Outras Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde   2.000,00   -      2.000,00   -      2.000,00   -      2.000,00   -      8.000,00 
 2.4.1.2.00.0.0.00.00.00  Transferências de Recursos do FNDE   60.000,00   -      60.000,00   -      60.000,00   -      60.000,00   -      240.000,00 
 2.4.1.2.50.0.0.00.00.00  Transferências de Recursos Destinados Programas de Educação   60.000,00   -      60.000,00   -      60.000,00   -      60.000,00   -      240.000,00 
 2.4.1.2.50.9.0.00.00.00  Outras transferências destinadas a Programas de Educação   60.000,00   -      60.000,00   -      60.000,00   -      60.000,00   -      240.000,00 
 2.4.1.2.50.9.1.00.00.00  Outras transf. Dest. a Progr. de Educação - Principal   60.000,00   -      60.000,00   -      60.000,00   -      60.000,00   -      240.000,00 
 2.4.1.4.00.0.0.00.00.00  Transferência de Convênios da União e de suas Entidades   1.425.000,00   -      1.460.000,00   -      1.460.000,00   -      1.460.000,00   -      5.805.000,00 
 2.4.1.4.50.0.0.00.00.00  Transferências de Convênio da União para o SUS   50.000,00   -      50.000,00   -      50.000,00   -      50.000,00   -      200.000,00 
 2.4.1.4.50.0.1.00.00.00  Transferências de Convênio da União para o SUS - Principal   50.000,00   -      50.000,00   -      50.000,00   -      50.000,00   -      200.000,00 
 2.4.1.4.51.0.0.00.00.00  Transferências de Convênio da União - Programas de Educação   10.000,00   -      10.000,00   -      10.000,00   -      10.000,00   -      40.000,00 
 2.4.1.4.51.0.1.00.00.00  Transfe. de Convênio da União - Progra. Educação - Principal   10.000,00   -      10.000,00   -      10.000,00   -      10.000,00   -      40.000,00 
 2.4.1.4.52.0.0.00.00.00  Transfe. de Convênios da União - Progra. Saneamento Básico   10.000,00   -      10.000,00   -      10.000,00   -      10.000,00   -      40.000,00 
 2.4.1.4.52.0.1.00.00.00  Transfe. Convênios União - Progra. Sanea. Básico - Principal   10.000,00   -      10.000,00   -      10.000,00   -      10.000,00   -      40.000,00 
 2.4.1.4.53.0.0.00.00.00  Transfe. de Convênios da União - Progra. de Meio Ambiente   10.000,00   -      10.000,00   -      10.000,00   -      10.000,00   -      40.000,00 
 2.4.1.4.53.0.1.00.00.00  Transfe. Convênios União - Progra. Meio Ambiente - Principal   10.000,00   -      10.000,00   -      10.000,00   -      10.000,00   -      40.000,00 
 2.4.1.4.54.0.0.00.00.00  Transfe. de Convênios da União - Progra. Infra. em Transpor.   100.000,00   -      100.000,00   -      100.000,00   -      100.000,00   -      400.000,00 
 2.4.1.4.54.0.1.00.00.00  Transfe. Convê. União - Progra. Infra. Transpor. - Principal   100.000,00   -      100.000,00   -      100.000,00   -      100.000,00   -      400.000,00 
 2.4.1.4.99.0.0.00.00.00  Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entida   1.245.000,00   -      1.280.000,00   -      1.280.000,00   -      1.280.000,00   -      5.085.000,00 
 2.4.1.4.99.0.1.00.00.00  Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entida   1.245.000,00   -      1.280.000,00   -      1.280.000,00   -      1.280.000,00   -      5.085.000,00 
 2.4.2.0.00.0.0.00.00.00  Transferências dos Estados, do DF e de suas Entidades   105.000,00   -      105.000,00   -      105.000,00   -      105.000,00   -      420.000,00 



PÁGINA 66

www.silvajardim.rj.gov.br                     Número 133                        21 de Dezembro de 2021                                                                                                  
Página: 16 de 21

25/11/2021 11:13:54

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 25/Nov/2021, 11h e 07m.

Prefeitura Municipal de Silva Jardim - RJ
Plano Plurianual

Anexo I - Estimativa das receitas
Fontes de Financiamento dos Programas Governamentais

Dados Enviados ao Legislativo

Estimativa das Receitas Orçamentárias

Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 4 Data: 24/05/2021 Tipo: Projeto de Lei

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

Especificação
Receitas Previstas

2022 2023 2024 2025
TotalDireta Indireta Direta Indireta Direta Indireta Direta Indireta

 2.4.2.2.00.0.0.00.00.00  Transf. de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades   104.000,00   -      104.000,00   -      104.000,00   -      104.000,00   -      416.000,00 
 2.4.2.2.50.0.0.00.00.00  Transferências de Convênio dos Estados para o SUS   1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      4.000,00 
 2.4.2.2.50.0.1.00.00.00  Transferências de Convênio dos Estados p/ o SUS - Principal   1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      4.000,00 
 2.4.2.2.51.0.0.00.00.00  Transferências de Convênios dos Estados - Programas Educação   1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      4.000,00 
 2.4.2.2.51.0.1.00.00.00  Transfe. Convênios dos Estados Progra. Educação - Principal   1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      4.000,00 
 2.4.2.2.52.0.0.00.00.00  Transfe. Convênios dos Estados - Progra. Saneamento Básico   1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      4.000,00 
 2.4.2.2.52.0.1.00.00.00  Transfe. Convê. Estados Progra. Saneamen. Básico - Principal   1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      4.000,00 
 2.4.2.2.53.0.0.00.00.00  Transfe. Convênios dos Estados - Progra. Meio Ambiente   1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      4.000,00 
 2.4.2.2.53.0.1.00.00.00  Transfe. Convênios Estados Progra. Meio Ambiente - Principal   1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      4.000,00 
 2.4.2.2.99.0.0.00.00.00  Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Su   100.000,00   -      100.000,00   -      100.000,00   -      100.000,00   -      400.000,00 
 2.4.2.2.99.0.1.00.00.00  Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Sua   100.000,00   -      100.000,00   -      100.000,00   -      100.000,00   -      400.000,00 
 2.4.2.9.00.0.0.00.00.00  Outras Transferências de Recursos dos Estados   1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      4.000,00 
 2.4.2.9.99.0.0.00.00.00  Outras Transferências de Recursos dos Estados   1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      4.000,00 
 2.4.2.9.99.0.1.00.00.00  Outras Transferências de Recursos dos Estados - Principal   1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      4.000,00 
 2.9.0.0.00.0.0.00.00.00  Outras Receitas de Capital   100,00   -      100,00   -      100,00   -      100,00   -      400,00 
 2.9.9.0.00.0.0.00.00.00  Demais Receitas de Capital   100,00   -      100,00   -      100,00   -      100,00   -      400,00 
 2.9.9.9.00.0.0.00.00.00  Outras Receitas de Capital   100,00   -      100,00   -      100,00   -      100,00   -      400,00 
 2.9.9.9.99.0.0.00.00.00  Outras Receitas de Capital   100,00   -      100,00   -      100,00   -      100,00   -      400,00 
 2.9.9.9.99.0.1.00.00.00  Outras Receitas de Capital - Principal   100,00   -      100,00   -      100,00   -      100,00   -      400,00 
  Total de Receitas    197.578.800,00   36.806.600,00   200.277.800,00   39.465.100,00   206.032.100,00   44.213.300,00   211.144.200,00   49.562.700,00   985.080.600,00 

  Deduções da receita  

  Renúncia  
 1.0.0.0.00.0.0.00.00.00  Receitas Correntes   209.000,00   -      221.000,00   -      232.000,00   -      244.000,00   -      906.000,00 
 1.1.0.0.00.0.0.00.00.00  Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria   199.000,00   -      211.000,00   -      222.000,00   -      234.000,00   -      866.000,00 
 1.1.1.0.00.0.0.00.00.00  Impostos   196.500,00   -      208.500,00   -      219.500,00   -      231.500,00   -      856.000,00 
 1.1.1.2.00.0.0.00.00.00  Impostos sobre o Patrimônio   196.500,00   -      208.500,00   -      219.500,00   -      231.500,00   -      856.000,00 
 1.1.1.2.50.0.0.00.00.00  Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana   196.500,00   -      208.500,00   -      219.500,00   -      231.500,00   -      856.000,00 
 1.1.1.2.50.0.1.00.00.00  IPTU - Principal   195.000,00   -      207.000,00   -      218.000,00   -      230.000,00   -      850.000,00 
 1.1.1.2.50.0.2.00.00.00  IPTU - Multas/Juros   500,00   -      500,00   -      500,00   -      500,00   -      2.000,00 

Página: 17 de 21
25/11/2021 11:13:54

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 25/Nov/2021, 11h e 07m.

Prefeitura Municipal de Silva Jardim - RJ
Plano Plurianual

Anexo I - Estimativa das receitas
Fontes de Financiamento dos Programas Governamentais

Dados Enviados ao Legislativo

Estimativa das Receitas Orçamentárias

Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 4 Data: 24/05/2021 Tipo: Projeto de Lei

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

Especificação
Receitas Previstas

2022 2023 2024 2025
TotalDireta Indireta Direta Indireta Direta Indireta Direta Indireta

 1.1.1.2.50.0.3.00.00.00  IPTU - Dívida Ativa   500,00   -      500,00   -      500,00   -      500,00   -      2.000,00 
 1.1.1.2.50.0.4.00.00.00  IPTU - D.A. Multas/Juros   500,00   -      500,00   -      500,00   -      500,00   -      2.000,00 
 1.1.2.0.00.0.0.00.00.00  Taxas   2.500,00   -      2.500,00   -      2.500,00   -      2.500,00   -      10.000,00 
 1.1.2.2.00.0.0.00.00.00  Taxas pela Prestação de Serviços   2.500,00   -      2.500,00   -      2.500,00   -      2.500,00   -      10.000,00 
 1.1.2.2.01.0.0.00.00.00  Taxas pela Prestação de Serviços em Geral   2.500,00   -      2.500,00   -      2.500,00   -      2.500,00   -      10.000,00 
 1.1.2.2.01.0.1.00.00.00  Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Principal   1.500,00   -      1.500,00   -      1.500,00   -      1.500,00   -      6.000,00 
 1.1.2.2.01.0.1.03.00.00  Taxa de Limpeza Pública - Principal   500,00   -      500,00   -      500,00   -      500,00   -      2.000,00 
 1.1.2.2.01.0.1.05.00.00  Taxa de Lic. Func. Estab.Com. Ind. e Prest. Serv - Principal   1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      4.000,00 
 1.1.2.2.01.0.2.00.00.00  Taxas pela Prestação de Serviços em Geral -  Multas e Juros   1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      4.000,00 
 1.1.2.2.01.0.2.05.00.00  Taxa de Lic. Func. Estab.Com. Ind. e Prest. Serv - M/J   1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      4.000,00 
 1.2.0.0.00.0.0.00.00.00  Contribuições   10.000,00   -      10.000,00   -      10.000,00   -      10.000,00   -      40.000,00 
 1.2.4.0.00.0.0.00.00.00  Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública   10.000,00   -      10.000,00   -      10.000,00   -      10.000,00   -      40.000,00 
 1.2.4.1.00.0.0.00.00.00  Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública   10.000,00   -      10.000,00   -      10.000,00   -      10.000,00   -      40.000,00 
 1.2.4.1.50.0.0.00.00.00  Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública   10.000,00   -      10.000,00   -      10.000,00   -      10.000,00   -      40.000,00 
 1.2.4.1.50.0.1.00.00.00  COSIP - Principal   10.000,00   -      10.000,00   -      10.000,00   -      10.000,00   -      40.000,00 

  Deduções da receita  

  Descontos Concedidos  
 1.0.0.0.00.0.0.00.00.00  Receitas Correntes   449.300,00   -      474.800,00   -      500.300,00   -      525.800,00   -      1.950.200,00 
 1.1.0.0.00.0.0.00.00.00  Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria   447.690,00   -      473.190,00   -      498.690,00   -      524.190,00   -      1.943.760,00 
 1.1.1.0.00.0.0.00.00.00  Impostos   445.690,00   -      471.190,00   -      496.690,00   -      522.190,00   -      1.935.760,00 
 1.1.1.2.00.0.0.00.00.00  Impostos sobre o Patrimônio   444.590,00   -      470.090,00   -      495.590,00   -      521.090,00   -      1.931.360,00 
 1.1.1.2.50.0.0.00.00.00  Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana   444.590,00   -      470.090,00   -      495.590,00   -      521.090,00   -      1.931.360,00 
 1.1.1.2.50.0.1.00.00.00  IPTU - Principal   433.590,00   -      459.090,00   -      484.590,00   -      510.090,00   -      1.887.360,00 
 1.1.1.2.50.0.2.00.00.00  IPTU - Multas/Juros   500,00   -      500,00   -      500,00   -      500,00   -      2.000,00 
 1.1.1.2.50.0.3.00.00.00  IPTU - Dívida Ativa   500,00   -      500,00   -      500,00   -      500,00   -      2.000,00 
 1.1.1.2.50.0.4.00.00.00  IPTU - D.A. Multas/Juros   10.000,00   -      10.000,00   -      10.000,00   -      10.000,00   -      40.000,00 
 1.1.1.4.00.0.0.00.00.00  Impostos s/ a Produção, Circulação de Mercadorias e Serviços   1.100,00   -      1.100,00   -      1.100,00   -      1.100,00   -      4.400,00 
 1.1.1.4.51.0.0.00.00.00  Impostos sobre Serviços   1.100,00   -      1.100,00   -      1.100,00   -      1.100,00   -      4.400,00 



PÁGINA 67

www.silvajardim.rj.gov.br                      Número 133                       21 de Dezembro de 2021                                                                                                      
Página: 18 de 21

25/11/2021 11:13:54

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 25/Nov/2021, 11h e 07m.

Prefeitura Municipal de Silva Jardim - RJ
Plano Plurianual

Anexo I - Estimativa das receitas
Fontes de Financiamento dos Programas Governamentais

Dados Enviados ao Legislativo

Estimativa das Receitas Orçamentárias

Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 4 Data: 24/05/2021 Tipo: Projeto de Lei

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

Especificação
Receitas Previstas

2022 2023 2024 2025
TotalDireta Indireta Direta Indireta Direta Indireta Direta Indireta

 1.1.1.4.51.1.0.00.00.00  Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza   1.100,00   -      1.100,00   -      1.100,00   -      1.100,00   -      4.400,00 
 1.1.1.4.51.1.1.00.00.00  ISSQN - Principal   1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      4.000,00 
 1.1.1.4.51.1.4.00.00.00  ISSQN - D.A. Multas/Juros   100,00   -      100,00   -      100,00   -      100,00   -      400,00 
 1.1.2.0.00.0.0.00.00.00  Taxas   2.000,00   -      2.000,00   -      2.000,00   -      2.000,00   -      8.000,00 
 1.1.2.1.00.0.0.00.00.00  Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia   200,00   -      200,00   -      200,00   -      200,00   -      800,00 
 1.1.2.1.01.0.0.00.00.00  Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização   100,00   -      100,00   -      100,00   -      100,00   -      400,00 
 1.1.2.1.01.0.4.00.00.00  Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa -   100,00   -      100,00   -      100,00   -      100,00   -      400,00 
 1.1.2.1.01.0.4.01.00.00  Outras Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia - DA M/J   100,00   -      100,00   -      100,00   -      100,00   -      400,00 
 1.1.2.1.50.0.0.00.00.00  Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária   100,00   -      100,00   -      100,00   -      100,00   -      400,00 
 1.1.2.1.50.0.4.00.00.00  Taxa Fiscali. Vigi. Sanitária - D.A. Multas/Juros   100,00   -      100,00   -      100,00   -      100,00   -      400,00 
 1.1.2.2.00.0.0.00.00.00  Taxas pela Prestação de Serviços   1.800,00   -      1.800,00   -      1.800,00   -      1.800,00   -      7.200,00 
 1.1.2.2.01.0.0.00.00.00  Taxas pela Prestação de Serviços em Geral   1.800,00   -      1.800,00   -      1.800,00   -      1.800,00   -      7.200,00 
 1.1.2.2.01.0.1.00.00.00  Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Principal   500,00   -      500,00   -      500,00   -      500,00   -      2.000,00 
 1.1.2.2.01.0.1.03.00.00  Taxa de Limpeza Pública - Principal   500,00   -      500,00   -      500,00   -      500,00   -      2.000,00 
 1.1.2.2.01.0.2.00.00.00  Taxas pela Prestação de Serviços em Geral -  Multas e Juros   100,00   -      100,00   -      100,00   -      100,00   -      400,00 
 1.1.2.2.01.0.2.03.00.00  Taxa de Limpeza Pública - Multas e Juros   100,00   -      100,00   -      100,00   -      100,00   -      400,00 
 1.1.2.2.01.0.3.00.00.00  Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Dívida Ativa   100,00   -      100,00   -      100,00   -      100,00   -      400,00 
 1.1.2.2.01.0.3.03.00.00  Taxa de Limpeza Pública - Dívida Ativa   100,00   -      100,00   -      100,00   -      100,00   -      400,00 
 1.1.2.2.01.0.4.00.00.00  Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - DA Multas Juros   1.100,00   -      1.100,00   -      1.100,00   -      1.100,00   -      4.400,00 
 1.1.2.2.01.0.4.03.00.00  Taxa de Limpeza Pública - DA Multas e Juros    500,00   -      500,00   -      500,00   -      500,00   -      2.000,00 
 1.1.2.2.01.0.4.04.00.00  Outras Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - DA M/J   100,00   -      100,00   -      100,00   -      100,00   -      400,00 
 1.1.2.2.01.0.4.05.00.00  Taxa de Lic. Func. Estab.Com. Ind. e Prest. Serv - DA M/J   500,00   -      500,00   -      500,00   -      500,00   -      2.000,00 
 1.2.0.0.00.0.0.00.00.00  Contribuições   1.500,00   -      1.500,00   -      1.500,00   -      1.500,00   -      6.000,00 
 1.2.4.0.00.0.0.00.00.00  Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública   1.500,00   -      1.500,00   -      1.500,00   -      1.500,00   -      6.000,00 
 1.2.4.1.00.0.0.00.00.00  Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública   1.500,00   -      1.500,00   -      1.500,00   -      1.500,00   -      6.000,00 
 1.2.4.1.50.0.0.00.00.00  Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública   1.500,00   -      1.500,00   -      1.500,00   -      1.500,00   -      6.000,00 
 1.2.4.1.50.0.1.00.00.00  COSIP - Principal   500,00   -      500,00   -      500,00   -      500,00   -      2.000,00 
 1.2.4.1.50.0.4.00.00.00  COSIP - D.A. Multas/Juros   1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      4.000,00 
 1.3.0.0.00.0.0.00.00.00  Receita Patrimonial   10,00   -      10,00   -      10,00   -      10,00   -      40,00 

Página: 19 de 21
25/11/2021 11:13:54

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 25/Nov/2021, 11h e 07m.

Prefeitura Municipal de Silva Jardim - RJ
Plano Plurianual

Anexo I - Estimativa das receitas
Fontes de Financiamento dos Programas Governamentais

Dados Enviados ao Legislativo

Estimativa das Receitas Orçamentárias

Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 4 Data: 24/05/2021 Tipo: Projeto de Lei

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

Especificação
Receitas Previstas

2022 2023 2024 2025
TotalDireta Indireta Direta Indireta Direta Indireta Direta Indireta

 1.3.1.0.00.0.0.00.00.00  Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado   10,00   -      10,00   -      10,00   -      10,00   -      40,00 
 1.3.1.1.00.0.0.00.00.00  Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado   10,00   -      10,00   -      10,00   -      10,00   -      40,00 
 1.3.1.1.01.0.0.00.00.00  Aluguéis, Arrenda., Foros, Laudêmios, Tarifas de Ocupação   10,00   -      10,00   -      10,00   -      10,00   -      40,00 
 1.3.1.1.01.1.0.00.00.00  Aluguéis e Arrendamentos   10,00   -      10,00   -      10,00   -      10,00   -      40,00 
 1.3.1.1.01.1.4.00.00.00  Aluguéis e Arrendamentos - Dívida Ativa - Multas e Juros   10,00   -      10,00   -      10,00   -      10,00   -      40,00 
 1.9.0.0.00.0.0.00.00.00  Outras Receitas Correntes   100,00   -      100,00   -      100,00   -      100,00   -      400,00 
 1.9.1.0.00.0.0.00.00.00  Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais   100,00   -      100,00   -      100,00   -      100,00   -      400,00 
 1.9.1.1.00.0.0.00.00.00  Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais   100,00   -      100,00   -      100,00   -      100,00   -      400,00 
 1.9.1.1.01.0.0.00.00.00  Multas Previstas em Legislação Específica   100,00   -      100,00   -      100,00   -      100,00   -      400,00 
 1.9.1.1.01.0.3.00.00.00  Multas Previstas em Legislação Específica - Dívida Ativa   100,00   -      100,00   -      100,00   -      100,00   -      400,00 

  Deduções da receita  

  FUNDEB  
 1.0.0.0.00.0.0.00.00.00  Receitas Correntes   18.723.000,00   -      19.043.000,00   -      19.509.000,00   -      19.933.000,00   -      77.208.000,00 
 1.7.0.0.00.0.0.00.00.00  Transferências Correntes   18.723.000,00   -      19.043.000,00   -      19.509.000,00   -      19.933.000,00   -      77.208.000,00 
 1.7.1.0.00.0.0.00.00.00  Transferências da União e de suas Entidades   4.642.000,00   -      4.712.000,00   -      4.842.000,00   -      4.972.000,00   -      19.168.000,00 
 1.7.1.1.00.0.0.00.00.00  Transferências Decorrentes Participação na Receita da União   4.580.000,00   -      4.640.000,00   -      4.760.000,00   -      4.880.000,00   -      18.860.000,00 
 1.7.1.1.51.0.0.00.00.00  Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM   4.560.000,00   -      4.620.000,00   -      4.740.000,00   -      4.860.000,00   -      18.780.000,00 
 1.7.1.1.51.1.0.00.00.00  Cota-Parte FPM - Cota Mensal   4.560.000,00   -      4.620.000,00   -      4.740.000,00   -      4.860.000,00   -      18.780.000,00 
 1.7.1.1.51.1.1.00.00.00  Cota-Parte FPM - Cota Mensal - Principal   4.560.000,00   -      4.620.000,00   -      4.740.000,00   -      4.860.000,00   -      18.780.000,00 
 1.7.1.1.52.0.0.00.00.00  Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural   20.000,00   -      20.000,00   -      20.000,00   -      20.000,00   -      80.000,00 
 1.7.1.1.52.0.1.00.00.00  Cota-Parte do ITR - Principal   20.000,00   -      20.000,00   -      20.000,00   -      20.000,00   -      80.000,00 
 1.7.1.5.00.0.0.00.00.00  Transferências de Complementação da União ao FUNDEB   60.000,00   -      70.000,00   -      80.000,00   -      90.000,00   -      300.000,00 
 1.7.1.5.51.0.0.00.00.00  Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fun   60.000,00   -      70.000,00   -      80.000,00   -      90.000,00   -      300.000,00 
 1.7.1.5.51.0.1.00.00.00  Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fun   60.000,00   -      70.000,00   -      80.000,00   -      90.000,00   -      300.000,00 
 1.7.1.9.00.0.0.00.00.00  Outras Transferências de Recursos da União   2.000,00   -      2.000,00   -      2.000,00   -      2.000,00   -      8.000,00 
 1.7.1.9.51.0.0.00.00.00  Transfe. Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. nº 87/96   2.000,00   -      2.000,00   -      2.000,00   -      2.000,00   -      8.000,00 
 1.7.1.9.51.0.1.00.00.00  Transfe. Finan. ICMS - Desoneração L.C. nº 87/96 - Principal   2.000,00   -      2.000,00   -      2.000,00   -      2.000,00   -      8.000,00 
 1.7.2.0.00.0.0.00.00.00  Transfe. dos Estados, Distrito Federal e de suas Entidades   10.580.000,00   -      10.680.000,00   -      10.870.000,00   -      11.020.000,00   -      43.150.000,00 



PÁGINA 68

www.silvajardim.rj.gov.br                     Número 133                        21 de Dezembro de 2021                                                                                                  
Página: 20 de 21

25/11/2021 11:13:54

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 25/Nov/2021, 11h e 07m.

Prefeitura Municipal de Silva Jardim - RJ
Plano Plurianual

Anexo I - Estimativa das receitas
Fontes de Financiamento dos Programas Governamentais

Dados Enviados ao Legislativo

Estimativa das Receitas Orçamentárias

Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 4 Data: 24/05/2021 Tipo: Projeto de Lei

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

Especificação
Receitas Previstas

2022 2023 2024 2025
TotalDireta Indireta Direta Indireta Direta Indireta Direta Indireta

 1.7.2.1.00.0.0.00.00.00  Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal   10.580.000,00   -      10.680.000,00   -      10.870.000,00   -      11.020.000,00   -      43.150.000,00 
 1.7.2.1.50.0.0.00.00.00  Cota-Parte do ICMS   10.080.000,00   -      10.160.000,00   -      10.320.000,00   -      10.440.000,00   -      41.000.000,00 
 1.7.2.1.50.0.1.00.00.00  Cota-Parte do ICMS - Principal   10.080.000,00   -      10.160.000,00   -      10.320.000,00   -      10.440.000,00   -      41.000.000,00 
 1.7.2.1.51.0.0.00.00.00  Cota-Parte do IPVA   240.000,00   -      240.000,00   -      250.000,00   -      260.000,00   -      990.000,00 
 1.7.2.1.51.0.1.00.00.00  Cota-Parte do IPVA - Principal   240.000,00   -      240.000,00   -      250.000,00   -      260.000,00   -      990.000,00 
 1.7.2.1.52.0.0.00.00.00  Cota-Parte do IPI - Municípios   260.000,00   -      280.000,00   -      300.000,00   -      320.000,00   -      1.160.000,00 
 1.7.2.1.52.0.1.00.00.00  Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal   260.000,00   -      280.000,00   -      300.000,00   -      320.000,00   -      1.160.000,00 
 1.7.5.0.00.0.0.00.00.00  Transferências de Outras Instituições Públicas   3.501.000,00   -      3.651.000,00   -      3.797.000,00   -      3.941.000,00   -      14.890.000,00 
 1.7.5.1.00.0.0.00.00.00  Transferências de Recursos do - FUNDEB   3.501.000,00   -      3.651.000,00   -      3.797.000,00   -      3.941.000,00   -      14.890.000,00 
 1.7.5.1.50.0.0.00.00.00  Transferências de Recursos do FUNDEB   3.501.000,00   -      3.651.000,00   -      3.797.000,00   -      3.941.000,00   -      14.890.000,00 
 1.7.5.1.50.0.1.00.00.00  Transferências de Recursos do FUNDEB - Principal   3.501.000,00   -      3.651.000,00   -      3.797.000,00   -      3.941.000,00   -      14.890.000,00 
 1.7.5.1.50.0.1.01.00.00  Transferência do FUNDEB - FPM   320.000,00   -      340.000,00   -      360.000,00   -      380.000,00   -      1.400.000,00 
 1.7.5.1.50.0.1.03.00.00  Transferência do FUNDEB - ICMS   2.800.000,00   -      2.900.000,00   -      3.000.000,00   -      3.100.000,00   -      11.800.000,00 
 1.7.5.1.50.0.1.04.00.00  Transferência do FUNDEB - IPI EXP.   80.000,00   -      90.000,00   -      96.000,00   -      100.000,00   -      366.000,00 
 1.7.5.1.50.0.1.05.00.00  Transferência do FUNDEB - ITR   1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      4.000,00 
 1.7.5.1.50.0.1.06.00.00  Transferência do FUNDEB - IPVA   220.000,00   -      240.000,00   -      260.000,00   -      280.000,00   -      1.000.000,00 
 1.7.5.1.50.0.1.07.00.00  Transferência do FUNDEB - ITCMD   80.000,00   -      80.000,00   -      80.000,00   -      80.000,00   -      320.000,00 

  Deduções da receita  

  Compensações  
 1.0.0.0.00.0.0.00.00.00  Receitas Correntes   4.100,00   -      4.100,00   -      4.100,00   -      4.100,00   -      16.400,00 
 1.1.0.0.00.0.0.00.00.00  Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria   4.100,00   -      4.100,00   -      4.100,00   -      4.100,00   -      16.400,00 
 1.1.1.0.00.0.0.00.00.00  Impostos   1.700,00   -      1.700,00   -      1.700,00   -      1.700,00   -      6.800,00 
 1.1.1.2.00.0.0.00.00.00  Impostos sobre o Patrimônio   1.200,00   -      1.200,00   -      1.200,00   -      1.200,00   -      4.800,00 
 1.1.1.2.50.0.0.00.00.00  Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana   1.200,00   -      1.200,00   -      1.200,00   -      1.200,00   -      4.800,00 
 1.1.1.2.50.0.1.00.00.00  IPTU - Principal   1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      4.000,00 
 1.1.1.2.50.0.3.00.00.00  IPTU - Dívida Ativa   100,00   -      100,00   -      100,00   -      100,00   -      400,00 
 1.1.1.2.50.0.4.00.00.00  IPTU - D.A. Multas/Juros   100,00   -      100,00   -      100,00   -      100,00   -      400,00 
 1.1.1.4.00.0.0.00.00.00  Impostos s/ a Produção, Circulação de Mercadorias e Serviços   500,00   -      500,00   -      500,00   -      500,00   -      2.000,00 

Página: 21 de 21
25/11/2021 11:13:54

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 25/Nov/2021, 11h e 07m.

Prefeitura Municipal de Silva Jardim - RJ
Plano Plurianual

Anexo I - Estimativa das receitas
Fontes de Financiamento dos Programas Governamentais

Dados Enviados ao Legislativo

Estimativa das Receitas Orçamentárias

Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 4 Data: 24/05/2021 Tipo: Projeto de Lei

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

Especificação
Receitas Previstas

2022 2023 2024 2025
TotalDireta Indireta Direta Indireta Direta Indireta Direta Indireta

 1.1.1.4.51.0.0.00.00.00  Impostos sobre Serviços   500,00   -      500,00   -      500,00   -      500,00   -      2.000,00 
 1.1.1.4.51.1.0.00.00.00  Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza   500,00   -      500,00   -      500,00   -      500,00   -      2.000,00 
 1.1.1.4.51.1.1.00.00.00  ISSQN - Principal   500,00   -      500,00   -      500,00   -      500,00   -      2.000,00 
 1.1.2.0.00.0.0.00.00.00  Taxas   2.400,00   -      2.400,00   -      2.400,00   -      2.400,00   -      9.600,00 
 1.1.2.1.00.0.0.00.00.00  Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia   500,00   -      500,00   -      500,00   -      500,00   -      2.000,00 
 1.1.2.1.50.0.0.00.00.00  Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária   500,00   -      500,00   -      500,00   -      500,00   -      2.000,00 
 1.1.2.1.50.0.1.00.00.00  Taxa Fiscali. Vigi. Sanitária - Principal   500,00   -      500,00   -      500,00   -      500,00   -      2.000,00 
 1.1.2.2.00.0.0.00.00.00  Taxas pela Prestação de Serviços   1.900,00   -      1.900,00   -      1.900,00   -      1.900,00   -      7.600,00 
 1.1.2.2.01.0.0.00.00.00  Taxas pela Prestação de Serviços em Geral   1.900,00   -      1.900,00   -      1.900,00   -      1.900,00   -      7.600,00 
 1.1.2.2.01.0.1.00.00.00  Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Principal   1.700,00   -      1.700,00   -      1.700,00   -      1.700,00   -      6.800,00 
 1.1.2.2.01.0.1.01.00.00  Taxa de Serviços Cadastrais -  Principal   100,00   -      100,00   -      100,00   -      100,00   -      400,00 
 1.1.2.2.01.0.1.03.00.00  Taxa de Limpeza Pública - Principal   1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      1.000,00   -      4.000,00 
 1.1.2.2.01.0.1.04.00.00  Outras Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Principal   100,00   -      100,00   -      100,00   -      100,00   -      400,00 
 1.1.2.2.01.0.1.05.00.00  Taxa de Lic. Func. Estab.Com. Ind. e Prest. Serv - Principal   500,00   -      500,00   -      500,00   -      500,00   -      2.000,00 
 1.1.2.2.01.0.3.00.00.00  Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Dívida Ativa   100,00   -      100,00   -      100,00   -      100,00   -      400,00 
 1.1.2.2.01.0.3.03.00.00  Taxa de Limpeza Pública - Dívida Ativa   100,00   -      100,00   -      100,00   -      100,00   -      400,00 
 1.1.2.2.01.0.4.00.00.00  Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - DA Multas Juros   100,00   -      100,00   -      100,00   -      100,00   -      400,00 
 1.1.2.2.01.0.4.03.00.00  Taxa de Limpeza Pública - DA Multas e Juros    100,00   -      100,00   -      100,00   -      100,00   -      400,00 
  Total das Deduções    19.385.400,00   -      19.742.900,00   -      20.245.400,00   -      20.706.900,00   -      80.080.600,00 
  Total Líquido das Receitas    178.193.400,00   36.806.600,00   180.534.900,00   39.465.100,00   185.786.700,00   44.213.300,00   190.437.300,00   49.562.700,00 

  905.000.000,00   Total Geral    215.000.000,00   220.000.000,00   230.000.000,00   240.000.000,00 



PÁGINA 69

www.silvajardim.rj.gov.br                      Número 133                       21 de Dezembro de 2021                                                                                                      

Página: 1 de 1
08/11/2021 10:45:29

Prefeitura Municipal de Silva Jardim - RJ
Plano Plurianual

Anexo V – Estrutura de Orgãos, Unidades Orçamentárias e Executoras

Estrutura de Órgãos, Unidades Orçamentárias e Executoras
Código Denominação
01.0 CÂMARA MUNICIPAL

     01.1 CÂMARA MUNICIPAL

02.0 SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE CIVIL

     02.1 GABINETE DO SECRETARIO

03.0 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

     03.1 GABINETE DO PROCURADOR

     03.3 Fundo Esp. da Proc. Geral do Município.

04.0 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

     04.1 GABINETE DO CONTROLADOR

05.0 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

     05.1 GABINETE DO SECRETARIO

06.0 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

     06.1 GABINETE DO SECRETARIO

07.0 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

     07.1 GABINETE DO SECRETARIO

08.0 SEC MUN DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA

     08.1 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

     08.2 FUNDEB

     08.4 DIVISÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

09.0 SECRETARIA MUN. DE TURISMO E CULTURA

     09.1 GABINETE DO SECRETÁRIO

     09.2 Fundo Municipal de Turismo

10.0 SEC. MUN.DE SAÚDE E ASSIST. SOCIAL

     10.2 Fundo Municipal de Saúde

11.0 SEC. MUN. DE AGRIC., ABASTEC. E PESCA

     11.1 GABINETE DO SECRETÁRIO

12.0 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

     12.1 GABINETE DO SECRETÁRIO

     12.2 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

13.0 SEC. MUN. DE TRAB., HAB. E PROM. SOCIAL

     13.1 GABINETE DO SECRETÁRIO

     13.2 FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

     13.3 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

14.0 SEC. MUN. DE PLANEJAMENTO E DES. ECON.

     14.1 GABINETE DO SECRETÁRIO

17.0 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

     17.1 GABINETE DO SECRETÁRIO

18.0 SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA PÚBLICA

     18.1 GABINETE DO SECRETARIO

22.0 SECRETARIA  MUN. DE SERV. PÚB. E MANUT.

     22.1 Gabinete do Secretário

30.0 FUNDO MUN. DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 

     30.1 FUNDO MUN. DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

40.0 INSTITUTO PREV. SER. MUNICIPAIS - IPSJ

     40.1 GABINETE DO PRESIDENTE



PÁGINA 70

www.silvajardim.rj.gov.br                     Número 133                        21 de Dezembro de 2021                                                                                                  
Página: 1 de 2

08/11/2021 10:45:56
Prefeitura Municipal de Silva Jardim - RJ

Plano Plurianual
Anexo VI – Classificação dos Programas por Macroobjetivo

UNIDADE GESTORA: CONSOLIDADO
MACROOBJETIVO PROGRAMA
GOVERNO EFICIENTE ADMINISTRAÇÃO TRANSPARENTE

CONTRIBUIÇÕES PARA OS REGIMES DE PREVIDÊNCIA E OUTROS ENCARGOS
ANO METAS FÍSICAS METAS FISCAIS ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO
2022   4.421   135.542.190,00 ESCOLA DE GOVERNO
2023   4.421   138.393.800,00 PREVIDÊNCIA SOCIAL
2024   4.421   145.559.500,00 RESERVA DE CONTIGÊNCIA
2025   4.421   153.015.900,00 SILVA JARDIM DIGITAL

SILVA JARDIM REVITALIZADA DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO
ENERGIA ELÉTRICA

ANO METAS FÍSICAS METAS FISCAIS INFRAESTRUTURA  E OBRAS PÚBLICAS
2022   512   15.516.100,00 MANUTENÇÃO DOS LOGRADOUROS E LIMPEZA PÚBLICA
2023   513   16.148.100,00 MOBILIDADE URBANA
2024   518   16.785.100,00 
2025   515   17.222.100,00 

SILVA JARDIM COM SAÚDE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
ATENÇÃO BÁSICA

ANO METAS FÍSICAS METAS FISCAIS ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
2022   604   17.790.610,00 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA
2023   1.504   18.070.000,00 INVESTIMENTOS NA REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE
2024   604   19.150.000,00 VIGILÂNCIA EM SAÚDE
2025   604   20.151.500,00 

SILVA JARDIM DESENVOLVIDA E SUSTENTÁVEL CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CULTURA VALORIZADA

ANO METAS FÍSICAS METAS FISCAIS DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL E ABASTECIMENTO
2022   6.257   2.249.000,00 FORTALECIMENTO DA ECONOMIA
2023   6.656   2.454.000,00 INOVAÇÕES TECNOLÓGICAS PARA O SETOR RURAL
2024   6.856   2.594.000,00 TURISMO, NOSSA VOCAÇÃO
2025   6.856   2.714.000,00 

SILVA JARDIM VERDE AGENDA SEMMA
SANEAMENTO BÁSICO E AMBIENTAL

ANO METAS FÍSICAS METAS FISCAIS SOS VERDE
2022   2.366   1.635.600,00 
2023   2.396   1.710.600,00 
2024   2.436   1.785.900,00 
2025   2.376   1.860.000,00 

Página: 2 de 2
08/11/2021 10:45:57

Prefeitura Municipal de Silva Jardim - RJ
Plano Plurianual

Anexo VI – Classificação dos Programas por Macroobjetivo

SILVA JARDIM CIDADÃ BENEFÍCIO DE PRESTAÇÃO CONTINUADA
BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS

ANO METAS FÍSICAS METAS FISCAIS GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA
2022   30.706   3.268.500,00 GESTÃO DESCENTRALIZADA
2023   30.706   3.433.500,00 HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL
2024   30.706   3.578.500,00 INCLUSÃO SOCIAL
2025   30.706   3.723.500,00 PROTEÇÃO A JUVENTUDE

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

SIVA JARDIM: CIDADE DO ESPORTE FAÇA ESPORTE, GANHE SAÚDE

ANO METAS FÍSICAS METAS FISCAIS

2022   100   777.000,00 
2023   100   822.000,00 
2024   100   822.000,00 
2025   100   822.000,00 

SILVA JARDIM: LUGAR SEGURO PARA VIVER CIDADE SEGURA

ANO METAS FÍSICAS METAS FISCAIS

2022   100   564.000,00 
2023   100   564.000,00 
2024   100   564.000,00 
2025   100   564.000,00 

OS DESAFIOS PARA EDUCAÇÃO ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
APOIO A FORMAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS AOS ENSINOS MÉDIO E SUPERIOR

ANO METAS FÍSICAS METAS FISCAIS EDUCAÇÃO ESPECIAL
2022   1.210   37.657.000,00 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO BÁSICO
2023   1.210   38.404.000,00 QUALIFICANDO PARA UM FUTURO MELHOR
2024   1.210   39.161.000,00 
2025   1.210   39.927.000,00 



PÁGINA 71

www.silvajardim.rj.gov.br                      Número 133                       21 de Dezembro de 2021                                                                                                      

Prefeitura Municipal de Silva Jardim - RJ

PLANO PLURIANUAL – 2022 A 2025

LEVANTAMENTO  DAS AÇÕES – PRODUTO

Código Descrição da Ação Produto

0.014 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DOS SERVIDORES DA EDUCAÇÃO PARA O INSS SERVIDOR A ATENDER

0.015 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DOS SERVIDORES DA EDUCAÇÃO PARA O INSTITUTO PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SERVIDOR A ATENDER

0.036 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O INSS SERVIDOR A ATENDER

0.037 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O RPPS SERVIDOR A ATENDER

0.057 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DOS SERVIDORES DA SAÚDE PARA O INSS SERVIDOR A ATENDER

0.058 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DOS SERVIDORES DA SAÚDE PARA O INSTITUTO PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SERVIDOR A ATENDER

0.059 BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS SERVIDOR A ATENDER

0.107 ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO OBRIGAÇÃO A CUMPRIR

1.040 CONSTRUÇÃO DE OBRAS DE ARTE, RECUPERAÇÃO DE ENCOSTA E EQUIPAMENTOS PÚBLICOS OBRA A REALIZAR

1.041 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMAS DE PRÉDIOS PÚBLICOS OBRA A REALIZAR

1.043 SANEAMENTO AÇÃO A REALIZAR

1.044 PAVIMENTAÇÃO, RECUPERAÇÃO DE RUAS E ESTRADAS VICINAIS OBRA A REALIZAR

1.051 INDÚSTRIA VERDE PROJETO A ELABORAR

1.074 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E PATRULHA MECANIZADA EQUIPAMENTOS A ADQUIRIR

1.087 ENGENHARIA DO TRÂNSITO OBRA A REALIZAR

1.132 AMPLIAÇÃO, REFORMA E CONSTRUÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES E QUADRA DE ESPORTES OBRA A REALIZAR

1.133 AMPLIAÇÃO, REFORMA E CONSTRUÇÃO DAS UNIDADES DE ENSINO INFANTIL OBRA A REALIZAR

1.142 INVESTIMENTOS EM SAÚDE ATENÇÃO BÁSICA AÇÃO A REALIZAR

1.142 INVESTIMENTOS EM SAÚDE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AÇÃO A REALIZAR

2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA ÓRGÃO A MANTER

Prefeitura Municipal de Silva Jardim - RJ

PLANO PLURIANUAL – 2022 A 2025

LEVANTAMENTO  DAS AÇÕES – PRODUTO

Código Descrição da Ação Produto

2.002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS DO ENSINO BÁSICO ALUNO A ATENDER

2.005 FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS SERVIDORES A QUALIFICAR

2.009 MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA DE REDE E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA SERVIÇO DE INFORMÁTICA A MANTER

2.010 INCLUSÃO DIGITAL E IMPLANTAÇÃO DE TELECENTROS LOCALIDADE A ATENDER

2.016 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHES E PRÉ-ESCOLA) ALUNO A ATENDER

2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PARA ATENDIMENTO DE ALUNOS PÚBLICO ALVO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL PORTADOR DE NECESSIDADES A ATENDER

2.022 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR ALUNO A ATENDER

2.023 APOIO A FORMAÇÃO DO ENSINO MÉDIO E SUPERIOR ALUNO A ATENDER

2.024 MANUTENÇÃO DO EJA ALUNO A ATENDER

2.030 APOIO A ENTIDADES E PROJETOS CULTURAIS AÇÃO A REALIZAR

2.031 APOIO AO CONHECIMENTO CIENTIFICO E TECNOLOGICO SERVIÇO A MANTER

2.032 SEGURANÇA PÚBLICA SISTEMA A MANTER

2.033 IMPLEMENTAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE PROGRAMAS DE ESPORTE, LAZER E ATIVIDADE FÍSICA EVENTO A REALIZAR

2.039 MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO E LIMPEZA PÚBLICA SERVIÇO A MANTER

2.045 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS VIAS, PASSEIOS E GALERIAS PLUVIAIS SERVIÇO A MANTER

2.046 MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA REDE A MANTER

2.049 DESENVOLVIMENTO DO COMÉRCIO AÇÃO A REALIZAR

2.053 DESENVOLVER ATIVIDADES E EVENTOS PARA O FOMENTO DO TURISMO AÇÃO A REALIZAR

2.056 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS DOS CONSELHOS CONSELHO A MANTER

2.061 VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO DA SAÚDE SERVIÇO A MANTER



PÁGINA 72

www.silvajardim.rj.gov.br                     Número 133                        21 de Dezembro de 2021                                                                                                  

Prefeitura Municipal de Silva Jardim - RJ

PLANO PLURIANUAL – 2022 A 2025

LEVANTAMENTO  DAS AÇÕES – PRODUTO

Código Descrição da Ação Produto

2.064 AMPLIAÇÃO, MANUTENÇÃO E EXECUÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA SERVIÇO A MANTER

2.065 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID-19 POPULAÇÃO A ATENDER

2.070 AQUISIÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS E INSUMOS POPULAÇÃO A ATENDER

2.071 MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - GESTÃO PLENA SERVIÇO A MANTER

2.072 APOIO A EVENTOS AGROPECUÁRIOS EVENTO A REALIZAR

2.073 ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL PRODUTOR A ATENDER

2.076 APOIO E DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA AQUICULTURA. PRODUTOR A ATENDER

2.077 RECUPERAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA COBERTURA FLORESTAL NATIVA ÁREA A PRESERVAR

2.081 CIDADE VERDE AÇÃO A REALIZAR

2.083 SOS ÁGUAS ÁREA AMBIENTAL A RECUPERAR

2.085 FISCALIZAÇÃO E CONTROLE AMBIENTAL PESSOA A TREINAR

2.086 MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS E MAQUINAS DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS FROTA A MANTER

2.088 SINALIZAÇÃO DE RUAS, ESTRADAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS AÇÃO A REALIZAR

2.089 ATENDIMENTO AS MINORIAS EM SITUAÇÃO DE RISCO PESSOA A ATENDER

2.090 ATENDIMENTO AS MULHERES EM SITUAÇÃO DE RISCO PESSOA A ATENDER

2.092 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE PESSOA A ATENDER

2.093 GESTÃO DO SUAS PESSOA A ATENDER

2.100 GESTÃO DO BOLSA FAMÍLIA PESSOA A ATENDER

2.102 BENEFÍCIOS EVENTUAIS PESSOA A ATENDER

2.104 HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL PESSOA A ATENDER

Prefeitura Municipal de Silva Jardim - RJ

PLANO PLURIANUAL – 2022 A 2025

LEVANTAMENTO  DAS AÇÕES – PRODUTO

Código Descrição da Ação Produto

2.105 ACESSUAS PESSOA A ATENDER

2.109 EDUCAÇÃO AMBIENTAL E RELAÇÕES INTERINSTITUCIONAIS PESSOA A ATENDER

2.110 SISTEMA DE INFORMAÇÃO GEOGRÁFICA MUNICIPAL SISTEMA A MANTER

2.121 BPC NA ESCOLA PESSOA A ATENDER

2.122 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA PESSOA A ATENDER

2.123 PRIMEIRA INFÂNCIA/CRIANÇA FELIZ PESSOA A ATENDER

2.127 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE PESSOA A ATENDER

2.128 JOVEM APRENDIZ PESSOA A ATENDER

2.130 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHES) ALUNO A ATENDER

2.131 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL (PRÉ-ESCOLA) ALUNO A ATENDER

2.140 EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA POPULAÇÃO A ATENDER

9.997 RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS NÃO MENSURÁVEL

9.999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA NÃO MENSURÁVEL



PÁGINA 73

www.silvajardim.rj.gov.br                      Número 133                       21 de Dezembro de 2021                                                                                                      

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

Prefeitura Municipal de Silva Jardim-RJ
 PPA-2022/2025

Anexo VIII - Levantamento das Ações por Metas Físicas
 
  

 Página: 1 de 2 
  
  
 

 
Dados Enviados ao Legislativo

 
 
 

Ação
Valores

2022 2023 2024 2025 Total
0.014.000-CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DOS SERVIDORES DA EDUCAÇÃO PARA O INSS   610.000,00   610.000,00   610.000,00   610.000,00   2.440.000,00 

0.015.000-CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DOS SERVIDORES DA EDUCAÇÃO PARA O INSTITUTO PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA   3.300.000,00   3.300.000,00   3.400.000,00   3.500.000,00   13.500.000,00 

0.036.000-CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O INSS   2.800.000,00   2.926.500,00   2.859.000,00   2.875.000,00   11.460.500,00 

0.037.000-CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O RPPS   1.935.000,00   2.148.000,00   2.256.000,00   2.365.000,00   8.704.000,00 

0.057.000-CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DOS SERVIDORES DA SAÚDE PARA O INSS   1.951.000,00   2.101.000,00   2.251.000,00   2.401.000,00   8.704.000,00 

0.058.000-CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DOS SERVIDORES DA SAÚDE PARA O INSTITUTO PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA   2.751.000,00   2.911.000,00   3.091.000,00   3.291.000,00   12.044.000,00 

0.059.000-BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS   15.531.500,00   17.333.000,00   20.035.000,00   21.937.000,00   74.836.500,00 

0.107.000-ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO   11.464.000,00   10.947.110,00   11.022.500,00   11.122.500,00   44.556.110,00 

1.040.000-CONSTRUÇÃO DE OBRAS DE ARTE, RECUPERAÇÃO DE ENCOSTA E EQUIPAMENTOS PÚBLICOS   930.000,00   930.000,00   930.000,00   930.000,00   3.720.000,00 

1.041.000-CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMAS DE PRÉDIOS PÚBLICOS   370.000,00   370.000,00   370.000,00   370.000,00   1.480.000,00 

1.043.000-SANEAMENTO   210.600,00   230.600,00   250.900,00   270.000,00   962.100,00 

1.044.000-PAVIMENTAÇÃO, RECUPERAÇÃO DE RUAS E ESTRADAS VICINAIS   1.047.500,00   1.084.500,00   1.086.500,00   1.088.500,00   4.307.000,00 

1.051.000-INDÚSTRIA VERDE   36.000,00   36.000,00   36.000,00   36.000,00   144.000,00 

1.074.000-AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E PATRULHA MECANIZADA   201.000,00   201.000,00   201.000,00   201.000,00   804.000,00 

1.087.000-ENGENHARIA DO TRÂNSITO   101.000,00   121.000,00   141.000,00   161.000,00   524.000,00 

1.132.000-AMPLIAÇÃO, REFORMA E CONSTRUÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES E QUADRAS DE ESPORTE   304.000,00   304.000,00   304.000,00   304.000,00   1.216.000,00 

1.133.000-AMPLIAÇÃO, REFORMA E CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE ENSINO INFANTIL   552.000,00   552.000,00   552.000,00   552.000,00   2.208.000,00 

1.141.000-INVESTIMENTO EM SAÚDE ATENÇÃO BÁSICA   126.000,00   126.000,00   126.000,00   126.000,00   504.000,00 

1.142.000-INVESTIMENTO EM SAÚDE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE   225.000,00   225.000,00   225.000,00   225.000,00   900.000,00 

2.001.000-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA   58.942.090,00   58.502.090,00   59.791.200,00   61.173.700,00   238.409.080,00 

2.002.000-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS DO ENSINO BÁSICO   25.479.000,00   25.731.000,00   26.154.000,00   26.704.000,00   104.068.000,00 

2.005.000-FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS   56.000,00   56.000,00   56.000,00   56.000,00   224.000,00 

2.009.000-MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA DE REDE E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA   301.000,00   301.000,00   401.000,00   401.000,00   1.404.000,00 

2.010.000-INCLUSÃO DIGITAL E IMPLANTAÇÃO DE TELECENTROS   52.000,00   52.000,00   52.000,00   52.000,00   208.000,00 

2.017.000-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PARA ATENDIMENTO DE ALUNOS PÚBLICO ALVO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL   776.000,00   816.000,00   900.000,00   906.000,00   3.398.000,00 

2.022.000-AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR   2.085.000,00   2.285.000,00   2.285.000,00   2.285.000,00   8.940.000,00 

2.023.000-APOIO A FORMAÇÃO DO ENSINO MÉDIO E SUPERIOR   2.010.000,00   2.010.000,00   2.010.000,00   2.010.000,00   8.040.000,00 

2.024.000-MANUTENÇÃO DO EJA   851.000,00   906.000,00   956.000,00   1.006.000,00   3.719.000,00 

2.030.000-APOIO A ENTIDADES E PROJETOS CULTURAIS   406.000,00   351.000,00   351.000,00   351.000,00   1.459.000,00 

2.031.000-APOIO AO CONHECIMENTO CIENTIFICO E TECNOLOGICO   50.000,00   50.000,00   50.000,00   50.000,00   200.000,00 

2.032.000-SEGURANÇA PÚBLICA   564.000,00   564.000,00   564.000,00   564.000,00   2.256.000,00 

2.033.000-IMPLEMENTAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE PROGRAMAS DE ESPORTE, LAZER E ATIVIDADE FÍSICA   777.000,00   822.000,00   822.000,00   822.000,00   3.243.000,00 

2.039.000-MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO E LIMPEZA PÚBLICA   7.254.000,00   7.634.000,00   7.944.000,00   8.054.000,00   30.886.000,00 

2.045.000-MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS VIAS, PASSEIOS E GALERIAS PLUVIAIS   2.400.000,00   2.470.000,00   2.540.000,00   2.610.000,00   10.020.000,00 

2.046.000-MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA   3.263.600,00   3.373.600,00   3.593.600,00   3.813.600,00   14.044.400,00 

2.049.000-DESENVOLVIMENTO DO COMÉRCIO   26.000,00   26.000,00   26.000,00   26.000,00   104.000,00 

2.053.000-DESENVOLVER ATIVIDADES E EVENTOS PARA O FOMENTO DO TURISMO   955.000,00   1.075.000,00   1.095.000,00   1.115.000,00   4.240.000,00 

2.056.000-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS DOS CONSELHOS   324.000,00   339.000,00   359.000,00   379.000,00   1.401.000,00 

2.061.000-VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO DA SAÚDE   513.000,00   523.000,00   553.000,00   558.000,00   2.147.000,00 

2.064.000-AMPLIAÇÃO, MANUTENÇÃO E EXECUÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA   7.178.000,00   7.188.000,00   7.948.000,00   8.208.000,00   30.522.000,00 

2.065.000-ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID-19   216.610,00   260.000,00   260.000,00   260.000,00   996.610,00 

2.070.000-AQUISIÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS E INSUMOS   1.804.000,00   1.904.000,00   1.968.000,00   2.046.500,00   7.722.500,00 

2.071.000-MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - GESTÃO PLENA   7.635.000,00   7.751.000,00   7.977.000,00   8.635.000,00   31.998.000,00 

2.072.000-APOIO A EVENTOS AGROPECUÁRIOS   251.000,00   311.000,00   371.000,00   421.000,00   1.354.000,00 

2.073.000-ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL   101.000,00   111.000,00   121.000,00   131.000,00   464.000,00 

2.076.000-APOIO E DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA AQUICULTURA.   223.000,00   293.000,00   343.000,00   383.000,00   1.242.000,00 

2.077.000-RECUPERAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA COBERTURA FLORESTAL NATIVA   140.000,00   140.000,00   140.000,00   140.000,00   560.000,00 

2.081.000-CIDADE VERDE   373.000,00   403.000,00   433.000,00   463.000,00   1.672.000,00 

2.083.000-SOS ÁGUAS   575.000,00   595.000,00   615.000,00   635.000,00   2.420.000,00 



PÁGINA 74

www.silvajardim.rj.gov.br                     Número 133                        21 de Dezembro de 2021                                                                                                  

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

Prefeitura Municipal de Silva Jardim-RJ
 PPA-2022/2025

Anexo VIII - Levantamento das Ações por Metas Físicas
 
  

 Página: 2 de 2 
  
  
 

 
Dados Enviados ao Legislativo

 
 
 

Ação
Valores

2022 2023 2024 2025 Total
2.085.000-FISCALIZAÇÃO E CONTROLE AMBIENTAL   142.000,00   142.000,00   142.000,00   142.000,00   568.000,00 

2.086.000-MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS E MAQUÍNAS DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS   3.980.000,00   3.980.000,00   3.980.000,00   3.980.000,00   15.920.000,00 

2.088.000-SINALIZAÇÃO DE RUAS, ESTRADAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS   150.000,00   165.000,00   180.000,00   195.000,00   690.000,00 

2.089.000-ATENDIMENTO AS MINORIAS EM SITUAÇÃO DE RISCO   27.000,00   27.000,00   27.000,00   27.000,00   108.000,00 

2.090.000-ATENDIMENTO AS MULHERES EM SITUAÇÃO DE RISCO   39.000,00   39.000,00   39.000,00   39.000,00   156.000,00 

2.092.000-ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE   349.500,00   364.500,00   379.500,00   394.500,00   1.488.000,00 

2.093.000-GESTÃO DO SUAS   35.000,00   35.000,00   35.000,00   35.000,00   140.000,00 

2.100.000-GESTÃO DO BOLSA FAMÍLIA   135.000,00   135.000,00   135.000,00   135.000,00   540.000,00 

2.102.000-BENEFÍCIOS EVENTUAIS   951.000,00   1.070.000,00   1.179.000,00   1.288.000,00   4.488.000,00 

2.104.000-HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL   343.000,00   343.000,00   343.000,00   343.000,00   1.372.000,00 

2.105.000-ACESSUAS   11.000,00   11.000,00   11.000,00   11.000,00   44.000,00 

2.109.000-EDUCAÇÃO AMBIENTAL E RELAÇÕES INTERINSTITUCIONAIS   116.000,00   121.000,00   126.000,00   131.000,00   494.000,00 

2.110.000-SISTEMA DE INFORMAÇÃO GEOGRÁFICA MUNICIPAL   79.000,00   79.000,00   79.000,00   79.000,00   316.000,00 

2.121.000-BPC NA ESCOLA   2.000,00   2.000,00   2.000,00   2.000,00   8.000,00 

2.122.000-PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA   501.000,00   501.000,00   501.000,00   501.000,00   2.004.000,00 

2.123.000-PRIMEIRA INFÂNCIA/CRIANÇA FELIZ   193.000,00   193.000,00   193.000,00   193.000,00   772.000,00 

2.127.000-PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE   672.000,00   702.000,00   722.000,00   742.000,00   2.838.000,00 

2.128.000-JOVEM APRENDIZ   10.000,00   11.000,00   12.000,00   13.000,00   46.000,00 

2.130.000-MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHES)   2.915.000,00   3.015.000,00   3.115.000,00   3.215.000,00   12.260.000,00 

2.131.000-MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL (PRÉ-ESCOLA)   2.685.000,00   2.785.000,00   2.885.000,00   2.945.000,00   11.300.000,00 

2.140.000-EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA   93.000,00   93.000,00   93.000,00   93.000,00   372.000,00 

9.997.000-RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS   24.544.600,00   25.687.100,00   27.895.800,00   31.372.700,00   109.500.200,00 

9.999.000-RESERVA DE CONTINGÊNCIA   7.000.000,00   7.200.000,00   7.500.000,00   7.500.000,00   29.200.000,00 

TOTAL DO PPA   215.000.000,00   220.000.000,00   230.000.000,00   240.000.000,00   905.000.000,00 



PÁGINA 75

www.silvajardim.rj.gov.br                      Número 133                       21 de Dezembro de 2021                                                                                                      

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

Prefeitura Municipal de Silva Jardim-RJ
 PPA-2022/2025

 Anexo IX - Programa por Função/Subfunção
  

 Página: 1 de 4 
  
  
 

 
Dados Enviados ao Legislativo

 
 
 

Programa / Função / Subfunção
Valores

2022 2023 2024 2025 Total
1-ADMINISTRAÇÃO TRANSPARENTE

    1-Legislativa

        31-Ação Legislativa   5.050.000,00   5.594.000,00   5.683.000,00   5.865.000,00   22.192.000,00 

    4-Administração

        122-Administração Geral   31.154.090,00   31.493.090,00   33.072.200,00   34.341.700,00   130.061.080,00 

    8-Assistência Social

        122-Administração Geral   17.000,00   17.000,00   17.000,00   17.000,00   68.000,00 

    9-Previdência Social

        122-Administração Geral   2.536.000,00   2.251.000,00   2.289.000,00   2.460.000,00   9.536.000,00 

    10-Saúde

        122-Administração Geral   20.232.000,00   19.209.000,00   18.812.000,00   18.592.000,00   76.845.000,00 

    12-Educação

        122-Administração Geral   277.000,00   277.000,00   277.000,00   277.000,00   1.108.000,00 

    26-Transporte

        782-Transporte Rodoviário   3.980.000,00   3.980.000,00   3.980.000,00   3.980.000,00   15.920.000,00 

2-ESCOLA DE GOVERNO

    4-Administração

        128-Formação de Recursos Humanos   56.000,00   56.000,00   56.000,00   56.000,00   224.000,00 

3-SILVA JARDIM DIGITAL

    4-Administração

        126-Tecnologia da Informação   353.000,00   353.000,00   453.000,00   453.000,00   1.612.000,00 

5-CIDADE SEGURA

    6-Segurança Pública

        181-Policiamento   564.000,00   564.000,00   564.000,00   564.000,00   2.256.000,00 

6-MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO BÁSICO

    12-Educação

        361-Ensino Fundamental   25.479.000,00   25.731.000,00   26.154.000,00   26.704.000,00   104.068.000,00 

        365-Educação Infantil   5.600.000,00   5.800.000,00   6.000.000,00   6.160.000,00   23.560.000,00 

        366-Educação de Jovens e Adultos   851.000,00   906.000,00   956.000,00   1.006.000,00   3.719.000,00 

7-EDUCAÇÃO ESPECIAL

    12-Educação

        367-Educação Especial   776.000,00   816.000,00   900.000,00   906.000,00   3.398.000,00 

8-QUALIFICANDO PARA UM FUTURO MELHOR

    12-Educação

        361-Ensino Fundamental   304.000,00   304.000,00   304.000,00   304.000,00   1.216.000,00 

        365-Educação Infantil   552.000,00   552.000,00   552.000,00   552.000,00   2.208.000,00 

9-ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

    12-Educação

        306-Alimentação e Nutrição   2.085.000,00   2.285.000,00   2.285.000,00   2.285.000,00   8.940.000,00 

10-APOIO A FORMAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS AOS ENSINOS MÉDIO E SUPERIOR

    12-Educação

        362-Ensino Médio   2.010.000,00   2.010.000,00   2.010.000,00   2.010.000,00   8.040.000,00 

11-CIÊNCIA E TECNOLOGIA

    19-Ciência e Tecnologia

        573-Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico   50.000,00   50.000,00   50.000,00   50.000,00   200.000,00 

13-CULTURA VALORIZADA

    13-Cultura

        392-Difusão Cultural   406.000,00   351.000,00   351.000,00   351.000,00   1.459.000,00 

14-PREVIDÊNCIA SOCIAL

    9-Previdência Social

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

Prefeitura Municipal de Silva Jardim-RJ
 PPA-2022/2025

 Anexo IX - Programa por Função/Subfunção
  

 Página: 2 de 4 
  
  
 

 
Dados Enviados ao Legislativo

 
 
 

Programa / Função / Subfunção
Valores

2022 2023 2024 2025 Total
        272-Previdência do Regime Estatutário   15.531.500,00   17.333.000,00   20.035.000,00   21.937.000,00   74.836.500,00 

16-FAÇA ESPORTE, GANHE SAÚDE

    27-Desporto e Lazer

        812-Desporto Comunitário   777.000,00   822.000,00   822.000,00   822.000,00   3.243.000,00 

17-CONTRIBUIÇÕES PARA OS REGIMES DE PREVIDÊNCIA E OUTROS ENCARGOS

    1-Legislativa

        271-Previdência Básica   500.000,00   550.000,00   559.000,00   575.000,00   2.184.000,00 

        272-Previdência do Regime Estatutário   50.000,00   56.000,00   58.000,00   60.000,00   224.000,00 

    4-Administração

        271-Previdência Básica   2.300.000,00   2.376.500,00   2.300.000,00   2.300.000,00   9.276.500,00 

        272-Previdência do Regime Estatutário   1.885.000,00   2.092.000,00   2.198.000,00   2.305.000,00   8.480.000,00 

    10-Saúde

        271-Previdência Básica   1.951.000,00   2.101.000,00   2.251.000,00   2.401.000,00   8.704.000,00 

        272-Previdência do Regime Estatutário   2.751.000,00   2.911.000,00   3.091.000,00   3.291.000,00   12.044.000,00 

    12-Educação

        271-Previdência Básica   610.000,00   610.000,00   610.000,00   610.000,00   2.440.000,00 

        272-Previdência do Regime Estatutário   3.300.000,00   3.300.000,00   3.400.000,00   3.500.000,00   13.500.000,00 

19-MANUTENÇÃO DOS LOGRADOUROS E LIMPEZA PÚBLICA

    15-Urbanismo

        452-Serviços Urbanos   7.254.000,00   7.634.000,00   7.944.000,00   8.054.000,00   30.886.000,00 

20-INFRAESTRUTURA  E OBRAS PÚBLICAS

    15-Urbanismo

        451-Infra-estrutura Urbana   1.300.000,00   1.300.000,00   1.300.000,00   1.300.000,00   5.200.000,00 

21-SANEAMENTO BÁSICO E AMBIENTAL

    18-Gestão Ambiental

        541-Preservação e Conservação Ambiental   785.600,00   825.600,00   865.900,00   905.000,00   3.382.100,00 

22-ENERGIA ELÉTRICA

    25-Energia

        752-Energia Elétrica   3.263.600,00   3.373.600,00   3.593.600,00   3.813.600,00   14.044.400,00 

23-DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO

    15-Urbanismo

        451-Infra-estrutura Urbana   2.400.000,00   2.470.000,00   2.540.000,00   2.610.000,00   10.020.000,00 

    26-Transporte

        782-Transporte Rodoviário   1.047.500,00   1.084.500,00   1.086.500,00   1.088.500,00   4.307.000,00 

25-FORTALECIMENTO DA ECONOMIA

    22-Indústria

        661-Promoção Industrial   36.000,00   36.000,00   36.000,00   36.000,00   144.000,00 

    23-Comércio e Serviços

        691-Promoção Comercial   26.000,00   26.000,00   26.000,00   26.000,00   104.000,00 

29-TURISMO, NOSSA VOCAÇÃO

    23-Comércio e Serviços

        695-Turismo   955.000,00   1.075.000,00   1.095.000,00   1.115.000,00   4.240.000,00 

30-INVESTIMENTOS NA REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE

    10-Saúde

        301-Atenção Básica   126.000,00   126.000,00   126.000,00   126.000,00   504.000,00 

        302-Assistência Hospitalar e Ambulatorial   225.000,00   225.000,00   225.000,00   225.000,00   900.000,00 

31-VIGILÂNCIA EM SAÚDE

    10-Saúde

        304-Vigilância Sanitária   513.000,00   523.000,00   553.000,00   558.000,00   2.147.000,00 

32-ATENÇÃO BÁSICA



PÁGINA 76

www.silvajardim.rj.gov.br                     Número 133                        21 de Dezembro de 2021                                                                                                  

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

Prefeitura Municipal de Silva Jardim-RJ
 PPA-2022/2025

 Anexo IX - Programa por Função/Subfunção
  

 Página: 3 de 4 
  
  
 

 
Dados Enviados ao Legislativo

 
 
 

Programa / Função / Subfunção
Valores

2022 2023 2024 2025 Total
    10-Saúde

        301-Atenção Básica   7.178.000,00   7.188.000,00   7.948.000,00   8.208.000,00   30.522.000,00 

33-ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

    10-Saúde

        303-Suporte Profilático e Terapêutico   1.804.000,00   1.904.000,00   1.968.000,00   2.046.500,00   7.722.500,00 

34-ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

    10-Saúde

        302-Assistência Hospitalar e Ambulatorial   7.635.000,00   7.751.000,00   7.977.000,00   8.635.000,00   31.998.000,00 

35-INOVAÇÕES TECNOLÓGICAS PARA O SETOR RURAL

    20-Agricultura

        606-Extensão Rural   101.000,00   111.000,00   121.000,00   131.000,00   464.000,00 

        691-Promoção Comercial   251.000,00   311.000,00   371.000,00   421.000,00   1.354.000,00 

37-DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL E ABASTECIMENTO

    20-Agricultura

        606-Extensão Rural   424.000,00   494.000,00   544.000,00   584.000,00   2.046.000,00 

38-SOS VERDE

    18-Gestão Ambiental

        541-Preservação e Conservação Ambiental   513.000,00   543.000,00   573.000,00   603.000,00   2.232.000,00 

41-AGENDA SEMMA

    18-Gestão Ambiental

        541-Preservação e Conservação Ambiental   337.000,00   342.000,00   347.000,00   352.000,00   1.378.000,00 

42-MOBILIDADE URBANA

    26-Transporte

        782-Transporte Rodoviário   251.000,00   286.000,00   321.000,00   356.000,00   1.214.000,00 

43-INCLUSÃO SOCIAL

    14-Direitos da Cidadania

        422-Direitos Individuais, Coletivos e Difusos   66.000,00   66.000,00   66.000,00   66.000,00   264.000,00 

45-PROTEÇÃO A JUVENTUDE

    8-Assistência Social

        243-Assistência à Criança e ao Adolescente   349.500,00   364.500,00   379.500,00   394.500,00   1.488.000,00 

46-GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA

    11-Trabalho

        244-Assistência Comunitária   21.000,00   22.000,00   23.000,00   24.000,00   90.000,00 

47-PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

    8-Assistência Social

        244-Assistência Comunitária   694.000,00   694.000,00   694.000,00   694.000,00   2.776.000,00 

48-PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

    8-Assistência Social

        244-Assistência Comunitária   672.000,00   702.000,00   722.000,00   742.000,00   2.838.000,00 

49-BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS

    8-Assistência Social

        244-Assistência Comunitária   951.000,00   1.070.000,00   1.179.000,00   1.288.000,00   4.488.000,00 

51-HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

    16-Habitação

        244-Assistência Comunitária   343.000,00   343.000,00   343.000,00   343.000,00   1.372.000,00 

52-GESTÃO DESCENTRALIZADA

    8-Assistência Social

        244-Assistência Comunitária   170.000,00   170.000,00   170.000,00   170.000,00   680.000,00 

55-BENEFÍCIO DE PRESTAÇÃO CONTINUADA

    8-Assistência Social

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

Prefeitura Municipal de Silva Jardim-RJ
 PPA-2022/2025

 Anexo IX - Programa por Função/Subfunção
  

 Página: 4 de 4 
  
  
 

 
Dados Enviados ao Legislativo

 
 
 

Programa / Função / Subfunção
Valores

2022 2023 2024 2025 Total
        244-Assistência Comunitária   2.000,00   2.000,00   2.000,00   2.000,00   8.000,00 

56-ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA

    10-Saúde

        122-Administração Geral   309.610,00   353.000,00   353.000,00   353.000,00   1.368.610,00 

1000-ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO

    28-Encargos Especiais

        846-Outros Encargos Especiais   11.464.000,00   10.947.110,00   11.022.500,00   11.122.500,00   44.556.110,00 

9999-RESERVA DE CONTIGÊNCIA

    99-Reservas

        997-Reserva do RPPS   24.544.600,00   25.687.100,00   27.895.800,00   31.372.700,00   109.500.200,00 

        999-Reserva de Contingência   7.000.000,00   7.200.000,00   7.500.000,00   7.500.000,00   29.200.000,00 

TOTAL DO PPA   215.000.000,00   220.000.000,00   230.000.000,00   240.000.000,00   905.000.000,00 



PÁGINA 77

www.silvajardim.rj.gov.br                      Número 133                       21 de Dezembro de 2021                                                                                                      

SEÇÃO IV - LOA
Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE CIVIL

Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim

C.N.P.J. N° 28.741.098/0001-57           CEP.: 28.820-000

Tel.: (22) 2668-1118                e-mail: gabinete.civil@silvajardim.rj.gov.br

LEI Nº 1824/2021                                                DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021.

Estima  a  Receita  e  fixa  a
Despesa  do  Município  para  o
exercício financeiro de 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SILVA JARDIM,  usando  das

atribuições que são conferidas pela Lei Orgânica do Município, em acordo com o art. 165,

III da Constituição Federal, e tendo em vista o resultado do planejamento estratégico desta

prefeitura municipal, faço saber que a Câmara Municipal de Silva Jardim aprovou e eu

sanciono e promulgo a seguinte

 Lei:

Art. 1º Esta Lei estima a receita do Município para o exercício financeiro de 2022, no

montante de R$ 215.000.000,00 (Duzentos e quinze milhões de reais), e fixa a despesa

em igual  valor,  nos  termos do  art.  165,  §5º,  da  Constituição Federal,  art.  169  da Lei

Orgânica,  das  disposições  da  Lei  de  Diretrizes  Orçamentárias,  e  com  a  Lei  que

estabelecerá  o  referido  Plano  Plurianual  –  PPA,  para  o  período  2022/2025,

compreendendo:

I - O Orçamento Fiscal referente aos Poderes do Município, seus Fundos, Órgãos e

Entidades da Administração Municipal Direta e Indireta.

II - O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as Entidades, Fundos e

Órgãos da Administração Direta e Indireta a eles vinculados;

Art.  2º  A  Receita  Orçamentária  estimada  e  a  despesa  orçamentária  fixada  no

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social é de  R$ 215.000.000,00 (Duzentos e quinze

milhões de reais), conforme o disposto no Anexo I.

Art. 3º As Receitas são estimadas por Categoria Econômica, segundo a origem dos

recursos, conforme o disposto no Anexo II.
LEI Nº 1824  DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021.



PÁGINA 78

www.silvajardim.rj.gov.br                     Número 133                        21 de Dezembro de 2021                                                                                                  
Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE CIVIL

Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim

C.N.P.J. N° 28.741.098/0001-57           CEP.: 28.820-000

Tel.: (22) 2668-1118                e-mail: gabinete.civil@silvajardim.rj.gov.br

RECEITAS R$

1 – RECEITA CORRENTE 219.897.700,00

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES 14.039.400,00

RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 8.082.300,00

RECEITA PATRIMONIAL 17.289.200,00

RECEITA AGROPECUÁRIA 200,00

RECEITA DE SERVIÇOS 400,00

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 180.032.200,00

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 454.000,00

2 - RECEITA DE CAPITAL 1.825.300,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITOS 200,00

ALIENAÇÃO DE BENS 30.000,00

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 1.795.000,00

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 100,00

RECEITA CORRENTE INTRA 12.662.400,00

(-) DEDUÇÕES DO FUNDEB 18.723.000,00

(-) DEDUÇÕES POR RENÚNCIA 209.000,00

(-)  DEDUÇÃO  POR  DESCONTO

CONCEDIDO 

449.300,00

(-) DEDUÇÃO POR COMPENSAÇÕES 4.100,00

RECEITA TOTAL LIQUIDA 215.000.000,00

I – A Receita será realizada com base no produto do que for arrecadado, na forma

da Legislação em vigor, de acordo com o desdobramento constante no Anexo II.

Art. 4º A despesa será realizada segundo a discriminação constante nos Anexo III,

IV  e  V,  cuja  distribuição  por  funções,  subfunções  e  órgãos,  apresenta  o  seguinte

desdobramento:

1 - DESPESA POR FUNÇÃO

LEI Nº 1824  DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021.



PÁGINA 79

www.silvajardim.rj.gov.br                      Número 133                       21 de Dezembro de 2021                                                                                                      
Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE CIVIL

Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim

C.N.P.J. N° 28.741.098/0001-57           CEP.: 28.820-000

Tel.: (22) 2668-1118                e-mail: gabinete.civil@silvajardim.rj.gov.br

a) Esfera Fiscal

FUNÇÕES R$

01 - LEGISLATIVA 5.600.000,00

04 - ADMINISTRAÇÃO 35.748.090,00

06 - SEGURANÇA PÚBLICA 564.000,00

11 - TRABALHO 21.000,00

12 - EDUCAÇÃO 41.844.000,00

13 - CULTURA 406.000,00

14 - DIREITOS DA CIDADANIA 66.000,00

15 - URBANISMO 10.954.000,00

16 - HABITAÇÃO 343.000,00

18 - GESTÃO AMBIENTAL 1.635.600,00

19 - CIÊNCIA E TECNOLOGIA 50.000,00

20 - AGRICULTURA 776.000,00

22 - INDÚSTRIA 36.000,00

23 - COMÉRCIO E SERVIÇOS 981.000,00

25 - ENERGIA 3.263.600,00

26 - TRANSPORTE 5.278.500,00

27 - DESPORTO E LAZER 777.000,00

28 - ENCARGOS ESPECIAIS 11.464.000,00

99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 7.000.000,00

TOTAL 126.807.790,00

b) Esfera Seguridade

FUNÇÕES R$

08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.855.500,00

09 - PREVIDÊNCIA SOCIAL 18.067.500,00

10 - SAÚDE 42.724.610,00

99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 24.544.600,00

TOTAL 88.192.210,00

LEI Nº 1824  DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021.



PÁGINA 80

www.silvajardim.rj.gov.br                     Número 133                        21 de Dezembro de 2021                                                                                                  
Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE CIVIL

Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim

C.N.P.J. N° 28.741.098/0001-57           CEP.: 28.820-000

Tel.: (22) 2668-1118                e-mail: gabinete.civil@silvajardim.rj.gov.br

2 - DESPESA POR SUBFUNÇÃO

a) Esfera Fiscal

SUBFUNÇÕES R$ 

031 – AÇÃO LEGISLATIVA 5.050.000,00

122 – ADMINISTRAÇÃO GERAL 31.431.090,00

126 – TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 353.000,00

128 – FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 56.000,00

181 – POLICIAMENTO 564.000,00

244 – ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 364.000,00

271 – PREVIDÊNCIA BÁSICA 3.410.000,00

272 – PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 5.235.000,00

306 – ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 2.085.000,00

361 – ENSINO FUNDAMENTAL 25.783.000,00

362 – ENSINO MÉDIO 2.010.000,00

365 – EDUCAÇÃO INFANTIL 6.152.000,00

366 – EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 851.000,00

367 – EDUCAÇÃO ESPECIAL 776.000,00

392 – DIFUSÃO CULTURAL 406.000,00

422 – DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 66.000,00

451 – INFRAESTRUTURA URBANA 3.700.000,00

452 – SERVIÇOS URBANOS 7.254.000,00

541 – PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 1.635.600,00

573 – DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENT. E TECNOLÓGICO 50.000,00

606 – EXTENSÃO RURAL 525.000,00

661 – PROMOÇÃO INDUSTRIAL 36.000,00

691 – PROMOÇÃO COMERCIAL 277.000,00

695 - TURISMO 955.000,00

752 – ENERGIA ELÉTRICA 3.263.600,00

782 – TRANSPORTE RODOVIÁRIO 5.278.500,00

812 – DESPORTO COMUNITÁRIO 777.000,00

846 – OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 11.464.000,00

999 – RESERVA DE CONTINGÊNCIA 7.000.000,00

TOTAL 126.807.790,00
LEI Nº 1824  DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021.



PÁGINA 81

www.silvajardim.rj.gov.br                      Número 133                       21 de Dezembro de 2021                                                                                                      
Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE CIVIL

Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim

C.N.P.J. N° 28.741.098/0001-57           CEP.: 28.820-000

Tel.: (22) 2668-1118                e-mail: gabinete.civil@silvajardim.rj.gov.br

b) Esfera Seguridade

SUBFUNÇÕES R$

122 – ADMINISTRAÇÃO GERAL 23.094.610,00

243 – ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 349.500,00

244 – ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 2.489.000,00

271 – PREVIDÊNCIA BÁSICA 1.951.000,00

272 – PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 18.282.500,00

301 – ATENÇÃO BÁSICA 7.304.000,00

302 – ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 7.860.000,00

303 – SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 1.804.000,00

304 – VIGILÂNCIA SANITÁRIA 513.000,00

997 – RESERVA DE CONTINGÊNCIA DO RPPS 24.544.600,00

TOTAL 88.192.210,00

3 - DESPESA POR ÓRGÃO

ÓRGÃOS R$
PODER LEGISLATIVO 5.600.000,00
CÂMARA MUNICIPAL 5.600.000,00
PODER EXECUTIVO 209.400.000,00
SEC. MUN. DE GABINETE CIVIL 1.411.000,00
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 93.000,00
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 62.000,00
SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO 20.487.090,00
SEC. MUN. DE FAZENDA 26.697.000,00
SEC. MUN. DE OBRAS 7.594.500,00
SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 41.931.000,00
SEC. MUN. DE TURISMO E CULTURA 2.309.000,00
SEC. MUN. DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 42.724.610,00
SEC. MUN. DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E PESCA 980.000,00
SEC. MUN. DE MEIO AMBIENTE 2.360.600,00
SEC. MUN. DE TRABALHO, HABITAÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL 4.299.000,00
SEC. MUN. DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 172.000,00
SEC. MUN. DE GOVERNO 172.000,00
SEC. MUN. DE SEGURANÇA PÚBLICA 1.065.000,00
SEC. MUN. DE SERVIÇOS PÚBLICOS E MANUTENÇÃO 14.065.600,00

LEI Nº 1824  DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021.



PÁGINA 82

www.silvajardim.rj.gov.br                     Número 133                        21 de Dezembro de 2021                                                                                                  
Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE CIVIL

Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim

C.N.P.J. N° 28.741.098/0001-57           CEP.: 28.820-000

Tel.: (22) 2668-1118                e-mail: gabinete.civil@silvajardim.rj.gov.br

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 364.500,00

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS 42.612.100,00

TOTAL 215.000.000,00

Art. 5º  O Poder Executivo, no interesse da Administração, poderá designar como

unidades gestoras de créditos orçamentários, unidades administrativas subordinadas ao

mesmo  órgão,  com  as  atribuições  de  movimentar  dotações  atribuídas  às  unidades

orçamentárias, atendendo às disposições do art.  66 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de

março de 1964.

Art. 6º Fica o Poder Executivo, respeitadas as demais prescrições constitucionais e

nos  termos  da  Lei  Federal  nº  4.320/64,  autorizado  a  abrir  créditos  adicionais

suplementares:

I - até o limite de 30% (trinta por cento) do total da despesa fixada nesta Lei, com a

finalidade  de  atender  insuficiências  de  dotações  estabelecidas  na  presente  lei  e  em

créditos adicionais, na forma do que dispõem os Arts. 7º e 40 a 43 da Lei Federal nº.

4.320,  de  17  de  março  de  1964,  por  meio  da  transposição,  remanejamento  ou

transferência de recursos de uma mesma categoria de programação, de uma categoria de

programação para outra ou de um órgão para outro, criando, se necessário, elemento de

despesa em cada projeto,  atividade ou operações especiais e adaptando as fontes de

recursos, mediante a utilização de recursos provenientes:

a) da anulação parcial ou total de dotações orçamentárias, nos termos do art. 43, §

1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964;

b) da Reserva de Contingência.

II – para a incorporação de superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do

exercício anterior, nos termos do art. 43, § 1º, inciso I, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de

março de 1964;

LEI Nº 1824  DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021.



PÁGINA 83

www.silvajardim.rj.gov.br                      Número 133                       21 de Dezembro de 2021                                                                                                      
Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE CIVIL

Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim

C.N.P.J. N° 28.741.098/0001-57           CEP.: 28.820-000

Tel.: (22) 2668-1118                e-mail: gabinete.civil@silvajardim.rj.gov.br

III  – para incorporação de excesso de arrecadação, nos termos do art. 43, § 1º,

inciso II, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964;

IV  –  à  conta  de  excesso  de  arrecadação,  ou  superávit  financeiro  de  receitas

específicas  e  vinculadas  a  determinada  finalidade  desde  que  demonstrado  o  efetivo

ingresso e/ou saldo.

Art. 7º  O limite autorizado no art. 6º desta Lei não será onerado quando o crédito

adicional suplementar se destinar a:

I  –  atender  à  insuficiência  de  dotações  do  grupo  Pessoal  e  Encargos  Sociais,

inclusive as decorrentes da revisão de remuneração prevista no art. 32 da Lei 1.667, de 13

de julho de 2015, mediante a utilização de recursos oriundos de anulação de despesa

consignada ao mesmo grupo autorizado a  redistribuição prevista  no art.  66,  Parágrafo

único da Lei Federal nº 4.320.

II – atender à insuficiência de dotações consignadas nas funções educação (12),

saúde  (10)  e  assistência  social  (08),  mediante  a  utilização  de  recursos  oriundos  de

anulação de despesa consignada na mesma função até o limite de 60% da dotação inicial;

III  –  atender  ao  pagamento  de  despesas  decorrentes  de  sentenças  judiciais

transitadas em julgado, amortização e juros da dívida, mediante a utilização de recursos

provenientes de:

a)  reserva de contingência,  inclusive à conta de recursos próprios e vinculados,

observando o disposto no art. 5°, III, da Lei de Responsabilidade Fiscal nº 101, de 2000;

b) anulação de dotações consignadas ao mesmo grupo de natureza de despesa, na

própria ou em outra unidade orçamentária;

IV –  atender  às despesas financiadas com recursos vinculados a operações de

crédito, convênios e transferências voluntárias, desde que demonstrado o efetivo ingresso

e/ou saldo;

LEI Nº 1824  DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021.



PÁGINA 84

www.silvajardim.rj.gov.br                     Número 133                        21 de Dezembro de 2021                                                                                                  
Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE CIVIL

Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim

C.N.P.J. N° 28.741.098/0001-57           CEP.: 28.820-000

Tel.: (22) 2668-1118                e-mail: gabinete.civil@silvajardim.rj.gov.br

V – incorporar  os  saldos provenientes  de superávit  financeiro  do FUNDEB,  dos

Fundos  Especiais  e  de  receitas  específicas  e  vinculadas  a  determinada  finalidade,

apurados em 31 de dezembro de 2021 e o excesso de arrecadação de receitas específicas

e vinculadas, quando se configurar receita do exercício superior às previsões fixadas nesta

Lei.

Art.  8º A  despesa  fixada  ao  Poder  Legislativo,  na  conformidade  da  Emenda

Constitucional  nº  58/2009,  poderá  ser  movimentada  por  meio  de  transposição,

remanejamento e transferência, até o limite autorizado no art. 6º desta Lei.

Art. 9º A discriminação da despesa, quanto a sua natureza, far-se-á por categoria

econômica, grupo de natureza de despesa e modalidade de aplicação.

Art.  10.  Na  execução  orçamentária,  a  discriminação  e  o  remanejamento  de

elementos em cada grupo de despesa dos projetos,  atividades e operações especiais,

serão efetuados através de registros contábeis, diretamente no sistema de orçamentário

da Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econômico.

§ 1º A discriminação da despesa de que trata o  caput deste artigo será feita em

cada projeto, atividade ou operação especial, por fonte de recurso, categoria econômica e

modalidade  de  aplicação,  podendo  a  mesma  ser  alterada  por  inclusão  de  elemento,

acréscimo ou redução de valores em grupo de despesa constante da presente lei;

§  2º  Para  efeito  informativo  e  de  acompanhamento,  a  Secretaria  Municipal  de

Planejamento  e  Desenvolvimento  Econômico  disponibilizará  a  cada  órgão  titular  de

dotações orçamentárias o respectivo detalhamento das despesas por elemento, após a

sanção da presente lei.

Art. 11. Para efeito das alterações orçamentárias de que trata o art. 6º, observar-se-

á o seguinte:

I – será considerado crédito especial a inclusão de novos projetos, atividades ou

operações  especiais  nas  unidades  orçamentárias,  sendo  necessária  a  autorização

legislativa específica para sua abertura.
LEI Nº 1824  DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021.



PÁGINA 85

www.silvajardim.rj.gov.br                      Número 133                       21 de Dezembro de 2021                                                                                                      
Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE CIVIL

Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim

C.N.P.J. N° 28.741.098/0001-57           CEP.: 28.820-000

Tel.: (22) 2668-1118                e-mail: gabinete.civil@silvajardim.rj.gov.br

II  – os créditos extraordinários somente serão abertos atendendo as disposições

contidas nos §§ 2º e 3º do art. 167 da Constituição Federal.

III – os créditos suplementares, a que se refere o art. 6º, englobam a inclusão de

fonte de recurso, modalidade de aplicação e grupo de natureza da despesa ou acréscimo

no valor de projeto, atividade ou operação especial e serão feitos através de decretos do

Poder Executivo.

Art.  12.  Fica  o  Poder  Executivo  autorizado  a  realizar  operações  de  crédito  por

antecipação  da  receita,  até  o  limite  previsto  na  Constituição  Federal  e  observado  o

disposto no art. 38 da Lei Complementar nº 101/2000.

Art. 13. Fica o Poder Executivo autorizado a contratar operações de crédito internas

e  externas  com  instituições  financeiras  nacionais  e  internacionais  para  aplicação  em

investimentos fixados nesta Lei, nos termos da Resolução do Senado Federal nº 43, de

2001  e  da  Lei  Complementar  nº  101/2000,  bem  como  a  oferecer  as  contragarantias

necessárias, autorizada à vinculação das cotas de repartição constitucional prevista nos

arts.  158  e  159  da  Constituição  Federal,  complementada  pelas  receitas  tributárias

estabelecidas em seu art.  156, nos termos do § 4º de seu art.  167, bem como outras

garantias de direito admitidas à obtenção de garantia do Tesouro Nacional, para realização

destes financiamentos, nos termos dos arts. 30 e 32 da Lei Complementar nº 101/2000.

Art. 14. O Poder Executivo, após autorização do Poder Legislativo, através de Lei

Ordinária,  poderá  adotar  medidas  para,  em  decorrência  de  alteração  de  estrutura

organizacional ou da competência legal ou regimental de órgãos da Administração Direta,

Indireta  ou  Fundacional  instituídas  pelo  Poder  Público  Municipal,  adaptar  o  orçamento

aprovado pela presente Lei, mediante a redistribuição dos saldos das dotações, unidades

orçamentárias e categorias de programação, necessários à adequação.

Art. 15. O Poder Executivo estabelecerá normas de acompanhamento e execução

para a realização da despesa por meio do cronograma de desembolso, em compatibilidade

com a programação financeira para o exercício de 2022, e adaptando, se necessário, as

metas fiscais fixadas na Lei de Diretrizes Orçamentária.
LEI Nº 1824  DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021.



PÁGINA 86

www.silvajardim.rj.gov.br                     Número 133                        21 de Dezembro de 2021                                                                                                  
Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE CIVIL

Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim

C.N.P.J. N° 28.741.098/0001-57           CEP.: 28.820-000

Tel.: (22) 2668-1118                e-mail: gabinete.civil@silvajardim.rj.gov.br

Art. 16. Integram ainda a presente Lei, os anexos:

Anexo VI – Tabelas da Evolução da Receita e da Despesa.

Anexo VII –  Demonstrativo da Despesa por Fonte de Recurso.

Anexo VIII –  Demonstrativos da Despesa, na forma dos Anexos de 6 a 9 da Lei

4.320/64.

Anexo IX – Plano de Aplicação dos Fundos.

Anexo X – Detalhamento do Programa de Trabalho.

Anexo XI – Recurso para Refinanciamento da Dívida Pública.

Art. 17. Esta Lei entra em vigor em 1º de janeiro de 2022, ficando revogadas as

disposições em contrário.

Prefeitura de Silva Jardim, 21 de Dezembro de 2021.

Maira Branco Monteiro

Prefeita

LEI Nº 1824  DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021.



PÁGINA 87

www.silvajardim.rj.gov.br                      Número 133                       21 de Dezembro de 2021                                                                                                      
Página: 1

17/08/2021 15:49:01

Estado do Rio de Janeiro Demonstração da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas
Prefeitura Municipal de Silva Jardim Exercício de 2022 - Anexo 01, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora: CONSOLIDADO
Receita Despesa

Receitas Correntes Despesas Correntes
 Impostos, Taxas e Contrib   14.039.400,00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAI   94.846.200,00 
 Contribuições   8.082.300,00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   65.635.700,00   160.481.900,00 
 Receita Patrimonial   17.289.200,00 
 Receita Agropecuária   200,00 
 Receita de Serviços   400,00 
 Transferências Correntes   180.032.200,00 
 Outras Receitas Correntes   454.000,00   219.897.700,00 
 (-) Dedução - Renúncia   209.000,00 
 (-) Dedução - Descontos Concedidos   449.300,00 
 (-) Dedução para o FUNDEB   18.723.000,00 
 (-) Dedução - Compensações   4.100,00   -19.385.400,00 

Receitas Correntes Intraorçamentárias Despesas Correntes Intraorçamentárias
 Contribuições   12.662.400,00   12.662.400,00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAI   8.076.000,00   8.076.000,00 

 Superávit   44.616.800,00 

 Totais ..................   213.174.700,00  Totais ..................   213.174.700,00 

Receitas de Capital Despesas de Capital
 Operações de Crédito   200,00  INVESTIMENTOS   8.824.500,00 
 Alienação de Bens   30.000,00  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA   6.073.000,00   14.897.500,00 
 Transferências de Capital   1.795.000,00 
 Outras Receitas de Capita   100,00   1.825.300,00 

Reserva de Contingência   31.544.600,00 

 Déficit   44.616.800,00 

Totais ..................   46.442.100,00 Totais ..................   46.442.100,00 

Resumo Receita Despesa

Receitas Correntes   200.512.300,00 Despesas Correntes   160.481.900,00 
Receitas Correntes Intraorçamentária   12.662.400,00 Despesas Correntes Intraorçamentária   8.076.000,00 
Receitas de Capital   1.825.300,00 Despesas de Capital   14.897.500,00 
Receitas de Capital Intraorçamentária    -     Despesas de Capital Intraorçamentária    -     

Reserva de Contingência   31.544.600,00 

Total .......................   215.000.000,00 Total .......................   215.000.000,00 

 Estado do Rio de Janeiro                          Resumo Geral da Receita#
 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Exercicio de 2022 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

                                                                                                                  Natureza
Codigo                  Especificacao                                     Desdobramento             Fonte       Da Receita

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas Correntes                                                                  219.897.700,00
1.1.0.0.00.0.0.00.00.00  Impostos, Taxas e Contribuicoes de
                         Melhoria                                                           14.039.400,00
1.1.1.0.00.0.0.00.00.00   Impostos                                                          13.116.000,00
1.1.1.3.00.0.0.00.00.00    Impostos sobre a Renda e Proventos de
                           Qualquer Natureza                               5.106.000,00
1.1.1.3.03.0.0.00.00.00    Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte         5.106.000,00
1.1.1.3.03.1.0.00.00.00    Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte -
                           Trabalho                                        5.003.000,00
1.1.1.3.03.1.1.00.00.00    IRRF - Trabalho - Principal                     5.000.000,00
1.1.1.3.03.1.2.00.00.00    IRRF - Trabalho - Multas e Juros de Mora            1.000,00
1.1.1.3.03.1.3.00.00.00    IRRF - Trabalho - Divida Ativa                      1.000,00
1.1.1.3.03.1.4.00.00.00    IRRF - Trabalho - Multas e Juros de Mora
                           da Divida Ativa                                     1.000,00
1.1.1.3.03.4.0.00.00.00    Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte -
                           Outros Rendimentos                                103.000,00
1.1.1.3.03.4.1.00.00.00    IRRF - Outros Rendimentos - Principal             100.000,00
1.1.1.3.03.4.2.00.00.00    IRRF - Outros Rendimentos - Multas e
                           Juros de Mora                                       1.000,00
1.1.1.3.03.4.3.00.00.00    IRRF - Outros Rendimentos - Divida Ativa            1.000,00
1.1.1.3.03.4.4.00.00.00    IRRF - Outros Rendimentos - Multas/ Juros
                           da Divida Ativa                                     1.000,00
1.1.1.8.00.0.0.00.00.00    Impostos Especificos de Estados, DF e
                           Municipios                                      8.010.000,00
1.1.1.8.01.0.0.00.00.00    Impostos sobre o Patrimonio para Estados,
                           DF e Municipios                                 2.970.000,00
1.1.1.8.01.1.0.00.00.00    Imposto sobre a Propriedade Predial e
                           Territorial Urbana                              2.460.000,00
1.1.1.8.01.1.1.00.00.00    IPTU - Principal                                2.000.000,00
1.1.1.8.01.1.2.00.00.00    IPTU - Multas e Juros de Mora                      10.000,00
1.1.1.8.01.1.3.00.00.00    IPTU - Divida Ativa                               300.000,00
1.1.1.8.01.1.4.00.00.00    IPTU - Multas e Juros de Mora da Divida
                           Ativa                                             150.000,00
1.1.1.8.01.4.0.00.00.00    Imp s/ Transm “Inter Vivos” Bens Imoveis
                           e Dir Reais s/ Imov                               510.000,00
1.1.1.8.01.4.1.00.00.00    ITBI - Principal                                  500.000,00
1.1.1.8.01.4.2.00.00.00    ITBI - Multas e Juros de Mora                       1.000,00
1.1.1.8.01.4.3.00.00.00    ITBI - Divida Ativa                                 8.000,00
1.1.1.8.01.4.4.00.00.00    ITBI - Multas e Juros de Mora da Divida
                           Ativa                                               1.000,00
1.1.1.8.02.0.0.00.00.00    Impostos sobre a Producao, Circulacao de
                           Mercadorias e Serv                              5.040.000,00
1.1.1.8.02.3.0.00.00.00    Imposto sobre Servicos de Qualquer
                           Natureza                                        5.040.000,00
1.1.1.8.02.3.1.00.00.00    ISSQN - Principal                               5.000.000,00
1.1.1.8.02.3.2.00.00.00    ISSQN - Multas e Juros de Mora                     10.000,00
1.1.1.8.02.3.3.00.00.00    ISSQN - Divida Ativa                               20.000,00
1.1.1.8.02.3.4.00.00.00    ISSQN - Multas e Juros de Mora da Divida
                           Ativa                                              10.000,00
1.1.2.0.00.0.0.00.00.00   Taxas                                                                923.400,00
1.1.2.1.00.0.0.00.00.00    Taxas pelo Exercicio do Poder de Policia           21.100,00
1.1.2.1.04.0.0.00.00.00    Taxa de Controle e Fiscalizacao Ambiental          21.100,00
1.1.2.1.04.1.0.00.00.00    Taxa de Controle e Fiscalizacao Ambiental          21.100,00
1.1.2.1.04.1.1.00.00.00    Taxa de Controle e Fiscalizacao Ambiental



PÁGINA 88

www.silvajardim.rj.gov.br                     Número 133                        21 de Dezembro de 2021                                                                                                  
 Estado do Rio de Janeiro                          Resumo Geral da Receita#
 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Exercicio de 2022 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

                                                                                                                  Natureza
Codigo                  Especificacao                                     Desdobramento             Fonte       Da Receita
                           - Principal                                        20.000,00
1.1.2.1.04.1.2.00.00.00    Taxa de Controle e Fiscalizacao Ambiental
                           - Multas/Juros                                        100,00
1.1.2.1.04.1.3.00.00.00    Taxa de Controle e Fiscalizacao Ambiental
                           - Divida Ativa                                        500,00
1.1.2.1.04.1.4.00.00.00    Taxa de Controle e Fiscalizacao Ambiental
                           - M/J Divida Ativa                                    500,00
1.1.2.2.00.0.0.00.00.00    Taxas pela Prestacao de Servicos                  652.000,00
1.1.2.2.01.0.0.00.00.00    Taxas pela Prestacao de Servicos                  652.000,00
1.1.2.2.01.1.0.00.00.00    Taxas pela Prestacao de Servicos                  652.000,00
1.1.2.2.01.1.1.00.00.00    Taxas pela Prestacao de Servicos -
                           Principal                                         523.000,00
1.1.2.2.01.1.1.01.00.00    Taxas de Servicos Cadastrais - Principal           10.000,00
1.1.2.2.01.1.1.02.00.00    Taxa de Cemiterios - Principal                     40.000,00
1.1.2.2.01.1.1.03.00.00    Taxa de Limpeza Publica - Principal               465.000,00
1.1.2.2.01.1.1.04.00.00    Outras Taxas Prest. Servicos - Principal            8.000,00
1.1.2.2.01.1.2.00.00.00    Taxas pela Prestacao de Servicos - Multas
                           e Juros de Mora                                     4.000,00
1.1.2.2.01.1.2.01.00.00    Taxas de Servicos Cadastrais - Multas e
                           Juros                                                 500,00
1.1.2.2.01.1.2.02.00.00    Taxa de Cemiterios - Multas e Juros                 1.000,00
1.1.2.2.01.1.2.03.00.00    Taxa de Limpeza Publica - Multas e Juros            2.000,00
1.1.2.2.01.1.2.04.00.00    Outras Taxas Prest. Servicos - Multas e
                           Juros                                                 500,00
1.1.2.2.01.1.3.00.00.00    Taxas pela Prestacao de Servicos - Divida
                           Ativa                                             103.000,00
1.1.2.2.01.1.3.01.00.00    Taxas de Servicos Cadastrais - Divida
                           Ativa                                                 500,00
1.1.2.2.01.1.3.02.00.00    Taxa de Cemiterios - Divida Ativa                     500,00
1.1.2.2.01.1.3.03.00.00    Taxa de Limpeza Publica - Divida Ativa            100.000,00
1.1.2.2.01.1.3.04.00.00    Outras Taxas Prest. Servicos - Divida
                           Ativa                                               2.000,00
1.1.2.2.01.1.4.00.00.00    Taxas pela Prestacao de Servicos -
                           Multa/Juros Divida Ativa                           22.000,00
1.1.2.2.01.1.4.01.00.00    Taxas de Servicos Cadastrais - Divida
                           Ativa - Multas e Juros                                500,00
1.1.2.2.01.1.4.02.00.00    Taxa de Cemiterios - Divida Ativa -
                           Multas e Juros                                        500,00
1.1.2.2.01.1.4.03.00.00    Taxa de Limpeza Publica - Divida Ativa -
                           Multas e Juros                                     20.000,00
1.1.2.2.01.1.4.04.00.00    Outras Taxas Prest. Servicos - Divida
                           Ativa - Multas e Juros                              1.000,00
1.1.2.8.00.0.0.00.00.00    Taxas - Especificas de Estados, DF e
                           Municipios                                        250.300,00
1.1.2.8.01.0.0.00.00.00    Taxas de Inspecao, Controle e                     250.300,00
1.1.2.8.01.1.0.00.00.00    Taxa de Fiscalizacao de Vigilancia
                           Sanitaria                                          63.000,00
1.1.2.8.01.1.1.00.00.00    Taxa de Fiscalizacao de Vigilancia
                           Sanitaria - Principal                              50.000,00
1.1.2.8.01.1.2.00.00.00    Taxa de Fiscalizacao de Vigilancia
                           Sanitaria - Multas/Juros                            2.000,00
1.1.2.8.01.1.3.00.00.00    Taxa de Fiscalizacao de Vigilancia
                           Sanitaria - Divida Ativa                           10.000,00
1.1.2.8.01.1.4.00.00.00    Taxa de Fiscalizacao de Vigilancia
                           Sanitaria - M/J Div Ativa                           1.000,00

 Estado do Rio de Janeiro                          Resumo Geral da Receita#
 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Exercicio de 2022 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

                                                                                                                  Natureza
Codigo                  Especificacao                                     Desdobramento             Fonte       Da Receita

1.1.2.8.01.9.0.00.00.00    Taxas de Inspecao, Controle e
                           Fiscalizacao - Outras                             187.300,00
1.1.2.8.01.9.1.00.00.00    Taxa Inspecao, Controle e Fiscalizacao -
                           Outras - Principal                                110.600,00
1.1.2.8.01.9.1.01.00.00    Taxa Lic. Func. Estabe. Com. - Principal          100.000,00
1.1.2.8.01.9.1.02.00.00    Taxa Publicidade Comercial - Principal                500,00
1.1.2.8.01.9.1.04.00.00    Taxa Func. Estabe. Hor. Esp. - Principal              500,00
1.1.2.8.01.9.1.05.00.00    Taxa Licenca Execucao Obras - Principal             2.000,00
1.1.2.8.01.9.1.07.00.00    Taxa Util. Area Dom. Publico - Principal              500,00
1.1.2.8.01.9.1.08.00.00    Taxa Apr. Proj. Const. Civil - Principal            1.100,00
1.1.2.8.01.9.1.09.00.00    Taxa Fisca. Apar. Transporte - Principal            1.000,00
1.1.2.8.01.9.1.12.00.00    Outras Taxas Exe. P. Policia - Principal            5.000,00
1.1.2.8.01.9.2.00.00.00    Taxa Inspecao, Controle e Fiscalizacao -
                           Outras - Multa/Juro                                 2.700,00
1.1.2.8.01.9.2.01.00.00    Taxa Lic. Func. Estabe. Com. - Multas e
                           Juros                                               2.000,00
1.1.2.8.01.9.2.02.00.00    Taxa Publicidade Comercial - Multas e
                           Juros                                                 100,00
1.1.2.8.01.9.2.04.00.00    Taxa Func. Estabe. Hor. Esp. - Multas e
                           Juros                                                 100,00
1.1.2.8.01.9.2.05.00.00    Taxa Licenca Execucao Obras - Multas e
                           Juros                                                 100,00
1.1.2.8.01.9.2.07.00.00    Taxa Util. Area Dom. Publico - Multas e
                           Juros                                                 100,00
1.1.2.8.01.9.2.08.00.00    Taxa Apr. Proj. Const. Civil - Multas e
                           Juros                                                 100,00
1.1.2.8.01.9.2.09.00.00    Taxa Fisca. Apar. Transporte - Multas e
                           Juros                                                 100,00
1.1.2.8.01.9.2.12.00.00    Outras Taxas Exe. P. Policia - Multas e
                           Juros                                                 100,00
1.1.2.8.01.9.3.00.00.00    Taxa Inspecao, Controle e Fiscalizacao -
                           Outras - Div Ativa                                 62.000,00
1.1.2.8.01.9.3.01.00.00    Taxa Lic. Func. Estabe. Com. - Divida
                           Ativa                                              60.000,00
1.1.2.8.01.9.3.02.00.00    Taxa Publicidade Comercial - Divida Ativa             100,00
1.1.2.8.01.9.3.04.00.00    Taxa Func. Estabe. Hor. Esp. - Divida
                           Ativa                                                 100,00
1.1.2.8.01.9.3.05.00.00    Taxa Licenca Execucao Obras - Divida                  100,00
1.1.2.8.01.9.3.07.00.00    Taxa Util. Area Dom. Publico - Divida
                           Ativa                                                 100,00
1.1.2.8.01.9.3.08.00.00    Taxa Apr. Proj. Const. Civil - Divida
                           Ativa                                                 100,00
1.1.2.8.01.9.3.09.00.00    Taxa Fisca. Apar. Transporte - Divida
                           Ativa                                               1.000,00
1.1.2.8.01.9.3.12.00.00    Outras Taxas Exe. P. Policia - Divida
                           Ativa                                                 500,00
1.1.2.8.01.9.4.00.00.00    Taxa Inspecao, Controle e Fiscalizacao -
                           Outras - M/J Div At                                12.000,00
1.1.2.8.01.9.4.01.00.00    Taxa Lic. Func. Estabe. Com. - Divida
                           Ativa - Multas e Juros                             10.000,00
1.1.2.8.01.9.4.02.00.00    Taxa Publicidade Comercial - Divida Ativa
                           - Multas e Juros                                      100,00
1.1.2.8.01.9.4.04.00.00    Taxa Func. Estabe. Hor. Esp. - Divida
                           Ativa - Multas e Juros                                100,00



PÁGINA 89

www.silvajardim.rj.gov.br                      Número 133                       21 de Dezembro de 2021                                                                                                      
 Estado do Rio de Janeiro                          Resumo Geral da Receita#
 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Exercicio de 2022 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

                                                                                                                  Natureza
Codigo                  Especificacao                                     Desdobramento             Fonte       Da Receita

1.1.2.8.01.9.4.05.00.00    Taxa Licenca Execucao Obras - Divida
                           Ativa - Multas e Juros                                100,00
1.1.2.8.01.9.4.07.00.00    Taxa Util. Area Dom. Publico - Divida
                           Ativa - Multas e Juros                                100,00
1.1.2.8.01.9.4.08.00.00    Taxa Apr. Proj. Const. Civil - Divida
                           Ativa - Multas e Juros                                100,00
1.1.2.8.01.9.4.09.00.00    Taxa Fisca. Apar. Transporte - Divida
                           Ativa - Multas e Juros                                500,00
1.1.2.8.01.9.4.12.00.00    Outras Taxas Exe. P. Policia - Divida
                           Ativa - Multas e Juros                              1.000,00

1.2.0.0.00.0.0.00.00.00  Contribuicoes                                                       8.082.300,00
1.2.1.0.00.0.0.00.00.00   Contribuicoes Sociais                                              7.090.200,00
1.2.1.8.00.0.0.00.00.00    Contribuicoes Sociais especificas de
                           Estados, DF e Municipio                         7.090.200,00
1.2.1.8.01.0.0.00.00.00    Contrib Servidor Civil p/ Plano de
                           Seguridade Social - CPSSS                       7.015.200,00
1.2.1.8.01.1.0.00.00.00    CPSSS do Servidor Civil Ativo                   7.000.000,00
1.2.1.8.01.1.1.00.00.00    CPSSS do Servidor Civil Ativo - Principal       7.000.000,00
1.2.1.8.01.2.0.00.00.00    CPSSS do Servidor Civil Inativo                    13.000,00
1.2.1.8.01.2.1.00.00.00    CPSSS do Servidor Civil Inativo -
                           Principal                                          13.000,00
1.2.1.8.01.3.0.00.00.00    CPSSS do Servidor Civil - Pensionistas              2.200,00
1.2.1.8.01.3.1.00.00.00    CPSSS do Servidor Civil - Pensionistas -
                           Principal                                           2.200,00
1.2.1.8.03.0.0.00.00.00    CPSSS Patronal - Servidor Civil -
                           Especifico de EST/DF/MUN                           75.000,00
1.2.1.8.03.1.0.00.00.00    CPSSS Patronal - Servidor Civil Ativo              75.000,00
1.2.1.8.03.1.1.00.00.00    CPSSS Patronal - Servidor Civil Ativo -
                           Principal                                          75.000,00
1.2.4.0.00.0.0.00.00.00   Contribuicao para o Custeio do Servico de
                          Iluminacao Publica                                                   992.100,00
1.2.4.0.00.1.0.00.00.00    Contribuicao para o Custeio do Servico de
                           Iluminacao Publica                                992.100,00
1.2.4.0.00.1.1.00.00.00    Contrib p/ Custeio Servico de Iluminacao
                           Publica - Principal                               950.100,00
1.2.4.0.00.1.1.01.00.00    PRINCIPAL - CONT. PARA CUSTEIO DE SERV.
                           DE ILUM. PUBLICA                                  950.000,00
1.2.4.0.00.1.1.03.00.00    DIVIDA ATIVA - CONT. PARA CUSTEIO DE
                           SERV. DE ILUM. PUBLICA                                100,00
1.2.4.0.00.1.2.00.00.00    Contrib p/ Custeio Servico de Iluminacao
                           Publica - Mult/Juro                                 2.000,00
1.2.4.0.00.1.3.00.00.00    Contrib p/ Custeio Servico de Iluminacao
                           Publica - Div Ativa                                30.000,00
1.2.4.0.00.1.4.00.00.00    Contrib p/ Custeio Servico de Iluminacao
                           Publica - M/J Div A                                10.000,00

1.3.0.0.00.0.0.00.00.00  Receita Patrimonial                                                17.289.200,00
1.3.1.0.00.0.0.00.00.00   Exploracao do Patrimonio Imobiliario do
                          Estado                                                                11.200,00
1.3.1.0.01.0.0.00.00.00    Alugueis, Arrendamentos, Foros,
                           Laudemios, Tarifas Ocupacao                        11.200,00
1.3.1.0.01.1.0.00.00.00    Alugueis e Arrendamentos                           11.200,00
1.3.1.0.01.1.1.00.00.00    Alugueis e Arrendamentos - Principal               10.000,00

 Estado do Rio de Janeiro                          Resumo Geral da Receita#
 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Exercicio de 2022 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

                                                                                                                  Natureza
Codigo                  Especificacao                                     Desdobramento             Fonte       Da Receita

1.3.1.0.01.1.2.00.00.00    Alugueis e Arrendamentos - Multas e Juros
                           de Mora                                               100,00
1.3.1.0.01.1.3.00.00.00    Alugueis e Arrendamentos - Divida Ativa             1.000,00
1.3.1.0.01.1.4.00.00.00    Alugueis e Arrendamentos - Multas e Juros
                           da Divida Ativa                                       100,00
1.3.2.0.00.0.0.00.00.00   Valores Mobiliarios                                               17.278.000,00
1.3.2.1.00.0.0.00.00.00    Juros e Correcoes Monetarias                   17.278.000,00
1.3.2.1.00.1.0.00.00.00    Remuneracao de Depositos Bancarios             17.248.000,00
1.3.2.1.00.1.1.00.00.00    Remuneracao de Depositos Bancarios -
                           Principal                                      17.248.000,00
1.3.2.1.00.1.1.01.00.00    REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS             17.247.000,00
1.3.2.1.00.1.1.32.00.00    Remuneracao de Deposito Bancario (LEI
                           ALDIR BLANC)                                        1.000,00
1.3.2.1.00.4.0.00.00.00    Remuneracao Recursos do Regime Proprio
                           Previd Social - RPPS                               30.000,00
1.3.2.1.00.4.1.00.00.00    Remuneracao dos Recursos do RPPS -
                           Principal                                          30.000,00

1.4.0.0.00.0.0.00.00.00  Receita Agropecuaria                                                      200,00
1.4.0.0.00.1.0.00.00.00    Receita Agropecuaria                                  200,00
1.4.0.0.00.1.1.00.00.00    Receita Agropecuaria - Principal                      200,00
1.4.0.0.00.1.1.01.00.00    RECEITA DE PRODUCAO VEGETAL                           100,00
1.4.0.0.00.1.1.99.00.00    OUTRAS RECEITAS AGROPECUARIAS                         100,00

1.6.0.0.00.0.0.00.00.00  Receita de Servicos                                                       400,00
1.6.1.0.00.0.0.00.00.00   Servicos Administrativos e Comerciais
                          Gerais                                                                   400,00
1.6.1.0.01.0.0.00.00.00    Servicos Administrativos e Comerciais
                           Gerais                                                400,00
1.6.1.0.01.1.0.00.00.00    Servicos Administrativos e Comerciais
                           Gerais                                                400,00
1.6.1.0.01.1.1.00.00.00    Servicos Administrativos e Comerciais
                           Gerais - Principal                                    100,00
1.6.1.0.01.1.1.03.00.00    Servicos Prep. Terra Partic. - Principal              100,00
1.6.1.0.01.1.2.00.00.00    Servicos Administrativos e Comerciais
                           Gerais - Multas/Juros                                 100,00
1.6.1.0.01.1.2.03.00.00    Servicos Prep. Terra Partic. - Multas e
                           Juros                                                 100,00
1.6.1.0.01.1.3.00.00.00    Servicos Administrativos e Comerciais
                           Gerais - Divida Ativa                                 100,00
1.6.1.0.01.1.3.03.00.00    Servicos Prep. Terra Partic. - Divida
                           Ativa                                                 100,00
1.6.1.0.01.1.4.00.00.00    Servicos Administrativos e Comerciais
                           Gerais - M/J Divida At                                100,00
1.6.1.0.01.1.4.03.00.00    Servicos Prep. Terra Partic. - Divida
                           Ativa - Multas e Juros                                100,00

1.7.0.0.00.0.0.00.00.00  Transferencias Correntes                                          180.032.200,00
1.7.1.0.00.0.0.00.00.00   Transferencias da Uniao e de suas
                          Entidades                                                         97.101.000,00
1.7.1.8.00.0.0.00.00.00    Transferencias da Uniao - Especificas
                           Estado, DF e Municipio                         97.101.000,00
1.7.1.8.01.0.0.00.00.00    Participacao na Receita da Uniao               24.600.000,00
1.7.1.8.01.2.0.00.00.00    Cota-Parte Fundo Participacao dos



PÁGINA 90

www.silvajardim.rj.gov.br                     Número 133                        21 de Dezembro de 2021                                                                                                  
 Estado do Rio de Janeiro                          Resumo Geral da Receita#
 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Exercicio de 2022 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

                                                                                                                  Natureza
Codigo                  Especificacao                                     Desdobramento             Fonte       Da Receita
                           Municipios - Cota Mensal                       22.800.000,00
1.7.1.8.01.2.1.00.00.00    Cota-Parte do FPM - Cota Mensal -
                           Principal                                      22.800.000,00
1.7.1.8.01.3.0.00.00.00    Cota-Parte do FPM - 1% Cota entregue no
                           mes de dezembro                                   850.000,00
1.7.1.8.01.3.1.00.00.00    Cota-Parte do FPM - 1% Cota entregue em
                           dezembro - Principal                              850.000,00
1.7.1.8.01.4.0.00.00.00    Cota-Parte do FPM - 1% Cota entregue no
                           mes de julho                                      850.000,00
1.7.1.8.01.4.1.00.00.00    Cota-Parte do FPM - 1% Cota entregue em
                           julho - Principal                                 850.000,00
1.7.1.8.01.5.0.00.00.00    Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade
                           Territorial Rural                                 100.000,00
1.7.1.8.01.5.1.00.00.00    Cota-Parte do ITR - Principal                     100.000,00
1.7.1.8.02.0.0.00.00.00    Transf da Compensacao Financ pela
                           Exploracao de Rec Naturais                     55.660.000,00
1.7.1.8.02.2.0.00.00.00    Cota-parte Compensacao Financ Recursos
                           Minerais - CFEM                                    10.000,00
1.7.1.8.02.2.1.00.00.00    Cota-parte Compensacao Financ Rec Mineral
                           - CFEM - Principal                                 10.000,00
1.7.1.8.02.3.0.00.00.00    Cota-parte Royalties - Comp Financ Prod
                           Petroleo Lei 7990/89                           54.000.000,00
1.7.1.8.02.3.1.00.00.00    Cota-parte Royalties - Petroleo - Lei
                           7.990/89 - Principal                           54.000.000,00
1.7.1.8.02.6.0.00.00.00    Cota-Parte do Fundo Especial do Petroleo
                           - FEP                                             450.000,00
1.7.1.8.02.6.1.00.00.00    Cota-Parte do Fundo Especial do Petroleo
                           - FEP - Principal                                 450.000,00
1.7.1.8.02.9.0.00.00.00    Outras Transf Compensacao Financ
                           Exploracao Recursos Naturai                     1.200.000,00
1.7.1.8.02.9.1.00.00.00    Outras Transf Comp Financ Exploracao Rec
                           Natural - Principal                             1.200.000,00
1.7.1.8.02.9.1.01.00.00    Compensacao Royalties - Lei 12858/13 -
                           EDUCACAO 75%                                      900.000,00
1.7.1.8.02.9.1.02.00.00    Compensacao Royalties - Lei 12858/13 -
                           SAUDE 25%                                         300.000,00
1.7.1.8.03.0.0.00.00.00    Trans Rec SUS Rep Fd a Fd Bloco Man Acoes
                           e Sev Pub de Saude                             12.060.000,00
1.7.1.8.03.1.0.00.00.00    Transferencia de Recursos do SUS -
                           Atencao Primaria                                5.300.000,00
1.7.1.8.03.1.1.00.00.00    Transferencia de Recursos do SUS -
                           Atencao Primaria                                5.300.000,00
1.7.1.8.03.2.0.00.00.00    Transferencia de Recursos do SUS -
                           Atencao Especializada                           6.300.000,00
1.7.1.8.03.2.1.00.00.00    Transferencia de Recursos do SUS -
                           Atencao Especializada                           6.300.000,00
1.7.1.8.03.3.0.00.00.00    Transferencia de Recursos do SUS -
                           Vigilancia em Saude                               300.000,00
1.7.1.8.03.3.1.00.00.00    Transferencia de Recursos do SUS -
                           Vigilancia em Saude                               300.000,00
1.7.1.8.03.4.0.00.00.00    Transferencia de Recursos do SUS -
                           Assistenc Farmaceutica                            130.000,00
1.7.1.8.03.4.1.00.00.00    Transferencia de Recursos do SUS -
                           Assistenc Farmaceutica                            130.000,00
1.7.1.8.03.5.0.00.00.00    Transferencia de Recursos do SUS - Gestao

 Estado do Rio de Janeiro                          Resumo Geral da Receita#
 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Exercicio de 2022 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

                                                                                                                  Natureza
Codigo                  Especificacao                                     Desdobramento             Fonte       Da Receita
                           do SUS                                             20.000,00
1.7.1.8.03.5.1.00.00.00    Transferencia de Recursos do SUS - Gestao
                           do SUS                                             20.000,00
1.7.1.8.03.9.0.00.00.00    Trans Rec de Recursos do SUS Outros Prog
                           Fin Trans Fud a Fud                                10.000,00
1.7.1.8.03.9.1.00.00.00    Trans Rec de Recursos do SUS Outros Prog
                           Fin Trans Fud a Fud                                10.000,00
1.7.1.8.05.0.0.00.00.00    Transf Recursos Fundo Nacional Desenv da
                           Educacao - FNDE                                 3.221.000,00
1.7.1.8.05.1.0.00.00.00    Transferencias do Salario-Educacao              2.580.000,00
1.7.1.8.05.1.1.00.00.00    Transferencias do Salario-Educacao -
                           Principal                                       2.580.000,00
1.7.1.8.05.3.0.00.00.00    Transf Direta FNDE Progr Nacional
                           Alimentacao Escolar - PNAE                        480.000,00
1.7.1.8.05.3.1.00.00.00    Programa Nacional de Alimentacao Escolar
                           - PNAE - Principal                                480.000,00
1.7.1.8.05.4.0.00.00.00    Transf Direta FNDE Progr Nacion Apoio
                           Transp Escolar - PNATE                            160.000,00
1.7.1.8.05.4.1.00.00.00    Programa Nacional Apoio Transporte
                           Escolar - PNATE - Princip                         160.000,00
1.7.1.8.05.9.0.00.00.00    Outras Transf do Fundo Nacional do Desenv
                           da Educacao - FNDE                                  1.000,00
1.7.1.8.05.9.1.00.00.00    Outras Transferencias Diretas do FNDE -
                           Principal                                           1.000,00
1.7.1.8.06.0.0.00.00.00    Transferencia Financeira do ICMS
                           Desoneracao L.C. N 87/96                           10.000,00
1.7.1.8.06.1.0.00.00.00    Transferencia Financeira do ICMS
                           Desoneracao L.C. N 87/96                           10.000,00
1.7.1.8.06.1.1.00.00.00    Transf Financeira ICMS Desoneracao L.C. N
                           87/96 - Principal                                  10.000,00
1.7.1.8.09.0.0.00.00.00    Transferencias Recursos de Complementacao
                           da Uniao ao FUNDEB                                420.000,00
1.7.1.8.09.1.0.00.00.00    Transferencias Recursos de Complementacao
                           da Uniao ao FUNDEB                                420.000,00
1.7.1.8.09.1.1.00.00.00    Transf Recursos Complementacao da Uniao
                           ao FUNDEB - Principa                              420.000,00
1.7.1.8.09.1.1.01.00.00    Complememento da Uniao  FUNDEB - VAAF             400.000,00
1.7.1.8.09.1.1.02.00.00    Complemento Uniao FUNDEB - PISO - VAAF             10.000,00
1.7.1.8.09.1.1.03.00.00    Complemento Uniao FUNDEB - VAAT                    10.000,00
1.7.1.8.10.0.0.00.00.00    Transferencias de Convenios da Uniao e de
                           Suas Entidades                                     64.000,00
1.7.1.8.10.1.0.00.00.00    Transferencias Convenios da Uniao p/
                           Sistema Unico de Saude                             10.000,00
1.7.1.8.10.1.1.00.00.00    Transferencias de Convenios da Uniao para
                           o SUS - Principal                                  10.000,00
1.7.1.8.10.2.0.00.00.00    Transferencias Convenios da Uniao p/
                           Programas de Educacao                               1.000,00
1.7.1.8.10.2.1.00.00.00    Transf Convenios da Uniao p/ Programas de
                           Educacao - Princip                                  1.000,00
1.7.1.8.10.3.0.00.00.00    Transferencias Convenios da Uniao p/
                           Programas Assist Social                             1.000,00
1.7.1.8.10.3.1.00.00.00    Transf Convenios da Uniao p/ Programas
                           Assist Social - Princ                               1.000,00
1.7.1.8.10.4.0.00.00.00    Transferencias Convenios da Uniao p/
                           Programa Combate a Fome                             1.000,00



PÁGINA 91

www.silvajardim.rj.gov.br                      Número 133                       21 de Dezembro de 2021                                                                                                      
 Estado do Rio de Janeiro                          Resumo Geral da Receita#
 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Exercicio de 2022 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

                                                                                                                  Natureza
Codigo                  Especificacao                                     Desdobramento             Fonte       Da Receita

1.7.1.8.10.4.1.00.00.00    Transf Convenios da Uniao p/ Prog Combate
                           a Fome - Principal                                  1.000,00
1.7.1.8.10.5.0.00.00.00    Transferencias Convenios da Uniao p/
                           Progr Saneamento Basico                             1.000,00
1.7.1.8.10.5.1.00.00.00    Transf Convenios da Uniao p/ Prog Saneam
                           Basico - Principal                                  1.000,00
1.7.1.8.10.9.0.00.00.00    Outras Transferencias de Convenios da
                           Uniao                                              50.000,00
1.7.1.8.10.9.1.00.00.00    Outras Transferencias de Convenios da
                           Uniao - Principal                                  50.000,00
1.7.1.8.12.0.0.00.00.00    Transf Recursos Fundo Nacional de
                           Assistencia Social - FNAS                         911.000,00
1.7.1.8.12.1.0.00.00.00    Transf Recursos Fundo Nacional de
                           Assistencia Social - FNAS                         911.000,00
1.7.1.8.12.1.1.00.00.00    Transferencias de Recursos do FNAS -
                           Principal                                         911.000,00
1.7.1.8.12.1.1.03.00.00    BLOCO PROTECAO SOCIAL ESPECIAL                    220.000,00
1.7.1.8.12.1.1.05.00.00    BLOCO PROTECAO SOCIAL BASICA                      350.000,00
1.7.1.8.12.1.1.06.00.00    BLOCO GESTAO DO SUAS                               30.000,00
1.7.1.8.12.1.1.09.00.00    BLOCO DE GESTAO DO PROG .B.F e CAD. UNICO         120.000,00
1.7.1.8.12.1.1.10.00.00    PROGRAMAS S.U.A.S                                 190.000,00
1.7.1.8.12.1.1.99.00.00    OUTRAS TRANSFERENCIAS DO SUAS                       1.000,00
1.7.1.8.99.0.0.00.00.00    Outras Transferencias da Uniao                    155.000,00
1.7.1.8.99.1.0.00.00.00    Outras Transferencias da Uniao                    155.000,00
1.7.1.8.99.1.1.00.00.00    Outras Transferencias da Uniao -                  155.000,00
1.7.2.0.00.0.0.00.00.00   Transf dos Estados e do Distrito Federal
                          e de suas Entidades                                               60.375.200,00
1.7.2.8.00.0.0.00.00.00    Transf dos Estados - Especificas de
                           Estados, DF e Municipios                       60.375.200,00
1.7.2.8.01.0.0.00.00.00    Participacao na Receita dos Estados            52.940.100,00
1.7.2.8.01.1.0.00.00.00    Cota-Parte do ICMS                             50.400.000,00
1.7.2.8.01.1.1.00.00.00    Cota-Parte do ICMS - Principal                 50.400.000,00
1.7.2.8.01.2.0.00.00.00    Cota-Parte do IPVA                              1.200.000,00
1.7.2.8.01.2.1.00.00.00    Cota-Parte do IPVA - Principal                  1.200.000,00
1.7.2.8.01.3.0.00.00.00    Cota-Parte do IPI - Municipios                  1.300.000,00
1.7.2.8.01.3.1.00.00.00    Cota-Parte do IPI - Municipios -                1.300.000,00
1.7.2.8.01.4.0.00.00.00    Cota-Parte Contribuicao de Intervencao no
                           Dominio Economico                                  40.000,00
1.7.2.8.01.4.1.00.00.00    Cota-Parte da CIDE - Principal                     40.000,00
1.7.2.8.01.5.0.00.00.00    Outras Participacoes na Receita dos
                           Estados                                               100,00
1.7.2.8.01.5.1.00.00.00    Outras Participacoes na Receita dos
                           Estados - Principal                                   100,00
1.7.2.8.02.0.0.00.00.00    Transferencia da Cota-parte da
                           Compensacao Financeira (25%)                    4.501.000,00
1.7.2.8.02.3.0.00.00.00    Cota-parte Royalties Comp Financ Prod
                           Petroleo - Lei 7990/89                          4.500.000,00
1.7.2.8.02.3.1.00.00.00    Cota-parte Royalties Comp Financ Prod
                           Petroleo - Principal                            4.500.000,00
1.7.2.8.02.9.0.00.00.00    Outras Transferencias Decorrentes
                           Compensacoes Financeiras                            1.000,00
1.7.2.8.02.9.1.00.00.00    Outras Transf Decorrentes Compensacoes
                           Financ - Principal                                  1.000,00
1.7.2.8.03.0.0.00.00.00    Transf Rec do Estado p/ Progr Saude -

 Estado do Rio de Janeiro                          Resumo Geral da Receita#
 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Exercicio de 2022 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

                                                                                                                  Natureza
Codigo                  Especificacao                                     Desdobramento             Fonte       Da Receita
                           Repasse Fundo a Fundo                           2.700.000,00
1.7.2.8.03.1.0.00.00.00    Transf Rec do Estado p/ Progr Saude -
                           Repasse Fundo a Fundo                           2.700.000,00
1.7.2.8.03.1.1.00.00.00    Transf Rec Estado Prog Saude - Rep Fundo
                           a Fundo - Principal                             2.700.000,00
1.7.2.8.10.0.0.00.00.00    Transf de Convenios dos Estados e do DF e
                           de Suas Entidades                                   3.000,00
1.7.2.8.10.1.0.00.00.00    Transf de Convenio dos Estados para o
                           Sistema Unico de Saude                              1.000,00
1.7.2.8.10.1.1.00.00.00    Transferencias de Convenio dos Estados p/
                           o SUS - Principal                                   1.000,00
1.7.2.8.10.2.0.00.00.00    Transferencias Convenio dos Estados p/
                           Programas de Educacao                               1.000,00
1.7.2.8.10.2.1.00.00.00    Transf Convenio Estados p/ Programas de
                           Educacao - Principal                                1.000,00
1.7.2.8.10.9.0.00.00.00    Outras Transferencias de Convenio dos
                           Estados                                             1.000,00
1.7.2.8.10.9.1.00.00.00    Outras Transferencias de Convenio dos
                           Estados - Principal                                 1.000,00
1.7.2.8.99.0.0.00.00.00    Outras Transferencias dos Estados                 231.100,00
1.7.2.8.99.1.0.00.00.00    Outras Transferencias dos Estados                 231.100,00
1.7.2.8.99.1.1.00.00.00    Outras Transferencias dos Estados -
                           Principal                                         231.100,00
1.7.2.8.99.1.1.01.00.00    PROTECAO SOCIAL BASICA FEAS/SUAS                  135.000,00
1.7.2.8.99.1.1.02.00.00    PROTECAO ESPECIAL FEAS/SUAS                        85.000,00
1.7.2.8.99.1.1.03.00.00    BENEFICIOS EVENTUAIS                               10.000,00
1.7.2.8.99.1.1.99.00.00    OUTRAS TRANSFERENCIAS DO ESTADO                     1.100,00
1.7.4.0.00.0.0.00.00.00   Transferencias de Instituicoes Privadas                                1.000,00
1.7.4.8.00.0.0.00.00.00    Transf de Instituicoes Privadas - Especif
                           Estados, DF e Muni                                  1.000,00
1.7.4.8.10.0.0.00.00.00    Outras Transferencia de Instituicoes
                           Privadas p/ EST/DF/MUN                              1.000,00
1.7.4.8.10.1.0.00.00.00    Outras Transferencia de Instituicoes
                           Privadas p/ EST/DF/MUN                              1.000,00
1.7.4.8.10.1.1.00.00.00    Outras Transf Instituicoes Privadas p/
                           EST/DF/MUN - Principa                               1.000,00
1.7.5.0.00.0.0.00.00.00   Transferencias de Outras Instituicoes
                          Publicas                                                          22.545.000,00
1.7.5.8.00.0.0.00.00.00    Transf de Outras Instit Publicas - Espec
                           Estados, DF e Munic                            22.545.000,00
1.7.5.8.01.0.0.00.00.00    Transferencias de Recursos do FUNDEB           22.545.000,00
1.7.5.8.01.1.0.00.00.00    Transferencias de Recursos do FUNDEB           22.545.000,00
1.7.5.8.01.1.1.00.00.00    Transferencias de Recursos do FUNDEB -
                           Principal                                      22.545.000,00
1.7.5.8.01.1.1.01.00.00    TRANSFERENCIA DO FUNDEB - F.P.M.                2.270.000,00
1.7.5.8.01.1.1.02.00.00    TRANSFERENCIA DO FUNDEB - DES. EXP LC
                           87/96                                              50.000,00
1.7.5.8.01.1.1.03.00.00    TRANSFERENCIA DO FUNDEB - I.C.M.S.             18.000.000,00
1.7.5.8.01.1.1.04.00.00    TRANSFERENCIA DO FUNDEB - I.P.I. EXP              450.000,00
1.7.5.8.01.1.1.05.00.00    TRANSFERENCIA DO FUNDEB - I.T.R.                    5.000,00
1.7.5.8.01.1.1.06.00.00    TRANSFERENCIA DO FUNDEB - I.P.V.A.              1.200.000,00
1.7.5.8.01.1.1.07.00.00    TRANSFERENCIA DO FUNDEB - I.T.C.M.D.              450.000,00
1.7.5.8.01.1.1.08.00.00    TRANSFERENCIA DO FUNDEB - FPE                     120.000,00
1.7.7.0.00.0.0.00.00.00   Transferencias de Pessoas Fisicas                                     10.000,00
1.7.7.8.00.0.0.00.00.00    Transf de Pessoas Fisicas - Especif



PÁGINA 92

www.silvajardim.rj.gov.br                     Número 133                        21 de Dezembro de 2021                                                                                                  
 Estado do Rio de Janeiro                          Resumo Geral da Receita#
 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Exercicio de 2022 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

                                                                                                                  Natureza
Codigo                  Especificacao                                     Desdobramento             Fonte       Da Receita
                           Estados, DF e Municipios                           10.000,00
1.7.7.8.01.0.0.00.00.00    Transferencias de Pessoas Fisicas -
                           Especificas de E/DF/M                              10.000,00
1.7.7.8.01.9.0.00.00.00    Outras Transf. PF - Especificas E/DF/M -
                           Nao Espec. Ant.                                    10.000,00
1.7.7.8.01.9.1.00.00.00    Outras Transf. PF - Espec. E/DF/M - Nao
                           Espec. Ant. - Princ                                10.000,00

1.9.0.0.00.0.0.00.00.00  Outras Receitas Correntes                                             454.000,00
1.9.1.0.00.0.0.00.00.00   Multas Administrativas, Contratuais e
                          Judiciais                                                              5.200,00
1.9.1.0.01.0.0.00.00.00    Multas Previstas em Legislacao Especifica           5.200,00
1.9.1.0.01.1.0.00.00.00    Multas Previstas em Legislacao Especifica           5.200,00
1.9.1.0.01.1.1.00.00.00    Multas Previstas em Legislacao Especifica
                           - Principal                                         1.000,00
1.9.1.0.01.1.2.00.00.00    Multas Previstas em Legislacao Especifica
                           - Multas e Juros                                      100,00
1.9.1.0.01.1.3.00.00.00    Multas Previstas em Legislacao Especifica
                           - Divida Ativa                                      4.000,00
1.9.1.0.01.1.4.00.00.00    Multas Previstas em Legislacao Especifica
                           - M/J Divida Ativa                                    100,00
1.9.2.0.00.0.0.00.00.00   Indenizacoes, Restituicoes e
                          Ressarcimentos                                                       300.700,00
1.9.2.1.00.0.0.00.00.00    Indenizacoes                                          200,00
1.9.2.1.01.0.0.00.00.00    Indenizacoes por Danos Causados ao
                           Patrimonio Publico                                    100,00
1.9.2.1.01.1.0.00.00.00    Indenizacoes por Danos Causados ao
                           Patrimonio Publico                                    100,00
1.9.2.1.01.1.1.00.00.00    Indenizacoes por Danos Causados Patrimon
                           Publico - Principal                                   100,00
1.9.2.1.99.0.0.00.00.00    Outras Indenizacoes                                   100,00
1.9.2.1.99.1.0.00.00.00    Outras Indenizacoes                                   100,00
1.9.2.1.99.1.1.00.00.00    Outras Indenizacoes - Principal                       100,00
1.9.2.2.00.0.0.00.00.00    Restituicoes                                      300.300,00
1.9.2.2.99.0.0.00.00.00    Outras Restituicoes                               300.300,00
1.9.2.2.99.1.0.00.00.00    Outras Restituicoes                               300.300,00
1.9.2.2.99.1.1.00.00.00    Outras Restituicoes - Principal                   300.000,00
1.9.2.2.99.1.2.00.00.00    Outras Restituicoes - Multas e Juros de
                           Mora                                                  100,00
1.9.2.2.99.1.3.00.00.00    Outras Restituicoes - Divida Ativa                    100,00
1.9.2.2.99.1.4.00.00.00    Outras Restituicoes - Multas e Juros de
                           Mora da Divida Ativa                                  100,00
1.9.2.3.00.0.0.00.00.00    Ressarcimentos                                        200,00
1.9.2.3.99.0.0.00.00.00    Outros Ressarcimentos                                 200,00
1.9.2.3.99.1.0.00.00.00    Outros Ressarcimentos                                 200,00
1.9.2.3.99.1.2.00.00.00    Outros Ressarcimentos - Multas e Juros de
                           Mora                                                  100,00
1.9.2.3.99.1.3.00.00.00    Outros Ressarcimentos - Divida Ativa                  100,00
1.9.9.0.00.0.0.00.00.00   Demais Receitas Correntes                                            148.100,00
1.9.9.0.03.0.0.00.00.00    Compensacoes Financeiras entre o RGPS e
                           os RPPS                                             1.000,00
1.9.9.0.03.1.0.00.00.00    Compensacoes Financeiras entre o RGPS e
                           os RPPS                                             1.000,00
1.9.9.0.03.1.1.00.00.00    Compensacoes Financeiras entre o RGPS e
                           os RPPS - Principal                                 1.000,00

 Estado do Rio de Janeiro                          Resumo Geral da Receita#
 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Exercicio de 2022 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

                                                                                                                  Natureza
Codigo                  Especificacao                                     Desdobramento             Fonte       Da Receita

1.9.9.0.12.0.0.00.00.00    Enc Legais Inscr Div Ativa e Receitas de
                           Onus de Sucumbencia                                41.300,00
1.9.9.0.12.2.0.00.00.00    Onus de Sucumbencia                                41.300,00
1.9.9.0.12.2.1.00.00.00    Onus de Sucumbencia - Principal                    41.000,00
1.9.9.0.12.2.2.00.00.00    Onus de Sucumbencia - Multas e Juros de
                           Mora                                                  100,00
1.9.9.0.12.2.3.00.00.00    Onus de Sucumbencia - Divida Ativa                    100,00
1.9.9.0.12.2.4.00.00.00    Onus de Sucumbencia - Multas e Juros de
                           Mora da Divida Ativa                                  100,00
1.9.9.0.99.0.0.00.00.00    Outras Receitas                                   105.800,00
1.9.9.0.99.1.0.00.00.00    Outras Receitas - Primarias                        82.800,00
1.9.9.0.99.1.1.00.00.00    Outras Receitas - Primarias - Principal            82.000,00
1.9.9.0.99.1.2.00.00.00    Outras Receitas - Primarias - Multas e
                           Juros de Mora                                         600,00
1.9.9.0.99.1.3.00.00.00    Outras Receitas - Primarias - Divida                  100,00
1.9.9.0.99.1.4.00.00.00    Outras Receitas - Primarias - Multas e
                           Juros Divida Ativa                                    100,00
1.9.9.0.99.2.0.00.00.00    Outras Receitas - Financeiras                      23.000,00
1.9.9.0.99.2.1.00.00.00    Outras Receitas - Financeiras - Principal          23.000,00

7.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas Correntes Intraorcamentarias                                                12.662.400,00
7.2.0.0.00.0.0.00.00.00  Contribuicoes                                                      12.662.400,00
7.2.1.0.00.0.0.00.00.00   Contribuicoes Sociais                                             12.662.400,00
7.2.1.8.00.0.0.00.00.00    Contribuicoes Sociais especificas de
                           Estados, DF e Municipio                        12.662.400,00
7.2.1.8.03.0.0.00.00.00    CPSSS Patronal - Servidor Civil -
                           Especifico de EST/DF/MUN                        7.832.300,00
7.2.1.8.03.1.0.00.00.00    CPSSS Patronal - Servidor Civil Ativo           7.832.300,00
7.2.1.8.03.1.1.00.00.00    CPSSS Patronal - Servidor Civil Ativo -
                           Principal                                       7.832.000,00
7.2.1.8.03.1.1.01.00.00    CPSSS PATRONAL - SERV. ATIVO - PRINCIPAL        7.000.000,00
7.2.1.8.03.1.1.02.00.00    CPSSS PATRONAL - SERV. ATIVO - CONTRIB.
                           SUPLEMENTAR                                       832.000,00
7.2.1.8.03.1.5.00.00.00    CPSSS Patronal - Servidor Civil Ativo -
                           Multas                                                100,00
7.2.1.8.03.1.6.00.00.00    CPSSS Patronal - Servidor Civil Ativo -
                           Juros de Mora                                         200,00
7.2.1.8.04.0.0.00.00.00    CPSSS Patronal - Parcelamentos -
                           Especifico de EST/DF/MUN                        4.830.100,00
7.2.1.8.04.1.0.00.00.00    CPSSS Patronal - Parcelamentos - Servidor
                           Civil Ativo                                     4.830.100,00
7.2.1.8.04.1.1.00.00.00    CPSSS Patronal - Parcelamento - Serv
                           Civil Ativo - Principal                         4.800.000,00
7.2.1.8.04.1.5.00.00.00    CPSSS Patronal - Parcelamento - Serv
                           Civil Ativo - Multas                                  100,00
7.2.1.8.04.1.6.00.00.00    CPSSS Patronal - Parcelamento - Serv
                           Civil Ativo - Juros                                30.000,00

2.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas de Capital                                                                   1.825.300,00
2.1.0.0.00.0.0.00.00.00  Operacoes de Credito                                                      200,00
2.1.1.0.00.0.0.00.00.00   Operacoes de Credito - Mercado Interno                                   200,00
2.1.1.2.00.0.0.00.00.00    Operacoes de Credito Contratuais -
                           Mercado Interno                                       100,00
2.1.1.2.00.1.0.00.00.00    Operacoes de Credito Contratuais -



PÁGINA 93

www.silvajardim.rj.gov.br                      Número 133                       21 de Dezembro de 2021                                                                                                      
 Estado do Rio de Janeiro                          Resumo Geral da Receita#
 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Exercicio de 2022 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

                                                                                                                  Natureza
Codigo                  Especificacao                                     Desdobramento             Fonte       Da Receita
                           Mercado Interno                                       100,00
2.1.1.2.00.1.1.00.00.00    Operacoes Credito Contratuais - Mercado
                           Interno - Principal                                   100,00
2.1.1.9.00.0.0.00.00.00    Outras Operacoes de Credito - Mercado
                           Interno                                               100,00
2.1.1.9.00.1.0.00.00.00    Outras Operacoes de Credito - Mercado
                           Interno                                               100,00
2.1.1.9.00.1.1.00.00.00    Outras Operacoes de Credito - Mercado
                           Interno - Principal                                   100,00

2.2.0.0.00.0.0.00.00.00  Alienacao de Bens                                                      30.000,00
2.2.1.0.00.0.0.00.00.00   Alienacao de Bens Moveis                                              30.000,00
2.2.1.3.00.0.0.00.00.00    Alienacao de Bens Moveis e Semoventes              30.000,00
2.2.1.3.00.1.0.00.00.00    Alienacao de Bens Moveis e Semoventes              30.000,00
2.2.1.3.00.1.1.00.00.00    Alienacao de Bens Moveis e Semoventes -
                           Principal                                          30.000,00

2.4.0.0.00.0.0.00.00.00  Transferencias de Capital                                           1.795.000,00
2.4.1.0.00.0.0.00.00.00   Transferencias da Uniao e de suas
                          Entidades                                                          1.689.000,00
2.4.1.8.00.0.0.00.00.00    Transferencias da Uniao - Especificas
                           Estado, DF e Municipio                          1.689.000,00
2.4.1.8.04.0.0.00.00.00    Trans de Rec do SUS Fud a Fud Blc de Estr
                           Red Ser Pub Saude                                 204.000,00
2.4.1.8.04.1.0.00.00.00    Transf de Recursos do SUS Destinados a
                           Atencao Primaria                                  100.000,00
2.4.1.8.04.1.1.00.00.00    Transf de Recursos do SUS Destinados a
                           Atencao Primaria                                  100.000,00
2.4.1.8.04.2.0.00.00.00    Transf de Rec do SUS destinados a Atencao
                           Especializada                                     100.000,00
2.4.1.8.04.2.1.00.00.00    Transf de Rec do SUS destinados a Atencao
                           Especializada                                     100.000,00
2.4.1.8.04.3.0.00.00.00    Trans de Recursos do SUS destinados a
                           Vigilancia em Saude                                 1.000,00
2.4.1.8.04.3.1.00.00.00    Trans de Recursos do SUS destinados a
                           Vigilancia em Saude                                 1.000,00
2.4.1.8.04.4.0.00.00.00    Transf de Rec SUS destinados a Gestao
                           eDsv de Tecg Saude SUS                              1.000,00
2.4.1.8.04.4.1.00.00.00    Transf de Rec SUS destinados a Gestao
                           eDsv de Tecg Saude SUS                              1.000,00
2.4.1.8.04.5.0.00.00.00    Trans de Rec do SUS destinados a Gestao
                           do SUS                                              1.000,00
2.4.1.8.04.5.1.00.00.00    Trans de Rec do SUS destinados a Gestao
                           do SUS                                              1.000,00
2.4.1.8.04.9.0.00.00.00    Outras Trans de Recursos do SUS nao
                           detalhadas anteriormente                            1.000,00
2.4.1.8.04.9.1.00.00.00    Outras Trans de Recursos do SUS nao
                           detalhadas anteriormente                            1.000,00
2.4.1.8.05.0.0.00.00.00    Transferencias de Recursos Destinados
                           Programas de Educacao                              60.000,00
2.4.1.8.05.1.0.00.00.00    Transferencias de Recursos Destinados
                           Programas de Educacao                              60.000,00
2.4.1.8.05.1.1.00.00.00    Transfer Recursos Destinados Programas
                           Educacao - Principal                               60.000,00
2.4.1.8.10.0.0.00.00.00    Transferencia de Convenios da Uniao e de

 Estado do Rio de Janeiro                          Resumo Geral da Receita#
 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Exercicio de 2022 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

                                                                                                                  Natureza
Codigo                  Especificacao                                     Desdobramento             Fonte       Da Receita
                           suas Entidades                                  1.425.000,00
2.4.1.8.10.1.0.00.00.00    Transferencias Convenios da Uniao p/
                           Sistema Unico de Saude                             50.000,00
2.4.1.8.10.1.1.00.00.00    Transferencias de Convenios da Uniao para
                           o SUS - Principal                                  50.000,00
2.4.1.8.10.2.0.00.00.00    Transferencias Convenios da Uniao p/
                           Programas de Educacao                              10.000,00
2.4.1.8.10.2.1.00.00.00    Transf Convenios da Uniao p/ Programas de
                           Educacao - Princip                                 10.000,00
2.4.1.8.10.5.0.00.00.00    Transferencias Convenios da Uniao p/
                           Progr Saneamento Basico                            10.000,00
2.4.1.8.10.5.1.00.00.00    Transf Convenios da Uniao p/ Prog Saneam
                           Basico - Principal                                 10.000,00
2.4.1.8.10.6.0.00.00.00    Transferencias Convenios da Uniao p/
                           Progr Meio Ambiente                                10.000,00
2.4.1.8.10.6.1.00.00.00    Transf Convenios da Uniao p/ Prog Meio
                           Ambiente - Principal                               10.000,00
2.4.1.8.10.7.0.00.00.00    Transferencias Convenios Uniao p/ Progr
                           Infra em Transporte                               100.000,00
2.4.1.8.10.7.1.00.00.00    Transf Convenios Uniao p/ Progr Infra em
                           Transporte - Princi                               100.000,00
2.4.1.8.10.9.0.00.00.00    Outras Transferencias de Convenios da
                           Uniao                                           1.245.000,00
2.4.1.8.10.9.1.00.00.00    Outras Transferencias de Convenios da
                           Uniao - Principal                               1.245.000,00
2.4.2.0.00.0.0.00.00.00   Transf dos Estados e do Distrito Federal
                          e de suas Entidades                                                  106.000,00
2.4.2.8.00.0.0.00.00.00    Transf dos Estados - Especificas de
                           Estados, DF e Municipios                          106.000,00
2.4.2.8.03.0.0.00.00.00    Transferencias de Recursos do Sistema
                           Unico de Saude - SUS                                1.000,00
2.4.2.8.03.1.0.00.00.00    Transferencias de Recursos do Sistema
                           Unico de Saude - SUS                                1.000,00
2.4.2.8.03.1.1.00.00.00    Transferencias de Recursos do SUS -
                           Principal                                           1.000,00
2.4.2.8.10.0.0.00.00.00    Transf de Convenios dos Estados e do DF e
                           de Suas Entidades                                 104.000,00
2.4.2.8.10.1.0.00.00.00    Transf de Convenio dos Estados para o
                           Sistema Unico de Saude                              1.000,00
2.4.2.8.10.1.1.00.00.00    Transferencias de Convenio dos Estados p/
                           o SUS - Principal                                   1.000,00
2.4.2.8.10.2.0.00.00.00    Transferencias Convenio dos Estados p/
                           Programas de Educacao                               1.000,00
2.4.2.8.10.2.1.00.00.00    Transf Convenio Estados p/ Programas de
                           Educacao - Principal                                1.000,00
2.4.2.8.10.5.0.00.00.00    Transferencias Convenios Estados p/ Progr
                           Saneamento Basico                                   1.000,00
2.4.2.8.10.5.1.00.00.00    Transf Convenios Estados p/ Prog Saneam
                           Basico - Principal                                  1.000,00
2.4.2.8.10.6.0.00.00.00    Transferencias Convenios dos Estados p/
                           Progr Meio Ambiente                                 1.000,00
2.4.2.8.10.6.1.00.00.00    Transf Convenios Estados p/ Prog Meio
                           Ambiente - Principal                                1.000,00
2.4.2.8.10.9.0.00.00.00    Outras Transferencias de Convenio dos
                           Estados                                           100.000,00



PÁGINA 94

www.silvajardim.rj.gov.br                     Número 133                        21 de Dezembro de 2021                                                                                                  
 Estado do Rio de Janeiro                          Resumo Geral da Receita#
 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Exercicio de 2022 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

                                                                                                                  Natureza
Codigo                  Especificacao                                     Desdobramento             Fonte       Da Receita

2.4.2.8.10.9.1.00.00.00    Outras Transferencias de Convenio dos
                           Estados - Principal                               100.000,00
2.4.2.8.99.0.0.00.00.00    Outras Transferencias dos Estados                   1.000,00
2.4.2.8.99.1.0.00.00.00    Outras Transferencias dos Estados                   1.000,00
2.4.2.8.99.1.1.00.00.00    Outras Transferencias dos Estados -
                           Principal                                           1.000,00

2.9.0.0.00.0.0.00.00.00  Outras Receitas de Capital                                                100,00
2.9.9.0.00.0.0.00.00.00   Demais Receitas de Capital                                               100,00
2.9.9.0.00.1.0.00.00.00    Demais Receitas de Capital                            100,00
2.9.9.0.00.1.1.00.00.00    Demais Receitas de Capital - Principal                100,00

                        Total Geral ..............                                                          234.385.400,00

              (-) Deducao de Receita - Renuncia
1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas Correntes                                        209.000,00
1.1.0.0.00.0.0.00.00.00  Impostos, Taxas e Contribuicoes de Melhoria              199.000,00
1.1.1.0.00.0.0.00.00.00   Impostos                                                196.500,00
1.1.1.8.00.0.0.00.00.00    Impostos Especificos de Estados, DF e Municipio        196.500,00
1.1.1.8.01.0.0.00.00.00    Impostos sobre o Patrimonio para Estados, DF e         196.500,00
1.1.1.8.01.1.0.00.00.00    Imposto sobre a Propriedade Predial e Territori        196.500,00
1.1.1.8.01.1.1.00.00.00    IPTU - Principal                                       195.000,00
1.1.1.8.01.1.2.00.00.00    IPTU - Multas e Juros de Mora                              500,00
1.1.1.8.01.1.3.00.00.00    IPTU - Divida Ativa                                        500,00
1.1.1.8.01.1.4.00.00.00    IPTU - Multas e Juros de Mora da Divida Ativa              500,00
1.1.2.0.00.0.0.00.00.00   Taxas                                                     2.500,00
1.1.2.2.00.0.0.00.00.00    Taxas pela Prestacao de Servicos                           500,00
1.1.2.2.01.0.0.00.00.00    Taxas pela Prestacao de Servicos                           500,00
1.1.2.2.01.1.0.00.00.00    Taxas pela Prestacao de Servicos                           500,00
1.1.2.2.01.1.1.00.00.00    Taxas pela Prestacao de Servicos - Principal               500,00
1.1.2.2.01.1.1.03.00.00    Taxa de Limpeza Publica - Principal                        500,00
1.1.2.8.00.0.0.00.00.00    Taxas - Especificas de Estados, DF e Municipios          2.000,00
1.1.2.8.01.0.0.00.00.00    Taxas de Inspecao, Controle e Fiscalizacao               2.000,00
1.1.2.8.01.9.0.00.00.00    Taxas de Inspecao, Controle e Fiscalizacao - Ou          2.000,00
1.1.2.8.01.9.1.00.00.00    Taxa Inspecao, Controle e Fiscalizacao - Outras          1.000,00
1.1.2.8.01.9.1.01.00.00    Taxa Lic. Func. Estabe. Com. - Principal                 1.000,00
1.1.2.8.01.9.2.00.00.00    Taxa Inspecao, Controle e Fiscalizacao - Outras          1.000,00
1.1.2.8.01.9.2.01.00.00    Taxa Lic. Func. Estabe. Com. - Multas e Juros            1.000,00
1.2.0.0.00.0.0.00.00.00  Contribuicoes                                             10.000,00
1.2.4.0.00.0.0.00.00.00   Contribuicao para o Custeio do Servico de Ilumin         10.000,00
1.2.4.0.00.1.0.00.00.00    Contribuicao para o Custeio do Servico de Ilumi         10.000,00
1.2.4.0.00.1.1.00.00.00    Contrib p/ Custeio Servico de Iluminacao Public         10.000,00
1.2.4.0.00.1.1.01.00.00    PRINCIPAL - CONT. PARA CUSTEIO DE SERV. DE ILUM         10.000,00

              (-) Deducao de Receita - Descontos Concedidos
1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas Correntes                                        449.300,00
1.1.0.0.00.0.0.00.00.00  Impostos, Taxas e Contribuicoes de Melhoria              447.690,00
1.1.1.0.00.0.0.00.00.00   Impostos                                                445.690,00
1.1.1.8.00.0.0.00.00.00    Impostos Especificos de Estados, DF e Municipio        445.690,00
1.1.1.8.01.0.0.00.00.00    Impostos sobre o Patrimonio para Estados, DF e         444.590,00
1.1.1.8.01.1.0.00.00.00    Imposto sobre a Propriedade Predial e Territori        444.590,00
1.1.1.8.01.1.1.00.00.00    IPTU - Principal                                       433.590,00
1.1.1.8.01.1.2.00.00.00    IPTU - Multas e Juros de Mora                              500,00
1.1.1.8.01.1.3.00.00.00    IPTU - Divida Ativa                                        500,00

 Estado do Rio de Janeiro                          Resumo Geral da Receita#
 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Exercicio de 2022 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

1.1.1.8.01.1.4.00.00.00    IPTU - Multas e Juros de Mora da Divida Ativa           10.000,00
1.1.1.8.02.0.0.00.00.00    Impostos sobre a Producao, Circulacao de Mercad          1.100,00
1.1.1.8.02.3.0.00.00.00    Imposto sobre Servicos de Qualquer Natureza              1.100,00
1.1.1.8.02.3.1.00.00.00    ISSQN - Principal                                        1.000,00
1.1.1.8.02.3.4.00.00.00    ISSQN - Multas e Juros de Mora da Divida Ativa             100,00
1.1.2.0.00.0.0.00.00.00   Taxas                                                     2.000,00
1.1.2.2.00.0.0.00.00.00    Taxas pela Prestacao de Servicos                         1.300,00
1.1.2.2.01.0.0.00.00.00    Taxas pela Prestacao de Servicos                         1.300,00
1.1.2.2.01.1.0.00.00.00    Taxas pela Prestacao de Servicos                         1.300,00
1.1.2.2.01.1.1.00.00.00    Taxas pela Prestacao de Servicos - Principal               500,00
1.1.2.2.01.1.1.03.00.00    Taxa de Limpeza Publica - Principal                        500,00
1.1.2.2.01.1.2.00.00.00    Taxas pela Prestacao de Servicos - Multas e Jur            100,00
1.1.2.2.01.1.2.03.00.00    Taxa de Limpeza Publica - Multas e Juros                   100,00
1.1.2.2.01.1.3.00.00.00    Taxas pela Prestacao de Servicos - Divida Ativa            100,00
1.1.2.2.01.1.3.03.00.00    Taxa de Limpeza Publica - Divida Ativa                     100,00
1.1.2.2.01.1.4.00.00.00    Taxas pela Prestacao de Servicos - Multa/Juros             600,00
1.1.2.2.01.1.4.03.00.00    Taxa de Limpeza Publica - Divida Ativa - Multas            500,00
1.1.2.2.01.1.4.04.00.00    Outras Taxas Prest. Servicos - Divida Ativa - M            100,00
1.1.2.8.00.0.0.00.00.00    Taxas - Especificas de Estados, DF e Municipios            700,00
1.1.2.8.01.0.0.00.00.00    Taxas de Inspecao, Controle e Fiscalizacao                 700,00
1.1.2.8.01.1.0.00.00.00    Taxa de Fiscalizacao de Vigilancia Sanitaria               100,00
1.1.2.8.01.1.4.00.00.00    Taxa de Fiscalizacao de Vigilancia Sanitaria -             100,00
1.1.2.8.01.9.0.00.00.00    Taxas de Inspecao, Controle e Fiscalizacao - Ou            600,00
1.1.2.8.01.9.4.00.00.00    Taxa Inspecao, Controle e Fiscalizacao - Outras            600,00
1.1.2.8.01.9.4.01.00.00    Taxa Lic. Func. Estabe. Com. - Divida Ativa - M            500,00
1.1.2.8.01.9.4.12.00.00    Outras Taxas Exe. P. Policia - Divida Ativa - M            100,00
1.2.0.0.00.0.0.00.00.00  Contribuicoes                                              1.500,00
1.2.4.0.00.0.0.00.00.00   Contribuicao para o Custeio do Servico de Ilumin          1.500,00
1.2.4.0.00.1.0.00.00.00    Contribuicao para o Custeio do Servico de Ilumi          1.500,00
1.2.4.0.00.1.1.00.00.00    Contrib p/ Custeio Servico de Iluminacao Public            500,00
1.2.4.0.00.1.1.01.00.00    PRINCIPAL - CONT. PARA CUSTEIO DE SERV. DE ILUM            500,00
1.2.4.0.00.1.4.00.00.00    Contrib p/ Custeio Servico de Iluminacao Public          1.000,00
1.3.0.0.00.0.0.00.00.00  Receita Patrimonial                                           10,00
1.3.1.0.00.0.0.00.00.00   Exploracao do Patrimonio Imobiliario do Estado               10,00
1.3.1.0.01.0.0.00.00.00    Alugueis, Arrendamentos, Foros, Laudemios, Tari             10,00
1.3.1.0.01.1.0.00.00.00    Alugueis e Arrendamentos                                    10,00
1.3.1.0.01.1.4.00.00.00    Alugueis e Arrendamentos - Multas e Juros da Di             10,00
1.9.0.0.00.0.0.00.00.00  Outras Receitas Correntes                                    100,00
1.9.1.0.00.0.0.00.00.00   Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais             100,00
1.9.1.0.01.0.0.00.00.00    Multas Previstas em Legislacao Especifica                  100,00
1.9.1.0.01.1.0.00.00.00    Multas Previstas em Legislacao Especifica                  100,00
1.9.1.0.01.1.3.00.00.00    Multas Previstas em Legislacao Especifica - Div            100,00

              (-) Deducao de Receita para Formacao do FUNDEB
1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas Correntes                                     18.723.000,00
1.7.0.0.00.0.0.00.00.00  Transferencias Correntes                              18.723.000,00
1.7.1.0.00.0.0.00.00.00   Transferencias da Uniao e de suas Entidades           4.642.000,00
1.7.1.8.00.0.0.00.00.00    Transferencias da Uniao - Especificas Estado, D      4.642.000,00
1.7.1.8.01.0.0.00.00.00    Participacao na Receita da Uniao                     4.580.000,00
1.7.1.8.01.2.0.00.00.00    Cota-Parte Fundo Participacao dos Municipios -       4.560.000,00
1.7.1.8.01.2.1.00.00.00    Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - Principal          4.560.000,00
1.7.1.8.01.5.0.00.00.00    Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Terri         20.000,00
1.7.1.8.01.5.1.00.00.00    Cota-Parte do ITR - Principal                           20.000,00
1.7.1.8.06.0.0.00.00.00    Transferencia Financeira do ICMS Desoneracao L.          2.000,00
1.7.1.8.06.1.0.00.00.00    Transferencia Financeira do ICMS Desoneracao L.          2.000,00
1.7.1.8.06.1.1.00.00.00    Transf Financeira ICMS Desoneracao L.C. N 87/96          2.000,00
1.7.1.8.09.0.0.00.00.00    Transferencias Recursos de Complementacao da Un         60.000,00
1.7.1.8.09.1.0.00.00.00    Transferencias Recursos de Complementacao da Un         60.000,00
1.7.1.8.09.1.1.00.00.00    Transf Recursos Complementacao da Uniao ao FUND         60.000,00



PÁGINA 95

www.silvajardim.rj.gov.br                      Número 133                       21 de Dezembro de 2021                                                                                                      
 Estado do Rio de Janeiro                          Resumo Geral da Receita#
 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Exercicio de 2022 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

1.7.1.8.09.1.1.01.00.00    Complememento da Uniao  FUNDEB - VAAF                   60.000,00
1.7.2.0.00.0.0.00.00.00   Transf dos Estados e do Distrito Federal e de su     10.580.000,00
1.7.2.8.00.0.0.00.00.00    Transf dos Estados - Especificas de Estados, DF     10.580.000,00
1.7.2.8.01.0.0.00.00.00    Participacao na Receita dos Estados                 10.580.000,00
1.7.2.8.01.1.0.00.00.00    Cota-Parte do ICMS                                  10.080.000,00
1.7.2.8.01.1.1.00.00.00    Cota-Parte do ICMS - Principal                      10.080.000,00
1.7.2.8.01.2.0.00.00.00    Cota-Parte do IPVA                                     240.000,00
1.7.2.8.01.2.1.00.00.00    Cota-Parte do IPVA - Principal                         240.000,00
1.7.2.8.01.3.0.00.00.00    Cota-Parte do IPI - Municipios                         260.000,00
1.7.2.8.01.3.1.00.00.00    Cota-Parte do IPI - Municipios - Principal             260.000,00
1.7.5.0.00.0.0.00.00.00   Transferencias de Outras Instituicoes Publicas        3.501.000,00
1.7.5.8.00.0.0.00.00.00    Transf de Outras Instit Publicas - Espec Estado      3.501.000,00
1.7.5.8.01.0.0.00.00.00    Transferencias de Recursos do FUNDEB                 3.501.000,00
1.7.5.8.01.1.0.00.00.00    Transferencias de Recursos do FUNDEB                 3.501.000,00
1.7.5.8.01.1.1.00.00.00    Transferencias de Recursos do FUNDEB - Principa      3.501.000,00
1.7.5.8.01.1.1.01.00.00    TRANSFERENCIA DO FUNDEB - F.P.M.                       320.000,00
1.7.5.8.01.1.1.03.00.00    TRANSFERENCIA DO FUNDEB - I.C.M.S.                   2.800.000,00
1.7.5.8.01.1.1.04.00.00    TRANSFERENCIA DO FUNDEB - I.P.I. EXP                    80.000,00
1.7.5.8.01.1.1.05.00.00    TRANSFERENCIA DO FUNDEB - I.T.R.                         1.000,00
1.7.5.8.01.1.1.06.00.00    TRANSFERENCIA DO FUNDEB - I.P.V.A.                     220.000,00
1.7.5.8.01.1.1.07.00.00    TRANSFERENCIA DO FUNDEB - I.T.C.M.D.                    80.000,00

              (-) Deducao de Receita - Compensacoes
1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas Correntes                                          4.100,00
1.1.0.0.00.0.0.00.00.00  Impostos, Taxas e Contribuicoes de Melhoria                4.100,00
1.1.1.0.00.0.0.00.00.00   Impostos                                                  1.700,00
1.1.1.8.00.0.0.00.00.00    Impostos Especificos de Estados, DF e Municipio          1.700,00
1.1.1.8.01.0.0.00.00.00    Impostos sobre o Patrimonio para Estados, DF e           1.200,00
1.1.1.8.01.1.0.00.00.00    Imposto sobre a Propriedade Predial e Territori          1.200,00
1.1.1.8.01.1.1.00.00.00    IPTU - Principal                                         1.000,00
1.1.1.8.01.1.3.00.00.00    IPTU - Divida Ativa                                        100,00
1.1.1.8.01.1.4.00.00.00    IPTU - Multas e Juros de Mora da Divida Ativa              100,00
1.1.1.8.02.0.0.00.00.00    Impostos sobre a Producao, Circulacao de Mercad            500,00
1.1.1.8.02.3.0.00.00.00    Imposto sobre Servicos de Qualquer Natureza                500,00
1.1.1.8.02.3.1.00.00.00    ISSQN - Principal                                          500,00
1.1.2.0.00.0.0.00.00.00   Taxas                                                     2.400,00
1.1.2.2.00.0.0.00.00.00    Taxas pela Prestacao de Servicos                         1.400,00
1.1.2.2.01.0.0.00.00.00    Taxas pela Prestacao de Servicos                         1.400,00
1.1.2.2.01.1.0.00.00.00    Taxas pela Prestacao de Servicos                         1.400,00
1.1.2.2.01.1.1.00.00.00    Taxas pela Prestacao de Servicos - Principal             1.200,00
1.1.2.2.01.1.1.01.00.00    Taxas de Servicos Cadastrais - Principal                   100,00
1.1.2.2.01.1.1.03.00.00    Taxa de Limpeza Publica - Principal                      1.000,00
1.1.2.2.01.1.1.04.00.00    Outras Taxas Prest. Servicos - Principal                   100,00
1.1.2.2.01.1.3.00.00.00    Taxas pela Prestacao de Servicos - Divida Ativa            100,00
1.1.2.2.01.1.3.03.00.00    Taxa de Limpeza Publica - Divida Ativa                     100,00
1.1.2.2.01.1.4.00.00.00    Taxas pela Prestacao de Servicos - Multa/Juros             100,00
1.1.2.2.01.1.4.03.00.00    Taxa de Limpeza Publica - Divida Ativa - Multas            100,00
1.1.2.8.00.0.0.00.00.00    Taxas - Especificas de Estados, DF e Municipios          1.000,00
1.1.2.8.01.0.0.00.00.00    Taxas de Inspecao, Controle e Fiscalizacao               1.000,00
1.1.2.8.01.1.0.00.00.00    Taxa de Fiscalizacao de Vigilancia Sanitaria               500,00
1.1.2.8.01.1.1.00.00.00    Taxa de Fiscalizacao de Vigilancia Sanitaria -             500,00
1.1.2.8.01.9.0.00.00.00    Taxas de Inspecao, Controle e Fiscalizacao - Ou            500,00
1.1.2.8.01.9.1.00.00.00    Taxa Inspecao, Controle e Fiscalizacao - Outras            500,00
1.1.2.8.01.9.1.01.00.00    Taxa Lic. Func. Estabe. Com. - Principal                   500,00

                                                                             ---------------
                   Total de Deducoes.........                                  19.385.400,00
                                                                             ---------------
                   Total da Receita Liquida..                                 215.000.000,00

 Estado do Rio de Janeiro                          Resumo Geral da Receita#
 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Exercicio de 2022 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

              R e s u m o

              Impostos, Taxas e Contribuicoes de Melho                        14.039.400,00
              Contribuicoes                                                    8.082.300,00
              Receita Patrimonial                                             17.289.200,00
              Receita Agropecuaria                                                   200,00
              Receita de Servicos                                                    400,00
              Transferencias Correntes                                       180.032.200,00
              Outras Receitas Correntes                                          454.000,00
                                                                       --------------------
                        Total Receitas Correntes                             219.897.700,00

              Contribuicoes                                                   12.662.400,00
                                                                       --------------------
                        Total Receitas Correntes Intraorcamentarias           12.662.400,00

              Operacoes de Credito                                                   200,00
              Alienacao de Bens                                                   30.000,00
              Transferencias de Capital                                        1.795.000,00
              Outras Receitas de Capital                                             100,00
                                                                       --------------------
                        Total Receitas de Capital                              1.825.300,00

                                                                       --------------------
                                         Total Geral                         234.385.400,00

                   (-) Deducao de Receita - Renuncia                             209.000,00
                   (-) Deducao de Receita - Descontos Concedidos                 449.300,00
                   (-) Deducao de Receita para Formacao do FUNDEB             18.723.000,00
                   (-) Deducao de Receita - Compensacoes                           4.100,00
                                                                        -------------------
                   Total das Deducoes                                         19.385.400,00

                                                                       --------------------
            Total da Receita Liquida                                         215.000.000,00



PÁGINA 96

www.silvajardim.rj.gov.br                     Número 133                        21 de Dezembro de 2021                                                                                                  

 Estado do Rio de Janeiro                  Demonstrativo da Despesa por Funcao
 Prefeitura Municipal de Silva Jardim      Exercicio de 2022

            Codigo Especificacao                            Esfera                     Total  Recurso do Tesouro Recurso Outr. Fonte

                01 Legislativa                              Fiscal              5.600.000,00        5.600.000,00                0,00

                04 Administracao                            Fiscal             35.748.090,00       22.821.090,00       12.927.000,00

                06 Seguranca Publica                        Fiscal                564.000,00                0,00          564.000,00

                08 Assistencia Social                       Seguridade          2.855.500,00          503.500,00        2.352.000,00

                09 Previdencia Social                       Seguridade         18.067.500,00       18.067.500,00                0,00

                10 Saude                                    Seguridade         42.724.610,00       18.921.610,00       23.803.000,00

                11 Trabalho                                 Fiscal                 21.000,00            1.000,00           20.000,00

                12 Educacao                                 Fiscal             41.844.000,00        8.168.000,00       33.676.000,00

                13 Cultura                                  Fiscal                406.000,00          270.000,00          136.000,00

                14 Direitos da Cidadania                    Fiscal                 66.000,00                0,00           66.000,00

                15 Urbanismo                                Fiscal             10.954.000,00           70.000,00       10.884.000,00

                16 Habitacao                                Fiscal                343.000,00           30.000,00          313.000,00

                18 Gestao Ambiental                         Fiscal              1.635.600,00          286.600,00        1.349.000,00

                19 Ciencia e Tecnologia                     Fiscal                 50.000,00                0,00           50.000,00

                20 Agricultura                              Fiscal                776.000,00            3.000,00          773.000,00

                22 Industria                                Fiscal                 36.000,00                0,00           36.000,00

                23 Comercio e Servicos                      Fiscal                981.000,00            1.000,00          980.000,00

                25 Energia                                  Fiscal              3.263.600,00        1.002.600,00        2.261.000,00

                26 Transporte                               Fiscal              5.278.500,00           10.000,00        5.268.500,00

                27 Desporto e Lazer                         Fiscal                777.000,00          131.000,00          646.000,00

                28 Encargos Especiais                       Fiscal             11.464.000,00        6.721.000,00        4.743.000,00

                99 Reservas                                 Fiscal             31.544.600,00       31.544.600,00                0,00

                   Total Geral                                                215.000.000,00      114.152.500,00      100.847.500,00
                   Total Fiscal                                               151.352.390,00       76.659.890,00       74.692.500,00
                   Total Investimentos                                                  0,00                0,00                0,00
                   Total Seguridade                                            63.647.610,00       37.492.610,00       26.155.000,00

 Estado do Rio de Janeiro                  Demonstrativo da Despesa por SubFuncao
 Prefeitura Municipal de Silva Jardim      Exercicio de 2022

            Codigo Especificacao                            Esfera                     Total  Recurso do Tesouro Recurso Outr. Fonte

               031 Acao Legislativa                         Fiscal              5.050.000,00        5.050.000,00                0,00

               122 Administracao Geral                      Fiscal             31.431.090,00       21.036.090,00       10.395.000,00
                                                            Seguridade         23.094.610,00       18.694.610,00        4.400.000,00

               126 Tecnologia da Informacao                 Fiscal                353.000,00                0,00          353.000,00

               128 Formacao de Recursos Humanos             Fiscal                 56.000,00                0,00           56.000,00

               181 Policiamento                             Fiscal                564.000,00                0,00          564.000,00

               243 Assistencia a Crianca e ao Adolescente   Seguridade            349.500,00          146.500,00          203.000,00

               244 Assistencia Comunitaria                  Fiscal                364.000,00           31.000,00          333.000,00
                                                            Seguridade          2.489.000,00          357.000,00        2.132.000,00

               271 Previdencia Basica                       Fiscal              3.410.000,00        1.060.000,00        2.350.000,00
                                                            Seguridade          1.951.000,00          300.000,00        1.651.000,00

               272 Previdencia do Regime Estatutario        Fiscal              5.235.000,00        3.785.000,00        1.450.000,00
                                                            Seguridade         18.282.500,00       17.831.500,00          451.000,00

               301 Atencao Basica                           Seguridade          7.304.000,00           51.000,00        7.253.000,00

               302 Assistencia Hospitalar e Ambulatorial    Seguridade          7.860.000,00           60.000,00        7.800.000,00

               303 Suporte Profilatico e Terapeutico        Seguridade          1.804.000,00           40.000,00        1.764.000,00

               304 Vigilancia Sanitaria                     Seguridade            513.000,00           12.000,00          501.000,00

               306 Alimentacao e Nutricao                   Fiscal              2.085.000,00            1.000,00        2.084.000,00

               361 Ensino Fundamental                       Fiscal             25.783.000,00        4.920.000,00       20.863.000,00

               362 Ensino Medio                             Fiscal              2.010.000,00                0,00        2.010.000,00

               365 Educacao Infantil                        Fiscal              6.152.000,00          522.000,00        5.630.000,00

               366 Educacao de Jovens e Adultos             Fiscal                851.000,00          120.000,00          731.000,00

               367 Educacao Especial                        Fiscal                776.000,00           95.000,00          681.000,00

               392 Difusao Cultural                         Fiscal                406.000,00          270.000,00          136.000,00

               422 Direitos Individuais, Coletivos e Difuso Fiscal                 66.000,00                0,00           66.000,00

               451 Infra-estrutura Urbana                   Fiscal              3.700.000,00           60.000,00        3.640.000,00

               452 Servicos Urbanos                         Fiscal              7.254.000,00           10.000,00        7.244.000,00

               541 Preservacao e Conservacao Ambiental      Fiscal              1.635.600,00          286.600,00        1.349.000,00

               573 Difusao do Conhecimento Cientifico e Tec Fiscal                 50.000,00                0,00           50.000,00

               606 Extensao Rural                           Fiscal                525.000,00            3.000,00          522.000,00



PÁGINA 97

www.silvajardim.rj.gov.br                      Número 133                       21 de Dezembro de 2021                                                                                                      

 Estado do Rio de Janeiro                  Demonstrativo da Despesa por SubFuncao
 Prefeitura Municipal de Silva Jardim      Exercicio de 2022

            Codigo Especificacao                            Esfera                     Total  Recurso do Tesouro Recurso Outr. Fonte

               661 Promocao Industrial                      Fiscal                 36.000,00                0,00           36.000,00

               691 Promocao Comercial                       Fiscal                277.000,00                0,00          277.000,00

               695 Turismo                                  Fiscal                955.000,00            1.000,00          954.000,00

               752 Energia Eletrica                         Fiscal              3.263.600,00        1.002.600,00        2.261.000,00

               782 Transporte Rodoviario                    Fiscal              5.278.500,00           10.000,00        5.268.500,00

               812 Desporto Comunitario                     Fiscal                777.000,00          131.000,00          646.000,00

               846 Outros Encargos Especiais                Fiscal             11.464.000,00        6.721.000,00        4.743.000,00

               997 Reserva do RPPS                          Fiscal             24.544.600,00       24.544.600,00                0,00

               999 Reserva de Contingencia                  Fiscal              7.000.000,00        7.000.000,00                0,00

                   Total Geral                                                215.000.000,00      114.152.500,00      100.847.500,00
                   Total Fiscal                                               151.352.390,00       76.659.890,00       74.692.500,00
                   Total Investimentos                                                  0,00                0,00                0,00
                   Total Seguridade                                            63.647.610,00       37.492.610,00       26.155.000,00



PÁGINA 98

www.silvajardim.rj.gov.br                     Número 133                        21 de Dezembro de 2021                                                                                                  

 Estado do Rio de Janeiro                          Tabela Explicativa da Evolucao da Despesa

 Prefeitura Municipal de Silva Jardim              Exercicio de 2022

 Lei 4.320/64 art. 22

    Especificacao                                              Realizada                 Fixada               Prevista            Valores LDO

                                                                    2020                   2021                   2022

    DESPESAS CORRENTES

       PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                          79.659.800,00          81.728.000,00         102.322.200,00                   0,00

       OUTRAS DESPESAS CORRENTES                           39.671.599,00          44.676.499,00          66.305.700,00                   0,00

       Total DESPESAS CORRENTES                           119.331.399,00         126.404.499,00         168.627.900,00                   0,00

    DESPESAS DE CAPITAL

       INVESTIMENTOS                                        8.577.001,00           6.714.001,00           8.744.500,00                   0,00

       AMORTIZACAO DA DIVIDA                                1.240.000,00           1.540.500,00           6.083.000,00                   0,00

       Total DESPESAS DE CAPITAL                            9.817.001,00           8.254.501,00          14.827.500,00                   0,00

       Total                                              129.148.400,00         134.659.000,00         183.455.400,00                   0,00

       Reserva de Contingencia                             20.851.600,00          20.341.000,00          31.544.600,00                   0,00

       Total Geral ..............                         150.000.000,00         155.000.000,00         215.000.000,00                   0,00

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orcamento, 21/Dez/2021, 13h e 31m.

 Estado do Rio de Janeiro                  Demonstrativo da Despesa por Fonte de Recursos
 Prefeitura Municipal de Silva Jardim      Exercicio de 2022

            Codigo Especificacao                            Esfera                     Total  Recurso do Tesouro Recurso Outr. Fonte

              0100 ORDINARIO                                Fiscal              1.400.090,00        1.400.090,00                0,00
                                                            Seguridade             15.000,00           15.000,00                0,00

              0101 FUNDEB                                   Fiscal             19.424.000,00                0,00       19.424.000,00

              0102 ROYALTIES                                Fiscal             49.328.500,00                0,00       49.328.500,00
                                                            Seguridade          9.693.000,00                0,00        9.693.000,00

              0104 CIDE                                     Fiscal                 42.000,00                0,00           42.000,00

              0106 SALARIO EDUCACAO                         Fiscal              2.595.000,00                0,00        2.595.000,00

              0108 COSIP                                    Fiscal                982.600,00          982.600,00                0,00

              0110 FMMA                                     Fiscal                 23.600,00           23.600,00                0,00

              0111 FMDCA                                    Seguridade             12.500,00           12.500,00                0,00

              0112 IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS                Fiscal             49.638.000,00       49.638.000,00                0,00
                                                            Seguridade         25.203.110,00       25.203.110,00                0,00

              0113 ROYALTIES/PRE-SAL EDUCACAO 75%           Fiscal                903.000,00                0,00          903.000,00

              0114 ROYALTIES/PRE-SAL SAUDE 25%              Seguridade            301.000,00                0,00          301.000,00

              0115 S.U.S ESTADUAL                           Seguridade          2.711.000,00                0,00        2.711.000,00

              0116 F.N.D.E PNAE                             Fiscal                484.000,00                0,00          484.000,00

              0118 F.N.D.E PNATE                            Fiscal                161.000,00                0,00          161.000,00

              0119 F.N.D.E OUTROS                           Fiscal                 62.000,00                0,00           62.000,00

              0120 S.U.S FEDERAL                            Seguridade         12.294.000,00                0,00       12.294.000,00

              0121 ALIENACAO DE BENS                        Fiscal                 30.000,00           30.000,00                0,00

              0199 BONUS DE ASSINATURA DO PRE SAL           Fiscal                  1.500,00                0,00            1.500,00

              0205 CONVENIOS                                Fiscal              1.628.500,00                0,00        1.628.500,00
                                                            Seguridade             12.000,00                0,00           12.000,00

              0208 S.U.A.S                                  Fiscal                  8.000,00                0,00            8.000,00
                                                            Seguridade          1.144.000,00                0,00        1.144.000,00

              0209 IPSJ - RPPS                              Fiscal             24.544.600,00       24.544.600,00                0,00
                                                            Seguridade         12.262.000,00       12.262.000,00                0,00

              0300 FUNDPRO                                  Fiscal                 41.000,00           41.000,00                0,00

              0940  Lei Aldir Blanc                         Fiscal                 55.000,00                0,00           55.000,00

                   Total Geral                                                215.000.000,00      114.152.500,00      100.847.500,00
                   Total Fiscal                                               151.352.390,00       76.659.890,00       74.692.500,00
                   Total Investimentos                                                  0,00                0,00                0,00



PÁGINA 99

www.silvajardim.rj.gov.br                      Número 133                       21 de Dezembro de 2021                                                                                                      

 Estado do Rio de Janeiro                  Demonstrativo da Despesa por Fonte de Recursos
 Prefeitura Municipal de Silva Jardim      Exercicio de 2022

            Codigo Especificacao                            Esfera                     Total  Recurso do Tesouro Recurso Outr. Fonte

                   Total Seguridade                                            63.647.610,00       37.492.610,00       26.155.000,00

 Estado do Rio de Janeiro                          Programa de Trabalho#
 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Exercicio de 2022 - Anexo 6, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO
Orgao...............:  01    CAMARA MUNICIPAL
Unidade Orcamentaria:  01.01 CAMARA MUNICIPAL

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

01.000.0000.0.000.000 Legislativa                                                   5.385.000,00       215.000,00       5.600.000,00
01.031.0000.0.000.000  Acao Legislativa                                             5.385.000,00                        5.385.000,00
01.031.0001.0.000.000   MANTER  OS  SERVICOS ADMINISTRATIVOS E                      5.385.000,00                        5.385.000,00
                        OPERACIONAIS        DAS       UNIDADES
                        ORCAMENTARIAS     E   DOS    CONSELHOS
                        MUNICIPAIS   E  MANTER   AS   ACOES DE
                        PRESERVACAO DO PATRIMONIO PUBLICO.
01.031.0001.2.001.000     MANUTENCAO       DAS       ATIVIDADES                     5.385.000,00                        5.385.000,00
                          ADMINISTRATIVAS   E  OPERACIONAIS  DA
                          UNIDADE ORCAMENTARIA
01.271.0000.0.000.000  Previdencia Basica                                                              190.000,00         190.000,00
01.271.0017.0.000.000   CONTRIBUIR      PARA      O    SISTEMA                                         190.000,00         190.000,00
                        PREVIDENCIARIO   EM   GERAL  E  DEMAIS
                        ENCARGOS
01.271.0017.0.036.000     CONTRIBUICAO PATRONAL PARA O INSS                                            190.000,00         190.000,00
01.272.0000.0.000.000  Previdencia do Regime Estatutario                                                25.000,00          25.000,00
01.272.0017.0.000.000   CONTRIBUIR      PARA      O    SISTEMA                                          25.000,00          25.000,00
                        PREVIDENCIARIO   EM   GERAL  E  DEMAIS
                        ENCARGOS
01.272.0017.0.037.000     CONTRIBUICAO PATRONAL PARA O RPPS                                             25.000,00          25.000,00

                      Total Unidade Orcamentaria...........                         5.385.000,00       215.000,00       5.600.000,00

                      Total do Orgao .........................                      5.385.000,00       215.000,00       5.600.000,00

 Estado do Rio de Janeiro                          Programa de Trabalho#
 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Exercicio de 2022 - Anexo 6, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO
Orgao...............:  02    SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE CIVIL
Unidade Orcamentaria:  02.01 GABINETE DO SECRETARIO

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

04.000.0000.0.000.000 Administracao                                                 1.411.000,00                        1.411.000,00
04.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                                          1.002.000,00                        1.002.000,00
04.122.0001.0.000.000   MANTER  OS  SERVICOS ADMINISTRATIVOS E                      1.002.000,00                        1.002.000,00
                        OPERACIONAIS        DAS       UNIDADES
                        ORCAMENTARIAS     E   DOS    CONSELHOS
                        MUNICIPAIS   E  MANTER   AS   ACOES DE
                        PRESERVACAO DO PATRIMONIO PUBLICO.
04.122.0001.2.001.000     MANUTENCAO       DAS       ATIVIDADES                     1.002.000,00                        1.002.000,00
                          ADMINISTRATIVAS   E  OPERACIONAIS  DA
                          UNIDADE ORCAMENTARIA
04.126.0000.0.000.000  Tecnologia da Informacao                                       353.000,00                          353.000,00
04.126.0003.0.000.000   ASSEGURAR  A  ESTRUTURA  DOS  SERVICOS                        353.000,00                          353.000,00
                        INDISPENSAVEIS   AO   ATENDIMENTO  DAS
                        NECESSIDADES    DA    TECNOLOGIA    DE
                        INFORMACAO,  VISANDO  A EFICIENCIA E A
                        EFICACIA   DOS   SERVICOS   DO   PODER
                        PUBLICO,     DISPONIBILIZAR     ACESSO
                        GRATUITO  A  INTERNET PARA A POPULACAO
                        DA  CIDADE,  PROMOVENDO A INCLUSAO DOS
                        HABITANTES  E  REALIZAR  A  PROMOCAO A
                        SOCIEDADE  DO  CONHECIMENTO INCLUSIVO,
                        ORIENTADO  AO  DESENVOLVIMENTO SOCIAL,
                        ECONOMICO,     POLITICO,     CULTURAL,
                        AMBIENTAL E TECNOLOGICO.
04.126.0003.2.009.000     MANUTENCAO  DA INFRAESTRUTURA DE REDE                       301.000,00                          301.000,00
                          E INOVACAO TECNOLOGICA
04.126.0003.2.010.000     INCLUSAO   DIGITAL  E  IMPLANTACAO DE                        52.000,00                           52.000,00
                          TELECENTROS
04.128.0000.0.000.000  Formacao de Recursos Humanos                                    56.000,00                           56.000,00
04.128.0002.0.000.000   DEMOCRATIZACAO      E   AUMENTO     DA                         56.000,00                           56.000,00
                        EFICIENCIA    DA   GESTAO   PUBLICA DO
                        MUNICIPIO    E   DA   EXCELENCIA   DOS
                        SERVICOS      PUBLICOS     PRESTADOS A
                        SOCIEDADE,  COM  BASE  NA  MELHORIA DA
                        ESTRUTURA   DO  MUNICIPIO  E  CONTROLE
                        SISTEMATICO        DOS        RECURSOS
                        GOVERNAMENTAIS.            DESENVOLVER
                        COMPETENCIAS,   HABILIDADES,  ATITUDES
                        NOS  SERVIDORES  PUBLICOS  MUNICIPAIS,
                        ALINHADOS      AOS      MACROOBJETIVOS
                        ESTRATEGICOS  DO GOVERNO, CONTRIBUINDO
                        PARA  A  MELHORIA  DA  GESTAO  PUBLICA
                        MUNICIPAL.
04.128.0002.2.005.000     FORMACAO  E  CAPACITACAO  DE RECURSOS                        56.000,00                           56.000,00
                          HUMANOS

                      Total Unidade Orcamentaria...........                         1.411.000,00                        1.411.000,00

                      Total do Orgao .........................                      1.411.000,00                        1.411.000,00



PÁGINA 100

www.silvajardim.rj.gov.br                     Número 133                        21 de Dezembro de 2021                                                                                                  

 Estado do Rio de Janeiro                          Programa de Trabalho#
 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Exercicio de 2022 - Anexo 6, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO
Orgao...............:  03    PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
Unidade Orcamentaria:  03.01 GABINETE DO PROCURADOR

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

04.000.0000.0.000.000 Administracao                                                    52.000,00                           52.000,00
04.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                                             52.000,00                           52.000,00
04.122.0001.0.000.000   MANTER  OS  SERVICOS ADMINISTRATIVOS E                         52.000,00                           52.000,00
                        OPERACIONAIS        DAS       UNIDADES
                        ORCAMENTARIAS     E   DOS    CONSELHOS
                        MUNICIPAIS   E  MANTER   AS   ACOES DE
                        PRESERVACAO DO PATRIMONIO PUBLICO.
04.122.0001.2.001.000     MANUTENCAO       DAS       ATIVIDADES                        52.000,00                           52.000,00
                          ADMINISTRATIVAS   E  OPERACIONAIS  DA
                          UNIDADE ORCAMENTARIA

                      Total Unidade Orcamentaria...........                            52.000,00                           52.000,00

 Estado do Rio de Janeiro                          Programa de Trabalho#
 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Exercicio de 2022 - Anexo 6, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO
Orgao...............:  03    PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
Unidade Orcamentaria:  03.03 Fundo Esp. da Proc. Geral do Municipio.

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

04.000.0000.0.000.000 Administracao                                                    41.000,00                           41.000,00
04.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                                             41.000,00                           41.000,00
04.122.0001.0.000.000   MANTER  OS  SERVICOS ADMINISTRATIVOS E                         41.000,00                           41.000,00
                        OPERACIONAIS        DAS       UNIDADES
                        ORCAMENTARIAS     E   DOS    CONSELHOS
                        MUNICIPAIS   E  MANTER   AS   ACOES DE
                        PRESERVACAO DO PATRIMONIO PUBLICO.
04.122.0001.2.001.000     MANUTENCAO       DAS       ATIVIDADES                        41.000,00                           41.000,00
                          ADMINISTRATIVAS   E  OPERACIONAIS  DA
                          UNIDADE ORCAMENTARIA

                      Total Unidade Orcamentaria...........                            41.000,00                           41.000,00

                      Total do Orgao .........................                         93.000,00                           93.000,00

 Estado do Rio de Janeiro                          Programa de Trabalho#
 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Exercicio de 2022 - Anexo 6, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO
Orgao...............:  04    CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO
Unidade Orcamentaria:  04.01 GABINETE DO CONTROLADOR

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

04.000.0000.0.000.000 Administracao                                                    62.000,00                           62.000,00
04.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                                             62.000,00                           62.000,00
04.122.0001.0.000.000   MANTER  OS  SERVICOS ADMINISTRATIVOS E                         62.000,00                           62.000,00
                        OPERACIONAIS        DAS       UNIDADES
                        ORCAMENTARIAS     E   DOS    CONSELHOS
                        MUNICIPAIS   E  MANTER   AS   ACOES DE
                        PRESERVACAO DO PATRIMONIO PUBLICO.
04.122.0001.2.001.000     MANUTENCAO       DAS       ATIVIDADES                        62.000,00                           62.000,00
                          ADMINISTRATIVAS   E  OPERACIONAIS  DA
                          UNIDADE ORCAMENTARIA

                      Total Unidade Orcamentaria...........                            62.000,00                           62.000,00

                      Total do Orgao .........................                         62.000,00                           62.000,00

 Estado do Rio de Janeiro                          Programa de Trabalho#
 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Exercicio de 2022 - Anexo 6, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO
Orgao...............:  05    SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
Unidade Orcamentaria:  05.01 GABINETE DO SECRETARIO

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

04.000.0000.0.000.000 Administracao                                                20.487.090,00                       20.487.090,00
04.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                                         20.487.090,00                       20.487.090,00
04.122.0001.0.000.000   MANTER  OS  SERVICOS ADMINISTRATIVOS E                     20.487.090,00                       20.487.090,00
                        OPERACIONAIS        DAS       UNIDADES
                        ORCAMENTARIAS     E   DOS    CONSELHOS
                        MUNICIPAIS   E  MANTER   AS   ACOES DE
                        PRESERVACAO DO PATRIMONIO PUBLICO.
04.122.0001.2.001.000     MANUTENCAO       DAS       ATIVIDADES                    20.487.090,00                       20.487.090,00
                          ADMINISTRATIVAS   E  OPERACIONAIS  DA
                          UNIDADE ORCAMENTARIA

                      Total Unidade Orcamentaria...........                        20.487.090,00                       20.487.090,00

                      Total do Orgao .........................                     20.487.090,00                       20.487.090,00



PÁGINA 101

www.silvajardim.rj.gov.br                      Número 133                       21 de Dezembro de 2021                                                                                                      

 Estado do Rio de Janeiro                          Programa de Trabalho#
 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Exercicio de 2022 - Anexo 6, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO
Orgao...............:  06    SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orcamentaria:  06.01 GABINETE DO SECRETARIO

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

04.000.0000.0.000.000 Administracao                                                 3.986.000,00     4.185.000,00       8.171.000,00
04.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                                          3.986.000,00                        3.986.000,00
04.122.0001.0.000.000   MANTER  OS  SERVICOS ADMINISTRATIVOS E                      3.986.000,00                        3.986.000,00
                        OPERACIONAIS        DAS       UNIDADES
                        ORCAMENTARIAS     E   DOS    CONSELHOS
                        MUNICIPAIS   E  MANTER   AS   ACOES DE
                        PRESERVACAO DO PATRIMONIO PUBLICO.
04.122.0001.2.001.000     MANUTENCAO       DAS       ATIVIDADES                     3.986.000,00                        3.986.000,00
                          ADMINISTRATIVAS   E  OPERACIONAIS  DA
                          UNIDADE ORCAMENTARIA
04.271.0000.0.000.000  Previdencia Basica                                                            2.300.000,00       2.300.000,00
04.271.0017.0.000.000   CONTRIBUIR      PARA      O    SISTEMA                                       2.300.000,00       2.300.000,00
                        PREVIDENCIARIO   EM   GERAL  E  DEMAIS
                        ENCARGOS
04.271.0017.0.036.000     CONTRIBUICAO PATRONAL PARA O INSS                                          2.300.000,00       2.300.000,00
04.272.0000.0.000.000  Previdencia do Regime Estatutario                                             1.885.000,00       1.885.000,00
04.272.0017.0.000.000   CONTRIBUIR      PARA      O    SISTEMA                                       1.885.000,00       1.885.000,00
                        PREVIDENCIARIO   EM   GERAL  E  DEMAIS
                        ENCARGOS
04.272.0017.0.037.000     CONTRIBUICAO PATRONAL PARA O RPPS                                          1.885.000,00       1.885.000,00

22.000.0000.0.000.000 Industria                                       36.000,00                                            36.000,00
22.661.0000.0.000.000  Promocao Industrial                            36.000,00                                            36.000,00
22.661.0025.0.000.000   FOMENTAR  A  RECUPERACAO  ECONOMICA DO        36.000,00                                            36.000,00
                        MUNICIPIO,  ATRAVES DE EMPREENDIMENTOS
                        GERADORES   DE   EMPREGO  E  RENDA NOS
                        SETORES  DA  INDUSTRIA, AGROINDUSTRIA,
                        AGRICULTURA    FAMILIAR,    SERVICOS E
                        COMERCIO.
22.661.0025.1.051.000     INDUSTRIA VERDE                             36.000,00                                            36.000,00

23.000.0000.0.000.000 Comercio e Servicos                                              26.000,00                           26.000,00
23.691.0000.0.000.000  Promocao Comercial                                              26.000,00                           26.000,00
23.691.0025.0.000.000   FOMENTAR  A  RECUPERACAO  ECONOMICA DO                         26.000,00                           26.000,00
                        MUNICIPIO,  ATRAVES DE EMPREENDIMENTOS
                        GERADORES   DE   EMPREGO  E  RENDA NOS
                        SETORES  DA  INDUSTRIA, AGROINDUSTRIA,
                        AGRICULTURA    FAMILIAR,    SERVICOS E
                        COMERCIO.
23.691.0025.2.049.000     DESENVOLVIMENTO DO COMERCIO                                  26.000,00                           26.000,00

28.000.0000.0.000.000 Encargos Especiais                                                            11.464.000,00      11.464.000,00
28.846.0000.0.000.000  Outros Encargos Especiais                                                    11.464.000,00      11.464.000,00
28.846.1000.0.000.000   ALOCAR    RECURSO    PARA    QUITAR AS                                      11.464.000,00      11.464.000,00
                        DESPESAS  QUE  NAO  CONTRIBUEM  PARA A
                        MANUTENCAO,         EXPANSAO        OU
                        APERFEICOAMENTO  DAS ACOES DE GOVERNO,
                        DAS  QUAIS  NAO RESULTAM UM PRODUTO, E
                        NAO  GERAM  CONTRAPRESTACAO DIRETA SOB
                        A FORMA DE BENS OU SERVICOS.
28.846.1000.0.107.000     ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICIPIO                                           11.464.000,00      11.464.000,00

 Estado do Rio de Janeiro                          Programa de Trabalho#
 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Exercicio de 2022 - Anexo 6, da Lei 4.320/64

99.000.0000.0.000.000 Reservas                                     7.000.000,00                                         7.000.000,00
99.999.0000.0.000.000  Reserva de Contingencia                     7.000.000,00                                         7.000.000,00
99.999.9999.0.000.000   RESERVA   DE   CONTINGENCIA  DESTINADA     7.000.000,00                                         7.000.000,00
                        PARA    O  ATENDIMENTO   DE   PASSIVOS
                        CONTINGENTES   E  OUTROS  RISCOS,  BEM
                        COMO   EVENTOS  FISCAIS  IMPREVISTOS E
                        PARA     REGISTRAR    E   EVIDENCIAR A
                        EXISTENCIA  DE  FUNDO  A  SE UTILIZADO
                        PARA     BENEFICIOS    PREVIDENCIARIOS
                        FUTUROS.
99.999.9999.9.999.000     RESERVA DE CONTINGENCIA                  7.000.000,00                                         7.000.000,00

                      Total Unidade Orcamentaria...........        7.036.000,00     4.012.000,00    15.649.000,00      26.697.000,00

                      Total do Orgao .........................     7.036.000,00     4.012.000,00    15.649.000,00      26.697.000,00



PÁGINA 102

www.silvajardim.rj.gov.br                     Número 133                        21 de Dezembro de 2021                                                                                                  

 Estado do Rio de Janeiro                          Programa de Trabalho#
 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Exercicio de 2022 - Anexo 6, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO
Orgao...............:  07    SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
Unidade Orcamentaria:  07.01 GABINETE DO SECRETARIO

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

04.000.0000.0.000.000 Administracao                                                 1.267.000,00                        1.267.000,00
04.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                                          1.267.000,00                        1.267.000,00
04.122.0001.0.000.000   MANTER  OS  SERVICOS ADMINISTRATIVOS E                      1.267.000,00                        1.267.000,00
                        OPERACIONAIS        DAS       UNIDADES
                        ORCAMENTARIAS     E   DOS    CONSELHOS
                        MUNICIPAIS   E  MANTER   AS   ACOES DE
                        PRESERVACAO DO PATRIMONIO PUBLICO.
04.122.0001.2.001.000     MANUTENCAO       DAS       ATIVIDADES                     1.267.000,00                        1.267.000,00
                          ADMINISTRATIVAS   E  OPERACIONAIS  DA
                          UNIDADE ORCAMENTARIA

15.000.0000.0.000.000 Urbanismo                                    1.300.000,00                                         1.300.000,00
15.451.0000.0.000.000  Infra-estrutura Urbana                      1.300.000,00                                         1.300.000,00
15.451.0020.0.000.000   DOTAR   DE   INFRAESTRUTURA   URBANA E     1.300.000,00                                         1.300.000,00
                        EXECUTAR    OBRAS    PUBLICAS    COM A
                        CONSTRUCAO    DE    PRACAS,   QUADRAS,
                        EQUIPAMENTOS  DE  USO  PUBLICO E OBRAS
                        DE ARTE.
15.451.0020.1.040.000     CONSTRUCAO    DE   OBRAS   DE   ARTE,      930.000,00                                           930.000,00
                          RECUPERACAO        DE       ENCOSTA E
                          EQUIPAMENTOS PUBLICOS
15.451.0020.1.041.000     CONSTRUCAO,  AMPLIACAO  E REFORMAS DE      370.000,00                                           370.000,00
                          PREDIOS PUBLICOS

26.000.0000.0.000.000 Transporte                                   1.047.500,00     3.980.000,00                        5.027.500,00
26.782.0000.0.000.000  Transporte Rodoviario                       1.047.500,00     3.980.000,00                        5.027.500,00
26.782.0001.0.000.000   MANTER  OS  SERVICOS ADMINISTRATIVOS E                      3.980.000,00                        3.980.000,00
                        OPERACIONAIS        DAS       UNIDADES
                        ORCAMENTARIAS     E   DOS    CONSELHOS
                        MUNICIPAIS   E  MANTER   AS   ACOES DE
                        PRESERVACAO DO PATRIMONIO PUBLICO.
26.782.0001.2.086.000     MANUTENCAO  DE  VEICULOS  E  MAQUINAS                     3.980.000,00                        3.980.000,00
                          DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS
26.782.0023.0.000.000   IMPLANTAR  INFRAESTRUTURA  URBANA  NAS     1.047.500,00                                         1.047.500,00
                        AREAS   DE   DRENAGEM,  PAVIMENTACAO E
                        MANTER   OS   SERVICOS   DE   REPARO E
                        CONSERVACAO.
26.782.0023.1.044.000     PAVIMENTACAO,  RECUPERACAO  DE RUAS E    1.047.500,00                                         1.047.500,00
                          ESTRADAS VICINAIS

                      Total Unidade Orcamentaria...........        2.347.500,00     5.247.000,00                        7.594.500,00

                      Total do Orgao .........................     2.347.500,00     5.247.000,00                        7.594.500,00

 Estado do Rio de Janeiro                          Programa de Trabalho#
 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Exercicio de 2022 - Anexo 6, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO
Orgao...............:  08    SEC MUN DE EDUCACAO CIENCIA E TECNOLOGIA
Unidade Orcamentaria:  08.01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

04.000.0000.0.000.000 Administracao                                                    37.000,00                           37.000,00
04.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                                             37.000,00                           37.000,00
04.122.0001.0.000.000   MANTER  OS  SERVICOS ADMINISTRATIVOS E                         37.000,00                           37.000,00
                        OPERACIONAIS        DAS       UNIDADES
                        ORCAMENTARIAS     E   DOS    CONSELHOS
                        MUNICIPAIS   E  MANTER   AS   ACOES DE
                        PRESERVACAO DO PATRIMONIO PUBLICO.
04.122.0001.2.056.000     MANUTENCAO       DAS       ATIVIDADES                        37.000,00                           37.000,00
                          ADMINISTRATIVAS  E  OPERACIONAIS  DOS
                          CONSELHOS

12.000.0000.0.000.000 Educacao                                       655.000,00    17.855.000,00     3.910.000,00      22.420.000,00
12.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                                            277.000,00                          277.000,00
12.122.0001.0.000.000   MANTER  OS  SERVICOS ADMINISTRATIVOS E                        277.000,00                          277.000,00
                        OPERACIONAIS        DAS       UNIDADES
                        ORCAMENTARIAS     E   DOS    CONSELHOS
                        MUNICIPAIS   E  MANTER   AS   ACOES DE
                        PRESERVACAO DO PATRIMONIO PUBLICO.
12.122.0001.2.001.000     MANUTENCAO       DAS       ATIVIDADES                       277.000,00                          277.000,00
                          ADMINISTRATIVAS   E  OPERACIONAIS  DA
                          UNIDADE ORCAMENTARIA
12.271.0000.0.000.000  Previdencia Basica                                                              610.000,00         610.000,00
12.271.0017.0.000.000   CONTRIBUIR      PARA      O    SISTEMA                                         610.000,00         610.000,00
                        PREVIDENCIARIO   EM   GERAL  E  DEMAIS
                        ENCARGOS
12.271.0017.0.014.000     CONTRIBUICAO  PATRONAL DOS SERVIDORES                                        610.000,00         610.000,00
                          DA EDUCACAO PARA O INSS
12.272.0000.0.000.000  Previdencia do Regime Estatutario                                             3.300.000,00       3.300.000,00
12.272.0017.0.000.000   CONTRIBUIR      PARA      O    SISTEMA                                       3.300.000,00       3.300.000,00
                        PREVIDENCIARIO   EM   GERAL  E  DEMAIS
                        ENCARGOS
12.272.0017.0.015.000     CONTRIBUICAO  PATRONAL DOS SERVIDORES                                      3.300.000,00       3.300.000,00
                          DA  EDUCACAO PARA O INSTITUTO PROPRIO
                          DE PREVIDENCIA
12.306.0000.0.000.000  Alimentacao e Nutricao                                       2.085.000,00                        2.085.000,00
12.306.0009.0.000.000   OFERECER   ALIMENTACAO   SAUDAVEL  AOS                      2.085.000,00                        2.085.000,00
                        ALUNOS    DO    SISTEMA   MUNICIPAL DE
                        ENSINO,  COM  OBJETIVO  DE  GARANTIR E
                        MANTER  A  PERMANENCIA  DOS  ALUNOS NA
                        ESCOLA   E  INCENTIVAR  A  AGRICULTURA
                        FAMILIAR.
12.306.0009.2.022.000     AMPLIACAO  E  MANUTENCAO  DA  MERENDA                     2.085.000,00                        2.085.000,00
                          ESCOLAR
12.361.0000.0.000.000  Ensino Fundamental                            303.000,00    11.863.000,00                       12.166.000,00
12.361.0006.0.000.000   MANTER  OS SERVICOS ADMINISTRATIVOS DO                     11.863.000,00                       11.863.000,00
                        SISTEMA  MUNICIPAL  DE  EDUCACAO  E AS
                        ATIVIDADES   OPERACIONAIS   DO  ENSINO
                        BASICO  DO  MUNICIPIO  COM OBJETIVO DE
                        AMPLIAR   A  OFERTA   DE  MATRICULAS E
                        SUBSIDIAR EDUCACAO DE QUALIDADE.
12.361.0006.2.002.000     MANUTENCAO       DAS       ATIVIDADES                    11.863.000,00                       11.863.000,00
                          ADMINISTRATIVAS   E  OPERACIONAIS  DO



PÁGINA 103

www.silvajardim.rj.gov.br                      Número 133                       21 de Dezembro de 2021                                                                                                      

 Estado do Rio de Janeiro                          Programa de Trabalho#
 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Exercicio de 2022 - Anexo 6, da Lei 4.320/64

                          ENSINO BASICO
12.361.0008.0.000.000   CRIAR   CONDICOES  DE  INFRA-ESTRUTURA       303.000,00                                           303.000,00
                        DAS  UNIDADES  ESCOLARES  E  ATENDER A
                        EDUCACAO      INFANTIL      (CRECHES E
                        PRE-ESCOLA)  E O ENSINO FUNDAMENTAL DO
                        SISTEMA     MUNICIPAL    DE    ENSINO,
                        GARANTINDO  A  PERMANENCIA DO ALUNO NA
                        ESCOLA.
12.361.0008.1.132.000     AMPLIACAO,  REFORMA  E  CONSTRUCAO DE      303.000,00                                           303.000,00
                          UNIDADES   ESCOLARES   E  QUADRAS  DE
                          ESPORTE
12.362.0000.0.000.000  Ensino Medio                                                 2.010.000,00                        2.010.000,00
12.362.0010.0.000.000   APOIAR   AS   ACOES  PARA  FORMACAO DE                      2.010.000,00                        2.010.000,00
                        ALUNOS NOS NIVEIS MEDIO E SUPERIOR.
12.362.0010.2.023.000     APOIO  A  FORMACAO  DO ENSINO MEDIO E                     2.010.000,00                        2.010.000,00
                          SUPERIOR
12.365.0000.0.000.000  Educacao Infantil                             352.000,00     1.114.000,00                        1.466.000,00
12.365.0006.0.000.000   MANTER  OS SERVICOS ADMINISTRATIVOS DO                      1.114.000,00                        1.114.000,00
                        SISTEMA  MUNICIPAL  DE  EDUCACAO  E AS
                        ATIVIDADES   OPERACIONAIS   DO  ENSINO
                        BASICO  DO  MUNICIPIO  COM OBJETIVO DE
                        AMPLIAR   A  OFERTA   DE  MATRICULAS E
                        SUBSIDIAR EDUCACAO DE QUALIDADE.
12.365.0006.2.130.000     MANUTENCAO   E  OPERACIONALIZACAO  DA                       622.000,00                          622.000,00
                          EDUCACAO INFANTIL (CRECHES)
12.365.0006.2.131.000     MANUTENCAO   E  OPERACIONALIZACAO  DA                       492.000,00                          492.000,00
                          EDUCACAO INFANTIL (PRE-ESCOLA)
12.365.0008.0.000.000   CRIAR   CONDICOES  DE  INFRA-ESTRUTURA       352.000,00                                           352.000,00
                        DAS  UNIDADES  ESCOLARES  E  ATENDER A
                        EDUCACAO      INFANTIL      (CRECHES E
                        PRE-ESCOLA)  E O ENSINO FUNDAMENTAL DO
                        SISTEMA     MUNICIPAL    DE    ENSINO,
                        GARANTINDO  A  PERMANENCIA DO ALUNO NA
                        ESCOLA.
12.365.0008.1.133.000     AMPLIACAO,  REFORMA  E  CONSTRUCAO DE      352.000,00                                           352.000,00
                          UNIDADES DE ENSINO INFANTIL
12.366.0000.0.000.000  Educacao de Jovens e Adultos                                   280.000,00                          280.000,00
12.366.0006.0.000.000   MANTER  OS SERVICOS ADMINISTRATIVOS DO                        280.000,00                          280.000,00
                        SISTEMA  MUNICIPAL  DE  EDUCACAO  E AS
                        ATIVIDADES   OPERACIONAIS   DO  ENSINO
                        BASICO  DO  MUNICIPIO  COM OBJETIVO DE
                        AMPLIAR   A  OFERTA   DE  MATRICULAS E
                        SUBSIDIAR EDUCACAO DE QUALIDADE.
12.366.0006.2.024.000     MANUTENCAO DO EJA                                           280.000,00                          280.000,00
12.367.0000.0.000.000  Educacao Especial                                              226.000,00                          226.000,00
12.367.0007.0.000.000   ATENDER  AOS  ALUNOS  PUBLICO  ALVO DA                        226.000,00                          226.000,00
                        EDUCACAO  ESPECIAL  DA EDUCACAO BASICA
                        COM VISTA A EDUCACAO INCLUSIVA.
12.367.0007.2.017.000     MANUTENCAO    DAS   ATIVIDADES   PARA                       226.000,00                          226.000,00
                          ATENDIMENTO  DE  ALUNOS  PUBLICO ALVO
                          DA EDUCACAO ESPECIAL

                      Total Unidade Orcamentaria...........          655.000,00    17.892.000,00     3.910.000,00      22.457.000,00

 Estado do Rio de Janeiro                          Programa de Trabalho#
 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Exercicio de 2022 - Anexo 6, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO
Orgao...............:  08    SEC MUN DE EDUCACAO CIENCIA E TECNOLOGIA
Unidade Orcamentaria:  08.02 FUNDEB

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

12.000.0000.0.000.000 Educacao                                       201.000,00    19.223.000,00                       19.424.000,00
12.361.0000.0.000.000  Ensino Fundamental                              1.000,00    13.616.000,00                       13.617.000,00
12.361.0006.0.000.000   MANTER  OS SERVICOS ADMINISTRATIVOS DO                     13.616.000,00                       13.616.000,00
                        SISTEMA  MUNICIPAL  DE  EDUCACAO  E AS
                        ATIVIDADES   OPERACIONAIS   DO  ENSINO
                        BASICO  DO  MUNICIPIO  COM OBJETIVO DE
                        AMPLIAR   A  OFERTA   DE  MATRICULAS E
                        SUBSIDIAR EDUCACAO DE QUALIDADE.
12.361.0006.2.002.000     MANUTENCAO       DAS       ATIVIDADES                    13.616.000,00                       13.616.000,00
                          ADMINISTRATIVAS   E  OPERACIONAIS  DO
                          ENSINO BASICO
12.361.0008.0.000.000   CRIAR   CONDICOES  DE  INFRA-ESTRUTURA         1.000,00                                             1.000,00
                        DAS  UNIDADES  ESCOLARES  E  ATENDER A
                        EDUCACAO      INFANTIL      (CRECHES E
                        PRE-ESCOLA)  E O ENSINO FUNDAMENTAL DO
                        SISTEMA     MUNICIPAL    DE    ENSINO,
                        GARANTINDO  A  PERMANENCIA DO ALUNO NA
                        ESCOLA.
12.361.0008.1.132.000     AMPLIACAO,  REFORMA  E  CONSTRUCAO DE        1.000,00                                             1.000,00
                          UNIDADES   ESCOLARES   E  QUADRAS  DE
                          ESPORTE
12.365.0000.0.000.000  Educacao Infantil                             200.000,00     4.486.000,00                        4.686.000,00
12.365.0006.0.000.000   MANTER  OS SERVICOS ADMINISTRATIVOS DO                      4.486.000,00                        4.486.000,00
                        SISTEMA  MUNICIPAL  DE  EDUCACAO  E AS
                        ATIVIDADES   OPERACIONAIS   DO  ENSINO
                        BASICO  DO  MUNICIPIO  COM OBJETIVO DE
                        AMPLIAR   A  OFERTA   DE  MATRICULAS E
                        SUBSIDIAR EDUCACAO DE QUALIDADE.
12.365.0006.2.130.000     MANUTENCAO   E  OPERACIONALIZACAO  DA                     2.293.000,00                        2.293.000,00
                          EDUCACAO INFANTIL (CRECHES)
12.365.0006.2.131.000     MANUTENCAO   E  OPERACIONALIZACAO  DA                     2.193.000,00                        2.193.000,00
                          EDUCACAO INFANTIL (PRE-ESCOLA)
12.365.0008.0.000.000   CRIAR   CONDICOES  DE  INFRA-ESTRUTURA       200.000,00                                           200.000,00
                        DAS  UNIDADES  ESCOLARES  E  ATENDER A
                        EDUCACAO      INFANTIL      (CRECHES E
                        PRE-ESCOLA)  E O ENSINO FUNDAMENTAL DO
                        SISTEMA     MUNICIPAL    DE    ENSINO,
                        GARANTINDO  A  PERMANENCIA DO ALUNO NA
                        ESCOLA.
12.365.0008.1.133.000     AMPLIACAO,  REFORMA  E  CONSTRUCAO DE      200.000,00                                           200.000,00
                          UNIDADES DE ENSINO INFANTIL
12.366.0000.0.000.000  Educacao de Jovens e Adultos                                   571.000,00                          571.000,00
12.366.0006.0.000.000   MANTER  OS SERVICOS ADMINISTRATIVOS DO                        571.000,00                          571.000,00
                        SISTEMA  MUNICIPAL  DE  EDUCACAO  E AS
                        ATIVIDADES   OPERACIONAIS   DO  ENSINO
                        BASICO  DO  MUNICIPIO  COM OBJETIVO DE
                        AMPLIAR   A  OFERTA   DE  MATRICULAS E
                        SUBSIDIAR EDUCACAO DE QUALIDADE.
12.366.0006.2.024.000     MANUTENCAO DO EJA                                           571.000,00                          571.000,00
12.367.0000.0.000.000  Educacao Especial                                              550.000,00                          550.000,00
12.367.0007.0.000.000   ATENDER  AOS  ALUNOS  PUBLICO  ALVO DA                        550.000,00                          550.000,00
                        EDUCACAO  ESPECIAL  DA EDUCACAO BASICA



PÁGINA 104

www.silvajardim.rj.gov.br                     Número 133                        21 de Dezembro de 2021                                                                                                  

 Estado do Rio de Janeiro                          Programa de Trabalho#
 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Exercicio de 2022 - Anexo 6, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO
Orgao...............:  08    SEC MUN DE EDUCACAO CIENCIA E TECNOLOGIA
Unidade Orcamentaria:  08.02 FUNDEB

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                        COM VISTA A EDUCACAO INCLUSIVA.
12.367.0007.2.017.000     MANUTENCAO    DAS   ATIVIDADES   PARA                       550.000,00                          550.000,00
                          ATENDIMENTO  DE  ALUNOS  PUBLICO ALVO
                          DA EDUCACAO ESPECIAL

                      Total Unidade Orcamentaria...........          201.000,00    19.223.000,00                       19.424.000,00

 Estado do Rio de Janeiro                          Programa de Trabalho#
 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Exercicio de 2022 - Anexo 6, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO
Orgao...............:  08    SEC MUN DE EDUCACAO CIENCIA E TECNOLOGIA
Unidade Orcamentaria:  08.04 DIVISAO DE CIENCIA E TECNOLOGIA

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

19.000.0000.0.000.000 Ciencia e Tecnologia                                             50.000,00                           50.000,00
19.573.0000.0.000.000  Difusao do Conhecimento Cientifico e Te                         50.000,00                           50.000,00
19.573.0011.0.000.000   DESENVOLVER    ATIVIDADES    VISANDO O                         50.000,00                           50.000,00
                        CONHECIMENTO  CIENTIFICO E TECNOLOGICO
                        NAS         AREAS        EDUCACIONAL E
                        PROFISSIONALIZANTE  PARA A FORMACAO DO
                        MERCADO DE TRABALHO.
19.573.0011.2.031.000     APOIO  AO  CONHECIMENTO  CIENTIFICO E                        50.000,00                           50.000,00
                          TECNOLOGICO

                      Total Unidade Orcamentaria...........                            50.000,00                           50.000,00

                      Total do Orgao .........................       856.000,00    37.165.000,00     3.910.000,00      41.931.000,00

 Estado do Rio de Janeiro                          Programa de Trabalho#
 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Exercicio de 2022 - Anexo 6, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO
Orgao...............:  09    SECRETARIA MUN. DE TURISMO E CULTURA
Unidade Orcamentaria:  09.01 GABINETE DO SECRETARIO

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

04.000.0000.0.000.000 Administracao                                                   171.000,00                          171.000,00
04.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                                            171.000,00                          171.000,00
04.122.0001.0.000.000   MANTER  OS  SERVICOS ADMINISTRATIVOS E                        171.000,00                          171.000,00
                        OPERACIONAIS        DAS       UNIDADES
                        ORCAMENTARIAS     E   DOS    CONSELHOS
                        MUNICIPAIS   E  MANTER   AS   ACOES DE
                        PRESERVACAO DO PATRIMONIO PUBLICO.
04.122.0001.2.001.000     MANUTENCAO       DAS       ATIVIDADES                       161.000,00                          161.000,00
                          ADMINISTRATIVAS   E  OPERACIONAIS  DA
                          UNIDADE ORCAMENTARIA
04.122.0001.2.056.000     MANUTENCAO       DAS       ATIVIDADES                        10.000,00                           10.000,00
                          ADMINISTRATIVAS  E  OPERACIONAIS  DOS
                          CONSELHOS

13.000.0000.0.000.000 Cultura                                                         406.000,00                          406.000,00
13.392.0000.0.000.000  Difusao Cultural                                               406.000,00                          406.000,00
13.392.0013.0.000.000   INCENTIVAR    E   MANTER    ATIVIDADES                        406.000,00                          406.000,00
                        LIGADAS     A   PRODUCAO     TEATRAL E
                        LITERARIA,     ESPETACULOS,    FESTAS,
                        DANCAS,     EVENTOS     E   ATIVIDADES
                        ARTISTICAS.
13.392.0013.2.030.000     APOIO    A   ENTIDADES    E  PROJETOS                       406.000,00                          406.000,00
                          CULTURAIS

27.000.0000.0.000.000 Desporto e Lazer                                                777.000,00                          777.000,00
27.812.0000.0.000.000  Desporto Comunitario                                           777.000,00                          777.000,00
27.812.0016.0.000.000   DESENVOLVER  INCIATIVAS  NECESSARIAS A                        777.000,00                          777.000,00
                        PRATICA    ESPORTIVA    E   AO   LAZER
                        COMUNITARIO,  UTILIZANDO  O ESPORTE, O
                        LAZER   E  A   ATIVIDADE  FISICA  COMO
                        INSTRUMENTOS  DE  INCLUSAO SOCIAL E DE
                        UM  ESTILO  DE  VIDA  ATIVO,  A FIM DE
                        PROMOVER   A  MELHORIA   DA  SAUDE DOS
                        CIDADAOS EM QUALQUER FAIXA ETARIA.
27.812.0016.2.033.000     IMPLEMENTACAO  E  DESENVOLVIMENTO  DE                       777.000,00                          777.000,00
                          PROGRAMAS    DE    ESPORTE,   LAZER E
                          ATIVIDADE FISICA

                      Total Unidade Orcamentaria...........                         1.354.000,00                        1.354.000,00



PÁGINA 105

www.silvajardim.rj.gov.br                      Número 133                       21 de Dezembro de 2021                                                                                                      

 Estado do Rio de Janeiro                          Programa de Trabalho#
 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Exercicio de 2022 - Anexo 6, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO
Orgao...............:  09    SECRETARIA MUN. DE TURISMO E CULTURA
Unidade Orcamentaria:  09.02 Fundo Municipal de Turismo

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

23.000.0000.0.000.000 Comercio e Servicos                                             955.000,00                          955.000,00
23.695.0000.0.000.000  Turismo                                                        955.000,00                          955.000,00
23.695.0029.0.000.000   O   PROGRAMA  VISA  O  DESENVOLVIMENTO                        955.000,00                          955.000,00
                        SUSTENTAVEL,   COM  FOCO  NAS  PESSOAS
                        FISICAS    E   JURIDICAS,   DENTRO  DO
                        ENTENDIMENTO   DO   TURISMO  COMO  UMA
                        ATIVIDADE  ECONOMICA, QUE GERA EMPREGO
                        E  RENDA,  OPORTUNIZA NOVOS NEGOCIOS E
                        AUMENTO   DE  DIVISAS  E  ARRECADACAO,
                        COMO  TAMBEM POSSIBILITA A MELHORIA DA
                        QUALIDADE  DE  VIDA E INCLUSAO SOCIAL,
                        BENEFICIANDO      A    COMUNIDADE    E
                        RECEPCIONANDO    COM    QUALIDADE   OS
                        VISITANTES,  MOSTRANDO-SE  TANTO  COMO
                        UM   PRODUTO   DE  EXPORTACAO  COMO UM
                        INSTRUMENTO SOCIAL E AMBIENTAL.
23.695.0029.2.053.000     DESENVOLVER   ATIVIDADES   E  EVENTOS                       955.000,00                          955.000,00
                          PARA O FOMENTO DO TURISMO

                      Total Unidade Orcamentaria...........                           955.000,00                          955.000,00

                      Total do Orgao .........................                      2.309.000,00                        2.309.000,00

 Estado do Rio de Janeiro                          Programa de Trabalho#
 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Exercicio de 2022 - Anexo 6, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO
Orgao...............:  10    SEC. MUN.DE SAUDE E ASSIST. SOCIAL
Unidade Orcamentaria:  10.02 Fundo Municipal de Saude

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

10.000.0000.0.000.000 Saude                                          351.000,00    37.671.610,00     4.702.000,00      42.724.610,00
10.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                                         20.541.610,00                       20.541.610,00
10.122.0001.0.000.000   MANTER  OS  SERVICOS ADMINISTRATIVOS E                     20.232.000,00                       20.232.000,00
                        OPERACIONAIS        DAS       UNIDADES
                        ORCAMENTARIAS     E   DOS    CONSELHOS
                        MUNICIPAIS   E  MANTER   AS   ACOES DE
                        PRESERVACAO DO PATRIMONIO PUBLICO.
10.122.0001.2.001.000     MANUTENCAO       DAS       ATIVIDADES                    20.206.000,00                       20.206.000,00
                          ADMINISTRATIVAS   E  OPERACIONAIS  DA
                          UNIDADE ORCAMENTARIA
10.122.0001.2.056.000     MANUTENCAO       DAS       ATIVIDADES                        26.000,00                           26.000,00
                          ADMINISTRATIVAS  E  OPERACIONAIS  DOS
                          CONSELHOS
10.122.0056.0.000.000   ENFRENTAR   A  EMERGENCIA   DE   SAUDE                        309.610,00                          309.610,00
                        PUBLICA,  MEDIANTE ACOES DE PREVENCAO,
                        PREPARACAO,  TRATAMENTO  E ASSISTENCIA
                        A POPULACAO.
10.122.0056.2.065.000     ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA COVID-19                        216.610,00                          216.610,00
10.122.0056.2.140.000     EMERGENCIA DE SAUDE PUBLICA                                  93.000,00                           93.000,00
10.271.0000.0.000.000  Previdencia Basica                                                            1.951.000,00       1.951.000,00
10.271.0017.0.000.000   CONTRIBUIR      PARA      O    SISTEMA                                       1.951.000,00       1.951.000,00
                        PREVIDENCIARIO   EM   GERAL  E  DEMAIS
                        ENCARGOS
10.271.0017.0.057.000     CONTRIBUICAO  PATRONAL DOS SERVIDORES                                      1.951.000,00       1.951.000,00
                          DA SAUDE PARA O INSS
10.272.0000.0.000.000  Previdencia do Regime Estatutario                                             2.751.000,00       2.751.000,00
10.272.0017.0.000.000   CONTRIBUIR      PARA      O    SISTEMA                                       2.751.000,00       2.751.000,00
                        PREVIDENCIARIO   EM   GERAL  E  DEMAIS
                        ENCARGOS
10.272.0017.0.058.000     CONTRIBUICAO  PATRONAL DOS SERVIDORES                                      2.751.000,00       2.751.000,00
                          DA  SAUDE PARA O INSTITUTO PROPRIO DE
                          PREVIDENCIA
10.301.0000.0.000.000  Atencao Basica                                126.000,00     7.178.000,00                        7.304.000,00
10.301.0030.0.000.000   CONSTRUIR,     REFORMAR,     EQUIPAR E       126.000,00                                           126.000,00
                        AMPLIAR A REDE DE SAUDE DO MUNICIPIO.
10.301.0030.1.141.000     INVESTIMENTO EM SAUDE ATENCAO BASICA       126.000,00                                           126.000,00
10.301.0032.0.000.000   IMPLEMENTAR  ACOES DE SAUDE, NO AMBITO                      7.178.000,00                        7.178.000,00
                        INDIVIDUAL  E  COLETIVO, QUE ABRANGE A
                        PROMOCAO  E  A  PROTECAO  DA  SAUDE, A
                        PREVENCAO  DE  AGRAVOS, O DIAGNOSTICO,
                        O  TRATAMENTO, A REABILITACAO, REDUCAO
                        DE  DANOS  E A MANUTENCAO DA SAUDE COM
                        O  OBJETIVO DE DESENVOLVER UMA ATENCAO
                        INTEGRAL  QUE  IMPACTE  NA SITUACAO DE
                        SAUDE  E  AUTONOMIA  DAS PESSOAS E NOS
                        DETERMINANTES    ECONDICIONANTES    DE
                        SAUDE DAS COLETIVIDADES.
10.301.0032.2.064.000     AMPLIACAO,  MANUTENCAO E EXECUCAO DAS                     7.178.000,00                        7.178.000,00
                          ACOES DE ATENCAO BASICA
10.302.0000.0.000.000  Assistencia Hospitalar e Ambulatorial         225.000,00     7.635.000,00                        7.860.000,00
10.302.0030.0.000.000   CONSTRUIR,     REFORMAR,     EQUIPAR E       225.000,00                                           225.000,00
                        AMPLIAR A REDE DE SAUDE DO MUNICIPIO.



PÁGINA 106

www.silvajardim.rj.gov.br                     Número 133                        21 de Dezembro de 2021                                                                                                  

 Estado do Rio de Janeiro                          Programa de Trabalho#
 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Exercicio de 2022 - Anexo 6, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO
Orgao...............:  10    SEC. MUN.DE SAUDE E ASSIST. SOCIAL
Unidade Orcamentaria:  10.02 Fundo Municipal de Saude

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

10.302.0030.1.142.000     INVESTIMENTO  EM  SAUDE  MEDIA E ALTA      225.000,00                                           225.000,00
                          COMPLEXIDADE
10.302.0034.0.000.000   IMPLEMENTAR   ACOES   E  SERVICOS  QUE                      7.635.000,00                        7.635.000,00
                        VISAM    A  ATENDER   AOS   PRINCIPAIS
                        PROBLEMAS   E  AGRAVOS   DE   SAUDE DA
                        POPULACAO,    CUJA   COMPLEXIDADE   DA
                        ASSISTENCIA    NA    PRATICA   CLINICA
                        DEMANDE     A   DISPONIBILIDADE     DE
                        PROFISSIONAIS    ESPECIALIZADOS    E A
                        UTILIZACAO  DE  RECURSOS TECNOLOGICOS,
                        PARA O APOIO DIAGNOSTICO E TRATAMENTO.
10.302.0034.2.071.000     MEDIA  E  ALTA  COMPLEXIDADE - GESTAO                     7.635.000,00                        7.635.000,00
                          PLENA
10.303.0000.0.000.000  Suporte Profilatico e Terapeutico                            1.804.000,00                        1.804.000,00
10.303.0033.0.000.000   FORMULAR  E  IMPLEMENTAR A POLITICA DE                      1.804.000,00                        1.804.000,00
                        ASSISTENCIA     FARMACEUTICA,     COMO
                        ATIVIDADE   INTEGRANTE   DA  ATENCAO A
                        SAUDE,    GARANTINDO   O  ACESSO   AOS
                        MEDICAMENTOS  E  INSUMOS  E A PROMOCAO
                        DO  USO  RACIONAL  COM  O  OBJETIVO DE
                        CONTRIBUIR  COM  A  RESOLUBILIDADE DAS
                        ACOES DE SAUDE EM TODOS OS NIVEIS.
10.303.0033.2.070.000     AQUISICAO     E   DISTRIBUICAO     DE                     1.804.000,00                        1.804.000,00
                          MEDICAMENTOS E INSUMOS
10.304.0000.0.000.000  Vigilancia Sanitaria                                           513.000,00                          513.000,00
10.304.0031.0.000.000   FORMULAR  E  IMPLEMENTAR A POLITICA DE                        513.000,00                          513.000,00
                        VIGILANCIA  EM  SAUDE (EPIDEMIOLOGICA,
                        AMBIENTAL,   SANITARIA,   DA  SAUDE DO
                        TRABALHADOR  E DA SITUACAO DE SAUDE) E
                        PROMOCAO   DA   SAUDE,   COORDENANDO E
                        REGULANDO    AS    ACOES    DE   FORMA
                        ARTICULADA E INTEGRADA.
10.304.0031.2.061.000     VIGILANCIA E PROMOCAO DA SAUDE                              513.000,00                          513.000,00

                      Total Unidade Orcamentaria...........          351.000,00    37.671.610,00     4.702.000,00      42.724.610,00

                      Total do Orgao .........................       351.000,00    37.671.610,00     4.702.000,00      42.724.610,00

 Estado do Rio de Janeiro                          Programa de Trabalho#
 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Exercicio de 2022 - Anexo 6, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO
Orgao...............:  11    SEC. MUN. DE AGRIC., ABASTEC. E PESCA
Unidade Orcamentaria:  11.01 GABINETE DO SECRETARIO

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

04.000.0000.0.000.000 Administracao                                                   204.000,00                          204.000,00
04.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                                            204.000,00                          204.000,00
04.122.0001.0.000.000   MANTER  OS  SERVICOS ADMINISTRATIVOS E                        204.000,00                          204.000,00
                        OPERACIONAIS        DAS       UNIDADES
                        ORCAMENTARIAS     E   DOS    CONSELHOS
                        MUNICIPAIS   E  MANTER   AS   ACOES DE
                        PRESERVACAO DO PATRIMONIO PUBLICO.
04.122.0001.2.001.000     MANUTENCAO       DAS       ATIVIDADES                       192.000,00                          192.000,00
                          ADMINISTRATIVAS   E  OPERACIONAIS  DA
                          UNIDADE ORCAMENTARIA
04.122.0001.2.056.000     MANUTENCAO       DAS       ATIVIDADES                        12.000,00                           12.000,00
                          ADMINISTRATIVAS  E  OPERACIONAIS  DOS
                          CONSELHOS

20.000.0000.0.000.000 Agricultura                                    201.000,00       575.000,00                          776.000,00
20.606.0000.0.000.000  Extensao Rural                                201.000,00       324.000,00                          525.000,00
20.606.0035.0.000.000   APOIAR   E  REALIZAR   EVENTOS  PARA O                        101.000,00                          101.000,00
                        DESENVOLVIMENTO    DO   SETOR   RURAL,
                        BUSCANDO  ESTRATEGIA  QUE  PERMITA AOS
                        PRODUTORES   TER   ACESSO  AO  MERCADO
                        VISANDO  A COMERCIALIZACAO DA PRODUCAO
                        AGRICOLA.  BUSCAR  PARCEIRAS JUNTO AOS
                        ORGAOS  ESTADUAIS, FEDERAIS E REALIZAR
                        CONVENIO  COM  INSTITUICOES QUE POSSAM
                        DAR     ASSISTENCIA     TECNICA    AOS
                        PRODUTORES   RURAIS,  COM  OBJETIVO DE
                        MELHORIA DA VIDA RURAL.
20.606.0035.2.073.000     ASSISTENCIA TECNICA E EXTENSAO RURAL                        101.000,00                          101.000,00
20.606.0037.0.000.000   PROPORCIONAR   O  EFETIVO   APOIO  AOS       201.000,00       223.000,00                          424.000,00
                        AGRICULTORES     FAMILIARES    E   AOS
                        PESCADORES  TANTO  PELAS ACOES DIRETAS
                        DO  MUNICIPIO,  QUANTO EM PARCERIA COM
                        O   GOVERNO   ESTADUAL  E  FEDERAL, DE
                        FORMA    A  PROPORCIONARLHES   RENDA E
                        QUALIDADE    DE    VIDA   DENTRO   DOS
                        PRINCIPIOS     DA    SUSTENTABILIDADE.
                        APOIAR  E  PROMOVER  ACOES VOLTADAS AO
                        DESENVOLVIMENTO       DE       MODELOS
                        SUSTENTAVEIS,  BASEADO  NOS  PRECEITOS
                        DA AGROECOLOGIA.
20.606.0037.1.074.000     AQUISICAO  DE EQUIPAMENTOS E PATRULHA      201.000,00                                           201.000,00
                          MECANIZADA
20.606.0037.2.076.000     APOIO      E   DESENVOLVIMENTO     DA                       223.000,00                          223.000,00
                          AGROPECUARIA E DA AQUICULTURA.
20.691.0000.0.000.000  Promocao Comercial                                             251.000,00                          251.000,00
20.691.0035.0.000.000   APOIAR   E  REALIZAR   EVENTOS  PARA O                        251.000,00                          251.000,00
                        DESENVOLVIMENTO    DO   SETOR   RURAL,
                        BUSCANDO  ESTRATEGIA  QUE  PERMITA AOS
                        PRODUTORES   TER   ACESSO  AO  MERCADO
                        VISANDO  A COMERCIALIZACAO DA PRODUCAO
                        AGRICOLA.  BUSCAR  PARCEIRAS JUNTO AOS
                        ORGAOS  ESTADUAIS, FEDERAIS E REALIZAR



PÁGINA 107

www.silvajardim.rj.gov.br                      Número 133                       21 de Dezembro de 2021                                                                                                      

 Estado do Rio de Janeiro                          Programa de Trabalho#
 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Exercicio de 2022 - Anexo 6, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO
Orgao...............:  11    SEC. MUN. DE AGRIC., ABASTEC. E PESCA
Unidade Orcamentaria:  11.01 GABINETE DO SECRETARIO

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                        CONVENIO  COM  INSTITUICOES QUE POSSAM
                        DAR     ASSISTENCIA     TECNICA    AOS
                        PRODUTORES   RURAIS,  COM  OBJETIVO DE
                        MELHORIA DA VIDA RURAL.
20.691.0035.2.072.000     APOIO A EVENTOS AGROPECUARIOS                               251.000,00                          251.000,00

                      Total Unidade Orcamentaria...........          201.000,00       779.000,00                          980.000,00

                      Total do Orgao .........................       201.000,00       779.000,00                          980.000,00

 Estado do Rio de Janeiro                          Programa de Trabalho#
 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Exercicio de 2022 - Anexo 6, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO
Orgao...............:  12    SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
Unidade Orcamentaria:  12.01 GABINETE DO SECRETARIO

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

04.000.0000.0.000.000 Administracao                                                   464.000,00                          464.000,00
04.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                                            464.000,00                          464.000,00
04.122.0001.0.000.000   MANTER  OS  SERVICOS ADMINISTRATIVOS E                        464.000,00                          464.000,00
                        OPERACIONAIS        DAS       UNIDADES
                        ORCAMENTARIAS     E   DOS    CONSELHOS
                        MUNICIPAIS   E  MANTER   AS   ACOES DE
                        PRESERVACAO DO PATRIMONIO PUBLICO.
04.122.0001.2.001.000     MANUTENCAO       DAS       ATIVIDADES                       452.000,00                          452.000,00
                          ADMINISTRATIVAS   E  OPERACIONAIS  DA
                          UNIDADE ORCAMENTARIA
04.122.0001.2.056.000     MANUTENCAO       DAS       ATIVIDADES                        12.000,00                           12.000,00
                          ADMINISTRATIVAS  E  OPERACIONAIS  DOS
                          CONSELHOS

                      Total Unidade Orcamentaria...........                           464.000,00                          464.000,00

 Estado do Rio de Janeiro                          Programa de Trabalho#
 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Exercicio de 2022 - Anexo 6, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO
Orgao...............:  12    SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
Unidade Orcamentaria:  12.02 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

04.000.0000.0.000.000 Administracao                                                   261.000,00                          261.000,00
04.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                                            261.000,00                          261.000,00
04.122.0001.0.000.000   MANTER  OS  SERVICOS ADMINISTRATIVOS E                        261.000,00                          261.000,00
                        OPERACIONAIS        DAS       UNIDADES
                        ORCAMENTARIAS     E   DOS    CONSELHOS
                        MUNICIPAIS   E  MANTER   AS   ACOES DE
                        PRESERVACAO DO PATRIMONIO PUBLICO.
04.122.0001.2.001.000     MANUTENCAO       DAS       ATIVIDADES                       261.000,00                          261.000,00
                          ADMINISTRATIVAS   E  OPERACIONAIS  DA
                          UNIDADE ORCAMENTARIA

18.000.0000.0.000.000 Gestao Ambiental                               210.600,00     1.425.000,00                        1.635.600,00
18.541.0000.0.000.000  Preservacao e Conservacao Ambiental           210.600,00     1.425.000,00                        1.635.600,00
18.541.0021.0.000.000   REALIZAR   A  MANUTENCAO  DA  CALHA DO       210.600,00       575.000,00                          785.600,00
                        ESPELHO  D'AGUA DOS CORPOS HIDRICOS DO
                        MUNICIPIO,  RECUPERAR  A  VEGETACAO EM
                        SUAS  MARGENS  E NASCENTES, COMBATER A
                        POLUICAO     DAS    AGUAS,    PROTEGER
                        NASCENTES;  PARTICIPAR  DA  GESTAO DOS
                        RESIDUOS     URBANOS,    IMPLEMENTAR E
                        PROMOVER   A  MANUTENCAO   DE  REDES E
                        SISTEMAS  DE  ABASTECIMENTO  DE  AGUA,
                        ESGOTO,  MACRODRENAGEM PLUVIAL, MANEJO
                        ADEQUADO  DE  RESIDUOS SOLIDOS URBANOS
                        RECICLAVEIS  OU  REAPROVEITAVEIS,  BEM
                        COMO    PROMOVER    O  MONITORAMENTO E
                        MANUTENCAO   DA  QUALIDADE  DAS  AGUAS
                        SUPERFICIAIS    E   SUBTERRANEAS    NO
                        TERRITORIO MUNICIPAL.
18.541.0021.1.043.000     SANEAMENTO                                 210.600,00                                           210.600,00
18.541.0021.2.083.000     SOS AGUAS                                                   575.000,00                          575.000,00
18.541.0038.0.000.000   PROMOVER  A  PRESERVACAO E CONSERVACAO                        513.000,00                          513.000,00
                        DAS  ESPECIES  NATIVAS  NO  MUNICIPIO,
                        AMPLIAR  A  COBERTURA ARBOREA NATIVA E
                        REALIZAR  A  MANUTENCAO E AMPLIACAO DA
                        COBERTURA   VEGETAL   EM   LOGRADOUROS
                        PUBLICOS E NOS PROPRIOS MUNICIPAIS.
18.541.0038.2.077.000     RECUPERACAO  E AMPLIACAO DA COBERTURA                       140.000,00                          140.000,00
                          FLORESTAL NATIVA
18.541.0038.2.081.000     CIDADE VERDE                                                373.000,00                          373.000,00
18.541.0041.0.000.000   PROMOVER   A  EXECUCAO   DA   POLITICA                        337.000,00                          337.000,00
                        MUNICIPAL   DO   MEIO   AMBIENTE,  NOS
                        TERMOS DA LEI MUNICIPAL 1641/2014.
18.541.0041.2.085.000     FISCALIZACAO E CONTROLE AMBIENTAL                           142.000,00                          142.000,00
18.541.0041.2.109.000     EDUCACAO    AMBIENTAL    E   RELACOES                       116.000,00                          116.000,00
                          INTERINSTITUCIONAIS
18.541.0041.2.110.000     SISTEMA   DE   INFORMACAO  GEOGRAFICA                        79.000,00                           79.000,00
                          MUNICIPAL

                      Total Unidade Orcamentaria...........          210.600,00     1.686.000,00                        1.896.600,00

                      Total do Orgao .........................       210.600,00     2.150.000,00                        2.360.600,00



PÁGINA 108

www.silvajardim.rj.gov.br                     Número 133                        21 de Dezembro de 2021                                                                                                  

 Estado do Rio de Janeiro                          Programa de Trabalho#
 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Exercicio de 2022 - Anexo 6, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO
Orgao...............:  13    SEC. MUN. DE TRAB., HAB. E PROM. SOCIAL
Unidade Orcamentaria:  13.01 GABINETE DO SECRETARIO

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

04.000.0000.0.000.000 Administracao                                                 1.363.000,00                        1.363.000,00
04.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                                          1.363.000,00                        1.363.000,00
04.122.0001.0.000.000   MANTER  OS  SERVICOS ADMINISTRATIVOS E                      1.363.000,00                        1.363.000,00
                        OPERACIONAIS        DAS       UNIDADES
                        ORCAMENTARIAS     E   DOS    CONSELHOS
                        MUNICIPAIS   E  MANTER   AS   ACOES DE
                        PRESERVACAO DO PATRIMONIO PUBLICO.
04.122.0001.2.001.000     MANUTENCAO       DAS       ATIVIDADES                     1.176.000,00                        1.176.000,00
                          ADMINISTRATIVAS   E  OPERACIONAIS  DA
                          UNIDADE ORCAMENTARIA
04.122.0001.2.056.000     MANUTENCAO       DAS       ATIVIDADES                       187.000,00                          187.000,00
                          ADMINISTRATIVAS  E  OPERACIONAIS  DOS
                          CONSELHOS

14.000.0000.0.000.000 Direitos da Cidadania                                            66.000,00                           66.000,00
14.422.0000.0.000.000  Direitos Individuais, Coletivos e Difus                         66.000,00                           66.000,00
14.422.0043.0.000.000   PROTEGER  O   CIDADAO  EM  SITUACAO DE                         66.000,00                           66.000,00
                        RISCO.   PROMOVER   ACOES   FOCADAS NO
                        RESPEITO A DIGNIDADE DA PESSOA HUMANA.
14.422.0043.2.089.000     ATENDIMENTO  AS  MINORIAS EM SITUACAO                        27.000,00                           27.000,00
                          DE RISCO
14.422.0043.2.090.000     ATENDIMENTO  AS  MULHERES EM SITUACAO                        39.000,00                           39.000,00
                          DE RISCO

                      Total Unidade Orcamentaria...........                         1.429.000,00                        1.429.000,00

 Estado do Rio de Janeiro                          Programa de Trabalho#
 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Exercicio de 2022 - Anexo 6, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO
Orgao...............:  13    SEC. MUN. DE TRAB., HAB. E PROM. SOCIAL
Unidade Orcamentaria:  13.02 FUNDO MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

08.000.0000.0.000.000 Assistencia Social                                            2.506.000,00                        2.506.000,00
08.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                                             17.000,00                           17.000,00
08.122.0001.0.000.000   MANTER  OS  SERVICOS ADMINISTRATIVOS E                         17.000,00                           17.000,00
                        OPERACIONAIS        DAS       UNIDADES
                        ORCAMENTARIAS     E   DOS    CONSELHOS
                        MUNICIPAIS   E  MANTER   AS   ACOES DE
                        PRESERVACAO DO PATRIMONIO PUBLICO.
08.122.0001.2.056.000     MANUTENCAO       DAS       ATIVIDADES                        17.000,00                           17.000,00
                          ADMINISTRATIVAS  E  OPERACIONAIS  DOS
                          CONSELHOS
08.244.0000.0.000.000  Assistencia Comunitaria                                      2.489.000,00                        2.489.000,00
08.244.0047.0.000.000   PREVENIR  SITUACOES  DE RISCO POR MEIO                        694.000,00                          694.000,00
                        DO  DESENVOLVIMENTO DE POTENCIALIDADES
                        E  AQUISICOES  E  O  FORTALECIMENTO DE
                        VINCULOS FAMILIARES E COMUNITARIOS.
08.244.0047.2.122.000     PROTECAO SOCIAL BASICA                                      501.000,00                          501.000,00
08.244.0047.2.123.000     PRIMEIRA INFANCIA/CRIANCA FELIZ                             193.000,00                          193.000,00
08.244.0048.0.000.000   PROMOVER   ATENDIMENTO   A  FAMILIAS E                        672.000,00                          672.000,00
                        INDIVIDUOS   EM   SITUACAO   DE  RISCO
                        PESSOAL   OU  SOCIAL,  CUJOS  DIREITOS
                        TENHAM SIDO VIOLADOS OU AMEACADOS.
08.244.0048.2.127.000     PROTECAO  SOCIAL  ESPECIAL DE MEDIA E                       672.000,00                          672.000,00
                          ALTA COMPLEXIDADE
08.244.0049.0.000.000   INCLUIR  BENEFICIARIOS E SUAS FAMILIAS                        951.000,00                          951.000,00
                        NOS  SERVICOS  SOCIOASSISTENCIAIS E DE
                        OUTRAS  POLITICAS SETORIAIS, AMPLIANDO
                        A   PROTECAO   SOCIAL  E  PROMOVENDO A
                        SUPERACAO     DAS     SITUACOES     DE
                        VULNERABILIDADE E RISCO SOCIAL.
08.244.0049.2.102.000     BENEFICIOS EVENTUAIS                                        951.000,00                          951.000,00
08.244.0052.0.000.000   APRIMORAR  A  QUALIDADE  DA  GESTAO DO                        170.000,00                          170.000,00
                        PROGRAMA  BOLSA  FAMILIA E DO CADASTRO
                        UNICO
08.244.0052.2.093.000     GESTAO DO SUAS                                               35.000,00                           35.000,00
08.244.0052.2.100.000     GESTAO DO BOLSA FAMILIA                                     135.000,00                          135.000,00
08.244.0055.0.000.000   GARANTIR   O  ACESSO    DE  CRIANCAS E                          2.000,00                            2.000,00
                        ADOLESCENTES   DEFICIENTES,  EM  IDADE
                        ESCOLAR, AO BENEFICIO.
08.244.0055.2.121.000     BPC NA ESCOLA                                                 2.000,00                            2.000,00

11.000.0000.0.000.000 Trabalho                                                         21.000,00                           21.000,00
11.244.0000.0.000.000  Assistencia Comunitaria                                         21.000,00                           21.000,00
11.244.0046.0.000.000   EMANCIPAR   AS  FAMILIAS  DO  CADASTRO                         21.000,00                           21.000,00
                        UNICO  A FIM DE INTEGRA-LAS NO MERCADO
                        DE TRABALHO.
11.244.0046.2.105.000     ACESSUAS                                                     11.000,00                           11.000,00
11.244.0046.2.128.000     JOVEM APRENDIZ                                               10.000,00                           10.000,00

                      Total Unidade Orcamentaria...........                         2.527.000,00                        2.527.000,00

 Estado do Rio de Janeiro                          Programa de Trabalho#
 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Exercicio de 2022 - Anexo 6, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO
Orgao...............:  13    SEC. MUN. DE TRAB., HAB. E PROM. SOCIAL
Unidade Orcamentaria:  13.03 FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

16.000.0000.0.000.000 Habitacao                                                       343.000,00                          343.000,00
16.244.0000.0.000.000  Assistencia Comunitaria                                        343.000,00                          343.000,00
16.244.0051.0.000.000   IMPLEMENTAR  POLITICAS HABITACIONAIS E                        343.000,00                          343.000,00
                        DE       REGULARIZACAO       FUNDIARIA
                        DIRECIONADOS   A  POPULACAO  DE  MENOR
                        RENDA.
16.244.0051.2.104.000     HABITACAO DE INTERESSE SOCIAL                               343.000,00                          343.000,00

                      Total Unidade Orcamentaria...........                           343.000,00                          343.000,00

                      Total do Orgao .........................                      4.299.000,00                        4.299.000,00



PÁGINA 109

www.silvajardim.rj.gov.br                      Número 133                       21 de Dezembro de 2021                                                                                                      

 Estado do Rio de Janeiro                          Programa de Trabalho#
 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Exercicio de 2022 - Anexo 6, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO
Orgao...............:  14    SEC. MUN. DE PLANEJAMENTO E DES. ECON.
Unidade Orcamentaria:  14.01 GABINETE DO SECRETARIO

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

04.000.0000.0.000.000 Administracao                                                   172.000,00                          172.000,00
04.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                                            172.000,00                          172.000,00
04.122.0001.0.000.000   MANTER  OS  SERVICOS ADMINISTRATIVOS E                        172.000,00                          172.000,00
                        OPERACIONAIS        DAS       UNIDADES
                        ORCAMENTARIAS     E   DOS    CONSELHOS
                        MUNICIPAIS   E  MANTER   AS   ACOES DE
                        PRESERVACAO DO PATRIMONIO PUBLICO.
04.122.0001.2.001.000     MANUTENCAO       DAS       ATIVIDADES                       172.000,00                          172.000,00
                          ADMINISTRATIVAS   E  OPERACIONAIS  DA
                          UNIDADE ORCAMENTARIA

                      Total Unidade Orcamentaria...........                           172.000,00                          172.000,00

                      Total do Orgao .........................                        172.000,00                          172.000,00

 Estado do Rio de Janeiro                          Programa de Trabalho#
 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Exercicio de 2022 - Anexo 6, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO
Orgao...............:  17    SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Unidade Orcamentaria:  17.01 GABINETE DO SECRETARIO

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

04.000.0000.0.000.000 Administracao                                                   172.000,00                          172.000,00
04.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                                            172.000,00                          172.000,00
04.122.0001.0.000.000   MANTER  OS  SERVICOS ADMINISTRATIVOS E                        172.000,00                          172.000,00
                        OPERACIONAIS        DAS       UNIDADES
                        ORCAMENTARIAS     E   DOS    CONSELHOS
                        MUNICIPAIS   E  MANTER   AS   ACOES DE
                        PRESERVACAO DO PATRIMONIO PUBLICO.
04.122.0001.2.001.000     MANUTENCAO       DAS       ATIVIDADES                       172.000,00                          172.000,00
                          ADMINISTRATIVAS   E  OPERACIONAIS  DA
                          UNIDADE ORCAMENTARIA

                      Total Unidade Orcamentaria...........                           172.000,00                          172.000,00

                      Total do Orgao .........................                        172.000,00                          172.000,00

 Estado do Rio de Janeiro                          Programa de Trabalho#
 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Exercicio de 2022 - Anexo 6, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO
Orgao...............:  18    SECRETARIA MUN. DE SEGURANCA PUBLICA
Unidade Orcamentaria:  18.01 GABINETE DO SECRETARIO

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

04.000.0000.0.000.000 Administracao                                                   250.000,00                          250.000,00
04.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                                            250.000,00                          250.000,00
04.122.0001.0.000.000   MANTER  OS  SERVICOS ADMINISTRATIVOS E                        250.000,00                          250.000,00
                        OPERACIONAIS        DAS       UNIDADES
                        ORCAMENTARIAS     E   DOS    CONSELHOS
                        MUNICIPAIS   E  MANTER   AS   ACOES DE
                        PRESERVACAO DO PATRIMONIO PUBLICO.
04.122.0001.2.001.000     MANUTENCAO       DAS       ATIVIDADES                       242.000,00                          242.000,00
                          ADMINISTRATIVAS   E  OPERACIONAIS  DA
                          UNIDADE ORCAMENTARIA
04.122.0001.2.056.000     MANUTENCAO       DAS       ATIVIDADES                         8.000,00                            8.000,00
                          ADMINISTRATIVAS  E  OPERACIONAIS  DOS
                          CONSELHOS

06.000.0000.0.000.000 Seguranca Publica                                               564.000,00                          564.000,00
06.181.0000.0.000.000  Policiamento                                                   564.000,00                          564.000,00
06.181.0005.0.000.000   ARTICULAR,    COORDENAR    E  APOIAR A                        564.000,00                          564.000,00
                        EXECUCAO  DE  PROGRAMAS E PROJETOS QUE
                        PROMOVAM     O   DESENVOLVIMENTO    DA
                        POLITICA    DE    SEGURANCA   PUBLICA,
                        ESTIMULAR      A    INTEGRACAO     DAS
                        INSTITUICOES  QUE COMPOEM O SISTEMA DE
                        SEGURANCA PUBLICA.
06.181.0005.2.032.000     SEGURANCA PUBLICA                                           564.000,00                          564.000,00

26.000.0000.0.000.000 Transporte                                     101.000,00       150.000,00                          251.000,00
26.782.0000.0.000.000  Transporte Rodoviario                         101.000,00       150.000,00                          251.000,00
26.782.0042.0.000.000   REALIZAR   OBRAS   DE   INFRAESTRUTURA       101.000,00       150.000,00                          251.000,00
                        URBANA     ADEQUADAS    NO    TERMINAL
                        RODOVIARIO,   PONTOS   DE  EMBARQUES E
                        PROMOVER    A   SEGURANCA   NAS   VIAS
                        MUNICIPAIS,  POR  MEIO  DE SERVICOS DE
                        MANUTENCAO  E RENOVACAO DA SINALIZACAO
                        RODOVIARIA,   VISANDO  TRANSMITIR  AOS
                        USUARIOS,     NORMAS,     INSTRUCOES E
                        INFORMACOES       QUE       GARANTAM A
                        MOVIMENTACAO   CORRETA  E  SEGURA  DOS
                        VEICULOS,   BEM  COMO  A  MANUTENCAO E
                        REPAROS DOS DISPOSITIVOS DE SEGURANCA.
26.782.0042.1.087.000     ENGENHARIA DO TRANSITO                     101.000,00                                           101.000,00
26.782.0042.2.088.000     SINALIZACAO   DE   RUAS,   ESTRADAS E                       150.000,00                          150.000,00
                          LOGRADOUROS PUBLICOS

                      Total Unidade Orcamentaria...........          101.000,00       964.000,00                        1.065.000,00

                      Total do Orgao .........................       101.000,00       964.000,00                        1.065.000,00



PÁGINA 110

www.silvajardim.rj.gov.br                     Número 133                        21 de Dezembro de 2021                                                                                                  
 Estado do Rio de Janeiro                          Programa de Trabalho#
 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Exercicio de 2022 - Anexo 6, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO
Orgao...............:  22    SECRETARIA  MUN. DE SERV. PUB. E MANUT.
Unidade Orcamentaria:  22.01 Gabinete do Secretario

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

04.000.0000.0.000.000 Administracao                                                 1.148.000,00                        1.148.000,00
04.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                                          1.148.000,00                        1.148.000,00
04.122.0001.0.000.000   MANTER  OS  SERVICOS ADMINISTRATIVOS E                      1.148.000,00                        1.148.000,00
                        OPERACIONAIS        DAS       UNIDADES
                        ORCAMENTARIAS     E   DOS    CONSELHOS
                        MUNICIPAIS   E  MANTER   AS   ACOES DE
                        PRESERVACAO DO PATRIMONIO PUBLICO.
04.122.0001.2.001.000     MANUTENCAO       DAS       ATIVIDADES                     1.148.000,00                        1.148.000,00
                          ADMINISTRATIVAS   E  OPERACIONAIS  DA
                          UNIDADE ORCAMENTARIA

15.000.0000.0.000.000 Urbanismo                                                     9.654.000,00                        9.654.000,00
15.451.0000.0.000.000  Infra-estrutura Urbana                                       2.400.000,00                        2.400.000,00
15.451.0023.0.000.000   IMPLANTAR  INFRAESTRUTURA  URBANA  NAS                      2.400.000,00                        2.400.000,00
                        AREAS   DE   DRENAGEM,  PAVIMENTACAO E
                        MANTER   OS   SERVICOS   DE   REPARO E
                        CONSERVACAO.
15.451.0023.2.045.000     MANUTENCAO  E  CONSERVACAO  DAS VIAS,                     2.400.000,00                        2.400.000,00
                          PASSEIOS E GALERIAS PLUVIAIS
15.452.0000.0.000.000  Servicos Urbanos                                             7.254.000,00                        7.254.000,00
15.452.0019.0.000.000   MANTER   E  AMPLIAR   OS   SERVICOS DE                      7.254.000,00                        7.254.000,00
                        MANUTENCAO   DOS   LOGRADOUROS  COM OS
                        SERVICOS    DE    VARRICAO,    COLETA,
                        CONSERVACAO, DESTINACAO DO LIXO .
15.452.0019.2.039.000     MANUTENCAO,   CONSERVACAO  E  LIMPEZA                     7.254.000,00                        7.254.000,00
                          PUBLICA

25.000.0000.0.000.000 Energia                                                       3.263.600,00                        3.263.600,00
25.752.0000.0.000.000  Energia Eletrica                                             3.263.600,00                        3.263.600,00
25.752.0022.0.000.000   MANTER   E  AMPLIAR   OS   SERVICOS DE                      3.263.600,00                        3.263.600,00
                        ILUMINACAO     PUBLICA    EM    VIAS E
                        LOGRADOUROS
25.752.0022.2.046.000     MANUTENCAO,  CONSERVACAO  E  EXPANSAO                     3.263.600,00                        3.263.600,00
                          DO SISTEMA DE ILUMINACAO PUBLICA

                      Total Unidade Orcamentaria...........                        14.065.600,00                       14.065.600,00

                      Total do Orgao .........................                     14.065.600,00                       14.065.600,00

 Estado do Rio de Janeiro                          Programa de Trabalho#
 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Exercicio de 2022 - Anexo 6, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO
Orgao...............:  30    FUNDO MUN. DA CRIANCA E ADOLESCENTE
Unidade Orcamentaria:  30.01 FUNDO MUN. DA CRIANCA E ADOLESCENTE

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

04.000.0000.0.000.000 Administracao                                                    15.000,00                           15.000,00
04.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                                             15.000,00                           15.000,00
04.122.0001.0.000.000   MANTER  OS  SERVICOS ADMINISTRATIVOS E                         15.000,00                           15.000,00
                        OPERACIONAIS        DAS       UNIDADES
                        ORCAMENTARIAS     E   DOS    CONSELHOS
                        MUNICIPAIS   E  MANTER   AS   ACOES DE
                        PRESERVACAO DO PATRIMONIO PUBLICO.
04.122.0001.2.056.000     MANUTENCAO       DAS       ATIVIDADES                        15.000,00                           15.000,00
                          ADMINISTRATIVAS  E  OPERACIONAIS  DOS
                          CONSELHOS

08.000.0000.0.000.000 Assistencia Social                                              349.500,00                          349.500,00
08.243.0000.0.000.000  Assistencia a Crianca e ao Adolescente                         349.500,00                          349.500,00
08.243.0045.0.000.000   ATENDER  AS CRIANCAS E ADOLESCENTES EM                        349.500,00                          349.500,00
                        SITUACAO   DE   RISCO,   ATRAVES   DOS
                        PROGRAMAS E PROJETOS ESPECIFICOS.
08.243.0045.2.092.000     ASSISTENCIA      A   CRIANCA     E AO                       349.500,00                          349.500,00
                          ADOLESCENTE

                      Total Unidade Orcamentaria...........                           364.500,00                          364.500,00

                      Total do Orgao .........................                        364.500,00                          364.500,00

 Estado do Rio de Janeiro                          Programa de Trabalho#
 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Exercicio de 2022 - Anexo 6, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO
Orgao...............:  40    INSTITUTO PREV. SER. MUNICIPAIS - IPSJ
Unidade Orcamentaria:  40.01 GABINETE DO PRESIDENTE

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

09.000.0000.0.000.000 Previdencia Social                                            2.536.000,00    15.531.500,00      18.067.500,00
09.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                                          2.536.000,00                        2.536.000,00
09.122.0001.0.000.000   MANTER  OS  SERVICOS ADMINISTRATIVOS E                      2.536.000,00                        2.536.000,00
                        OPERACIONAIS        DAS       UNIDADES
                        ORCAMENTARIAS     E   DOS    CONSELHOS
                        MUNICIPAIS   E  MANTER   AS   ACOES DE
                        PRESERVACAO DO PATRIMONIO PUBLICO.
09.122.0001.2.001.000     MANUTENCAO       DAS       ATIVIDADES                     2.536.000,00                        2.536.000,00
                          ADMINISTRATIVAS   E  OPERACIONAIS  DA
                          UNIDADE ORCAMENTARIA
09.272.0000.0.000.000  Previdencia do Regime Estatutario                                            15.531.500,00      15.531.500,00
09.272.0014.0.000.000   ASSEGURAR  A  REMUNERACAO DOS INATIVOS                                      15.531.500,00      15.531.500,00
                        E     PENSIONISTAS,     BEM    COMO OS
                        BENEFICIOS  ASSISTENCIAIS  DO SERVIDOR
                        ATIVO.
09.272.0014.0.059.000     BENEFICIOS      PREVIDENCIARIOS     E                                     15.531.500,00      15.531.500,00
                          ASSISTENCIAIS

99.000.0000.0.000.000 Reservas                                    24.544.600,00                                        24.544.600,00
99.997.0000.0.000.000  Reserva do RPPS                            24.544.600,00                                        24.544.600,00
99.997.9999.0.000.000   RESERVA   DE   CONTINGENCIA  DESTINADA    24.544.600,00                                        24.544.600,00
                        PARA    O  ATENDIMENTO   DE   PASSIVOS
                        CONTINGENTES   E  OUTROS  RISCOS,  BEM
                        COMO   EVENTOS  FISCAIS  IMPREVISTOS E
                        PARA     REGISTRAR    E   EVIDENCIAR A
                        EXISTENCIA  DE  FUNDO  A  SE UTILIZADO
                        PARA     BENEFICIOS    PREVIDENCIARIOS
                        FUTUROS.
99.997.9999.9.997.000     RESERVA ORCAMENTARIA DO RPPS            24.544.600,00                                        24.544.600,00

                      Total Unidade Orcamentaria...........       24.544.600,00     2.536.000,00    15.531.500,00      42.612.100,00

                      Total do Orgao .........................    24.544.600,00     2.536.000,00    15.531.500,00      42.612.100,00

                      Total Geral ............................    35.647.700,00   139.344.800,00    40.007.500,00     215.000.000,00



PÁGINA 111

www.silvajardim.rj.gov.br                      Número 133                       21 de Dezembro de 2021                                                                                                      

 Estado do Rio de Janeiro                          Programa de Trabalho de Governo#
 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Demonstrativo de Funcoes, Subfuncoes e Programas por Projetos, Atividades e O.E.
 Exercicio de 2022 - Anexo 7, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO
  Codigo          Especificacao                                       Projetos        Atividades   Oper. Especiais             Total

  01.000.0000     Legislativa                                                       5.385.000,00        215.000,00      5.600.000,00
  01.031.0000       Acao Legislativa                                                5.385.000,00                        5.385.000,00
  01.031.0001       MANTER   OS  SERVICOS  ADMINISTRATIVOS E                        5.385.000,00                        5.385.000,00
                    OPERACIONAIS  DAS UNIDADES ORCAMENTARIAS
                    E  DOS  CONSELHOS MUNICIPAIS E MANTER AS
                    ACOES   DE   PRESERVACAO  DO  PATRIMONIO
                    PUBLICO.
  01.271.0000       Previdencia Basica                                                                  190.000,00        190.000,00
  01.271.0017       CONTRIBUIR       PARA       O    SISTEMA                                            190.000,00        190.000,00
                    PREVIDENCIARIO    EM   GERAL   E  DEMAIS
                    ENCARGOS
  01.272.0000       Previdencia do Regime Estatutario                                                    25.000,00         25.000,00
  01.272.0017       CONTRIBUIR       PARA       O    SISTEMA                                             25.000,00         25.000,00
                    PREVIDENCIARIO    EM   GERAL   E  DEMAIS
                    ENCARGOS

  04.000.0000     Administracao                                                    31.563.090,00      4.185.000,00     35.748.090,00
  04.122.0000       Administracao Geral                                            31.154.090,00                       31.154.090,00
  04.122.0001       MANTER   OS  SERVICOS  ADMINISTRATIVOS E                       31.154.090,00                       31.154.090,00
                    OPERACIONAIS  DAS UNIDADES ORCAMENTARIAS
                    E  DOS  CONSELHOS MUNICIPAIS E MANTER AS
                    ACOES   DE   PRESERVACAO  DO  PATRIMONIO
                    PUBLICO.
  04.126.0000       Tecnologia da Informacao                                          353.000,00                          353.000,00
  04.126.0003       ASSEGURAR   A  ESTRUTURA   DOS  SERVICOS                          353.000,00                          353.000,00
                    INDISPENSAVEIS    AO   ATENDIMENTO   DAS
                    NECESSIDADES     DA     TECNOLOGIA    DE
                    INFORMACAO,  VISANDO  A  EFICIENCIA  E A
                    EFICACIA  DOS SERVICOS DO PODER PUBLICO,
                    DISPONIBILIZAR     ACESSO     GRATUITO A
                    INTERNET  PARA  A  POPULACAO  DA CIDADE,
                    PROMOVENDO  A  INCLUSAO DOS HABITANTES E
                    REALIZAR   A  PROMOCAO   A  SOCIEDADE DO
                    CONHECIMENTO   INCLUSIVO,  ORIENTADO  AO
                    DESENVOLVIMENTO    SOCIAL,    ECONOMICO,
                    POLITICO,      CULTURAL,     AMBIENTAL E
                    TECNOLOGICO.
  04.128.0000       Formacao de Recursos Humanos                                       56.000,00                           56.000,00
  04.128.0002       DEMOCRATIZACAO  E  AUMENTO DA EFICIENCIA                           56.000,00                           56.000,00
                    DA  GESTAO  PUBLICA  DO  MUNICIPIO  E DA
                    EXCELENCIA    DOS    SERVICOS   PUBLICOS
                    PRESTADOS   A  SOCIEDADE,   COM  BASE NA
                    MELHORIA  DA  ESTRUTURA  DO  MUNICIPIO E
                    CONTROLE    SISTEMATICO   DOS   RECURSOS
                    GOVERNAMENTAIS.              DESENVOLVER
                    COMPETENCIAS,  HABILIDADES, ATITUDES NOS
                    SERVIDORES      PUBLICOS     MUNICIPAIS,
                    ALINHADOS       AOS       MACROOBJETIVOS
                    ESTRATEGICOS  DO  GOVERNO,  CONTRIBUINDO
                    PARA   A  MELHORIA   DA  GESTAO  PUBLICA
                    MUNICIPAL.
  04.271.0000       Previdencia Basica                                                                2.300.000,00      2.300.000,00
  04.271.0017       CONTRIBUIR       PARA       O    SISTEMA                                          2.300.000,00      2.300.000,00
                    PREVIDENCIARIO    EM   GERAL   E  DEMAIS
                    ENCARGOS

 Estado do Rio de Janeiro                          Programa de Trabalho de Governo#
 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Demonstrativo de Funcoes, Subfuncoes e Programas por Projetos, Atividades e O.E.
 Exercicio de 2022 - Anexo 7, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO
  Codigo          Especificacao                                       Projetos        Atividades   Oper. Especiais             Total

  04.272.0000       Previdencia do Regime Estatutario                                                 1.885.000,00      1.885.000,00
  04.272.0017       CONTRIBUIR       PARA       O    SISTEMA                                          1.885.000,00      1.885.000,00
                    PREVIDENCIARIO    EM   GERAL   E  DEMAIS
                    ENCARGOS

  06.000.0000     Seguranca Publica                                                   564.000,00                          564.000,00
  06.181.0000       Policiamento                                                      564.000,00                          564.000,00
  06.181.0005       ARTICULAR,     COORDENAR    E   APOIAR A                          564.000,00                          564.000,00
                    EXECUCAO  DE  PROGRAMAS  E  PROJETOS QUE
                    PROMOVAM  O  DESENVOLVIMENTO DA POLITICA
                    DE    SEGURANCA   PUBLICA,   ESTIMULAR A
                    INTEGRACAO  DAS INSTITUICOES QUE COMPOEM
                    O SISTEMA DE SEGURANCA PUBLICA.

  08.000.0000     Assistencia Social                                                2.855.500,00                        2.855.500,00
  08.122.0000       Administracao Geral                                                17.000,00                           17.000,00
  08.122.0001       MANTER   OS  SERVICOS  ADMINISTRATIVOS E                           17.000,00                           17.000,00
                    OPERACIONAIS  DAS UNIDADES ORCAMENTARIAS
                    E  DOS  CONSELHOS MUNICIPAIS E MANTER AS
                    ACOES   DE   PRESERVACAO  DO  PATRIMONIO
                    PUBLICO.
  08.243.0000       Assistencia a Crianca e ao Adolescente                            349.500,00                          349.500,00
  08.243.0045       ATENDER  AS  CRIANCAS  E ADOLESCENTES EM                          349.500,00                          349.500,00
                    SITUACAO    DE    RISCO,   ATRAVES   DOS
                    PROGRAMAS E PROJETOS ESPECIFICOS.
  08.244.0000       Assistencia Comunitaria                                         2.489.000,00                        2.489.000,00
  08.244.0047       PREVENIR  SITUACOES DE RISCO POR MEIO DO                          694.000,00                          694.000,00
                    DESENVOLVIMENTO   DE   POTENCIALIDADES E
                    AQUISICOES    E   O   FORTALECIMENTO  DE
                    VINCULOS FAMILIARES E COMUNITARIOS.
  08.244.0048       PROMOVER    ATENDIMENTO    A  FAMILIAS E                          672.000,00                          672.000,00
                    INDIVIDUOS  EM SITUACAO DE RISCO PESSOAL
                    OU  SOCIAL,  CUJOS  DIREITOS TENHAM SIDO
                    VIOLADOS OU AMEACADOS.
  08.244.0049       INCLUIR  BENEFICIARIOS  E  SUAS FAMILIAS                          951.000,00                          951.000,00
                    NOS   SERVICOS  SOCIOASSISTENCIAIS  E DE
                    OUTRAS  POLITICAS SETORIAIS, AMPLIANDO A
                    PROTECAO     SOCIAL     E   PROMOVENDO A
                    SUPERACAO      DAS      SITUACOES     DE
                    VULNERABILIDADE E RISCO SOCIAL.
  08.244.0052       APRIMORAR   A  QUALIDADE   DA  GESTAO DO                          170.000,00                          170.000,00
                    PROGRAMA  BOLSA  FAMILIA  E  DO CADASTRO
                    UNICO
  08.244.0055       GARANTIR    O  ACESSO    DE   CRIANCAS E                            2.000,00                            2.000,00
                    ADOLESCENTES   DEFICIENTES,   EM   IDADE
                    ESCOLAR, AO BENEFICIO.

  09.000.0000     Previdencia Social                                                2.536.000,00     15.531.500,00     18.067.500,00
  09.122.0000       Administracao Geral                                             2.536.000,00                        2.536.000,00
  09.122.0001       MANTER   OS  SERVICOS  ADMINISTRATIVOS E                        2.536.000,00                        2.536.000,00
                    OPERACIONAIS  DAS UNIDADES ORCAMENTARIAS
                    E  DOS  CONSELHOS MUNICIPAIS E MANTER AS
                    ACOES   DE   PRESERVACAO  DO  PATRIMONIO
                    PUBLICO.
  09.272.0000       Previdencia do Regime Estatutario                                                15.531.500,00     15.531.500,00



PÁGINA 112

www.silvajardim.rj.gov.br                     Número 133                        21 de Dezembro de 2021                                                                                                  

 Estado do Rio de Janeiro                          Programa de Trabalho de Governo#
 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Demonstrativo de Funcoes, Subfuncoes e Programas por Projetos, Atividades e O.E.
 Exercicio de 2022 - Anexo 7, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO
  Codigo          Especificacao                                       Projetos        Atividades   Oper. Especiais             Total

  09.272.0014       ASSEGURAR  A  REMUNERACAO DOS INATIVOS E                                         15.531.500,00     15.531.500,00
                    PENSIONISTAS,  BEM  COMO  OS  BENEFICIOS
                    ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR ATIVO.

  10.000.0000     Saude                                             351.000,00     37.671.610,00      4.702.000,00     42.724.610,00
  10.122.0000       Administracao Geral                                            20.541.610,00                       20.541.610,00
  10.122.0001       MANTER   OS  SERVICOS  ADMINISTRATIVOS E                       20.232.000,00                       20.232.000,00
                    OPERACIONAIS  DAS UNIDADES ORCAMENTARIAS
                    E  DOS  CONSELHOS MUNICIPAIS E MANTER AS
                    ACOES   DE   PRESERVACAO  DO  PATRIMONIO
                    PUBLICO.
  10.122.0056       ENFRENTAR    A   EMERGENCIA   DE   SAUDE                          309.610,00                          309.610,00
                    PUBLICA,  MEDIANTE  ACOES  DE PREVENCAO,
                    PREPARACAO,  TRATAMENTO  E ASSISTENCIA A
                    POPULACAO.
  10.271.0000       Previdencia Basica                                                                1.951.000,00      1.951.000,00
  10.271.0017       CONTRIBUIR       PARA       O    SISTEMA                                          1.951.000,00      1.951.000,00
                    PREVIDENCIARIO    EM   GERAL   E  DEMAIS
                    ENCARGOS
  10.272.0000       Previdencia do Regime Estatutario                                                 2.751.000,00      2.751.000,00
  10.272.0017       CONTRIBUIR       PARA       O    SISTEMA                                          2.751.000,00      2.751.000,00
                    PREVIDENCIARIO    EM   GERAL   E  DEMAIS
                    ENCARGOS
  10.301.0000       Atencao Basica                                  126.000,00      7.178.000,00                        7.304.000,00
  10.301.0030       CONSTRUIR,  REFORMAR,  EQUIPAR E AMPLIAR        126.000,00                                            126.000,00
                    A REDE DE SAUDE DO MUNICIPIO.
  10.301.0032       IMPLEMENTAR  ACOES  DE  SAUDE, NO AMBITO                        7.178.000,00                        7.178.000,00
                    INDIVIDUAL  E  COLETIVO,  QUE  ABRANGE A
                    PROMOCAO   E  A   PROTECAO  DA  SAUDE, A
                    PREVENCAO  DE  AGRAVOS, O DIAGNOSTICO, O
                    TRATAMENTO,  A  REABILITACAO, REDUCAO DE
                    DANOS  E  A  MANUTENCAO  DA  SAUDE COM O
                    OBJETIVO   DE  DESENVOLVER  UMA  ATENCAO
                    INTEGRAL   QUE  IMPACTE  NA  SITUACAO DE
                    SAUDE  E  AUTONOMIA  DAS  PESSOAS  E NOS
                    DETERMINANTES  ECONDICIONANTES  DE SAUDE
                    DAS COLETIVIDADES.
  10.302.0000       Assistencia Hospitalar e Ambulatorial           225.000,00      7.635.000,00                        7.860.000,00
  10.302.0030       CONSTRUIR,  REFORMAR,  EQUIPAR E AMPLIAR        225.000,00                                            225.000,00
                    A REDE DE SAUDE DO MUNICIPIO.
  10.302.0034       IMPLEMENTAR  ACOES  E SERVICOS QUE VISAM                        7.635.000,00                        7.635.000,00
                    A  ATENDER  AOS  PRINCIPAIS  PROBLEMAS E
                    AGRAVOS  DE  SAUDE  DA  POPULACAO,  CUJA
                    COMPLEXIDADE  DA  ASSISTENCIA NA PRATICA
                    CLINICA   DEMANDE  A  DISPONIBILIDADE DE
                    PROFISSIONAIS     ESPECIALIZADOS     E A
                    UTILIZACAO   DE  RECURSOS  TECNOLOGICOS,
                    PARA O APOIO DIAGNOSTICO E TRATAMENTO.
  10.303.0000       Suporte Profilatico e Terapeutico                               1.804.000,00                        1.804.000,00
  10.303.0033       FORMULAR  E  IMPLEMENTAR  A  POLITICA DE                        1.804.000,00                        1.804.000,00
                    ASSISTENCIA      FARMACEUTICA,      COMO
                    ATIVIDADE    INTEGRANTE   DA   ATENCAO A
                    SAUDE,    GARANTINDO    O   ACESSO   AOS
                    MEDICAMENTOS  E  INSUMOS E A PROMOCAO DO
                    USO    RACIONAL    COM    O  OBJETIVO DE

 Estado do Rio de Janeiro                          Programa de Trabalho de Governo#
 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Demonstrativo de Funcoes, Subfuncoes e Programas por Projetos, Atividades e O.E.
 Exercicio de 2022 - Anexo 7, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO
  Codigo          Especificacao                                       Projetos        Atividades   Oper. Especiais             Total

                    CONTRIBUIR   COM  A  RESOLUBILIDADE  DAS
                    ACOES DE SAUDE EM TODOS OS NIVEIS.
  10.304.0000       Vigilancia Sanitaria                                              513.000,00                          513.000,00
  10.304.0031       FORMULAR  E  IMPLEMENTAR  A  POLITICA DE                          513.000,00                          513.000,00
                    VIGILANCIA   EM  SAUDE  (EPIDEMIOLOGICA,
                    AMBIENTAL,    SANITARIA,   DA   SAUDE DO
                    TRABALHADOR  E  DA  SITUACAO DE SAUDE) E
                    PROMOCAO    DA    SAUDE,   COORDENANDO E
                    REGULANDO  AS  ACOES DE FORMA ARTICULADA
                    E INTEGRADA.

  11.000.0000     Trabalho                                                             21.000,00                           21.000,00
  11.244.0000       Assistencia Comunitaria                                            21.000,00                           21.000,00
  11.244.0046       EMANCIPAR  AS FAMILIAS DO CADASTRO UNICO                           21.000,00                           21.000,00
                    A   FIM  DE  INTEGRA-LAS  NO  MERCADO DE
                    TRABALHO.

  12.000.0000     Educacao                                          856.000,00     37.078.000,00      3.910.000,00     41.844.000,00
  12.122.0000       Administracao Geral                                               277.000,00                          277.000,00
  12.122.0001       MANTER   OS  SERVICOS  ADMINISTRATIVOS E                          277.000,00                          277.000,00
                    OPERACIONAIS  DAS UNIDADES ORCAMENTARIAS
                    E  DOS  CONSELHOS MUNICIPAIS E MANTER AS
                    ACOES   DE   PRESERVACAO  DO  PATRIMONIO
                    PUBLICO.
  12.271.0000       Previdencia Basica                                                                  610.000,00        610.000,00
  12.271.0017       CONTRIBUIR       PARA       O    SISTEMA                                            610.000,00        610.000,00
                    PREVIDENCIARIO    EM   GERAL   E  DEMAIS
                    ENCARGOS
  12.272.0000       Previdencia do Regime Estatutario                                                 3.300.000,00      3.300.000,00
  12.272.0017       CONTRIBUIR       PARA       O    SISTEMA                                          3.300.000,00      3.300.000,00
                    PREVIDENCIARIO    EM   GERAL   E  DEMAIS
                    ENCARGOS
  12.306.0000       Alimentacao e Nutricao                                          2.085.000,00                        2.085.000,00
  12.306.0009       OFERECER    ALIMENTACAO   SAUDAVEL   AOS                        2.085.000,00                        2.085.000,00
                    ALUNOS  DO  SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO,
                    COM  OBJETIVO  DE  GARANTIR  E  MANTER A
                    PERMANENCIA   DOS   ALUNOS  NA  ESCOLA E
                    INCENTIVAR A AGRICULTURA FAMILIAR.
  12.361.0000       Ensino Fundamental                              304.000,00     25.479.000,00                       25.783.000,00
  12.361.0006       MANTER  OS  SERVICOS  ADMINISTRATIVOS DO                       25.479.000,00                       25.479.000,00
                    SISTEMA   MUNICIPAL   DE  EDUCACAO  E AS
                    ATIVIDADES    OPERACIONAIS   DO   ENSINO
                    BASICO   DO  MUNICIPIO  COM  OBJETIVO DE
                    AMPLIAR    A  OFERTA   DE   MATRICULAS E
                    SUBSIDIAR EDUCACAO DE QUALIDADE.
  12.361.0008       CRIAR  CONDICOES  DE INFRA-ESTRUTURA DAS        304.000,00                                            304.000,00
                    UNIDADES  ESCOLARES E ATENDER A EDUCACAO
                    INFANTIL   (CRECHES  E  PRE-ESCOLA)  E O
                    ENSINO  FUNDAMENTAL DO SISTEMA MUNICIPAL
                    DE  ENSINO,  GARANTINDO A PERMANENCIA DO
                    ALUNO NA ESCOLA.
  12.362.0000       Ensino Medio                                                    2.010.000,00                        2.010.000,00
  12.362.0010       APOIAR  AS ACOES PARA FORMACAO DE ALUNOS                        2.010.000,00                        2.010.000,00
                    NOS NIVEIS MEDIO E SUPERIOR.
  12.365.0000       Educacao Infantil                               552.000,00      5.600.000,00                        6.152.000,00



PÁGINA 113

www.silvajardim.rj.gov.br                      Número 133                       21 de Dezembro de 2021                                                                                                      

 Estado do Rio de Janeiro                          Programa de Trabalho de Governo#
 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Demonstrativo de Funcoes, Subfuncoes e Programas por Projetos, Atividades e O.E.
 Exercicio de 2022 - Anexo 7, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO
  Codigo          Especificacao                                       Projetos        Atividades   Oper. Especiais             Total

  12.365.0006       MANTER  OS  SERVICOS  ADMINISTRATIVOS DO                        5.600.000,00                        5.600.000,00
                    SISTEMA   MUNICIPAL   DE  EDUCACAO  E AS
                    ATIVIDADES    OPERACIONAIS   DO   ENSINO
                    BASICO   DO  MUNICIPIO  COM  OBJETIVO DE
                    AMPLIAR    A  OFERTA   DE   MATRICULAS E
                    SUBSIDIAR EDUCACAO DE QUALIDADE.
  12.365.0008       CRIAR  CONDICOES  DE INFRA-ESTRUTURA DAS        552.000,00                                            552.000,00
                    UNIDADES  ESCOLARES E ATENDER A EDUCACAO
                    INFANTIL   (CRECHES  E  PRE-ESCOLA)  E O
                    ENSINO  FUNDAMENTAL DO SISTEMA MUNICIPAL
                    DE  ENSINO,  GARANTINDO A PERMANENCIA DO
                    ALUNO NA ESCOLA.
  12.366.0000       Educacao de Jovens e Adultos                                      851.000,00                          851.000,00
  12.366.0006       MANTER  OS  SERVICOS  ADMINISTRATIVOS DO                          851.000,00                          851.000,00
                    SISTEMA   MUNICIPAL   DE  EDUCACAO  E AS
                    ATIVIDADES    OPERACIONAIS   DO   ENSINO
                    BASICO   DO  MUNICIPIO  COM  OBJETIVO DE
                    AMPLIAR    A  OFERTA   DE   MATRICULAS E
                    SUBSIDIAR EDUCACAO DE QUALIDADE.
  12.367.0000       Educacao Especial                                                 776.000,00                          776.000,00
  12.367.0007       ATENDER   AOS   ALUNOS  PUBLICO  ALVO DA                          776.000,00                          776.000,00
                    EDUCACAO  ESPECIAL  DA  EDUCACAO  BASICA
                    COM VISTA A EDUCACAO INCLUSIVA.

  13.000.0000     Cultura                                                             406.000,00                          406.000,00
  13.392.0000       Difusao Cultural                                                  406.000,00                          406.000,00
  13.392.0013       INCENTIVAR  E  MANTER ATIVIDADES LIGADAS                          406.000,00                          406.000,00
                    A    PRODUCAO    TEATRAL   E  LITERARIA,
                    ESPETACULOS,  FESTAS,  DANCAS, EVENTOS E
                    ATIVIDADES ARTISTICAS.

  14.000.0000     Direitos da Cidadania                                                66.000,00                           66.000,00
  14.422.0000       Direitos     Individuais,    Coletivos e                           66.000,00                           66.000,00
                    Difusos
  14.422.0043       PROTEGER   O   CIDADAO   EM  SITUACAO DE                           66.000,00                           66.000,00
                    RISCO.    PROMOVER    ACOES   FOCADAS NO
                    RESPEITO A DIGNIDADE DA PESSOA HUMANA.

  15.000.0000     Urbanismo                                       1.300.000,00      9.654.000,00                       10.954.000,00
  15.451.0000       Infra-estrutura Urbana                        1.300.000,00      2.400.000,00                        3.700.000,00
  15.451.0020       DOTAR    DE    INFRAESTRUTURA   URBANA E      1.300.000,00                                          1.300.000,00
                    EXECUTAR     OBRAS     PUBLICAS    COM A
                    CONSTRUCAO     DE    PRACAS,    QUADRAS,
                    EQUIPAMENTOS  DE  USO PUBLICO E OBRAS DE
                    ARTE.
  15.451.0023       IMPLANTAR   INFRAESTRUTURA   URBANA  NAS                        2.400.000,00                        2.400.000,00
                    AREAS    DE   DRENAGEM,   PAVIMENTACAO E
                    MANTER    OS    SERVICOS   DE   REPARO E
                    CONSERVACAO.
  15.452.0000       Servicos Urbanos                                                7.254.000,00                        7.254.000,00
  15.452.0019       MANTER    E   AMPLIAR   OS   SERVICOS DE                        7.254.000,00                        7.254.000,00
                    MANUTENCAO    DOS   LOGRADOUROS   COM OS
                    SERVICOS     DE     VARRICAO,    COLETA,
                    CONSERVACAO, DESTINACAO DO LIXO .

 Estado do Rio de Janeiro                          Programa de Trabalho de Governo#
 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Demonstrativo de Funcoes, Subfuncoes e Programas por Projetos, Atividades e O.E.
 Exercicio de 2022 - Anexo 7, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO
  Codigo          Especificacao                                       Projetos        Atividades   Oper. Especiais             Total

  16.000.0000     Habitacao                                                           343.000,00                          343.000,00
  16.244.0000       Assistencia Comunitaria                                           343.000,00                          343.000,00
  16.244.0051       IMPLEMENTAR   POLITICAS  HABITACIONAIS E                          343.000,00                          343.000,00
                    DE  REGULARIZACAO FUNDIARIA DIRECIONADOS
                    A POPULACAO DE MENOR RENDA.

  18.000.0000     Gestao Ambiental                                  210.600,00      1.425.000,00                        1.635.600,00
  18.541.0000       Preservacao e Conservacao Ambiental             210.600,00      1.425.000,00                        1.635.600,00
  18.541.0021       REALIZAR   A  MANUTENCAO   DA   CALHA DO        210.600,00        575.000,00                          785.600,00
                    ESPELHO  D'AGUA  DOS  CORPOS HIDRICOS DO
                    MUNICIPIO,   RECUPERAR   A  VEGETACAO EM
                    SUAS  MARGENS  E  NASCENTES,  COMBATER A
                    POLUICAO  DAS AGUAS, PROTEGER NASCENTES;
                    PARTICIPAR   DA   GESTAO   DOS  RESIDUOS
                    URBANOS,    IMPLEMENTAR    E  PROMOVER A
                    MANUTENCAO   DE   REDES   E  SISTEMAS DE
                    ABASTECIMENTO     DE    AGUA,    ESGOTO,
                    MACRODRENAGEM  PLUVIAL,  MANEJO ADEQUADO
                    DE  RESIDUOS SOLIDOS URBANOS RECICLAVEIS
                    OU  REAPROVEITAVEIS, BEM COMO PROMOVER O
                    MONITORAMENTO  E MANUTENCAO DA QUALIDADE
                    DAS  AGUAS  SUPERFICIAIS  E SUBTERRANEAS
                    NO TERRITORIO MUNICIPAL.
  18.541.0038       PROMOVER  A  PRESERVACAO  E  CONSERVACAO                          513.000,00                          513.000,00
                    DAS   ESPECIES   NATIVAS  NO  MUNICIPIO,
                    AMPLIAR  A  COBERTURA  ARBOREA  NATIVA E
                    REALIZAR  A  MANUTENCAO  E  AMPLIACAO DA
                    COBERTURA    VEGETAL    EM   LOGRADOUROS
                    PUBLICOS E NOS PROPRIOS MUNICIPAIS.
  18.541.0041       PROMOVER    A   EXECUCAO   DA   POLITICA                          337.000,00                          337.000,00
                    MUNICIPAL  DO  MEIO AMBIENTE, NOS TERMOS
                    DA LEI MUNICIPAL 1641/2014.

  19.000.0000     Ciencia e Tecnologia                                                 50.000,00                           50.000,00
  19.573.0000       Difusao   do  Conhecimento  Cientifico e                           50.000,00                           50.000,00
                    Tecnologico
  19.573.0011       DESENVOLVER     ATIVIDADES     VISANDO O                           50.000,00                           50.000,00
                    CONHECIMENTO  CIENTIFICO  E  TECNOLOGICO
                    NAS          AREAS         EDUCACIONAL E
                    PROFISSIONALIZANTE  PARA  A  FORMACAO DO
                    MERCADO DE TRABALHO.

  20.000.0000     Agricultura                                       201.000,00        575.000,00                          776.000,00
  20.606.0000       Extensao Rural                                  201.000,00        324.000,00                          525.000,00
  20.606.0035       APOIAR    E  REALIZAR   EVENTOS   PARA O                          101.000,00                          101.000,00
                    DESENVOLVIMENTO    DO    SETOR    RURAL,
                    BUSCANDO   ESTRATEGIA  QUE  PERMITA  AOS
                    PRODUTORES   TER   ACESSO   AO   MERCADO
                    VISANDO  A  COMERCIALIZACAO  DA PRODUCAO
                    AGRICOLA.  BUSCAR  PARCEIRAS  JUNTO  AOS
                    ORGAOS  ESTADUAIS,  FEDERAIS  E REALIZAR
                    CONVENIO  COM  INSTITUICOES  QUE  POSSAM
                    DAR  ASSISTENCIA  TECNICA AOS PRODUTORES
                    RURAIS,   COM  OBJETIVO  DE  MELHORIA DA
                    VIDA RURAL.



PÁGINA 114

www.silvajardim.rj.gov.br                     Número 133                        21 de Dezembro de 2021                                                                                                  

 Estado do Rio de Janeiro                          Programa de Trabalho de Governo#
 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Demonstrativo de Funcoes, Subfuncoes e Programas por Projetos, Atividades e O.E.
 Exercicio de 2022 - Anexo 7, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO
  Codigo          Especificacao                                       Projetos        Atividades   Oper. Especiais             Total

  20.606.0037       PROPORCIONAR    O  EFETIVO   APOIO   AOS        201.000,00        223.000,00                          424.000,00
                    AGRICULTORES      FAMILIARES     E   AOS
                    PESCADORES  TANTO PELAS ACOES DIRETAS DO
                    MUNICIPIO,   QUANTO  EM  PARCERIA  COM O
                    GOVERNO  ESTADUAL  E FEDERAL, DE FORMA A
                    PROPORCIONARLHES  RENDA  E  QUALIDADE DE
                    VIDA     DENTRO     DOS    PRINCIPIOS DA
                    SUSTENTABILIDADE.   APOIAR   E  PROMOVER
                    ACOES   VOLTADAS  AO  DESENVOLVIMENTO DE
                    MODELOS    SUSTENTAVEIS,   BASEADO   NOS
                    PRECEITOS DA AGROECOLOGIA.
  20.691.0000       Promocao Comercial                                                251.000,00                          251.000,00
  20.691.0035       APOIAR    E  REALIZAR   EVENTOS   PARA O                          251.000,00                          251.000,00
                    DESENVOLVIMENTO    DO    SETOR    RURAL,
                    BUSCANDO   ESTRATEGIA  QUE  PERMITA  AOS
                    PRODUTORES   TER   ACESSO   AO   MERCADO
                    VISANDO  A  COMERCIALIZACAO  DA PRODUCAO
                    AGRICOLA.  BUSCAR  PARCEIRAS  JUNTO  AOS
                    ORGAOS  ESTADUAIS,  FEDERAIS  E REALIZAR
                    CONVENIO  COM  INSTITUICOES  QUE  POSSAM
                    DAR  ASSISTENCIA  TECNICA AOS PRODUTORES
                    RURAIS,   COM  OBJETIVO  DE  MELHORIA DA
                    VIDA RURAL.

  22.000.0000     Industria                                          36.000,00                                             36.000,00
  22.661.0000       Promocao Industrial                              36.000,00                                             36.000,00
  22.661.0025       FOMENTAR   A  RECUPERACAO   ECONOMICA DO         36.000,00                                             36.000,00
                    MUNICIPIO,  ATRAVES  DE  EMPREENDIMENTOS
                    GERADORES   DE   EMPREGO   E  RENDA  NOS
                    SETORES   DA  INDUSTRIA,  AGROINDUSTRIA,
                    AGRICULTURA     FAMILIAR,     SERVICOS E
                    COMERCIO.

  23.000.0000     Comercio e Servicos                                                 981.000,00                          981.000,00
  23.691.0000       Promocao Comercial                                                 26.000,00                           26.000,00
  23.691.0025       FOMENTAR   A  RECUPERACAO   ECONOMICA DO                           26.000,00                           26.000,00
                    MUNICIPIO,  ATRAVES  DE  EMPREENDIMENTOS
                    GERADORES   DE   EMPREGO   E  RENDA  NOS
                    SETORES   DA  INDUSTRIA,  AGROINDUSTRIA,
                    AGRICULTURA     FAMILIAR,     SERVICOS E
                    COMERCIO.
  23.695.0000       Turismo                                                           955.000,00                          955.000,00
  23.695.0029       O   PROGRAMA   VISA   O  DESENVOLVIMENTO                          955.000,00                          955.000,00
                    SUSTENTAVEL,   COM   FOCO   NAS  PESSOAS
                    FISICAS    E   JURIDICAS,    DENTRO   DO
                    ENTENDIMENTO   DO   TURISMO   COMO   UMA
                    ATIVIDADE  ECONOMICA, QUE GERA EMPREGO E
                    RENDA,   OPORTUNIZA   NOVOS   NEGOCIOS E
                    AUMENTO  DE  DIVISAS E ARRECADACAO, COMO
                    TAMBEM    POSSIBILITA    A  MELHORIA  DA
                    QUALIDADE  DE  VIDA  E  INCLUSAO SOCIAL,
                    BENEFICIANDO       A    COMUNIDADE     E
                    RECEPCIONANDO     COM    QUALIDADE    OS
                    VISITANTES,  MOSTRANDO-SE  TANTO COMO UM
                    PRODUTO     DE     EXPORTACAO    COMO UM

 Estado do Rio de Janeiro                          Programa de Trabalho de Governo#
 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Demonstrativo de Funcoes, Subfuncoes e Programas por Projetos, Atividades e O.E.
 Exercicio de 2022 - Anexo 7, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO
  Codigo          Especificacao                                       Projetos        Atividades   Oper. Especiais             Total

                    INSTRUMENTO SOCIAL E AMBIENTAL.

  25.000.0000     Energia                                                           3.263.600,00                        3.263.600,00
  25.752.0000       Energia Eletrica                                                3.263.600,00                        3.263.600,00
  25.752.0022       MANTER    E   AMPLIAR   OS   SERVICOS DE                        3.263.600,00                        3.263.600,00
                    ILUMINACAO PUBLICA EM VIAS E LOGRADOUROS

  26.000.0000     Transporte                                      1.148.500,00      4.130.000,00                        5.278.500,00
  26.782.0000       Transporte Rodoviario                         1.148.500,00      4.130.000,00                        5.278.500,00
  26.782.0001       MANTER   OS  SERVICOS  ADMINISTRATIVOS E                        3.980.000,00                        3.980.000,00
                    OPERACIONAIS  DAS UNIDADES ORCAMENTARIAS
                    E  DOS  CONSELHOS MUNICIPAIS E MANTER AS
                    ACOES   DE   PRESERVACAO  DO  PATRIMONIO
                    PUBLICO.
  26.782.0023       IMPLANTAR   INFRAESTRUTURA   URBANA  NAS      1.047.500,00                                          1.047.500,00
                    AREAS    DE   DRENAGEM,   PAVIMENTACAO E
                    MANTER    OS    SERVICOS   DE   REPARO E
                    CONSERVACAO.
  26.782.0042       REALIZAR  OBRAS DE INFRAESTRUTURA URBANA        101.000,00        150.000,00                          251.000,00
                    ADEQUADAS    NO   TERMINAL   RODOVIARIO,
                    PONTOS   DE   EMBARQUES   E   PROMOVER A
                    SEGURANCA  NAS VIAS MUNICIPAIS, POR MEIO
                    DE  SERVICOS  DE  MANUTENCAO E RENOVACAO
                    DA   SINALIZACAO   RODOVIARIA,   VISANDO
                    TRANSMITIR    AOS    USUARIOS,   NORMAS,
                    INSTRUCOES  E INFORMACOES QUE GARANTAM A
                    MOVIMENTACAO   CORRETA   E  SEGURA   DOS
                    VEICULOS,   BEM   COMO   A  MANUTENCAO E
                    REPAROS DOS DISPOSITIVOS DE SEGURANCA.

  27.000.0000     Desporto e Lazer                                                    777.000,00                          777.000,00
  27.812.0000       Desporto Comunitario                                              777.000,00                          777.000,00
  27.812.0016       DESENVOLVER   INCIATIVAS   NECESSARIAS A                          777.000,00                          777.000,00
                    PRATICA     ESPORTIVA    E   AO    LAZER
                    COMUNITARIO,   UTILIZANDO  O  ESPORTE, O
                    LAZER   E  A   ATIVIDADE   FISICA   COMO
                    INSTRUMENTOS  DE INCLUSAO SOCIAL E DE UM
                    ESTILO  DE VIDA ATIVO, A FIM DE PROMOVER
                    A  MELHORIA  DA  SAUDE  DOS  CIDADAOS EM
                    QUALQUER FAIXA ETARIA.

  28.000.0000     Encargos Especiais                                                                 11.464.000,00     11.464.000,00
  28.846.0000       Outros Encargos Especiais                                                        11.464.000,00     11.464.000,00
  28.846.1000       ALOCAR  RECURSO  PARA QUITAR AS DESPESAS                                         11.464.000,00     11.464.000,00
                    QUE  NAO  CONTRIBUEM  PARA A MANUTENCAO,
                    EXPANSAO  OU  APERFEICOAMENTO  DAS ACOES
                    DE  GOVERNO,  DAS  QUAIS NAO RESULTAM UM
                    PRODUTO,  E  NAO  GERAM  CONTRAPRESTACAO
                    DIRETA SOB A FORMA DE BENS OU SERVICOS.

  99.000.0000     Reservas                                                                                             31.544.600,00
  99.997.0000       Reserva do RPPS                                                                                    24.544.600,00
  99.997.9999       RESERVA  DE  CONTINGENCIA DESTINADA PARA                                                           24.544.600,00
                    O  ATENDIMENTO  DE PASSIVOS CONTINGENTES
                    E   OUTROS   RISCOS,  BEM  COMO  EVENTOS



PÁGINA 115

www.silvajardim.rj.gov.br                      Número 133                       21 de Dezembro de 2021                                                                                                      

 Estado do Rio de Janeiro                          Programa de Trabalho de Governo#
 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Demonstrativo de Funcoes, Subfuncoes e Programas por Projetos, Atividades e O.E.
 Exercicio de 2022 - Anexo 7, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO
  Codigo          Especificacao                                       Projetos        Atividades   Oper. Especiais             Total

                    FISCAIS  IMPREVISTOS  E PARA REGISTRAR E
                    EVIDENCIAR  A  EXISTENCIA  DE FUNDO A SE
                    UTILIZADO         PARA        BENEFICIOS
                    PREVIDENCIARIOS FUTUROS.
  99.999.0000       Reserva de Contingencia                                                                             7.000.000,00
  99.999.9999       RESERVA  DE  CONTINGENCIA DESTINADA PARA                                                            7.000.000,00
                    O  ATENDIMENTO  DE PASSIVOS CONTINGENTES
                    E   OUTROS   RISCOS,  BEM  COMO  EVENTOS
                    FISCAIS  IMPREVISTOS  E PARA REGISTRAR E
                    EVIDENCIAR  A  EXISTENCIA  DE FUNDO A SE
                    UTILIZADO         PARA        BENEFICIOS
                    PREVIDENCIARIOS FUTUROS.

                        Total ................                    4.103.100,00    139.344.800,00     40.007.500,00    215.000.000,00

 Estado do Rio de Janeiro                          Demonstrativo da Despesa por Funcoes, Programas e Subprogramas#
 Subfuncoes e Programas                     Conforme o Vinculo com os Recursos
 Prefeitura Municipal de Silva Jardim

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO
  Codigo          Especificacao                                                Ordinario             Vinculado                 Total

  01.000.0000     Legislativa                                               5.600.000,00                                5.600.000,00
  01.031.0000       Acao Legislativa                                        5.385.000,00                                5.385.000,00
  01.031.0001       MANTER   OS  SERVICOS  ADMINISTRATIVOS E                5.385.000,00                                5.385.000,00
                    OPERACIONAIS  DAS UNIDADES ORCAMENTARIAS
                    E  DOS  CONSELHOS MUNICIPAIS E MANTER AS
                    ACOES   DE   PRESERVACAO  DO  PATRIMONIO
                    PUBLICO.
  01.271.0000       Previdencia Basica                                        190.000,00                                  190.000,00
  01.271.0017       CONTRIBUIR       PARA       O    SISTEMA                  190.000,00                                  190.000,00
                    PREVIDENCIARIO    EM   GERAL   E  DEMAIS
                    ENCARGOS
  01.272.0000       Previdencia do Regime Estatutario                          25.000,00                                   25.000,00
  01.272.0017       CONTRIBUIR       PARA       O    SISTEMA                   25.000,00                                   25.000,00
                    PREVIDENCIARIO    EM   GERAL   E  DEMAIS
                    ENCARGOS

  04.000.0000     Administracao                                            22.821.090,00         12.927.000,00         35.748.090,00
  04.122.0000       Administracao Geral                                    21.036.090,00         10.118.000,00         31.154.090,00
  04.122.0001       MANTER   OS  SERVICOS  ADMINISTRATIVOS E               21.036.090,00         10.118.000,00         31.154.090,00
                    OPERACIONAIS  DAS UNIDADES ORCAMENTARIAS
                    E  DOS  CONSELHOS MUNICIPAIS E MANTER AS
                    ACOES   DE   PRESERVACAO  DO  PATRIMONIO
                    PUBLICO.
  04.126.0000       Tecnologia da Informacao                                                        353.000,00            353.000,00
  04.126.0003       ASSEGURAR   A  ESTRUTURA   DOS  SERVICOS                                        353.000,00            353.000,00
                    INDISPENSAVEIS    AO   ATENDIMENTO   DAS
                    NECESSIDADES     DA     TECNOLOGIA    DE
                    INFORMACAO,  VISANDO  A  EFICIENCIA  E A
                    EFICACIA  DOS SERVICOS DO PODER PUBLICO,
                    DISPONIBILIZAR     ACESSO     GRATUITO A
                    INTERNET  PARA  A  POPULACAO  DA CIDADE,
                    PROMOVENDO  A  INCLUSAO DOS HABITANTES E
                    REALIZAR   A  PROMOCAO   A  SOCIEDADE DO
                    CONHECIMENTO   INCLUSIVO,  ORIENTADO  AO
                    DESENVOLVIMENTO    SOCIAL,    ECONOMICO,
                    POLITICO,      CULTURAL,     AMBIENTAL E
                    TECNOLOGICO.
  04.128.0000       Formacao de Recursos Humanos                                                     56.000,00             56.000,00
  04.128.0002       DEMOCRATIZACAO  E  AUMENTO DA EFICIENCIA                                         56.000,00             56.000,00
                    DA  GESTAO  PUBLICA  DO  MUNICIPIO  E DA
                    EXCELENCIA    DOS    SERVICOS   PUBLICOS
                    PRESTADOS   A  SOCIEDADE,   COM  BASE NA
                    MELHORIA  DA  ESTRUTURA  DO  MUNICIPIO E
                    CONTROLE    SISTEMATICO   DOS   RECURSOS
                    GOVERNAMENTAIS.              DESENVOLVER
                    COMPETENCIAS,  HABILIDADES, ATITUDES NOS
                    SERVIDORES      PUBLICOS     MUNICIPAIS,
                    ALINHADOS       AOS       MACROOBJETIVOS
                    ESTRATEGICOS  DO  GOVERNO,  CONTRIBUINDO
                    PARA   A  MELHORIA   DA  GESTAO  PUBLICA
                    MUNICIPAL.
  04.271.0000       Previdencia Basica                                        300.000,00          2.000.000,00          2.300.000,00
  04.271.0017       CONTRIBUIR       PARA       O    SISTEMA                  300.000,00          2.000.000,00          2.300.000,00
                    PREVIDENCIARIO    EM   GERAL   E  DEMAIS
                    ENCARGOS



PÁGINA 116

www.silvajardim.rj.gov.br                     Número 133                        21 de Dezembro de 2021                                                                                                  

 Estado do Rio de Janeiro                          Demonstrativo da Despesa por Funcoes, Programas e Subprogramas#
 Subfuncoes e Programas                     Conforme o Vinculo com os Recursos
 Prefeitura Municipal de Silva Jardim

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO
  Codigo          Especificacao                                                Ordinario             Vinculado                 Total

  04.272.0000       Previdencia do Regime Estatutario                       1.485.000,00            400.000,00          1.885.000,00
  04.272.0017       CONTRIBUIR       PARA       O    SISTEMA                1.485.000,00            400.000,00          1.885.000,00
                    PREVIDENCIARIO    EM   GERAL   E  DEMAIS
                    ENCARGOS

  06.000.0000     Seguranca Publica                                                                 564.000,00            564.000,00
  06.181.0000       Policiamento                                                                    564.000,00            564.000,00
  06.181.0005       ARTICULAR,     COORDENAR    E   APOIAR A                                        564.000,00            564.000,00
                    EXECUCAO  DE  PROGRAMAS  E  PROJETOS QUE
                    PROMOVAM  O  DESENVOLVIMENTO DA POLITICA
                    DE    SEGURANCA   PUBLICA,   ESTIMULAR A
                    INTEGRACAO  DAS INSTITUICOES QUE COMPOEM
                    O SISTEMA DE SEGURANCA PUBLICA.

  08.000.0000     Assistencia Social                                          503.500,00          2.352.000,00          2.855.500,00
  08.122.0000       Administracao Geral                                                              17.000,00             17.000,00
  08.122.0001       MANTER   OS  SERVICOS  ADMINISTRATIVOS E                                         17.000,00             17.000,00
                    OPERACIONAIS  DAS UNIDADES ORCAMENTARIAS
                    E  DOS  CONSELHOS MUNICIPAIS E MANTER AS
                    ACOES   DE   PRESERVACAO  DO  PATRIMONIO
                    PUBLICO.
  08.243.0000       Assistencia a Crianca e ao Adolescente                    146.500,00            203.000,00            349.500,00
  08.243.0045       ATENDER  AS  CRIANCAS  E ADOLESCENTES EM                  146.500,00            203.000,00            349.500,00
                    SITUACAO    DE    RISCO,   ATRAVES   DOS
                    PROGRAMAS E PROJETOS ESPECIFICOS.
  08.244.0000       Assistencia Comunitaria                                   357.000,00          2.132.000,00          2.489.000,00
  08.244.0047       PREVENIR  SITUACOES DE RISCO POR MEIO DO                    4.000,00            690.000,00            694.000,00
                    DESENVOLVIMENTO   DE   POTENCIALIDADES E
                    AQUISICOES    E   O   FORTALECIMENTO  DE
                    VINCULOS FAMILIARES E COMUNITARIOS.
  08.244.0048       PROMOVER    ATENDIMENTO    A  FAMILIAS E                  352.000,00            320.000,00            672.000,00
                    INDIVIDUOS  EM SITUACAO DE RISCO PESSOAL
                    OU  SOCIAL,  CUJOS  DIREITOS TENHAM SIDO
                    VIOLADOS OU AMEACADOS.
  08.244.0049       INCLUIR  BENEFICIARIOS  E  SUAS FAMILIAS                    1.000,00            950.000,00            951.000,00
                    NOS   SERVICOS  SOCIOASSISTENCIAIS  E DE
                    OUTRAS  POLITICAS SETORIAIS, AMPLIANDO A
                    PROTECAO     SOCIAL     E   PROMOVENDO A
                    SUPERACAO      DAS      SITUACOES     DE
                    VULNERABILIDADE E RISCO SOCIAL.
  08.244.0052       APRIMORAR   A  QUALIDADE   DA  GESTAO DO                                        170.000,00            170.000,00
                    PROGRAMA  BOLSA  FAMILIA  E  DO CADASTRO
                    UNICO
  08.244.0055       GARANTIR    O  ACESSO    DE   CRIANCAS E                                          2.000,00              2.000,00
                    ADOLESCENTES   DEFICIENTES,   EM   IDADE
                    ESCOLAR, AO BENEFICIO.

  09.000.0000     Previdencia Social                                       18.067.500,00                               18.067.500,00
  09.122.0000       Administracao Geral                                     2.536.000,00                                2.536.000,00
  09.122.0001       MANTER   OS  SERVICOS  ADMINISTRATIVOS E                2.536.000,00                                2.536.000,00
                    OPERACIONAIS  DAS UNIDADES ORCAMENTARIAS
                    E  DOS  CONSELHOS MUNICIPAIS E MANTER AS
                    ACOES   DE   PRESERVACAO  DO  PATRIMONIO
                    PUBLICO.
  09.272.0000       Previdencia do Regime Estatutario                      15.531.500,00                               15.531.500,00

 Estado do Rio de Janeiro                          Demonstrativo da Despesa por Funcoes, Programas e Subprogramas#
 Subfuncoes e Programas                     Conforme o Vinculo com os Recursos
 Prefeitura Municipal de Silva Jardim

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO
  Codigo          Especificacao                                                Ordinario             Vinculado                 Total

  09.272.0014       ASSEGURAR  A  REMUNERACAO DOS INATIVOS E               15.531.500,00                               15.531.500,00
                    PENSIONISTAS,  BEM  COMO  OS  BENEFICIOS
                    ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR ATIVO.

  10.000.0000     Saude                                                    18.921.610,00         23.803.000,00         42.724.610,00
  10.122.0000       Administracao Geral                                    16.158.610,00          4.383.000,00         20.541.610,00
  10.122.0001       MANTER   OS  SERVICOS  ADMINISTRATIVOS E               16.101.000,00          4.131.000,00         20.232.000,00
                    OPERACIONAIS  DAS UNIDADES ORCAMENTARIAS
                    E  DOS  CONSELHOS MUNICIPAIS E MANTER AS
                    ACOES   DE   PRESERVACAO  DO  PATRIMONIO
                    PUBLICO.
  10.122.0056       ENFRENTAR    A   EMERGENCIA   DE   SAUDE                   57.610,00            252.000,00            309.610,00
                    PUBLICA,  MEDIANTE  ACOES  DE PREVENCAO,
                    PREPARACAO,  TRATAMENTO  E ASSISTENCIA A
                    POPULACAO.
  10.271.0000       Previdencia Basica                                        300.000,00          1.651.000,00          1.951.000,00
  10.271.0017       CONTRIBUIR       PARA       O    SISTEMA                  300.000,00          1.651.000,00          1.951.000,00
                    PREVIDENCIARIO    EM   GERAL   E  DEMAIS
                    ENCARGOS
  10.272.0000       Previdencia do Regime Estatutario                       2.300.000,00            451.000,00          2.751.000,00
  10.272.0017       CONTRIBUIR       PARA       O    SISTEMA                2.300.000,00            451.000,00          2.751.000,00
                    PREVIDENCIARIO    EM   GERAL   E  DEMAIS
                    ENCARGOS
  10.301.0000       Atencao Basica                                             51.000,00          7.253.000,00          7.304.000,00
  10.301.0030       CONSTRUIR,  REFORMAR,  EQUIPAR E AMPLIAR                   10.000,00            116.000,00            126.000,00
                    A REDE DE SAUDE DO MUNICIPIO.
  10.301.0032       IMPLEMENTAR  ACOES  DE  SAUDE, NO AMBITO                   41.000,00          7.137.000,00          7.178.000,00
                    INDIVIDUAL  E  COLETIVO,  QUE  ABRANGE A
                    PROMOCAO   E  A   PROTECAO  DA  SAUDE, A
                    PREVENCAO  DE  AGRAVOS, O DIAGNOSTICO, O
                    TRATAMENTO,  A  REABILITACAO, REDUCAO DE
                    DANOS  E  A  MANUTENCAO  DA  SAUDE COM O
                    OBJETIVO   DE  DESENVOLVER  UMA  ATENCAO
                    INTEGRAL   QUE  IMPACTE  NA  SITUACAO DE
                    SAUDE  E  AUTONOMIA  DAS  PESSOAS  E NOS
                    DETERMINANTES  ECONDICIONANTES  DE SAUDE
                    DAS COLETIVIDADES.
  10.302.0000       Assistencia Hospitalar e Ambulatorial                      60.000,00          7.800.000,00          7.860.000,00
  10.302.0030       CONSTRUIR,  REFORMAR,  EQUIPAR E AMPLIAR                   10.000,00            215.000,00            225.000,00
                    A REDE DE SAUDE DO MUNICIPIO.
  10.302.0034       IMPLEMENTAR  ACOES  E SERVICOS QUE VISAM                   50.000,00          7.585.000,00          7.635.000,00
                    A  ATENDER  AOS  PRINCIPAIS  PROBLEMAS E
                    AGRAVOS  DE  SAUDE  DA  POPULACAO,  CUJA
                    COMPLEXIDADE  DA  ASSISTENCIA NA PRATICA
                    CLINICA   DEMANDE  A  DISPONIBILIDADE DE
                    PROFISSIONAIS     ESPECIALIZADOS     E A
                    UTILIZACAO   DE  RECURSOS  TECNOLOGICOS,
                    PARA O APOIO DIAGNOSTICO E TRATAMENTO.
  10.303.0000       Suporte Profilatico e Terapeutico                          40.000,00          1.764.000,00          1.804.000,00
  10.303.0033       FORMULAR  E  IMPLEMENTAR  A  POLITICA DE                   40.000,00          1.764.000,00          1.804.000,00
                    ASSISTENCIA      FARMACEUTICA,      COMO
                    ATIVIDADE    INTEGRANTE   DA   ATENCAO A
                    SAUDE,    GARANTINDO    O   ACESSO   AOS
                    MEDICAMENTOS  E  INSUMOS E A PROMOCAO DO
                    USO    RACIONAL    COM    O  OBJETIVO DE



PÁGINA 117

www.silvajardim.rj.gov.br                      Número 133                       21 de Dezembro de 2021                                                                                                      

 Estado do Rio de Janeiro                          Demonstrativo da Despesa por Funcoes, Programas e Subprogramas#
 Subfuncoes e Programas                     Conforme o Vinculo com os Recursos
 Prefeitura Municipal de Silva Jardim

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO
  Codigo          Especificacao                                                Ordinario             Vinculado                 Total

                    CONTRIBUIR   COM  A  RESOLUBILIDADE  DAS
                    ACOES DE SAUDE EM TODOS OS NIVEIS.
  10.304.0000       Vigilancia Sanitaria                                       12.000,00            501.000,00            513.000,00
  10.304.0031       FORMULAR  E  IMPLEMENTAR  A  POLITICA DE                   12.000,00            501.000,00            513.000,00
                    VIGILANCIA   EM  SAUDE  (EPIDEMIOLOGICA,
                    AMBIENTAL,    SANITARIA,   DA   SAUDE DO
                    TRABALHADOR  E  DA  SITUACAO DE SAUDE) E
                    PROMOCAO    DA    SAUDE,   COORDENANDO E
                    REGULANDO  AS  ACOES DE FORMA ARTICULADA
                    E INTEGRADA.

  11.000.0000     Trabalho                                                      1.000,00             20.000,00             21.000,00
  11.244.0000       Assistencia Comunitaria                                     1.000,00             20.000,00             21.000,00
  11.244.0046       EMANCIPAR  AS FAMILIAS DO CADASTRO UNICO                    1.000,00             20.000,00             21.000,00
                    A   FIM  DE  INTEGRA-LAS  NO  MERCADO DE
                    TRABALHO.

  12.000.0000     Educacao                                                  8.168.000,00         33.676.000,00         41.844.000,00
  12.122.0000       Administracao Geral                                                             277.000,00            277.000,00
  12.122.0001       MANTER   OS  SERVICOS  ADMINISTRATIVOS E                                        277.000,00            277.000,00
                    OPERACIONAIS  DAS UNIDADES ORCAMENTARIAS
                    E  DOS  CONSELHOS MUNICIPAIS E MANTER AS
                    ACOES   DE   PRESERVACAO  DO  PATRIMONIO
                    PUBLICO.
  12.271.0000       Previdencia Basica                                        260.000,00            350.000,00            610.000,00
  12.271.0017       CONTRIBUIR       PARA       O    SISTEMA                  260.000,00            350.000,00            610.000,00
                    PREVIDENCIARIO    EM   GERAL   E  DEMAIS
                    ENCARGOS
  12.272.0000       Previdencia do Regime Estatutario                       2.250.000,00          1.050.000,00          3.300.000,00
  12.272.0017       CONTRIBUIR       PARA       O    SISTEMA                2.250.000,00          1.050.000,00          3.300.000,00
                    PREVIDENCIARIO    EM   GERAL   E  DEMAIS
                    ENCARGOS
  12.306.0000       Alimentacao e Nutricao                                      1.000,00          2.084.000,00          2.085.000,00
  12.306.0009       OFERECER    ALIMENTACAO   SAUDAVEL   AOS                    1.000,00          2.084.000,00          2.085.000,00
                    ALUNOS  DO  SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO,
                    COM  OBJETIVO  DE  GARANTIR  E  MANTER A
                    PERMANENCIA   DOS   ALUNOS  NA  ESCOLA E
                    INCENTIVAR A AGRICULTURA FAMILIAR.
  12.361.0000       Ensino Fundamental                                      4.920.000,00         20.863.000,00         25.783.000,00
  12.361.0006       MANTER  OS  SERVICOS  ADMINISTRATIVOS DO                4.820.000,00         20.659.000,00         25.479.000,00
                    SISTEMA   MUNICIPAL   DE  EDUCACAO  E AS
                    ATIVIDADES    OPERACIONAIS   DO   ENSINO
                    BASICO   DO  MUNICIPIO  COM  OBJETIVO DE
                    AMPLIAR    A  OFERTA   DE   MATRICULAS E
                    SUBSIDIAR EDUCACAO DE QUALIDADE.
  12.361.0008       CRIAR  CONDICOES  DE INFRA-ESTRUTURA DAS                  100.000,00            204.000,00            304.000,00
                    UNIDADES  ESCOLARES E ATENDER A EDUCACAO
                    INFANTIL   (CRECHES  E  PRE-ESCOLA)  E O
                    ENSINO  FUNDAMENTAL DO SISTEMA MUNICIPAL
                    DE  ENSINO,  GARANTINDO A PERMANENCIA DO
                    ALUNO NA ESCOLA.
  12.362.0000       Ensino Medio                                                                  2.010.000,00          2.010.000,00
  12.362.0010       APOIAR  AS ACOES PARA FORMACAO DE ALUNOS                                      2.010.000,00          2.010.000,00
                    NOS NIVEIS MEDIO E SUPERIOR.
  12.365.0000       Educacao Infantil                                         522.000,00          5.630.000,00          6.152.000,00

 Estado do Rio de Janeiro                          Demonstrativo da Despesa por Funcoes, Programas e Subprogramas#
 Subfuncoes e Programas                     Conforme o Vinculo com os Recursos
 Prefeitura Municipal de Silva Jardim

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO
  Codigo          Especificacao                                                Ordinario             Vinculado                 Total

  12.365.0006       MANTER  OS  SERVICOS  ADMINISTRATIVOS DO                  422.000,00          5.178.000,00          5.600.000,00
                    SISTEMA   MUNICIPAL   DE  EDUCACAO  E AS
                    ATIVIDADES    OPERACIONAIS   DO   ENSINO
                    BASICO   DO  MUNICIPIO  COM  OBJETIVO DE
                    AMPLIAR    A  OFERTA   DE   MATRICULAS E
                    SUBSIDIAR EDUCACAO DE QUALIDADE.
  12.365.0008       CRIAR  CONDICOES  DE INFRA-ESTRUTURA DAS                  100.000,00            452.000,00            552.000,00
                    UNIDADES  ESCOLARES E ATENDER A EDUCACAO
                    INFANTIL   (CRECHES  E  PRE-ESCOLA)  E O
                    ENSINO  FUNDAMENTAL DO SISTEMA MUNICIPAL
                    DE  ENSINO,  GARANTINDO A PERMANENCIA DO
                    ALUNO NA ESCOLA.
  12.366.0000       Educacao de Jovens e Adultos                              120.000,00            731.000,00            851.000,00
  12.366.0006       MANTER  OS  SERVICOS  ADMINISTRATIVOS DO                  120.000,00            731.000,00            851.000,00
                    SISTEMA   MUNICIPAL   DE  EDUCACAO  E AS
                    ATIVIDADES    OPERACIONAIS   DO   ENSINO
                    BASICO   DO  MUNICIPIO  COM  OBJETIVO DE
                    AMPLIAR    A  OFERTA   DE   MATRICULAS E
                    SUBSIDIAR EDUCACAO DE QUALIDADE.
  12.367.0000       Educacao Especial                                          95.000,00            681.000,00            776.000,00
  12.367.0007       ATENDER   AOS   ALUNOS  PUBLICO  ALVO DA                   95.000,00            681.000,00            776.000,00
                    EDUCACAO  ESPECIAL  DA  EDUCACAO  BASICA
                    COM VISTA A EDUCACAO INCLUSIVA.

  13.000.0000     Cultura                                                     270.000,00            136.000,00            406.000,00
  13.392.0000       Difusao Cultural                                          270.000,00            136.000,00            406.000,00
  13.392.0013       INCENTIVAR  E  MANTER ATIVIDADES LIGADAS                  270.000,00            136.000,00            406.000,00
                    A    PRODUCAO    TEATRAL   E  LITERARIA,
                    ESPETACULOS,  FESTAS,  DANCAS, EVENTOS E
                    ATIVIDADES ARTISTICAS.

  14.000.0000     Direitos da Cidadania                                                              66.000,00             66.000,00
  14.422.0000       Direitos     Individuais,    Coletivos e                                         66.000,00             66.000,00
                    Difusos
  14.422.0043       PROTEGER   O   CIDADAO   EM  SITUACAO DE                                         66.000,00             66.000,00
                    RISCO.    PROMOVER    ACOES   FOCADAS NO
                    RESPEITO A DIGNIDADE DA PESSOA HUMANA.

  15.000.0000     Urbanismo                                                    70.000,00         10.884.000,00         10.954.000,00
  15.451.0000       Infra-estrutura Urbana                                     60.000,00          3.640.000,00          3.700.000,00
  15.451.0020       DOTAR    DE    INFRAESTRUTURA   URBANA E                   10.000,00          1.290.000,00          1.300.000,00
                    EXECUTAR     OBRAS     PUBLICAS    COM A
                    CONSTRUCAO     DE    PRACAS,    QUADRAS,
                    EQUIPAMENTOS  DE  USO PUBLICO E OBRAS DE
                    ARTE.
  15.451.0023       IMPLANTAR   INFRAESTRUTURA   URBANA  NAS                   50.000,00          2.350.000,00          2.400.000,00
                    AREAS    DE   DRENAGEM,   PAVIMENTACAO E
                    MANTER    OS    SERVICOS   DE   REPARO E
                    CONSERVACAO.
  15.452.0000       Servicos Urbanos                                           10.000,00          7.244.000,00          7.254.000,00
  15.452.0019       MANTER    E   AMPLIAR   OS   SERVICOS DE                   10.000,00          7.244.000,00          7.254.000,00
                    MANUTENCAO    DOS   LOGRADOUROS   COM OS
                    SERVICOS     DE     VARRICAO,    COLETA,
                    CONSERVACAO, DESTINACAO DO LIXO .



PÁGINA 118

www.silvajardim.rj.gov.br                     Número 133                        21 de Dezembro de 2021                                                                                                  

 Estado do Rio de Janeiro                          Demonstrativo da Despesa por Funcoes, Programas e Subprogramas#
 Subfuncoes e Programas                     Conforme o Vinculo com os Recursos
 Prefeitura Municipal de Silva Jardim

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO
  Codigo          Especificacao                                                Ordinario             Vinculado                 Total

  16.000.0000     Habitacao                                                    30.000,00            313.000,00            343.000,00
  16.244.0000       Assistencia Comunitaria                                    30.000,00            313.000,00            343.000,00
  16.244.0051       IMPLEMENTAR   POLITICAS  HABITACIONAIS E                   30.000,00            313.000,00            343.000,00
                    DE  REGULARIZACAO FUNDIARIA DIRECIONADOS
                    A POPULACAO DE MENOR RENDA.

  18.000.0000     Gestao Ambiental                                            286.600,00          1.349.000,00          1.635.600,00
  18.541.0000       Preservacao e Conservacao Ambiental                       286.600,00          1.349.000,00          1.635.600,00
  18.541.0021       REALIZAR   A  MANUTENCAO   DA   CALHA DO                  158.600,00            627.000,00            785.600,00
                    ESPELHO  D'AGUA  DOS  CORPOS HIDRICOS DO
                    MUNICIPIO,   RECUPERAR   A  VEGETACAO EM
                    SUAS  MARGENS  E  NASCENTES,  COMBATER A
                    POLUICAO  DAS AGUAS, PROTEGER NASCENTES;
                    PARTICIPAR   DA   GESTAO   DOS  RESIDUOS
                    URBANOS,    IMPLEMENTAR    E  PROMOVER A
                    MANUTENCAO   DE   REDES   E  SISTEMAS DE
                    ABASTECIMENTO     DE    AGUA,    ESGOTO,
                    MACRODRENAGEM  PLUVIAL,  MANEJO ADEQUADO
                    DE  RESIDUOS SOLIDOS URBANOS RECICLAVEIS
                    OU  REAPROVEITAVEIS, BEM COMO PROMOVER O
                    MONITORAMENTO  E MANUTENCAO DA QUALIDADE
                    DAS  AGUAS  SUPERFICIAIS  E SUBTERRANEAS
                    NO TERRITORIO MUNICIPAL.
  18.541.0038       PROMOVER  A  PRESERVACAO  E  CONSERVACAO                   74.000,00            439.000,00            513.000,00
                    DAS   ESPECIES   NATIVAS  NO  MUNICIPIO,
                    AMPLIAR  A  COBERTURA  ARBOREA  NATIVA E
                    REALIZAR  A  MANUTENCAO  E  AMPLIACAO DA
                    COBERTURA    VEGETAL    EM   LOGRADOUROS
                    PUBLICOS E NOS PROPRIOS MUNICIPAIS.
  18.541.0041       PROMOVER    A   EXECUCAO   DA   POLITICA                   54.000,00            283.000,00            337.000,00
                    MUNICIPAL  DO  MEIO AMBIENTE, NOS TERMOS
                    DA LEI MUNICIPAL 1641/2014.

  19.000.0000     Ciencia e Tecnologia                                                               50.000,00             50.000,00
  19.573.0000       Difusao   do  Conhecimento  Cientifico e                                         50.000,00             50.000,00
                    Tecnologico
  19.573.0011       DESENVOLVER     ATIVIDADES     VISANDO O                                         50.000,00             50.000,00
                    CONHECIMENTO  CIENTIFICO  E  TECNOLOGICO
                    NAS          AREAS         EDUCACIONAL E
                    PROFISSIONALIZANTE  PARA  A  FORMACAO DO
                    MERCADO DE TRABALHO.

  20.000.0000     Agricultura                                                   3.000,00            773.000,00            776.000,00
  20.606.0000       Extensao Rural                                              3.000,00            522.000,00            525.000,00
  20.606.0035       APOIAR    E  REALIZAR   EVENTOS   PARA O                    1.000,00            100.000,00            101.000,00
                    DESENVOLVIMENTO    DO    SETOR    RURAL,
                    BUSCANDO   ESTRATEGIA  QUE  PERMITA  AOS
                    PRODUTORES   TER   ACESSO   AO   MERCADO
                    VISANDO  A  COMERCIALIZACAO  DA PRODUCAO
                    AGRICOLA.  BUSCAR  PARCEIRAS  JUNTO  AOS
                    ORGAOS  ESTADUAIS,  FEDERAIS  E REALIZAR
                    CONVENIO  COM  INSTITUICOES  QUE  POSSAM
                    DAR  ASSISTENCIA  TECNICA AOS PRODUTORES
                    RURAIS,   COM  OBJETIVO  DE  MELHORIA DA
                    VIDA RURAL.

 Estado do Rio de Janeiro                          Demonstrativo da Despesa por Funcoes, Programas e Subprogramas#
 Subfuncoes e Programas                     Conforme o Vinculo com os Recursos
 Prefeitura Municipal de Silva Jardim

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO
  Codigo          Especificacao                                                Ordinario             Vinculado                 Total

  20.606.0037       PROPORCIONAR    O  EFETIVO   APOIO   AOS                    2.000,00            422.000,00            424.000,00
                    AGRICULTORES      FAMILIARES     E   AOS
                    PESCADORES  TANTO PELAS ACOES DIRETAS DO
                    MUNICIPIO,   QUANTO  EM  PARCERIA  COM O
                    GOVERNO  ESTADUAL  E FEDERAL, DE FORMA A
                    PROPORCIONARLHES  RENDA  E  QUALIDADE DE
                    VIDA     DENTRO     DOS    PRINCIPIOS DA
                    SUSTENTABILIDADE.   APOIAR   E  PROMOVER
                    ACOES   VOLTADAS  AO  DESENVOLVIMENTO DE
                    MODELOS    SUSTENTAVEIS,   BASEADO   NOS
                    PRECEITOS DA AGROECOLOGIA.
  20.691.0000       Promocao Comercial                                                              251.000,00            251.000,00
  20.691.0035       APOIAR    E  REALIZAR   EVENTOS   PARA O                                        251.000,00            251.000,00
                    DESENVOLVIMENTO    DO    SETOR    RURAL,
                    BUSCANDO   ESTRATEGIA  QUE  PERMITA  AOS
                    PRODUTORES   TER   ACESSO   AO   MERCADO
                    VISANDO  A  COMERCIALIZACAO  DA PRODUCAO
                    AGRICOLA.  BUSCAR  PARCEIRAS  JUNTO  AOS
                    ORGAOS  ESTADUAIS,  FEDERAIS  E REALIZAR
                    CONVENIO  COM  INSTITUICOES  QUE  POSSAM
                    DAR  ASSISTENCIA  TECNICA AOS PRODUTORES
                    RURAIS,   COM  OBJETIVO  DE  MELHORIA DA
                    VIDA RURAL.

  22.000.0000     Industria                                                                          36.000,00             36.000,00
  22.661.0000       Promocao Industrial                                                              36.000,00             36.000,00
  22.661.0025       FOMENTAR   A  RECUPERACAO   ECONOMICA DO                                         36.000,00             36.000,00
                    MUNICIPIO,  ATRAVES  DE  EMPREENDIMENTOS
                    GERADORES   DE   EMPREGO   E  RENDA  NOS
                    SETORES   DA  INDUSTRIA,  AGROINDUSTRIA,
                    AGRICULTURA     FAMILIAR,     SERVICOS E
                    COMERCIO.

  23.000.0000     Comercio e Servicos                                           1.000,00            980.000,00            981.000,00
  23.691.0000       Promocao Comercial                                                               26.000,00             26.000,00
  23.691.0025       FOMENTAR   A  RECUPERACAO   ECONOMICA DO                                         26.000,00             26.000,00
                    MUNICIPIO,  ATRAVES  DE  EMPREENDIMENTOS
                    GERADORES   DE   EMPREGO   E  RENDA  NOS
                    SETORES   DA  INDUSTRIA,  AGROINDUSTRIA,
                    AGRICULTURA     FAMILIAR,     SERVICOS E
                    COMERCIO.
  23.695.0000       Turismo                                                     1.000,00            954.000,00            955.000,00
  23.695.0029       O   PROGRAMA   VISA   O  DESENVOLVIMENTO                    1.000,00            954.000,00            955.000,00
                    SUSTENTAVEL,   COM   FOCO   NAS  PESSOAS
                    FISICAS    E   JURIDICAS,    DENTRO   DO
                    ENTENDIMENTO   DO   TURISMO   COMO   UMA
                    ATIVIDADE  ECONOMICA, QUE GERA EMPREGO E
                    RENDA,   OPORTUNIZA   NOVOS   NEGOCIOS E
                    AUMENTO  DE  DIVISAS E ARRECADACAO, COMO
                    TAMBEM    POSSIBILITA    A  MELHORIA  DA
                    QUALIDADE  DE  VIDA  E  INCLUSAO SOCIAL,
                    BENEFICIANDO       A    COMUNIDADE     E
                    RECEPCIONANDO     COM    QUALIDADE    OS
                    VISITANTES,  MOSTRANDO-SE  TANTO COMO UM
                    PRODUTO     DE     EXPORTACAO    COMO UM



PÁGINA 119

www.silvajardim.rj.gov.br                      Número 133                       21 de Dezembro de 2021                                                                                                      

 Estado do Rio de Janeiro                          Demonstrativo da Despesa por Funcoes, Programas e Subprogramas#
 Subfuncoes e Programas                     Conforme o Vinculo com os Recursos
 Prefeitura Municipal de Silva Jardim

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO
  Codigo          Especificacao                                                Ordinario             Vinculado                 Total

                    INSTRUMENTO SOCIAL E AMBIENTAL.

  25.000.0000     Energia                                                   1.002.600,00          2.261.000,00          3.263.600,00
  25.752.0000       Energia Eletrica                                        1.002.600,00          2.261.000,00          3.263.600,00
  25.752.0022       MANTER    E   AMPLIAR   OS   SERVICOS DE                1.002.600,00          2.261.000,00          3.263.600,00
                    ILUMINACAO PUBLICA EM VIAS E LOGRADOUROS

  26.000.0000     Transporte                                                   10.000,00          5.268.500,00          5.278.500,00
  26.782.0000       Transporte Rodoviario                                      10.000,00          5.268.500,00          5.278.500,00
  26.782.0001       MANTER   OS  SERVICOS  ADMINISTRATIVOS E                                      3.980.000,00          3.980.000,00
                    OPERACIONAIS  DAS UNIDADES ORCAMENTARIAS
                    E  DOS  CONSELHOS MUNICIPAIS E MANTER AS
                    ACOES   DE   PRESERVACAO  DO  PATRIMONIO
                    PUBLICO.
  26.782.0023       IMPLANTAR   INFRAESTRUTURA   URBANA  NAS                   10.000,00          1.037.500,00          1.047.500,00
                    AREAS    DE   DRENAGEM,   PAVIMENTACAO E
                    MANTER    OS    SERVICOS   DE   REPARO E
                    CONSERVACAO.
  26.782.0042       REALIZAR  OBRAS DE INFRAESTRUTURA URBANA                                        251.000,00            251.000,00
                    ADEQUADAS    NO   TERMINAL   RODOVIARIO,
                    PONTOS   DE   EMBARQUES   E   PROMOVER A
                    SEGURANCA  NAS VIAS MUNICIPAIS, POR MEIO
                    DE  SERVICOS  DE  MANUTENCAO E RENOVACAO
                    DA   SINALIZACAO   RODOVIARIA,   VISANDO
                    TRANSMITIR    AOS    USUARIOS,   NORMAS,
                    INSTRUCOES  E INFORMACOES QUE GARANTAM A
                    MOVIMENTACAO   CORRETA   E  SEGURA   DOS
                    VEICULOS,   BEM   COMO   A  MANUTENCAO E
                    REPAROS DOS DISPOSITIVOS DE SEGURANCA.

  27.000.0000     Desporto e Lazer                                            131.000,00            646.000,00            777.000,00
  27.812.0000       Desporto Comunitario                                      131.000,00            646.000,00            777.000,00
  27.812.0016       DESENVOLVER   INCIATIVAS   NECESSARIAS A                  131.000,00            646.000,00            777.000,00
                    PRATICA     ESPORTIVA    E   AO    LAZER
                    COMUNITARIO,   UTILIZANDO  O  ESPORTE, O
                    LAZER   E  A   ATIVIDADE   FISICA   COMO
                    INSTRUMENTOS  DE INCLUSAO SOCIAL E DE UM
                    ESTILO  DE VIDA ATIVO, A FIM DE PROMOVER
                    A  MELHORIA  DA  SAUDE  DOS  CIDADAOS EM
                    QUALQUER FAIXA ETARIA.

  28.000.0000     Encargos Especiais                                        6.721.000,00          4.743.000,00         11.464.000,00
  28.846.0000       Outros Encargos Especiais                               6.721.000,00          4.743.000,00         11.464.000,00
  28.846.1000       ALOCAR  RECURSO  PARA QUITAR AS DESPESAS                6.721.000,00          4.743.000,00         11.464.000,00
                    QUE  NAO  CONTRIBUEM  PARA A MANUTENCAO,
                    EXPANSAO  OU  APERFEICOAMENTO  DAS ACOES
                    DE  GOVERNO,  DAS  QUAIS NAO RESULTAM UM
                    PRODUTO,  E  NAO  GERAM  CONTRAPRESTACAO
                    DIRETA SOB A FORMA DE BENS OU SERVICOS.

  99.000.0000     Reservas                                                 31.544.600,00                               31.544.600,00
  99.997.0000       Reserva do RPPS                                        24.544.600,00                               24.544.600,00
  99.997.9999       RESERVA  DE  CONTINGENCIA DESTINADA PARA               24.544.600,00                               24.544.600,00
                    O  ATENDIMENTO  DE PASSIVOS CONTINGENTES
                    E   OUTROS   RISCOS,  BEM  COMO  EVENTOS

 Estado do Rio de Janeiro                          Demonstrativo da Despesa por Funcoes, Programas e Subprogramas#
 Subfuncoes e Programas                     Conforme o Vinculo com os Recursos
 Prefeitura Municipal de Silva Jardim

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO
  Codigo          Especificacao                                                Ordinario             Vinculado                 Total

                    FISCAIS  IMPREVISTOS  E PARA REGISTRAR E
                    EVIDENCIAR  A  EXISTENCIA  DE FUNDO A SE
                    UTILIZADO         PARA        BENEFICIOS
                    PREVIDENCIARIOS FUTUROS.
  99.999.0000       Reserva de Contingencia                                 7.000.000,00                                7.000.000,00
  99.999.9999       RESERVA  DE  CONTINGENCIA DESTINADA PARA                7.000.000,00                                7.000.000,00
                    O  ATENDIMENTO  DE PASSIVOS CONTINGENTES
                    E   OUTROS   RISCOS,  BEM  COMO  EVENTOS
                    FISCAIS  IMPREVISTOS  E PARA REGISTRAR E
                    EVIDENCIAR  A  EXISTENCIA  DE FUNDO A SE
                    UTILIZADO         PARA        BENEFICIOS
                    PREVIDENCIARIOS FUTUROS.

                        Total ................                            114.152.500,00        100.847.500,00        215.000.000,00



PÁGINA 120

www.silvajardim.rj.gov.br                     Número 133                        21 de Dezembro de 2021                                                                                                  

 Estado do Rio de Janeiro                          Demonstrativo da Despesa por Funcoes#
 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Exercicio de 2022 - Anexo 9, da Lei 4.320/64

 Unidade Gestora : CONSOLIDADO
         Orgao      Funcao                                                    Despesa Fixada                   Total

            01  CAMARA MUNICIPAL

                    01 Legislativa                                              5.600.000,00            5.600.000,00

            02  SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE CIVIL

                    04 Administracao                                            1.411.000,00            1.411.000,00

            03  PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

                    04 Administracao                                               93.000,00               93.000,00

            04  CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

                    04 Administracao                                               62.000,00               62.000,00

            05  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

                    04 Administracao                                           20.487.090,00           20.487.090,00

            06  SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

                    04 Administracao                                            8.171.000,00
                    22 Industria                                                   36.000,00
                    23 Comercio e Servicos                                         26.000,00
                    28 Encargos Especiais                                      11.464.000,00
                    99 Reservas                                                 7.000.000,00           26.697.000,00

            07  SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

                    04 Administracao                                            1.267.000,00
                    15 Urbanismo                                                1.300.000,00
                    26 Transporte                                               5.027.500,00            7.594.500,00

            08  SEC MUN DE EDUCACAO CIENCIA E TECNOLOGIA

                    04 Administracao                                               37.000,00
                    12 Educacao                                                41.844.000,00
                    19 Ciencia e Tecnologia                                        50.000,00           41.931.000,00

            09  SECRETARIA MUN. DE TURISMO E CULTURA

                    04 Administracao                                              171.000,00
                    13 Cultura                                                    406.000,00
                    23 Comercio e Servicos                                        955.000,00
                    27 Desporto e Lazer                                           777.000,00            2.309.000,00

            10  SEC. MUN.DE SAUDE E ASSIST. SOCIAL

                    10 Saude                                                   42.724.610,00           42.724.610,00

            11  SEC. MUN. DE AGRIC., ABASTEC. E PESCA

                    04 Administracao                                              204.000,00
                    20 Agricultura                                                776.000,00              980.000,00

 Estado do Rio de Janeiro                          Demonstrativo da Despesa por Funcoes#
 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Exercicio de 2022 - Anexo 9, da Lei 4.320/64

 Unidade Gestora : CONSOLIDADO
         Orgao      Funcao                                                    Despesa Fixada                   Total

            12  SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

                    04 Administracao                                              725.000,00
                    18 Gestao Ambiental                                         1.635.600,00            2.360.600,00

            13  SEC. MUN. DE TRAB., HAB. E PROM. SOCIAL

                    04 Administracao                                            1.363.000,00
                    08 Assistencia Social                                       2.506.000,00
                    11 Trabalho                                                    21.000,00
                    14 Direitos da Cidadania                                       66.000,00
                    16 Habitacao                                                  343.000,00            4.299.000,00

            14  SEC. MUN. DE PLANEJAMENTO E DES. ECON.

                    04 Administracao                                              172.000,00              172.000,00

            17  SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

                    04 Administracao                                              172.000,00              172.000,00

            18  SECRETARIA MUN. DE SEGURANCA PUBLICA

                    04 Administracao                                              250.000,00
                    06 Seguranca Publica                                          564.000,00
                    26 Transporte                                                 251.000,00            1.065.000,00

            22  SECRETARIA  MUN. DE SERV. PUB. E MANUT.

                    04 Administracao                                            1.148.000,00
                    15 Urbanismo                                                9.654.000,00
                    25 Energia                                                  3.263.600,00           14.065.600,00

            30  FUNDO MUN. DA CRIANCA E ADOLESCENTE

                    04 Administracao                                               15.000,00
                    08 Assistencia Social                                         349.500,00              364.500,00

            40  INSTITUTO PREV. SER. MUNICIPAIS - IPSJ

                    09 Previdencia Social                                      18.067.500,00
                    99 Reservas                                                24.544.600,00           42.612.100,00



PÁGINA 121

www.silvajardim.rj.gov.br                      Número 133                       21 de Dezembro de 2021                                                                                                      

 Estado do Rio de Janeiro                          Demonstrativo da Despesa por Funcoes#
 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Exercicio de 2022 - Anexo 9, da Lei 4.320/64

 Unidade Gestora : CONSOLIDADO
                    ------------------------------- Resumo ---------------------------------

                    Funcao                                                    Despesa Fixada

                    01 Legislativa                                              5.600.000,00
                    04 Administracao                                           35.748.090,00
                    06 Seguranca Publica                                          564.000,00
                    08 Assistencia Social                                       2.855.500,00
                    09 Previdencia Social                                      18.067.500,00
                    10 Saude                                                   42.724.610,00
                    11 Trabalho                                                    21.000,00
                    12 Educacao                                                41.844.000,00
                    13 Cultura                                                    406.000,00
                    14 Direitos da Cidadania                                       66.000,00
                    15 Urbanismo                                               10.954.000,00
                    16 Habitacao                                                  343.000,00
                    18 Gestao Ambiental                                         1.635.600,00
                    19 Ciencia e Tecnologia                                        50.000,00
                    20 Agricultura                                                776.000,00
                    22 Industria                                                   36.000,00
                    23 Comercio e Servicos                                        981.000,00
                    25 Energia                                                  3.263.600,00
                    26 Transporte                                               5.278.500,00
                    27 Desporto e Lazer                                           777.000,00
                    28 Encargos Especiais                                      11.464.000,00
                    99 Reservas                                                31.544.600,00

                                         Total Geral ..........               215.000.000,00

 Estado do Rio de Janeiro                  Plano de Aplicacao

 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL     Artigo 2o, § 2o, inciso I da Lei 4.320/64

Exercicio de Prefeit

               Receita                                                                              Despesa

 1.3.2.1.00.0.0.00.00.00  Juros e Correcoes Monetarias                 10.000,00    3.1.90.04.00.00.00  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                  774.000,00

 1.7.1.8.00.0.0.00.00.00  Transferencias da Uniao - Especif           911.000,00    3.1.90.11.00.00.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL             53.000,00

 1.7.2.8.00.0.0.00.00.00  Transf dos Estados - Especificas            231.000,00    3.3.50.43.00.00.00  SUBVENCOES SOCIAIS                                 350.000,00

                                                                                    3.3.90.14.00.00.00  DIARIAS - CIVIL                                     35.000,00

                                                                                    3.3.90.30.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                188.200,00

                                                                                    3.3.90.32.00.00.00  MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC           932.000,00

                                                                                    3.3.90.36.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI            20.000,00

                                                                                    3.3.90.39.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU           239.800,00

                                                                                    3.3.90.48.00.00.00  OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FI           103.000,00

                                                                                    3.3.90.92.00.00.00  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                   12.000,00

                                                                                    4.4.90.51.00.00.00  OBRAS E INSTALACOES                                100.000,00

                                                                                    4.4.90.52.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                  62.000,00

                                                                                    4.4.90.61.00.00.00  AQUISICAO DE IMOVEIS                                 1.000,00

 Transferencia Financeira do Municipio                              1.718.000,00

 Total Geral ..................                                     2.870.000,00    Total Geral ..................                                       2.870.000,00

 Estado do Rio de Janeiro                  Plano de Aplicacao

 FUNDO MUN. DIR. CRIANCA E ADOLESCENTE     Artigo 2o, § 2o, inciso I da Lei 4.320/64

Exercicio de Prefeit

               Receita                                                                              Despesa

 1.3.2.1.00.0.0.00.00.00  Juros e Correcoes Monetarias                    500,00    3.1.90.04.00.00.00  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                  119.500,00

 1.7.4.8.00.0.0.00.00.00  Transf de Instituicoes Privadas -             1.000,00    3.3.50.43.00.00.00  SUBVENCOES SOCIAIS                                   1.000,00

 1.7.7.8.00.0.0.00.00.00  Transf de Pessoas Fisicas - Espec            10.000,00    3.3.90.30.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                177.000,00

 1.9.9.0.00.0.0.00.00.00  Demais Receitas Correntes                     1.000,00    3.3.90.32.00.00.00  MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC            10.000,00

                                                                                    3.3.90.36.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI            13.000,00

                                                                                    3.3.90.39.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU            16.000,00

                                                                                    3.3.90.92.00.00.00  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                    1.000,00

                                                                                    4.4.90.52.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                  27.000,00

 Transferencia Financeira do Municipio                                352.000,00

 Total Geral ..................                                       364.500,00    Total Geral ..................                                         364.500,00



PÁGINA 122

www.silvajardim.rj.gov.br                     Número 133                        21 de Dezembro de 2021                                                                                                  

 Estado do Rio de Janeiro                  Plano de Aplicacao

 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE          Artigo 2o, § 2o, inciso I da Lei 4.320/64

Exercicio de Prefeit

               Receita                                                                              Despesa

 1.1.2.1.00.0.0.00.00.00  Taxas pelo Exercicio do Poder de             21.100,00    3.1.90.11.00.00.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL            100.000,00

 1.3.2.1.00.0.0.00.00.00  Juros e Correcoes Monetarias                  1.000,00    3.3.50.43.00.00.00  SUBVENCOES SOCIAIS                                   5.000,00

 1.9.9.0.00.0.0.00.00.00  Demais Receitas Correntes                     1.500,00    3.3.70.41.00.00.00  CONTRIBUICOES                                        4.000,00

                                                                                    3.3.90.30.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                178.000,00

                                                                                    3.3.90.32.00.00.00  MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC           161.000,00

                                                                                    3.3.90.35.00.00.00  SERVICOS DE CONSULTORIA                              8.000,00

                                                                                    3.3.90.36.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI            63.000,00

                                                                                    3.3.90.39.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU         1.104.600,00

                                                                                    3.3.90.92.00.00.00  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                   11.000,00

                                                                                    4.4.90.51.00.00.00  OBRAS E INSTALACOES                                 73.000,00

                                                                                    4.4.90.52.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                 188.000,00

                                                                                    4.4.90.61.00.00.00  AQUISICAO DE IMOVEIS                                 1.000,00

 Transferencia Financeira do Municipio                              1.873.000,00

 Total Geral ..................                                     1.896.600,00    Total Geral ..................                                       1.896.600,00

 Estado do Rio de Janeiro                  Plano de Aplicacao

 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                  Artigo 2o, § 2o, inciso I da Lei 4.320/64

Exercicio de Prefeit

               Receita                                                                              Despesa

 1.3.2.1.00.0.0.00.00.00  Juros e Correcoes Monetarias                 44.000,00    3.1.90.04.00.00.00  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                4.745.610,00

 1.7.1.8.00.0.0.00.00.00  Transferencias da Uniao - Especif        12.360.000,00    3.1.90.11.00.00.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL         16.011.000,00

 1.7.2.8.00.0.0.00.00.00  Transf dos Estados - Especificas          2.700.000,00    3.1.90.13.00.00.00  OBRIGACOES PATRONAIS                             1.801.000,00

 2.4.1.8.00.0.0.00.00.00  Transferencias da Uniao - Especif           204.000,00    3.1.90.92.00.00.00  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                  160.000,00

 2.4.2.8.00.0.0.00.00.00  Transf dos Estados - Especificas              1.000,00    3.1.90.94.00.00.00  INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS           900.000,00

                                                                                    3.1.91.13.00.00.00  CONTRIBUICOES PATRONAIS                          2.301.000,00

                                                                                    3.1.91.92.00.00.00  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                  450.000,00

                                                                                    3.3.90.08.00.00.00  OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVI           174.000,00

                                                                                    3.3.90.14.00.00.00  DIARIAS - CIVIL                                    113.000,00

                                                                                    3.3.90.30.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                              4.206.000,00

                                                                                    3.3.90.32.00.00.00  MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC         4.081.000,00

                                                                                    3.3.90.36.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI           434.000,00

                                                                                    3.3.90.39.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU         6.072.000,00

                                                                                    3.3.90.47.00.00.00  OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS             100.000,00

                                                                                    3.3.90.48.00.00.00  OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FI            20.000,00

                                                                                    3.3.90.92.00.00.00  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                  191.000,00

                                                                                    3.3.90.93.00.00.00  INDENIZACOES E RESTITUICOES                         15.000,00

                                                                                    4.4.90.51.00.00.00  OBRAS E INSTALACOES                                323.000,00

                                                                                    4.4.90.52.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                 625.000,00

                                                                                    4.4.90.61.00.00.00  AQUISICAO DE IMOVEIS                                 2.000,00

 Transferencia Financeira do Municipio                             27.415.610,00

 Total Geral ..................                                    42.724.610,00    Total Geral ..................                                      42.724.610,00



PÁGINA 123

www.silvajardim.rj.gov.br                      Número 133                       21 de Dezembro de 2021                                                                                                      

 Estado do Rio de Janeiro                  Plano de Aplicacao

 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                  Artigo 2o, § 2o, inciso I da Lei 4.320/64

Exercicio de Prefeit

               Receita                                                                              Despesa

 1.3.2.1.00.0.0.00.00.00  Juros e Correcoes Monetarias                 44.000,00    3.1.90.04.00.00.00  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                4.745.610,00

 1.7.1.8.00.0.0.00.00.00  Transferencias da Uniao - Especif        12.360.000,00    3.1.90.11.00.00.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL         16.011.000,00

 1.7.2.8.00.0.0.00.00.00  Transf dos Estados - Especificas          2.700.000,00    3.1.90.13.00.00.00  OBRIGACOES PATRONAIS                             1.801.000,00

 2.4.1.8.00.0.0.00.00.00  Transferencias da Uniao - Especif           204.000,00    3.1.90.92.00.00.00  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                  160.000,00

 2.4.2.8.00.0.0.00.00.00  Transf dos Estados - Especificas              1.000,00    3.1.90.94.00.00.00  INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS           900.000,00

                                                                                    3.1.91.13.00.00.00  CONTRIBUICOES PATRONAIS                          2.301.000,00

                                                                                    3.1.91.92.00.00.00  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                  450.000,00

                                                                                    3.3.90.08.00.00.00  OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVI           174.000,00

                                                                                    3.3.90.14.00.00.00  DIARIAS - CIVIL                                    113.000,00

                                                                                    3.3.90.30.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                              4.206.000,00

                                                                                    3.3.90.32.00.00.00  MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC         4.081.000,00

                                                                                    3.3.90.36.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI           434.000,00

                                                                                    3.3.90.39.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU         6.072.000,00

                                                                                    3.3.90.47.00.00.00  OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS             100.000,00

                                                                                    3.3.90.48.00.00.00  OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FI            20.000,00

                                                                                    3.3.90.92.00.00.00  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                  191.000,00

                                                                                    3.3.90.93.00.00.00  INDENIZACOES E RESTITUICOES                         15.000,00

                                                                                    4.4.90.51.00.00.00  OBRAS E INSTALACOES                                323.000,00

                                                                                    4.4.90.52.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                 625.000,00

                                                                                    4.4.90.61.00.00.00  AQUISICAO DE IMOVEIS                                 2.000,00

 Transferencia Financeira do Municipio                             27.415.610,00

 Total Geral ..................                                    42.724.610,00    Total Geral ..................                                      42.724.610,00

 Estado do Rio de Janeiro                  Plano de Aplicacao

 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                  Artigo 2o, § 2o, inciso I da Lei 4.320/64

Exercicio de Prefeit

               Receita                                                                              Despesa

 1.3.2.1.00.0.0.00.00.00  Juros e Correcoes Monetarias                 44.000,00    3.1.90.04.00.00.00  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                4.745.610,00

 1.7.1.8.00.0.0.00.00.00  Transferencias da Uniao - Especif        12.360.000,00    3.1.90.11.00.00.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL         16.011.000,00

 1.7.2.8.00.0.0.00.00.00  Transf dos Estados - Especificas          2.700.000,00    3.1.90.13.00.00.00  OBRIGACOES PATRONAIS                             1.801.000,00

 2.4.1.8.00.0.0.00.00.00  Transferencias da Uniao - Especif           204.000,00    3.1.90.92.00.00.00  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                  160.000,00

 2.4.2.8.00.0.0.00.00.00  Transf dos Estados - Especificas              1.000,00    3.1.90.94.00.00.00  INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS           900.000,00

                                                                                    3.1.91.13.00.00.00  CONTRIBUICOES PATRONAIS                          2.301.000,00

                                                                                    3.1.91.92.00.00.00  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                  450.000,00

                                                                                    3.3.90.08.00.00.00  OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVI           174.000,00

                                                                                    3.3.90.14.00.00.00  DIARIAS - CIVIL                                    113.000,00

                                                                                    3.3.90.30.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                              4.206.000,00

                                                                                    3.3.90.32.00.00.00  MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC         4.081.000,00

                                                                                    3.3.90.36.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI           434.000,00

                                                                                    3.3.90.39.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU         6.072.000,00

                                                                                    3.3.90.47.00.00.00  OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS             100.000,00

                                                                                    3.3.90.48.00.00.00  OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FI            20.000,00

                                                                                    3.3.90.92.00.00.00  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                  191.000,00

                                                                                    3.3.90.93.00.00.00  INDENIZACOES E RESTITUICOES                         15.000,00

                                                                                    4.4.90.51.00.00.00  OBRAS E INSTALACOES                                323.000,00

                                                                                    4.4.90.52.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                 625.000,00

                                                                                    4.4.90.61.00.00.00  AQUISICAO DE IMOVEIS                                 2.000,00

 Transferencia Financeira do Municipio                             27.415.610,00

 Total Geral ..................                                    42.724.610,00    Total Geral ..................                                      42.724.610,00



PÁGINA 124

www.silvajardim.rj.gov.br                     Número 133                        21 de Dezembro de 2021                                                                                                  

 Estado do Rio de Janeiro                  Plano de Aplicacao

 FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO                Artigo 2o, § 2o, inciso I da Lei 4.320/64

Exercicio de Prefeit

               Receita                                                                              Despesa

                                                                                    3.3.90.30.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                100.000,00

                                                                                    3.3.90.36.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI             1.000,00

                                                                                    3.3.90.39.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU           802.000,00

                                                                                    3.3.90.93.00.00.00  INDENIZACOES E RESTITUICOES                          2.000,00

                                                                                    4.4.90.52.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                  50.000,00

 Transferencia Financeira do Municipio                                955.000,00

 Total Geral ..................                                       955.000,00    Total Geral ..................                                         955.000,00

 Estado do Rio de Janeiro                  Plano de Aplicacao

 FUNDO ESP. DA PROC. GERAL DO MUNICIPIO    Artigo 2o, § 2o, inciso I da Lei 4.320/64

Exercicio de Prefeit

               Receita                                                                              Despesa

 1.3.2.1.00.0.0.00.00.00  Juros e Correcoes Monetarias                  2.500,00    3.3.90.30.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                  1.000,00

 1.7.1.8.00.0.0.00.00.00  Transferencias da Uniao - Especif           161.000,00    3.3.90.35.00.00.00  SERVICOS DE CONSULTORIA                              1.000,00

 1.9.9.0.00.0.0.00.00.00  Demais Receitas Correntes                    40.000,00    3.3.90.36.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI             1.000,00

                                                                                    3.3.90.39.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU             1.000,00

                                                                                    3.3.90.93.00.00.00  INDENIZACOES E RESTITUICOES                         36.000,00

                                                                                    4.4.90.52.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                   1.000,00

 Total Geral ..................                                       203.500,00    Total Geral ..................                                          41.000,00



PÁGINA 125

www.silvajardim.rj.gov.br                      Número 133                       21 de Dezembro de 2021                                                                                                      

 Estado do Rio de Janeiro                          Detalhamento do Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Exercicio de 2022 - Orcamento

 Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

                                                              ----------- A u t o r i z a d a -----------

   Identificacao                                                         Despesas                Despesas

   Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

   01

   CAMARA MUNICIPAL                                                  5.490.000,00              110.000,00            5.600.000,00

   01.01

   CAMARA MUNICIPAL                                                  5.490.000,00              110.000,00            5.600.000,00

   01.01.01

   Legislativa                                                       5.490.000,00              110.000,00            5.600.000,00

   01.01.01031

   Acao Legislativa                                                  4.940.000,00              110.000,00            5.050.000,00

   01.01.010310001

   MANTER  OS  SERVICOS ADMINISTRATIVOS E OPERACIONAIS DAS           4.940.000,00              110.000,00            5.050.000,00

   UNIDADES  ORCAMENTARIAS  E  DOS  CONSELHOS MUNICIPAIS E

   MANTER AS ACOES DE PRESERVACAO DO PATRIMONIO PUBLICO.

   01.01.0103100012.001

   MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E

   OPERACIONAIS DA UNIDADE ORCAMENTARIA                              4.940.000,00              110.000,00            5.050.000,00

   319011.00.00.00  VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL         3.000.000,00                                    3.000.000,00

                    CIVIL

   319091.00.00.00  SENTENCAS JUDICIAIS                                 10.000,00                                       10.000,00

   319092.00.00.00  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                   20.000,00                                       20.000,00

   319094.00.00.00  INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS           200.000,00                                      200.000,00

   339008.00.00.00  OUTROS   BENEFICIOS   ASSISTENCIAIS   DO             5.000,00                                        5.000,00

                    SERVIDOR OU DO MILITAR

   339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                 45.000,00                                       45.000,00

   339033.00.00.00  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                  30.000,00                                       30.000,00

   339036.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA            60.000,00                                       60.000,00

                    FISICA

   339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA         1.505.000,00                                    1.505.000,00

                    JURIDICA

   339049.00.00.00  AUXILIO-TRANSPORTE                                   5.000,00                                        5.000,00

   339091.00.00.00  SENTENCAS JUDICIAIS                                 10.000,00                                       10.000,00

   339092.00.00.00  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                   50.000,00                                       50.000,00

   449051.00.00.00  OBRAS E INSTALACOES                                                         20.000,00               20.000,00

   449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                          50.000,00               50.000,00

   469071.00.00.00  PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO                                    40.000,00               40.000,00

   01.01.01271

   Previdencia Basica                                                  500.000,00                                      500.000,00

   01.01.012710017

   CONTRIBUIR  PARA  O  SISTEMA  PREVIDENCIARIO EM GERAL E             500.000,00                                      500.000,00

   DEMAIS ENCARGOS

   01.01.0127100170.036

   CONTRIBUICAO PATRONAL PARA O INSS                                   500.000,00                                      500.000,00

   319013.00.00.00  OBRIGACOES PATRONAIS                               500.000,00                                      500.000,00

   01.01.01272

   Previdencia do Regime Estatutario                                    50.000,00                                       50.000,00

   01.01.012720017

   CONTRIBUIR  PARA  O  SISTEMA  PREVIDENCIARIO EM GERAL E              50.000,00                                       50.000,00

   DEMAIS ENCARGOS

   01.01.0127200170.037

   CONTRIBUICAO PATRONAL PARA O RPPS                                    50.000,00                                       50.000,00

   319113.00.00.00  CONTRIBUICOES PATRONAIS                             50.000,00                                       50.000,00

                        Total Unidade Orcamentaria                   5.490.000,00              110.000,00            5.600.000,00

                        Total Orgao                                  5.490.000,00              110.000,00            5.600.000,00



PÁGINA 126

www.silvajardim.rj.gov.br                     Número 133                        21 de Dezembro de 2021                                                                                                  

 Estado do Rio de Janeiro                          Detalhamento do Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Exercicio de 2022 - Orcamento

   02

   SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE CIVIL                            1.199.000,00              212.000,00            1.411.000,00

   02.01

   GABINETE DO SECRETARIO                                            1.199.000,00              212.000,00            1.411.000,00

   02.01.04

   Administracao                                                     1.199.000,00              212.000,00            1.411.000,00

   02.01.04122

   Administracao Geral                                                 852.000,00              150.000,00            1.002.000,00

   02.01.041220001

   MANTER  OS  SERVICOS ADMINISTRATIVOS E OPERACIONAIS DAS             852.000,00              150.000,00            1.002.000,00

   UNIDADES  ORCAMENTARIAS  E  DOS  CONSELHOS MUNICIPAIS E

   MANTER AS ACOES DE PRESERVACAO DO PATRIMONIO PUBLICO.

   02.01.0412200012.001

   MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E

   OPERACIONAIS DA UNIDADE ORCAMENTARIA                                852.000,00              150.000,00            1.002.000,00

   319011.00.00.00  VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL             1.000,00                                        1.000,00

                    CIVIL

   339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                 30.000,00                                       30.000,00

   339036.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA             1.000,00                                        1.000,00

                    FISICA

   339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA           800.000,00                                      800.000,00

                    JURIDICA

   339092.00.00.00  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                   20.000,00                                       20.000,00

   449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                         150.000,00              150.000,00

   02.01.04126

   Tecnologia da Informacao                                            291.000,00               62.000,00              353.000,00

   02.01.041260003

   ASSEGURAR  A  ESTRUTURA  DOS SERVICOS INDISPENSAVEIS AO             291.000,00               62.000,00              353.000,00

   ATENDIMENTO    DAS    NECESSIDADES   DA   TECNOLOGIA DE

   INFORMACAO,  VISANDO  A  EFICIENCIA  E  A  EFICACIA DOS

   SERVICOS   DO   PODER  PUBLICO,  DISPONIBILIZAR  ACESSO

   GRATUITO   A  INTERNET  PARA  A  POPULACAO  DA  CIDADE,

   PROMOVENDO  A  INCLUSAO  DOS  HABITANTES  E  REALIZAR A

   PROMOCAO   A  SOCIEDADE   DO   CONHECIMENTO  INCLUSIVO,

   ORIENTADO   AO   DESENVOLVIMENTO   SOCIAL,   ECONOMICO,

   POLITICO, CULTURAL, AMBIENTAL E TECNOLOGICO.

   02.01.0412600032.009

   MANUTENCAO DA INFRAESTRUTURA DE REDE E INOVACAO

   TECNOLOGICA                                                         250.000,00               51.000,00              301.000,00

   339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                 50.000,00                                       50.000,00

   339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA           200.000,00                                      200.000,00

                    JURIDICA

   449051.00.00.00  OBRAS E INSTALACOES                                                          1.000,00                1.000,00

   449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                          50.000,00               50.000,00

   02.01.0412600032.010

   INCLUSAO DIGITAL E IMPLANTACAO DE TELECENTROS                        41.000,00               11.000,00               52.000,00

   339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                 10.000,00                                       10.000,00

   339036.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA             1.000,00                                        1.000,00

                    FISICA

   339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA            30.000,00                                       30.000,00

                    JURIDICA

   449051.00.00.00  OBRAS E INSTALACOES                                                          1.000,00                1.000,00

   449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                          10.000,00               10.000,00

   02.01.04128

   Formacao de Recursos Humanos                                         56.000,00                                       56.000,00

   02.01.041280002

   DEMOCRATIZACAO   E  AUMENTO  DA  EFICIENCIA  DA  GESTAO              56.000,00                                       56.000,00

   PUBLICA  DO  MUNICIPIO  E  DA  EXCELENCIA  DOS SERVICOS



PÁGINA 127

www.silvajardim.rj.gov.br                      Número 133                       21 de Dezembro de 2021                                                                                                      

 Estado do Rio de Janeiro                          Detalhamento do Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Exercicio de 2022 - Orcamento

 Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

                                                              ----------- A u t o r i z a d a -----------

   Identificacao                                                         Despesas                Despesas

   Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

   PUBLICOS  PRESTADOS  A  SOCIEDADE, COM BASE NA MELHORIA

   DA  ESTRUTURA  DO  MUNICIPIO E CONTROLE SISTEMATICO DOS

   RECURSOS   GOVERNAMENTAIS.   DESENVOLVER  COMPETENCIAS,

   HABILIDADES,    ATITUDES    NOS   SERVIDORES   PUBLICOS

   MUNICIPAIS,  ALINHADOS  AOS MACROOBJETIVOS ESTRATEGICOS

   DO  GOVERNO,  CONTRIBUINDO  PARA  A  MELHORIA DA GESTAO

   PUBLICA MUNICIPAL.

   02.01.0412800022.005

   FORMACAO E CAPACITACAO DE RECURSOS HUMANOS                           56.000,00                                       56.000,00

   339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                  5.000,00                                        5.000,00

   339036.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA             1.000,00                                        1.000,00

                    FISICA

   339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA            50.000,00                                       50.000,00

                    JURIDICA

                        Total Unidade Orcamentaria                   1.199.000,00              212.000,00            1.411.000,00

                        Total Orgao                                  1.199.000,00              212.000,00            1.411.000,00

 Estado do Rio de Janeiro                          Detalhamento do Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Exercicio de 2022 - Orcamento

 Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

                                                              ----------- A u t o r i z a d a -----------

   Identificacao                                                         Despesas                Despesas

   Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

   03

   PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO                                      77.000,00               16.000,00               93.000,00

   03.01

   GABINETE DO PROCURADOR                                               37.000,00               15.000,00               52.000,00

   03.01.04

   Administracao                                                        37.000,00               15.000,00               52.000,00

   03.01.04122

   Administracao Geral                                                  37.000,00               15.000,00               52.000,00

   03.01.041220001

   MANTER  OS  SERVICOS ADMINISTRATIVOS E OPERACIONAIS DAS              37.000,00               15.000,00               52.000,00

   UNIDADES  ORCAMENTARIAS  E  DOS  CONSELHOS MUNICIPAIS E

   MANTER AS ACOES DE PRESERVACAO DO PATRIMONIO PUBLICO.

   03.01.0412200012.001

   MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E

   OPERACIONAIS DA UNIDADE ORCAMENTARIA                                 37.000,00               15.000,00               52.000,00

   319011.00.00.00  VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL             1.000,00                                        1.000,00

                    CIVIL

   339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                 10.000,00                                       10.000,00

   339035.00.00.00  SERVICOS DE CONSULTORIA                             10.000,00                                       10.000,00

   339036.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA             1.000,00                                        1.000,00

                    FISICA

   339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA            15.000,00                                       15.000,00

                    JURIDICA

   449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                          15.000,00               15.000,00

                        Total Unidade Orcamentaria                      37.000,00               15.000,00               52.000,00



PÁGINA 128

www.silvajardim.rj.gov.br                     Número 133                        21 de Dezembro de 2021                                                                                                  

 Estado do Rio de Janeiro                          Detalhamento do Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Exercicio de 2022 - Orcamento

 Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

                                                              ----------- A u t o r i z a d a -----------

   Identificacao                                                         Despesas                Despesas

   Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

   03.03

   Fundo Esp. da Proc. Geral do Municipio.                              40.000,00                1.000,00               41.000,00

   03.03.04

   Administracao                                                        40.000,00                1.000,00               41.000,00

   03.03.04122

   Administracao Geral                                                  40.000,00                1.000,00               41.000,00

   03.03.041220001

   MANTER  OS  SERVICOS ADMINISTRATIVOS E OPERACIONAIS DAS              40.000,00                1.000,00               41.000,00

   UNIDADES  ORCAMENTARIAS  E  DOS  CONSELHOS MUNICIPAIS E

   MANTER AS ACOES DE PRESERVACAO DO PATRIMONIO PUBLICO.

   03.03.0412200012.001

   MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E

   OPERACIONAIS DA UNIDADE ORCAMENTARIA                                 40.000,00                1.000,00               41.000,00

   339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                  1.000,00                                        1.000,00

   339035.00.00.00  SERVICOS DE CONSULTORIA                              1.000,00                                        1.000,00

   339036.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA             1.000,00                                        1.000,00

                    FISICA

   339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA             1.000,00                                        1.000,00

                    JURIDICA

   339093.00.00.00  INDENIZACOES E RESTITUICOES                         36.000,00                                       36.000,00

   449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                           1.000,00                1.000,00

                        Total Unidade Orcamentaria                      40.000,00                1.000,00               41.000,00

                        Total Orgao                                     77.000,00               16.000,00               93.000,00

 Estado do Rio de Janeiro                          Detalhamento do Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Exercicio de 2022 - Orcamento

 Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

                                                              ----------- A u t o r i z a d a -----------

   Identificacao                                                         Despesas                Despesas

   Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

   04

   CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO                                     42.000,00               20.000,00               62.000,00

   04.01

   GABINETE DO CONTROLADOR                                              42.000,00               20.000,00               62.000,00

   04.01.04

   Administracao                                                        42.000,00               20.000,00               62.000,00

   04.01.04122

   Administracao Geral                                                  42.000,00               20.000,00               62.000,00

   04.01.041220001

   MANTER  OS  SERVICOS ADMINISTRATIVOS E OPERACIONAIS DAS              42.000,00               20.000,00               62.000,00

   UNIDADES  ORCAMENTARIAS  E  DOS  CONSELHOS MUNICIPAIS E

   MANTER AS ACOES DE PRESERVACAO DO PATRIMONIO PUBLICO.

   04.01.0412200012.001

   MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E

   OPERACIONAIS DA UNIDADE ORCAMENTARIA                                 42.000,00               20.000,00               62.000,00

   319011.00.00.00  VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL             1.000,00                                        1.000,00

                    CIVIL

   339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                 15.000,00                                       15.000,00

   339035.00.00.00  SERVICOS DE CONSULTORIA                             10.000,00                                       10.000,00

   339036.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA             1.000,00                                        1.000,00

                    FISICA

   339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA            15.000,00                                       15.000,00

                    JURIDICA

   449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                          20.000,00               20.000,00

                        Total Unidade Orcamentaria                      42.000,00               20.000,00               62.000,00

                        Total Orgao                                     42.000,00               20.000,00               62.000,00



PÁGINA 129

www.silvajardim.rj.gov.br                      Número 133                       21 de Dezembro de 2021                                                                                                      

 Estado do Rio de Janeiro                          Detalhamento do Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Exercicio de 2022 - Orcamento

 Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

                                                              ----------- A u t o r i z a d a -----------

   Identificacao                                                         Despesas                Despesas

   Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

   05

   SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO                            19.086.090,00            1.401.000,00           20.487.090,00

   05.01

   GABINETE DO SECRETARIO                                           19.086.090,00            1.401.000,00           20.487.090,00

   05.01.04

   Administracao                                                    19.086.090,00            1.401.000,00           20.487.090,00

   05.01.04122

   Administracao Geral                                              19.086.090,00            1.401.000,00           20.487.090,00

   05.01.041220001

   MANTER  OS  SERVICOS ADMINISTRATIVOS E OPERACIONAIS DAS          19.086.090,00            1.401.000,00           20.487.090,00

   UNIDADES  ORCAMENTARIAS  E  DOS  CONSELHOS MUNICIPAIS E

   MANTER AS ACOES DE PRESERVACAO DO PATRIMONIO PUBLICO.

   05.01.0412200012.001

   MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E

   OPERACIONAIS DA UNIDADE ORCAMENTARIA                             19.086.090,00            1.401.000,00           20.487.090,00

   319004.00.00.00  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                  186.000,00                                      186.000,00

   319011.00.00.00  VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL        13.600.090,00                                   13.600.090,00

                    CIVIL

   319092.00.00.00  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                   50.000,00                                       50.000,00

   319094.00.00.00  INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS         1.700.000,00                                    1.700.000,00

   319096.00.00.00  RESSARCIMENTO  DE  DESPESAS  DE  PESSOAL            90.000,00                                       90.000,00

                    REQUISITADO

   339014.00.00.00  DIARIAS - CIVIL                                    150.000,00                                      150.000,00

   339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                300.000,00                                      300.000,00

   339035.00.00.00  SERVICOS DE CONSULTORIA                             10.000,00                                       10.000,00

   339036.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA           150.000,00                                      150.000,00

                    FISICA

   339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA         2.800.000,00                                    2.800.000,00

                    JURIDICA

   339092.00.00.00  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                   50.000,00                                       50.000,00

   449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                         400.000,00              400.000,00

   449061.00.00.00  AQUISICAO DE IMOVEIS                                                     1.000.000,00            1.000.000,00

   449092.00.00.00  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                                            1.000,00                1.000,00

                        Total Unidade Orcamentaria                  19.086.090,00            1.401.000,00           20.487.090,00

                        Total Orgao                                 19.086.090,00            1.401.000,00           20.487.090,00



PÁGINA 130

www.silvajardim.rj.gov.br                     Número 133                        21 de Dezembro de 2021                                                                                                  

 Estado do Rio de Janeiro                          Detalhamento do Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Exercicio de 2022 - Orcamento

 Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

                                                              ----------- A u t o r i z a d a -----------

   Identificacao                                                         Despesas                Despesas

   Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

   06

   SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA                                  20.609.000,00            6.088.000,00           26.697.000,00

   06.01

   GABINETE DO SECRETARIO                                           20.609.000,00            6.088.000,00           26.697.000,00

   06.01.04

   Administracao                                                     8.141.000,00               30.000,00            8.171.000,00

   06.01.04122

   Administracao Geral                                               3.956.000,00               30.000,00            3.986.000,00

   06.01.041220001

   MANTER  OS  SERVICOS ADMINISTRATIVOS E OPERACIONAIS DAS           3.956.000,00               30.000,00            3.986.000,00

   UNIDADES  ORCAMENTARIAS  E  DOS  CONSELHOS MUNICIPAIS E

   MANTER AS ACOES DE PRESERVACAO DO PATRIMONIO PUBLICO.

   06.01.0412200012.001

   MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E

   OPERACIONAIS DA UNIDADE ORCAMENTARIA                              3.956.000,00               30.000,00            3.986.000,00

   319011.00.00.00  VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL         3.510.000,00                                    3.510.000,00

                    CIVIL

   339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                 50.000,00                                       50.000,00

   339035.00.00.00  SERVICOS DE CONSULTORIA                              5.000,00                                        5.000,00

   339036.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA             1.000,00                                        1.000,00

                    FISICA

   339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA           350.000,00                                      350.000,00

                    JURIDICA

   339092.00.00.00  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                   40.000,00                                       40.000,00

   449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                          30.000,00               30.000,00

   06.01.04271

   Previdencia Basica                                                2.300.000,00                                    2.300.000,00

   06.01.042710017

   CONTRIBUIR  PARA  O  SISTEMA  PREVIDENCIARIO EM GERAL E           2.300.000,00                                    2.300.000,00

   DEMAIS ENCARGOS

   06.01.0427100170.036

   CONTRIBUICAO PATRONAL PARA O INSS                                 2.300.000,00                                    2.300.000,00

   319013.00.00.00  OBRIGACOES PATRONAIS                             2.000.000,00                                    2.000.000,00

   319092.00.00.00  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                  300.000,00                                      300.000,00

   06.01.04272

   Previdencia do Regime Estatutario                                 1.885.000,00                                    1.885.000,00

   06.01.042720017

   CONTRIBUIR  PARA  O  SISTEMA  PREVIDENCIARIO EM GERAL E           1.885.000,00                                    1.885.000,00

   DEMAIS ENCARGOS

   06.01.0427200170.037

   CONTRIBUICAO PATRONAL PARA O RPPS                                 1.885.000,00                                    1.885.000,00

   319113.00.00.00  CONTRIBUICOES PATRONAIS                          1.400.000,00                                    1.400.000,00

   319192.00.00.00  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                  400.000,00                                      400.000,00

   339008.00.00.00  OUTROS   BENEFICIOS   ASSISTENCIAIS   DO            85.000,00                                       85.000,00

                    SERVIDOR OU DO MILITAR

   06.01.22

   Industria                                                            26.000,00               10.000,00               36.000,00

   06.01.22661

   Promocao Industrial                                                  26.000,00               10.000,00               36.000,00

   06.01.226610025

   FOMENTAR  A RECUPERACAO ECONOMICA DO MUNICIPIO, ATRAVES              26.000,00               10.000,00               36.000,00

   DE  EMPREENDIMENTOS  GERADORES  DE  EMPREGO E RENDA NOS

   SETORES   DA   INDUSTRIA,   AGROINDUSTRIA,  AGRICULTURA



PÁGINA 131

www.silvajardim.rj.gov.br                      Número 133                       21 de Dezembro de 2021                                                                                                      

 Estado do Rio de Janeiro                          Detalhamento do Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Exercicio de 2022 - Orcamento

 Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

                                                              ----------- A u t o r i z a d a -----------

   Identificacao                                                         Despesas                Despesas

   Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

   FAMILIAR, SERVICOS E COMERCIO.

   06.01.2266100251.051

   INDUSTRIA VERDE                                                      26.000,00               10.000,00               36.000,00

   339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                  5.000,00                                        5.000,00

   339036.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA             1.000,00                                        1.000,00

                    FISICA

   339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA            20.000,00                                       20.000,00

                    JURIDICA

   449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                          10.000,00               10.000,00

   06.01.23

   Comercio e Servicos                                                  21.000,00                5.000,00               26.000,00

   06.01.23691

   Promocao Comercial                                                   21.000,00                5.000,00               26.000,00

   06.01.236910025

   FOMENTAR  A RECUPERACAO ECONOMICA DO MUNICIPIO, ATRAVES              21.000,00                5.000,00               26.000,00

   DE  EMPREENDIMENTOS  GERADORES  DE  EMPREGO E RENDA NOS

   SETORES   DA   INDUSTRIA,   AGROINDUSTRIA,  AGRICULTURA

   FAMILIAR, SERVICOS E COMERCIO.

   06.01.2369100252.049

   DESENVOLVIMENTO DO COMERCIO                                          21.000,00                5.000,00               26.000,00

   339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                 10.000,00                                       10.000,00

   339036.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA             1.000,00                                        1.000,00

                    FISICA

   339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA            10.000,00                                       10.000,00

                    JURIDICA

   449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                           5.000,00                5.000,00

   06.01.28

   Encargos Especiais                                                5.421.000,00            6.043.000,00           11.464.000,00

   06.01.28846

   Outros Encargos Especiais                                         5.421.000,00            6.043.000,00           11.464.000,00

   06.01.288461000

   ALOCAR   RECURSO   PARA   QUITAR  AS  DESPESAS  QUE NAO           5.421.000,00            6.043.000,00           11.464.000,00

   CONTRIBUEM     PARA     A   MANUTENCAO,     EXPANSAO OU

   APERFEICOAMENTO  DAS  ACOES  DE  GOVERNO, DAS QUAIS NAO

   RESULTAM   UM  PRODUTO,  E  NAO  GERAM  CONTRAPRESTACAO

   DIRETA SOB A FORMA DE BENS OU SERVICOS.

   06.01.2884610000.107

   ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICIPIO                                   5.421.000,00            6.043.000,00           11.464.000,00

   319091.00.00.00  SENTENCAS JUDICIAIS                                 11.000,00                                       11.000,00

   339047.00.00.00  OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS           2.160.000,00                                    2.160.000,00

   339091.00.00.00  SENTENCAS JUDICIAIS                              2.900.000,00                                    2.900.000,00

   339092.00.00.00  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                  140.000,00                                      140.000,00

   339093.00.00.00  INDENIZACOES E RESTITUICOES                        210.000,00                                      210.000,00

   469071.00.00.00  PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO                                 6.043.000,00            6.043.000,00

   06.01.99

   Reservas                                                          7.000.000,00                                    7.000.000,00

   06.01.99999

   Reserva de Contingencia                                           7.000.000,00                                    7.000.000,00

   06.01.999999999

   RESERVA  DE  CONTINGENCIA  DESTINADA PARA O ATENDIMENTO           7.000.000,00                                    7.000.000,00

   DE  PASSIVOS  CONTINGENTES  E  OUTROS  RISCOS, BEM COMO

   EVENTOS   FISCAIS   IMPREVISTOS   E  PARA   REGISTRAR E

   EVIDENCIAR  A  EXISTENCIA  DE FUNDO A SE UTILIZADO PARA



PÁGINA 132

www.silvajardim.rj.gov.br                     Número 133                        21 de Dezembro de 2021                                                                                                  

 Estado do Rio de Janeiro                          Detalhamento do Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Exercicio de 2022 - Orcamento

 Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

                                                              ----------- A u t o r i z a d a -----------

   Identificacao                                                         Despesas                Despesas

   Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

   BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS FUTUROS.

   06.01.9999999999.999

   RESERVA DE CONTINGENCIA                                           7.000.000,00                                    7.000.000,00

   999999.99.00.00  RESERVA DE CONTINGENCIA                          7.000.000,00                                    7.000.000,00

                        Total Unidade Orcamentaria                  20.609.000,00            6.088.000,00           26.697.000,00

                        Total Orgao                                 20.609.000,00            6.088.000,00           26.697.000,00



PÁGINA 133

www.silvajardim.rj.gov.br                      Número 133                       21 de Dezembro de 2021                                                                                                      

 Estado do Rio de Janeiro                          Detalhamento do Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Exercicio de 2022 - Orcamento

 Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

                                                              ----------- A u t o r i z a d a -----------

   Identificacao                                                         Despesas                Despesas

   Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

   07

   SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS                                     4.277.000,00            3.317.500,00            7.594.500,00

   07.01

   GABINETE DO SECRETARIO                                            4.277.000,00            3.317.500,00            7.594.500,00

   07.01.04

   Administracao                                                       337.000,00              930.000,00            1.267.000,00

   07.01.04122

   Administracao Geral                                                 337.000,00              930.000,00            1.267.000,00

   07.01.041220001

   MANTER  OS  SERVICOS ADMINISTRATIVOS E OPERACIONAIS DAS             337.000,00              930.000,00            1.267.000,00

   UNIDADES  ORCAMENTARIAS  E  DOS  CONSELHOS MUNICIPAIS E

   MANTER AS ACOES DE PRESERVACAO DO PATRIMONIO PUBLICO.

   07.01.0412200012.001

   MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E

   OPERACIONAIS DA UNIDADE ORCAMENTARIA                                337.000,00              930.000,00            1.267.000,00

   319011.00.00.00  VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL             1.000,00                                        1.000,00

                    CIVIL

   339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                 30.000,00                                       30.000,00

   339035.00.00.00  SERVICOS DE CONSULTORIA                              1.000,00                                        1.000,00

   339036.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA            45.000,00                                       45.000,00

                    FISICA

   339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA           250.000,00                                      250.000,00

                    JURIDICA

   339092.00.00.00  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                   10.000,00                                       10.000,00

   449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                         930.000,00              930.000,00

   07.01.15

   Urbanismo                                                            60.000,00            1.240.000,00            1.300.000,00

   07.01.15451

   Infra-estrutura Urbana                                               60.000,00            1.240.000,00            1.300.000,00

   07.01.154510020

   DOTAR   DE   INFRAESTRUTURA  URBANA  E  EXECUTAR  OBRAS              60.000,00            1.240.000,00            1.300.000,00

   PUBLICAS   COM   A  CONSTRUCAO   DE   PRACAS,  QUADRAS,

   EQUIPAMENTOS DE USO PUBLICO E OBRAS DE ARTE.

   07.01.1545100201.040

   CONSTRUCAO DE OBRAS DE ARTE, RECUPERACAO DE ENCOSTA

   E EQUIPAMENTOS PUBLICOS                                                                     930.000,00              930.000,00

   449051.00.00.00  OBRAS E INSTALACOES                                                        910.000,00              910.000,00

   449092.00.00.00  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                                           20.000,00               20.000,00

   07.01.1545100201.041

   CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMAS DE PREDIOS

   PUBLICOS                                                             60.000,00              310.000,00              370.000,00

   339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                 50.000,00                                       50.000,00

   339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA            10.000,00                                       10.000,00

                    JURIDICA

   449051.00.00.00  OBRAS E INSTALACOES                                                        300.000,00              300.000,00

   449092.00.00.00  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                                           10.000,00               10.000,00

   07.01.26

   Transporte                                                        3.880.000,00            1.147.500,00            5.027.500,00

   07.01.26782

   Transporte Rodoviario                                             3.880.000,00            1.147.500,00            5.027.500,00

   07.01.267820001

   MANTER  OS  SERVICOS ADMINISTRATIVOS E OPERACIONAIS DAS           3.880.000,00              100.000,00            3.980.000,00

   UNIDADES  ORCAMENTARIAS  E  DOS  CONSELHOS MUNICIPAIS E



PÁGINA 134

www.silvajardim.rj.gov.br                     Número 133                        21 de Dezembro de 2021                                                                                                  

 Estado do Rio de Janeiro                          Detalhamento do Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Exercicio de 2022 - Orcamento

 Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

                                                              ----------- A u t o r i z a d a -----------

   Identificacao                                                         Despesas                Despesas

   Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

   MANTER AS ACOES DE PRESERVACAO DO PATRIMONIO PUBLICO.

   07.01.2678200012.086

   MANUTENCAO DE VEICULOS E MAQUINAS DAS UNIDADES

   ADMINISTRATIVAS                                                   3.880.000,00              100.000,00            3.980.000,00

   339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                              3.000.000,00                                    3.000.000,00

   339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA           820.000,00                                      820.000,00

                    JURIDICA

   339047.00.00.00  OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS              50.000,00                                       50.000,00

   339092.00.00.00  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                   10.000,00                                       10.000,00

   449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                         100.000,00              100.000,00

   07.01.267820023

   IMPLANTAR  INFRAESTRUTURA URBANA NAS AREAS DE DRENAGEM,                                   1.047.500,00            1.047.500,00

   PAVIMENTACAO   E  MANTER   OS   SERVICOS   DE  REPARO E

   CONSERVACAO.

   07.01.2678200231.044

   PAVIMENTACAO, RECUPERACAO DE RUAS E ESTRADAS

   VICINAIS                                                                                  1.047.500,00            1.047.500,00

   449051.00.00.00  OBRAS E INSTALACOES                                                      1.027.500,00            1.027.500,00

   449092.00.00.00  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                                           20.000,00               20.000,00

                        Total Unidade Orcamentaria                   4.277.000,00            3.317.500,00            7.594.500,00

                        Total Orgao                                  4.277.000,00            3.317.500,00            7.594.500,00



PÁGINA 135

www.silvajardim.rj.gov.br                      Número 133                       21 de Dezembro de 2021                                                                                                      

 Estado do Rio de Janeiro                          Detalhamento do Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Exercicio de 2022 - Orcamento

 Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

                                                              ----------- A u t o r i z a d a -----------

   Identificacao                                                         Despesas                Despesas

   Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

   08

   SEC MUN DE EDUCACAO CIENCIA E TECNOLOGIA                         40.518.000,00            1.413.000,00           41.931.000,00

   08.01

   FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO                                      21.276.000,00            1.181.000,00           22.457.000,00

   08.01.04

   Administracao                                                        32.000,00                5.000,00               37.000,00

   08.01.04122

   Administracao Geral                                                  32.000,00                5.000,00               37.000,00

   08.01.041220001

   MANTER  OS  SERVICOS ADMINISTRATIVOS E OPERACIONAIS DAS              32.000,00                5.000,00               37.000,00

   UNIDADES  ORCAMENTARIAS  E  DOS  CONSELHOS MUNICIPAIS E

   MANTER AS ACOES DE PRESERVACAO DO PATRIMONIO PUBLICO.

   08.01.0412200012.056

   MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E

   OPERACIONAIS DOS CONSELHOS                                           32.000,00                5.000,00               37.000,00

   339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                 10.000,00                                       10.000,00

   339036.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA            12.000,00                                       12.000,00

                    FISICA

   339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA            10.000,00                                       10.000,00

                    JURIDICA

   449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                           5.000,00                5.000,00

   08.01.12

   Educacao                                                         21.244.000,00            1.176.000,00           22.420.000,00

   08.01.12122

   Administracao Geral                                                  77.000,00              200.000,00              277.000,00

   08.01.121220001

   MANTER  OS  SERVICOS ADMINISTRATIVOS E OPERACIONAIS DAS              77.000,00              200.000,00              277.000,00

   UNIDADES  ORCAMENTARIAS  E  DOS  CONSELHOS MUNICIPAIS E

   MANTER AS ACOES DE PRESERVACAO DO PATRIMONIO PUBLICO.

   08.01.1212200012.001

   MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E

   OPERACIONAIS DA UNIDADE ORCAMENTARIA                                 77.000,00              200.000,00              277.000,00

   339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                 10.000,00                                       10.000,00

   339035.00.00.00  SERVICOS DE CONSULTORIA                              1.000,00                                        1.000,00

   339036.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA            50.000,00                                       50.000,00

                    FISICA

   339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA            15.000,00                                       15.000,00

                    JURIDICA

   339092.00.00.00  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                    1.000,00                                        1.000,00

   449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                         200.000,00              200.000,00

   08.01.12271

   Previdencia Basica                                                  610.000,00                                      610.000,00

   08.01.122710017

   CONTRIBUIR  PARA  O  SISTEMA  PREVIDENCIARIO EM GERAL E             610.000,00                                      610.000,00

   DEMAIS ENCARGOS

   08.01.1227100170.014

   CONTRIBUICAO PATRONAL DOS SERVIDORES DA EDUCACAO

   PARA O INSS                                                         610.000,00                                      610.000,00

   319013.00.00.00  OBRIGACOES PATRONAIS                               560.000,00                                      560.000,00

   319092.00.00.00  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                   50.000,00                                       50.000,00

   08.01.12272

   Previdencia do Regime Estatutario                                 3.300.000,00                                    3.300.000,00

   08.01.122720017



PÁGINA 136

www.silvajardim.rj.gov.br                     Número 133                        21 de Dezembro de 2021                                                                                                  

 Estado do Rio de Janeiro                          Detalhamento do Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Exercicio de 2022 - Orcamento

 Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

                                                              ----------- A u t o r i z a d a -----------

   Identificacao                                                         Despesas                Despesas

   Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

   CONTRIBUIR  PARA  O  SISTEMA  PREVIDENCIARIO EM GERAL E           3.300.000,00                                    3.300.000,00

   DEMAIS ENCARGOS

   08.01.1227200170.015

   CONTRIBUICAO PATRONAL DOS SERVIDORES DA EDUCACAO

   PARA O INSTITUTO PROPRIO DE PREV                                  3.300.000,00                                    3.300.000,00

   319113.00.00.00  CONTRIBUICOES PATRONAIS                          2.800.000,00                                    2.800.000,00

   319192.00.00.00  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                  500.000,00                                      500.000,00

   08.01.12306

   Alimentacao e Nutricao                                            2.085.000,00                                    2.085.000,00

   08.01.123060009

   OFERECER  ALIMENTACAO  SAUDAVEL  AOS  ALUNOS DO SISTEMA           2.085.000,00                                    2.085.000,00

   MUNICIPAL  DE ENSINO, COM OBJETIVO DE GARANTIR E MANTER

   A  PERMANENCIA  DOS  ALUNOS  NA  ESCOLA  E INCENTIVAR A

   AGRICULTURA FAMILIAR.

   08.01.1230600092.022

   AMPLIACAO E MANUTENCAO DA MERENDA ESCOLAR                         2.085.000,00                                    2.085.000,00

   339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                              2.085.000,00                                    2.085.000,00

   08.01.12361

   Ensino Fundamental                                               11.676.000,00              490.000,00           12.166.000,00

   08.01.123610006

   MANTER   OS   SERVICOS   ADMINISTRATIVOS   DO   SISTEMA          11.676.000,00              187.000,00           11.863.000,00

   MUNICIPAL  DE  EDUCACAO E AS ATIVIDADES OPERACIONAIS DO

   ENSINO  BASICO  DO  MUNICIPIO COM OBJETIVO DE AMPLIAR A

   OFERTA DE MATRICULAS E SUBSIDIAR EDUCACAO DE QUALIDADE.

   08.01.1236100062.002

   MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E

   OPERACIONAIS DO ENSINO BASICO                                    11.676.000,00              187.000,00           11.863.000,00

   319004.00.00.00  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                  701.000,00                                      701.000,00

   319011.00.00.00  VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL         4.203.000,00                                    4.203.000,00

                    CIVIL

   319092.00.00.00  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                   20.000,00                                       20.000,00

   319094.00.00.00  INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS           600.000,00                                      600.000,00

   339008.00.00.00  OUTROS   BENEFICIOS   ASSISTENCIAIS   DO           150.000,00                                      150.000,00

                    SERVIDOR OU DO MILITAR

   339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                770.000,00                                      770.000,00

   339036.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA            50.000,00                                       50.000,00

                    FISICA

   339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA         5.171.000,00                                    5.171.000,00

                    JURIDICA

   339092.00.00.00  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                   10.000,00                                       10.000,00

   339093.00.00.00  INDENIZACOES E RESTITUICOES                          1.000,00                                        1.000,00

   449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                          76.000,00               76.000,00

   449061.00.00.00  AQUISICAO DE IMOVEIS                                                       101.000,00              101.000,00

   449092.00.00.00  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                                           10.000,00               10.000,00

   08.01.123610008

   CRIAR   CONDICOES   DE   INFRA-ESTRUTURA  DAS  UNIDADES                                     303.000,00              303.000,00

   ESCOLARES  E  ATENDER  A  EDUCACAO  INFANTIL (CRECHES E

   PRE-ESCOLA)   E  O   ENSINO   FUNDAMENTAL   DO  SISTEMA

   MUNICIPAL  DE ENSINO, GARANTINDO A PERMANENCIA DO ALUNO

   NA ESCOLA.

   08.01.1236100081.132

   AMPLIACAO, REFORMA E CONSTRUCAO DE UNIDADES

   ESCOLARES E QUADRAS DE ESPORTE                                                              303.000,00              303.000,00



PÁGINA 137

www.silvajardim.rj.gov.br                      Número 133                       21 de Dezembro de 2021                                                                                                      

 Estado do Rio de Janeiro                          Detalhamento do Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Exercicio de 2022 - Orcamento

 Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

                                                              ----------- A u t o r i z a d a -----------

   Identificacao                                                         Despesas                Despesas

   Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

   449051.00.00.00  OBRAS E INSTALACOES                                                        303.000,00              303.000,00

   08.01.12362

   Ensino Medio                                                      2.010.000,00                                    2.010.000,00

   08.01.123620010

   APOIAR  AS  ACOES  PARA  FORMACAO  DE ALUNOS NOS NIVEIS           2.010.000,00                                    2.010.000,00

   MEDIO E SUPERIOR.

   08.01.1236200102.023

   APOIO A FORMACAO DO ENSINO MEDIO E SUPERIOR                       2.010.000,00                                    2.010.000,00

   339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA         2.000.000,00                                    2.000.000,00

                    JURIDICA

   339092.00.00.00  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                   10.000,00                                       10.000,00

   08.01.12365

   Educacao Infantil                                                 1.000.000,00              466.000,00            1.466.000,00

   08.01.123650006

   MANTER   OS   SERVICOS   ADMINISTRATIVOS   DO   SISTEMA           1.000.000,00              114.000,00            1.114.000,00

   MUNICIPAL  DE  EDUCACAO E AS ATIVIDADES OPERACIONAIS DO

   ENSINO  BASICO  DO  MUNICIPIO COM OBJETIVO DE AMPLIAR A

   OFERTA DE MATRICULAS E SUBSIDIAR EDUCACAO DE QUALIDADE.

   08.01.1236500062.130

   MANUTENCAO E OPERACIONALIZACAO DA EDUCACAO INFANTIL

   (CRECHES)                                                           560.000,00               62.000,00              622.000,00

   319004.00.00.00  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                  110.000,00                                      110.000,00

   319011.00.00.00  VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL            20.000,00                                       20.000,00

                    CIVIL

   319092.00.00.00  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                   20.000,00                                       20.000,00

   339008.00.00.00  OUTROS   BENEFICIOS   ASSISTENCIAIS   DO            10.000,00                                       10.000,00

                    SERVIDOR OU DO MILITAR

   339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                200.000,00                                      200.000,00

   339036.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA            40.000,00                                       40.000,00

                    FISICA

   339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA           150.000,00                                      150.000,00

                    JURIDICA

   339092.00.00.00  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                   10.000,00                                       10.000,00

   449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                          60.000,00               60.000,00

   449061.00.00.00  AQUISICAO DE IMOVEIS                                                         2.000,00                2.000,00

   08.01.1236500062.131

   MANUTENCAO E OPERACIONALIZACAO DA EDUCACAO INFANTIL

   (PRE-ESCOLA)                                                        440.000,00               52.000,00              492.000,00

   319004.00.00.00  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                  110.000,00                                      110.000,00

   319011.00.00.00  VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL            20.000,00                                       20.000,00

                    CIVIL

   319092.00.00.00  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                   20.000,00                                       20.000,00

   339008.00.00.00  OUTROS   BENEFICIOS   ASSISTENCIAIS   DO            10.000,00                                       10.000,00

                    SERVIDOR OU DO MILITAR

   339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                180.000,00                                      180.000,00

   339036.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA            40.000,00                                       40.000,00

                    FISICA

   339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA            50.000,00                                       50.000,00

                    JURIDICA

   339092.00.00.00  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                   10.000,00                                       10.000,00

   449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                          50.000,00               50.000,00

   449061.00.00.00  AQUISICAO DE IMOVEIS                                                         2.000,00                2.000,00



PÁGINA 138

www.silvajardim.rj.gov.br                     Número 133                        21 de Dezembro de 2021                                                                                                  

 Estado do Rio de Janeiro                          Detalhamento do Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Exercicio de 2022 - Orcamento

 Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

                                                              ----------- A u t o r i z a d a -----------

   Identificacao                                                         Despesas                Despesas

   Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

   08.01.123650008

   CRIAR   CONDICOES   DE   INFRA-ESTRUTURA  DAS  UNIDADES                                     352.000,00              352.000,00

   ESCOLARES  E  ATENDER  A  EDUCACAO  INFANTIL (CRECHES E

   PRE-ESCOLA)   E  O   ENSINO   FUNDAMENTAL   DO  SISTEMA

   MUNICIPAL  DE ENSINO, GARANTINDO A PERMANENCIA DO ALUNO

   NA ESCOLA.

   08.01.1236500081.133

   AMPLIACAO, REFORMA E CONSTRUCAO DE UNIDADES DE

   ENSINO INFANTIL                                                                             352.000,00              352.000,00

   449051.00.00.00  OBRAS E INSTALACOES                                                        352.000,00              352.000,00

   08.01.12366

   Educacao de Jovens e Adultos                                        270.000,00               10.000,00              280.000,00

   08.01.123660006

   MANTER   OS   SERVICOS   ADMINISTRATIVOS   DO   SISTEMA             270.000,00               10.000,00              280.000,00

   MUNICIPAL  DE  EDUCACAO E AS ATIVIDADES OPERACIONAIS DO

   ENSINO  BASICO  DO  MUNICIPIO COM OBJETIVO DE AMPLIAR A

   OFERTA DE MATRICULAS E SUBSIDIAR EDUCACAO DE QUALIDADE.

   08.01.1236600062.024

   MANUTENCAO DO EJA                                                   270.000,00               10.000,00              280.000,00

   319004.00.00.00  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                   50.000,00                                       50.000,00

   319011.00.00.00  VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL            10.000,00                                       10.000,00

                    CIVIL

   319092.00.00.00  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                   10.000,00                                       10.000,00

   319094.00.00.00  INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS            45.000,00                                       45.000,00

   339008.00.00.00  OUTROS   BENEFICIOS   ASSISTENCIAIS   DO            10.000,00                                       10.000,00

                    SERVIDOR OU DO MILITAR

   339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                100.000,00                                      100.000,00

   339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA            45.000,00                                       45.000,00

                    JURIDICA

   449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                          10.000,00               10.000,00

   08.01.12367

   Educacao Especial                                                   216.000,00               10.000,00              226.000,00

   08.01.123670007

   ATENDER  AOS  ALUNOS  PUBLICO ALVO DA EDUCACAO ESPECIAL             216.000,00               10.000,00              226.000,00

   DA EDUCACAO BASICA COM VISTA A EDUCACAO INCLUSIVA.

   08.01.1236700072.017

   MANUTENCAO DAS ATIVIDADES PARA ATENDIMENTO DE

   ALUNOS PUBLICO ALVO DA EDUCACAO ESP                                 216.000,00               10.000,00              226.000,00

   319004.00.00.00  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                   50.000,00                                       50.000,00

   319011.00.00.00  VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL            10.000,00                                       10.000,00

                    CIVIL

   319092.00.00.00  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                   10.000,00                                       10.000,00

   319094.00.00.00  INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS            21.000,00                                       21.000,00

   339008.00.00.00  OUTROS   BENEFICIOS   ASSISTENCIAIS   DO             5.000,00                                        5.000,00

                    SERVIDOR OU DO MILITAR

   339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                 90.000,00                                       90.000,00

   339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA            30.000,00                                       30.000,00

                    JURIDICA

   449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                          10.000,00               10.000,00

                        Total Unidade Orcamentaria                  21.276.000,00            1.181.000,00           22.457.000,00



PÁGINA 139

www.silvajardim.rj.gov.br                      Número 133                       21 de Dezembro de 2021                                                                                                      

 Estado do Rio de Janeiro                          Detalhamento do Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Exercicio de 2022 - Orcamento

 Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

                                                              ----------- A u t o r i z a d a -----------

   Identificacao                                                         Despesas                Despesas

   Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

   08.02

   FUNDEB                                                           19.197.000,00              227.000,00           19.424.000,00

   08.02.12

   Educacao                                                         19.197.000,00              227.000,00           19.424.000,00

   08.02.12361

   Ensino Fundamental                                               13.594.000,00               23.000,00           13.617.000,00

   08.02.123610006

   MANTER   OS   SERVICOS   ADMINISTRATIVOS   DO   SISTEMA          13.594.000,00               22.000,00           13.616.000,00

   MUNICIPAL  DE  EDUCACAO E AS ATIVIDADES OPERACIONAIS DO

   ENSINO  BASICO  DO  MUNICIPIO COM OBJETIVO DE AMPLIAR A

   OFERTA DE MATRICULAS E SUBSIDIAR EDUCACAO DE QUALIDADE.

   08.02.1236100062.002

   MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E

   OPERACIONAIS DO ENSINO BASICO                                    13.594.000,00               22.000,00           13.616.000,00

   319004.00.00.00  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                  300.000,00                                      300.000,00

   319011.00.00.00  VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL        13.000.000,00                                   13.000.000,00

                    CIVIL

   319092.00.00.00  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                   83.000,00                                       83.000,00

   319094.00.00.00  INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS           100.000,00                                      100.000,00

   339008.00.00.00  OUTROS   BENEFICIOS   ASSISTENCIAIS   DO            30.000,00                                       30.000,00

                    SERVIDOR OU DO MILITAR

   339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                 20.000,00                                       20.000,00

   339036.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA             1.000,00                                        1.000,00

                    FISICA

   339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA            20.000,00                                       20.000,00

                    JURIDICA

   339092.00.00.00  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                   20.000,00                                       20.000,00

   339093.00.00.00  INDENIZACOES E RESTITUICOES                         20.000,00                                       20.000,00

   449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                          20.000,00               20.000,00

   449061.00.00.00  AQUISICAO DE IMOVEIS                                                         1.000,00                1.000,00

   449092.00.00.00  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                                            1.000,00                1.000,00

   08.02.123610008

   CRIAR   CONDICOES   DE   INFRA-ESTRUTURA  DAS  UNIDADES                                       1.000,00                1.000,00

   ESCOLARES  E  ATENDER  A  EDUCACAO  INFANTIL (CRECHES E

   PRE-ESCOLA)   E  O   ENSINO   FUNDAMENTAL   DO  SISTEMA

   MUNICIPAL  DE ENSINO, GARANTINDO A PERMANENCIA DO ALUNO

   NA ESCOLA.

   08.02.1236100081.132

   AMPLIACAO, REFORMA E CONSTRUCAO DE UNIDADES

   ESCOLARES E QUADRAS DE ESPORTE                                                                1.000,00                1.000,00

   449051.00.00.00  OBRAS E INSTALACOES                                                          1.000,00                1.000,00

   08.02.12365

   Educacao Infantil                                                 4.482.000,00              204.000,00            4.686.000,00

   08.02.123650006

   MANTER   OS   SERVICOS   ADMINISTRATIVOS   DO   SISTEMA           4.482.000,00                4.000,00            4.486.000,00

   MUNICIPAL  DE  EDUCACAO E AS ATIVIDADES OPERACIONAIS DO

   ENSINO  BASICO  DO  MUNICIPIO COM OBJETIVO DE AMPLIAR A

   OFERTA DE MATRICULAS E SUBSIDIAR EDUCACAO DE QUALIDADE.

   08.02.1236500062.130

   MANUTENCAO E OPERACIONALIZACAO DA EDUCACAO INFANTIL

   (CRECHES)                                                         2.291.000,00                2.000,00            2.293.000,00

   319004.00.00.00  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                  100.000,00                                      100.000,00

   319011.00.00.00  VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL         2.100.000,00                                    2.100.000,00

                    CIVIL



PÁGINA 140

www.silvajardim.rj.gov.br                     Número 133                        21 de Dezembro de 2021                                                                                                  

 Estado do Rio de Janeiro                          Detalhamento do Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Exercicio de 2022 - Orcamento

 Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

                                                              ----------- A u t o r i z a d a -----------

   Identificacao                                                         Despesas                Despesas

   Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

   319092.00.00.00  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                   50.000,00                                       50.000,00

   339008.00.00.00  OUTROS   BENEFICIOS   ASSISTENCIAIS   DO            10.000,00                                       10.000,00

                    SERVIDOR OU DO MILITAR

   339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                 10.000,00                                       10.000,00

   339036.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA             1.000,00                                        1.000,00

                    FISICA

   339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA            10.000,00                                       10.000,00

                    JURIDICA

   339092.00.00.00  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                   10.000,00                                       10.000,00

   449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                           1.000,00                1.000,00

   449061.00.00.00  AQUISICAO DE IMOVEIS                                                         1.000,00                1.000,00

   08.02.1236500062.131

   MANUTENCAO E OPERACIONALIZACAO DA EDUCACAO INFANTIL

   (PRE-ESCOLA)                                                      2.191.000,00                2.000,00            2.193.000,00

   319004.00.00.00  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                  100.000,00                                      100.000,00

   319011.00.00.00  VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL         2.000.000,00                                    2.000.000,00

                    CIVIL

   319092.00.00.00  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                   50.000,00                                       50.000,00

   339008.00.00.00  OUTROS   BENEFICIOS   ASSISTENCIAIS   DO            10.000,00                                       10.000,00

                    SERVIDOR OU DO MILITAR

   339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                 10.000,00                                       10.000,00

   339036.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA             1.000,00                                        1.000,00

                    FISICA

   339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA            10.000,00                                       10.000,00

                    JURIDICA

   339092.00.00.00  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                   10.000,00                                       10.000,00

   449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                           1.000,00                1.000,00

   449061.00.00.00  AQUISICAO DE IMOVEIS                                                         1.000,00                1.000,00

   08.02.123650008

   CRIAR   CONDICOES   DE   INFRA-ESTRUTURA  DAS  UNIDADES                                     200.000,00              200.000,00

   ESCOLARES  E  ATENDER  A  EDUCACAO  INFANTIL (CRECHES E

   PRE-ESCOLA)   E  O   ENSINO   FUNDAMENTAL   DO  SISTEMA

   MUNICIPAL  DE ENSINO, GARANTINDO A PERMANENCIA DO ALUNO

   NA ESCOLA.

   08.02.1236500081.133

   AMPLIACAO, REFORMA E CONSTRUCAO DE UNIDADES DE

   ENSINO INFANTIL                                                                             200.000,00              200.000,00

   449051.00.00.00  OBRAS E INSTALACOES                                                        200.000,00              200.000,00

   08.02.12366

   Educacao de Jovens e Adultos                                        571.000,00                                      571.000,00

   08.02.123660006

   MANTER   OS   SERVICOS   ADMINISTRATIVOS   DO   SISTEMA             571.000,00                                      571.000,00

   MUNICIPAL  DE  EDUCACAO E AS ATIVIDADES OPERACIONAIS DO

   ENSINO  BASICO  DO  MUNICIPIO COM OBJETIVO DE AMPLIAR A

   OFERTA DE MATRICULAS E SUBSIDIAR EDUCACAO DE QUALIDADE.

   08.02.1236600062.024

   MANUTENCAO DO EJA                                                   571.000,00                                      571.000,00

   319004.00.00.00  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                  100.000,00                                      100.000,00

   319011.00.00.00  VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL           430.000,00                                      430.000,00

                    CIVIL

   319092.00.00.00  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                   10.000,00                                       10.000,00

   319094.00.00.00  INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS            20.000,00                                       20.000,00

   339008.00.00.00  OUTROS   BENEFICIOS   ASSISTENCIAIS   DO            10.000,00                                       10.000,00



PÁGINA 141

www.silvajardim.rj.gov.br                      Número 133                       21 de Dezembro de 2021                                                                                                      

 Estado do Rio de Janeiro                          Detalhamento do Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Exercicio de 2022 - Orcamento

                    SERVIDOR OU DO MILITAR

   339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                  1.000,00                                        1.000,00

   08.02.12367

   Educacao Especial                                                   550.000,00                                      550.000,00

   08.02.123670007

   ATENDER  AOS  ALUNOS  PUBLICO ALVO DA EDUCACAO ESPECIAL             550.000,00                                      550.000,00

   DA EDUCACAO BASICA COM VISTA A EDUCACAO INCLUSIVA.

   08.02.1236700072.017

   MANUTENCAO DAS ATIVIDADES PARA ATENDIMENTO DE

   ALUNOS PUBLICO ALVO DA EDUCACAO ESP                                 550.000,00                                      550.000,00

   319004.00.00.00  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                   50.000,00                                       50.000,00

   319011.00.00.00  VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL           450.000,00                                      450.000,00

                    CIVIL

   319092.00.00.00  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                   10.000,00                                       10.000,00

   319094.00.00.00  INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS            20.000,00                                       20.000,00

   339008.00.00.00  OUTROS   BENEFICIOS   ASSISTENCIAIS   DO            10.000,00                                       10.000,00

                    SERVIDOR OU DO MILITAR

   339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                 10.000,00                                       10.000,00

                        Total Unidade Orcamentaria                  19.197.000,00              227.000,00           19.424.000,00

 Estado do Rio de Janeiro                          Detalhamento do Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Exercicio de 2022 - Orcamento

 Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

                                                              ----------- A u t o r i z a d a -----------

   Identificacao                                                         Despesas                Despesas

   Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

   08.04

   DIVISAO DE CIENCIA E TECNOLOGIA                                      45.000,00                5.000,00               50.000,00

   08.04.19

   Ciencia e Tecnologia                                                 45.000,00                5.000,00               50.000,00

   08.04.19573

   Difusao do Conhecimento Cientifico e Tec                             45.000,00                5.000,00               50.000,00

   08.04.195730011

   DESENVOLVER    ATIVIDADES    VISANDO    O  CONHECIMENTO              45.000,00                5.000,00               50.000,00

   CIENTIFICO   E  TECNOLOGICO   NAS  AREAS  EDUCACIONAL E

   PROFISSIONALIZANTE   PARA   A  FORMACAO  DO  MERCADO DE

   TRABALHO.

   08.04.1957300112.031

   APOIO AO CONHECIMENTO CIENTIFICO E TECNOLOGICO                       45.000,00                5.000,00               50.000,00

   339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                  5.000,00                                        5.000,00

   339036.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA            20.000,00                                       20.000,00

                    FISICA

   339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA            20.000,00                                       20.000,00

                    JURIDICA

   449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                           5.000,00                5.000,00

                        Total Unidade Orcamentaria                      45.000,00                5.000,00               50.000,00

                        Total Orgao                                 40.518.000,00            1.413.000,00           41.931.000,00



PÁGINA 142

www.silvajardim.rj.gov.br                     Número 133                        21 de Dezembro de 2021                                                                                                  

 Estado do Rio de Janeiro                          Detalhamento do Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Exercicio de 2022 - Orcamento

 Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

                                                              ----------- A u t o r i z a d a -----------

   Identificacao                                                         Despesas                Despesas

   Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

   09

   SECRETARIA MUN. DE TURISMO E CULTURA                              2.209.000,00              100.000,00            2.309.000,00

   09.01

   GABINETE DO SECRETARIO                                            1.304.000,00               50.000,00            1.354.000,00

   09.01.04

   Administracao                                                       141.000,00               30.000,00              171.000,00

   09.01.04122

   Administracao Geral                                                 141.000,00               30.000,00              171.000,00

   09.01.041220001

   MANTER  OS  SERVICOS ADMINISTRATIVOS E OPERACIONAIS DAS             141.000,00               30.000,00              171.000,00

   UNIDADES  ORCAMENTARIAS  E  DOS  CONSELHOS MUNICIPAIS E

   MANTER AS ACOES DE PRESERVACAO DO PATRIMONIO PUBLICO.

   09.01.0412200012.001

   MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E

   OPERACIONAIS DA UNIDADE ORCAMENTARIA                                131.000,00               30.000,00              161.000,00

   319011.00.00.00  VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL             1.000,00                                        1.000,00

                    CIVIL

   339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                 40.000,00                                       40.000,00

   339036.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA            40.000,00                                       40.000,00

                    FISICA

   339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA            40.000,00                                       40.000,00

                    JURIDICA

   339092.00.00.00  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                   10.000,00                                       10.000,00

   449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                          30.000,00               30.000,00

   09.01.0412200012.056

   MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E

   OPERACIONAIS DOS CONSELHOS                                           10.000,00                                       10.000,00

   339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                  2.000,00                                        2.000,00

   339036.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA             2.000,00                                        2.000,00

                    FISICA

   339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA             6.000,00                                        6.000,00

                    JURIDICA

   09.01.13

   Cultura                                                             406.000,00                                      406.000,00

   09.01.13392

   Difusao Cultural                                                    406.000,00                                      406.000,00

   09.01.133920013

   INCENTIVAR  E  MANTER  ATIVIDADES  LIGADAS  A  PRODUCAO             406.000,00                                      406.000,00

   TEATRAL   E  LITERARIA,  ESPETACULOS,  FESTAS,  DANCAS,

   EVENTOS E ATIVIDADES ARTISTICAS.

   09.01.1339200132.030

   APOIO A ENTIDADES E PROJETOS CULTURAIS                              406.000,00                                      406.000,00

   335043.00.00.00  SUBVENCOES SOCIAIS                                 250.000,00                                      250.000,00

   339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                 30.000,00                                       30.000,00

   339031.00.00.00  PREMIACOES   CLT.,   ART.,  C.,  DESP. E            20.000,00                                       20.000,00

                    OUTRAS

   339036.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA            20.000,00                                       20.000,00

                    FISICA

   339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA            31.000,00                                       31.000,00

                    JURIDICA

   339093.00.00.00  INDENIZACOES E RESTITUICOES                         55.000,00                                       55.000,00

   09.01.27

   Desporto e Lazer                                                    757.000,00               20.000,00              777.000,00



PÁGINA 143

www.silvajardim.rj.gov.br                      Número 133                       21 de Dezembro de 2021                                                                                                      

 Estado do Rio de Janeiro                          Detalhamento do Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Exercicio de 2022 - Orcamento

 Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

                                                              ----------- A u t o r i z a d a -----------

   Identificacao                                                         Despesas                Despesas

   Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

   09.01.27812

   Desporto Comunitario                                                757.000,00               20.000,00              777.000,00

   09.01.278120016

   DESENVOLVER  INCIATIVAS NECESSARIAS A PRATICA ESPORTIVA             757.000,00               20.000,00              777.000,00

   E  AO  LAZER COMUNITARIO, UTILIZANDO O ESPORTE, O LAZER

   E  A  ATIVIDADE  FISICA  COMO  INSTRUMENTOS DE INCLUSAO

   SOCIAL  E DE UM ESTILO DE VIDA ATIVO, A FIM DE PROMOVER

   A  MELHORIA  DA  SAUDE  DOS  CIDADAOS EM QUALQUER FAIXA

   ETARIA.

   09.01.2781200162.033

   IMPLEMENTACAO E DESENVOLVIMENTO DE PROGRAMAS DE

   ESPORTE, LAZER E ATIVIDADE FISICA                                   757.000,00               20.000,00              777.000,00

   319004.00.00.00  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                  220.000,00                                      220.000,00

   319013.00.00.00  OBRIGACOES PATRONAIS                                40.000,00                                       40.000,00

   335043.00.00.00  SUBVENCOES SOCIAIS                                   1.000,00                                        1.000,00

   339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                 60.000,00                                       60.000,00

   339031.00.00.00  PREMIACOES   CLT.,   ART.,  C.,  DESP. E            10.000,00                                       10.000,00

                    OUTRAS

   339036.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA             5.000,00                                        5.000,00

                    FISICA

   339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA           401.000,00                                      401.000,00

                    JURIDICA

   339048.00.00.00  OUTROS  AUXILIOS  FINANCEIROS  A PESSOAS            20.000,00                                       20.000,00

                    FISICAS

   449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                          20.000,00               20.000,00

                        Total Unidade Orcamentaria                   1.304.000,00               50.000,00            1.354.000,00

 Estado do Rio de Janeiro                          Detalhamento do Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Exercicio de 2022 - Orcamento

 Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

                                                              ----------- A u t o r i z a d a -----------

   Identificacao                                                         Despesas                Despesas

   Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

   09.02

   Fundo Municipal de Turismo                                          905.000,00               50.000,00              955.000,00

   09.02.23

   Comercio e Servicos                                                 905.000,00               50.000,00              955.000,00

   09.02.23695

   Turismo                                                             905.000,00               50.000,00              955.000,00

   09.02.236950029

   O  PROGRAMA  VISA  O  DESENVOLVIMENTO  SUSTENTAVEL, COM             905.000,00               50.000,00              955.000,00

   FOCO   NAS   PESSOAS  FISICAS  E  JURIDICAS,  DENTRO DO

   ENTENDIMENTO  DO  TURISMO COMO UMA ATIVIDADE ECONOMICA,

   QUE  GERA  EMPREGO E RENDA, OPORTUNIZA NOVOS NEGOCIOS E

   AUMENTO   DE   DIVISAS   E  ARRECADACAO,   COMO  TAMBEM

   POSSIBILITA  A MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA E INCLUSAO

   SOCIAL,  BENEFICIANDO  A COMUNIDADE E RECEPCIONANDO COM

   QUALIDADE  OS  VISITANTES,  MOSTRANDO-SE  TANTO COMO UM

   PRODUTO  DE  EXPORTACAO  COMO  UM  INSTRUMENTO SOCIAL E

   AMBIENTAL.

   09.02.2369500292.053

   DESENVOLVER ATIVIDADES E EVENTOS PARA O FOMENTO DO

   TURISMO                                                             905.000,00               50.000,00              955.000,00

   339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                100.000,00                                      100.000,00

   339036.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA             1.000,00                                        1.000,00

                    FISICA

   339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA           802.000,00                                      802.000,00

                    JURIDICA

   339093.00.00.00  INDENIZACOES E RESTITUICOES                          2.000,00                                        2.000,00

   449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                          50.000,00               50.000,00

                        Total Unidade Orcamentaria                     905.000,00               50.000,00              955.000,00

                        Total Orgao                                  2.209.000,00              100.000,00            2.309.000,00



PÁGINA 144

www.silvajardim.rj.gov.br                     Número 133                        21 de Dezembro de 2021                                                                                                  

 Estado do Rio de Janeiro                          Detalhamento do Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Exercicio de 2022 - Orcamento

 Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

                                                              ----------- A u t o r i z a d a -----------

   Identificacao                                                         Despesas                Despesas

   Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

   10

   SEC. MUN.DE SAUDE E ASSIST. SOCIAL                               41.774.610,00              950.000,00           42.724.610,00

   10.02

   Fundo Municipal de Saude                                         41.774.610,00              950.000,00           42.724.610,00

   10.02.10

   Saude                                                            41.774.610,00              950.000,00           42.724.610,00

   10.02.10122

   Administracao Geral                                              20.285.610,00              256.000,00           20.541.610,00

   10.02.101220001

   MANTER  OS  SERVICOS ADMINISTRATIVOS E OPERACIONAIS DAS          20.027.000,00              205.000,00           20.232.000,00

   UNIDADES  ORCAMENTARIAS  E  DOS  CONSELHOS MUNICIPAIS E

   MANTER AS ACOES DE PRESERVACAO DO PATRIMONIO PUBLICO.

   10.02.1012200012.001

   MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E

   OPERACIONAIS DA UNIDADE ORCAMENTARIA                             20.006.000,00              200.000,00           20.206.000,00

   319004.00.00.00  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                4.095.000,00                                    4.095.000,00

   319011.00.00.00  VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL        11.501.000,00                                   11.501.000,00

                    CIVIL

   319092.00.00.00  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                   10.000,00                                       10.000,00

   319094.00.00.00  INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS           900.000,00                                      900.000,00

   339008.00.00.00  OUTROS   BENEFICIOS   ASSISTENCIAIS   DO           130.000,00                                      130.000,00

                    SERVIDOR OU DO MILITAR

   339014.00.00.00  DIARIAS - CIVIL                                    108.000,00                                      108.000,00

   339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                201.000,00                                      201.000,00

   339036.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA           140.000,00                                      140.000,00

                    FISICA

   339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA         2.710.000,00                                    2.710.000,00

                    JURIDICA

   339047.00.00.00  OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS             100.000,00                                      100.000,00

   339048.00.00.00  OUTROS  AUXILIOS  FINANCEIROS  A PESSOAS            20.000,00                                       20.000,00

                    FISICAS

   339092.00.00.00  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                   80.000,00                                       80.000,00

   339093.00.00.00  INDENIZACOES E RESTITUICOES                         11.000,00                                       11.000,00

   449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                         200.000,00              200.000,00

   10.02.1012200012.056

   MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E

   OPERACIONAIS DOS CONSELHOS                                           21.000,00                5.000,00               26.000,00

   339014.00.00.00  DIARIAS - CIVIL                                      5.000,00                                        5.000,00

   339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                  5.000,00                                        5.000,00

   339036.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA             1.000,00                                        1.000,00

                    FISICA

   339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA            10.000,00                                       10.000,00

                    JURIDICA

   449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                           5.000,00                5.000,00

   10.02.101220056

   ENFRENTAR  A  EMERGENCIA  DE  SAUDE  PUBLICA,  MEDIANTE             258.610,00               51.000,00              309.610,00

   ACOES    DE    PREVENCAO,    PREPARACAO,   TRATAMENTO E

   ASSISTENCIA A POPULACAO.

   10.02.1012200562.065

   ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA COVID-19                                186.610,00               30.000,00              216.610,00

   319004.00.00.00  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                   76.610,00                                       76.610,00

   339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                 70.000,00                                       70.000,00

   339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA            40.000,00                                       40.000,00

                    JURIDICA



PÁGINA 145

www.silvajardim.rj.gov.br                      Número 133                       21 de Dezembro de 2021                                                                                                      

 Estado do Rio de Janeiro                          Detalhamento do Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Exercicio de 2022 - Orcamento

 Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

                                                              ----------- A u t o r i z a d a -----------

   Identificacao                                                         Despesas                Despesas

   Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

   449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                          30.000,00               30.000,00

   10.02.1012200562.140

   EMERGENCIA DE SAUDE PUBLICA                                          72.000,00               21.000,00               93.000,00

   319004.00.00.00  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                   21.000,00                                       21.000,00

   339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                 30.000,00                                       30.000,00

   339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA            21.000,00                                       21.000,00

                    JURIDICA

   449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                          21.000,00               21.000,00

   10.02.10271

   Previdencia Basica                                                1.951.000,00                                    1.951.000,00

   10.02.102710017

   CONTRIBUIR  PARA  O  SISTEMA  PREVIDENCIARIO EM GERAL E           1.951.000,00                                    1.951.000,00

   DEMAIS ENCARGOS

   10.02.1027100170.057

   CONTRIBUICAO PATRONAL DOS SERVIDORES DA SAUDE PARA

   O INSS                                                            1.951.000,00                                    1.951.000,00

   319013.00.00.00  OBRIGACOES PATRONAIS                             1.801.000,00                                    1.801.000,00

   319092.00.00.00  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                  150.000,00                                      150.000,00

   10.02.10272

   Previdencia do Regime Estatutario                                 2.751.000,00                                    2.751.000,00

   10.02.102720017

   CONTRIBUIR  PARA  O  SISTEMA  PREVIDENCIARIO EM GERAL E           2.751.000,00                                    2.751.000,00

   DEMAIS ENCARGOS

   10.02.1027200170.058

   CONTRIBUICAO PATRONAL DOS SERVIDORES DA SAUDE PARA

   O INSTITUTO PROPRIO DE PREVIDE                                    2.751.000,00                                    2.751.000,00

   319113.00.00.00  CONTRIBUICOES PATRONAIS                          2.301.000,00                                    2.301.000,00

   319192.00.00.00  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                  450.000,00                                      450.000,00

   10.02.10301

   Atencao Basica                                                    7.017.000,00              287.000,00            7.304.000,00

   10.02.103010030

   CONSTRUIR,  REFORMAR, EQUIPAR E AMPLIAR A REDE DE SAUDE                                     126.000,00              126.000,00

   DO MUNICIPIO.

   10.02.1030100301.141

   INVESTIMENTO EM SAUDE ATENCAO BASICA                                                        126.000,00              126.000,00

   449051.00.00.00  OBRAS E INSTALACOES                                                        112.000,00              112.000,00

   449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                          13.000,00               13.000,00

   449061.00.00.00  AQUISICAO DE IMOVEIS                                                         1.000,00                1.000,00

   10.02.103010032

   IMPLEMENTAR  ACOES  DE  SAUDE,  NO  AMBITO INDIVIDUAL E           7.017.000,00              161.000,00            7.178.000,00

   COLETIVO,  QUE  ABRANGE  A  PROMOCAO  E  A  PROTECAO DA

   SAUDE,   A  PREVENCAO   DE  AGRAVOS,  O  DIAGNOSTICO, O

   TRATAMENTO,   A  REABILITACAO,   REDUCAO  DE  DANOS E A

   MANUTENCAO  DA  SAUDE COM O OBJETIVO DE DESENVOLVER UMA

   ATENCAO  INTEGRAL  QUE  IMPACTE  NA SITUACAO DE SAUDE E

   AUTONOMIA    DAS    PESSOAS    E   NOS    DETERMINANTES

   ECONDICIONANTES DE SAUDE DAS COLETIVIDADES.

   10.02.1030100322.064

   AMPLIACAO, MANUTENCAO E EXECUCAO DAS ACOES DE

   ATENCAO BASICA                                                    7.017.000,00              161.000,00            7.178.000,00

   319004.00.00.00  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                  101.000,00                                      101.000,00



PÁGINA 146

www.silvajardim.rj.gov.br                     Número 133                        21 de Dezembro de 2021                                                                                                  

 Estado do Rio de Janeiro                          Detalhamento do Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Exercicio de 2022 - Orcamento

 Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

                                                              ----------- A u t o r i z a d a -----------

   Identificacao                                                         Despesas                Despesas

   Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

   319011.00.00.00  VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL         1.348.000,00                                    1.348.000,00

                    CIVIL

   339008.00.00.00  OUTROS   BENEFICIOS   ASSISTENCIAIS   DO            22.000,00                                       22.000,00

                    SERVIDOR OU DO MILITAR

   339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                              1.710.000,00                                    1.710.000,00

   339032.00.00.00  MATERIAL,    BEM    OU    SERVICO   PARA         2.330.000,00                                    2.330.000,00

                    DISTRIBUICAO GRATUITA

   339036.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA            21.000,00                                       21.000,00

                    FISICA

   339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA         1.420.000,00                                    1.420.000,00

                    JURIDICA

   339092.00.00.00  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                   61.000,00                                       61.000,00

   339093.00.00.00  INDENIZACOES E RESTITUICOES                          4.000,00                                        4.000,00

   449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                         161.000,00              161.000,00

   10.02.10302

   Assistencia Hospitalar e Ambulatorial                             7.515.000,00              345.000,00            7.860.000,00

   10.02.103020030

   CONSTRUIR,  REFORMAR, EQUIPAR E AMPLIAR A REDE DE SAUDE                                     225.000,00              225.000,00

   DO MUNICIPIO.

   10.02.1030200301.142

   INVESTIMENTO EM SAUDE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE                                             225.000,00              225.000,00

   449051.00.00.00  OBRAS E INSTALACOES                                                        211.000,00              211.000,00

   449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                          13.000,00               13.000,00

   449061.00.00.00  AQUISICAO DE IMOVEIS                                                         1.000,00                1.000,00

   10.02.103020034

   IMPLEMENTAR  ACOES  E  SERVICOS QUE VISAM A ATENDER AOS           7.515.000,00              120.000,00            7.635.000,00

   PRINCIPAIS  PROBLEMAS  E AGRAVOS DE SAUDE DA POPULACAO,

   CUJA  COMPLEXIDADE  DA  ASSISTENCIA  NA PRATICA CLINICA

   DEMANDE     A   DISPONIBILIDADE     DE    PROFISSIONAIS

   ESPECIALIZADOS     E   A   UTILIZACAO    DE    RECURSOS

   TECNOLOGICOS, PARA O APOIO DIAGNOSTICO E TRATAMENTO.

   10.02.1030200342.071

   MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - GESTAO PLENA                          7.515.000,00              120.000,00            7.635.000,00

   319004.00.00.00  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                  441.000,00                                      441.000,00

   319011.00.00.00  VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL         3.051.000,00                                    3.051.000,00

                    CIVIL

   339008.00.00.00  OUTROS   BENEFICIOS   ASSISTENCIAIS   DO            22.000,00                                       22.000,00

                    SERVIDOR OU DO MILITAR

   339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                              1.815.000,00                                    1.815.000,00

   339032.00.00.00  MATERIAL,    BEM    OU    SERVICO   PARA           201.000,00                                      201.000,00

                    DISTRIBUICAO GRATUITA

   339036.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA           146.000,00                                      146.000,00

                    FISICA

   339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA         1.799.000,00                                    1.799.000,00

                    JURIDICA

   339092.00.00.00  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                   40.000,00                                       40.000,00

   449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                         120.000,00              120.000,00

   10.02.10303

   Suporte Profilatico e Terapeutico                                 1.804.000,00                                    1.804.000,00

   10.02.103030033

   FORMULAR   E  IMPLEMENTAR  A  POLITICA  DE  ASSISTENCIA           1.804.000,00                                    1.804.000,00

   FARMACEUTICA,  COMO  ATIVIDADE  INTEGRANTE DA ATENCAO A

   SAUDE,  GARANTINDO  O ACESSO AOS MEDICAMENTOS E INSUMOS



PÁGINA 147

www.silvajardim.rj.gov.br                      Número 133                       21 de Dezembro de 2021                                                                                                      

 Estado do Rio de Janeiro                          Detalhamento do Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Exercicio de 2022 - Orcamento

 Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

                                                              ----------- A u t o r i z a d a -----------

   Identificacao                                                         Despesas                Despesas

   Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

   E   A  PROMOCAO  DO  USO  RACIONAL  COM  O  OBJETIVO DE

   CONTRIBUIR  COM  A RESOLUBILIDADE DAS ACOES DE SAUDE EM

   TODOS OS NIVEIS.

   10.02.1030300332.070

   AQUISICAO E DISTRIBUICAO DE MEDICAMENTOS E INSUMOS                1.804.000,00                                    1.804.000,00

   339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                254.000,00                                      254.000,00

   339032.00.00.00  MATERIAL,    BEM    OU    SERVICO   PARA         1.550.000,00                                    1.550.000,00

                    DISTRIBUICAO GRATUITA

   10.02.10304

   Vigilancia Sanitaria                                                451.000,00               62.000,00              513.000,00

   10.02.103040031

   FORMULAR  E  IMPLEMENTAR  A  POLITICA  DE VIGILANCIA EM             451.000,00               62.000,00              513.000,00

   SAUDE  (EPIDEMIOLOGICA,  AMBIENTAL, SANITARIA, DA SAUDE

   DO  TRABALHADOR  E  DA SITUACAO DE SAUDE) E PROMOCAO DA

   SAUDE,   COORDENANDO  E  REGULANDO  AS  ACOES  DE FORMA

   ARTICULADA E INTEGRADA.

   10.02.1030400312.061

   VIGILANCIA E PROMOCAO DA SAUDE                                      451.000,00               62.000,00              513.000,00

   319004.00.00.00  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                   11.000,00                                       11.000,00

   319011.00.00.00  VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL           111.000,00                                      111.000,00

                    CIVIL

   339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                121.000,00                                      121.000,00

   339036.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA           126.000,00                                      126.000,00

                    FISICA

   339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA            72.000,00                                       72.000,00

                    JURIDICA

   339092.00.00.00  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                   10.000,00                                       10.000,00

   449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                          62.000,00               62.000,00

                        Total Unidade Orcamentaria                  41.774.610,00              950.000,00           42.724.610,00

                        Total Orgao                                 41.774.610,00              950.000,00           42.724.610,00



PÁGINA 148

www.silvajardim.rj.gov.br                     Número 133                        21 de Dezembro de 2021                                                                                                  

 Estado do Rio de Janeiro                          Detalhamento do Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Exercicio de 2022 - Orcamento

 Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

                                                              ----------- A u t o r i z a d a -----------

   Identificacao                                                         Despesas                Despesas

   Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

   11

   SEC. MUN. DE AGRIC., ABASTEC. E PESCA                               693.000,00              287.000,00              980.000,00

   11.01

   GABINETE DO SECRETARIO                                              693.000,00              287.000,00              980.000,00

   11.01.04

   Administracao                                                       169.000,00               35.000,00              204.000,00

   11.01.04122

   Administracao Geral                                                 169.000,00               35.000,00              204.000,00

   11.01.041220001

   MANTER  OS  SERVICOS ADMINISTRATIVOS E OPERACIONAIS DAS             169.000,00               35.000,00              204.000,00

   UNIDADES  ORCAMENTARIAS  E  DOS  CONSELHOS MUNICIPAIS E

   MANTER AS ACOES DE PRESERVACAO DO PATRIMONIO PUBLICO.

   11.01.0412200012.001

   MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E

   OPERACIONAIS DA UNIDADE ORCAMENTARIA                                162.000,00               30.000,00              192.000,00

   319011.00.00.00  VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL             1.000,00                                        1.000,00

                    CIVIL

   339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                 20.000,00                                       20.000,00

   339036.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA            60.000,00                                       60.000,00

                    FISICA

   339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA            80.000,00                                       80.000,00

                    JURIDICA

   339092.00.00.00  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                    1.000,00                                        1.000,00

   449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                          30.000,00               30.000,00

   11.01.0412200012.056

   MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E

   OPERACIONAIS DOS CONSELHOS                                            7.000,00                5.000,00               12.000,00

   339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                  2.000,00                                        2.000,00

   339036.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA             1.000,00                                        1.000,00

                    FISICA

   339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA             4.000,00                                        4.000,00

                    JURIDICA

   449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                           5.000,00                5.000,00

   11.01.20

   Agricultura                                                         524.000,00              252.000,00              776.000,00

   11.01.20606

   Extensao Rural                                                      273.000,00              252.000,00              525.000,00

   11.01.206060035

   APOIAR  E  REALIZAR  EVENTOS  PARA O DESENVOLVIMENTO DO             101.000,00                                      101.000,00

   SETOR   RURAL,   BUSCANDO  ESTRATEGIA  QUE  PERMITA AOS

   PRODUTORES    TER    ACESSO    AO   MERCADO   VISANDO A

   COMERCIALIZACAO  DA PRODUCAO AGRICOLA. BUSCAR PARCEIRAS

   JUNTO   AOS   ORGAOS  ESTADUAIS,  FEDERAIS  E  REALIZAR

   CONVENIO  COM  INSTITUICOES  QUE POSSAM DAR ASSISTENCIA

   TECNICA   AOS   PRODUTORES   RURAIS,   COM  OBJETIVO DE

   MELHORIA DA VIDA RURAL.

   11.01.2060600352.073

   ASSISTENCIA TECNICA E EXTENSAO RURAL                                101.000,00                                      101.000,00

   335043.00.00.00  SUBVENCOES SOCIAIS                                   1.000,00                                        1.000,00

   339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA           100.000,00                                      100.000,00

                    JURIDICA

   11.01.206060037

   PROPORCIONAR    O  EFETIVO   APOIO   AOS   AGRICULTORES             172.000,00              252.000,00              424.000,00



PÁGINA 149

www.silvajardim.rj.gov.br                      Número 133                       21 de Dezembro de 2021                                                                                                      

 Estado do Rio de Janeiro                          Detalhamento do Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Exercicio de 2022 - Orcamento

 Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

                                                              ----------- A u t o r i z a d a -----------

   Identificacao                                                         Despesas                Despesas

   Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

   FAMILIARES  E  AOS PESCADORES TANTO PELAS ACOES DIRETAS

   DO   MUNICIPIO,   QUANTO  EM  PARCERIA  COM  O  GOVERNO

   ESTADUAL  E  FEDERAL, DE FORMA A PROPORCIONARLHES RENDA

   E   QUALIDADE   DE   VIDA   DENTRO   DOS  PRINCIPIOS DA

   SUSTENTABILIDADE.  APOIAR  E PROMOVER ACOES VOLTADAS AO

   DESENVOLVIMENTO  DE  MODELOS  SUSTENTAVEIS, BASEADO NOS

   PRECEITOS DA AGROECOLOGIA.

   11.01.2060600371.074

   AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E PATRULHA MECANIZADA                                             201.000,00              201.000,00

   449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                         201.000,00              201.000,00

   11.01.2060600372.076

   APOIO E DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUARIA E DA

   AQUICULTURA.                                                        172.000,00               51.000,00              223.000,00

   339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                 71.000,00                                       71.000,00

   339036.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA             1.000,00                                        1.000,00

                    FISICA

   339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA           100.000,00                                      100.000,00

                    JURIDICA

   449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                          51.000,00               51.000,00

   11.01.20691

   Promocao Comercial                                                  251.000,00                                      251.000,00

   11.01.206910035

   APOIAR  E  REALIZAR  EVENTOS  PARA O DESENVOLVIMENTO DO             251.000,00                                      251.000,00

   SETOR   RURAL,   BUSCANDO  ESTRATEGIA  QUE  PERMITA AOS

   PRODUTORES    TER    ACESSO    AO   MERCADO   VISANDO A

   COMERCIALIZACAO  DA PRODUCAO AGRICOLA. BUSCAR PARCEIRAS

   JUNTO   AOS   ORGAOS  ESTADUAIS,  FEDERAIS  E  REALIZAR

   CONVENIO  COM  INSTITUICOES  QUE POSSAM DAR ASSISTENCIA

   TECNICA   AOS   PRODUTORES   RURAIS,   COM  OBJETIVO DE

   MELHORIA DA VIDA RURAL.

   11.01.2069100352.072

   APOIO A EVENTOS AGROPECUARIOS                                       251.000,00                                      251.000,00

   339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                 50.000,00                                       50.000,00

   339036.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA             1.000,00                                        1.000,00

                    FISICA

   339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA           200.000,00                                      200.000,00

                    JURIDICA

                        Total Unidade Orcamentaria                     693.000,00              287.000,00              980.000,00

                        Total Orgao                                    693.000,00              287.000,00              980.000,00



PÁGINA 150

www.silvajardim.rj.gov.br                     Número 133                        21 de Dezembro de 2021                                                                                                  

 Estado do Rio de Janeiro                          Detalhamento do Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Exercicio de 2022 - Orcamento

 Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

                                                              ----------- A u t o r i z a d a -----------

   Identificacao                                                         Despesas                Despesas

   Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

   12

   SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE                             2.063.600,00              297.000,00            2.360.600,00

   12.01

   GABINETE DO SECRETARIO                                              429.000,00               35.000,00              464.000,00

   12.01.04

   Administracao                                                       429.000,00               35.000,00              464.000,00

   12.01.04122

   Administracao Geral                                                 429.000,00               35.000,00              464.000,00

   12.01.041220001

   MANTER  OS  SERVICOS ADMINISTRATIVOS E OPERACIONAIS DAS             429.000,00               35.000,00              464.000,00

   UNIDADES  ORCAMENTARIAS  E  DOS  CONSELHOS MUNICIPAIS E

   MANTER AS ACOES DE PRESERVACAO DO PATRIMONIO PUBLICO.

   12.01.0412200012.001

   MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E

   OPERACIONAIS DA UNIDADE ORCAMENTARIA                                422.000,00               30.000,00              452.000,00

   319011.00.00.00  VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL           150.000,00                                      150.000,00

                    CIVIL

   339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                 20.000,00                                       20.000,00

   339036.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA            46.000,00                                       46.000,00

                    FISICA

   339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA           201.000,00                                      201.000,00

                    JURIDICA

   339092.00.00.00  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                    5.000,00                                        5.000,00

   449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                          30.000,00               30.000,00

   12.01.0412200012.056

   MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E

   OPERACIONAIS DOS CONSELHOS                                            7.000,00                5.000,00               12.000,00

   339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                  2.000,00                                        2.000,00

   339036.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA             1.000,00                                        1.000,00

                    FISICA

   339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA             4.000,00                                        4.000,00

                    JURIDICA

   449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                           5.000,00                5.000,00

                        Total Unidade Orcamentaria                     429.000,00               35.000,00              464.000,00



PÁGINA 151

www.silvajardim.rj.gov.br                      Número 133                       21 de Dezembro de 2021                                                                                                      

 Estado do Rio de Janeiro                          Detalhamento do Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Exercicio de 2022 - Orcamento

 Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

                                                              ----------- A u t o r i z a d a -----------

   Identificacao                                                         Despesas                Despesas

   Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

   12.02

   FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE                                  1.634.600,00              262.000,00            1.896.600,00

   12.02.04

   Administracao                                                       241.000,00               20.000,00              261.000,00

   12.02.04122

   Administracao Geral                                                 241.000,00               20.000,00              261.000,00

   12.02.041220001

   MANTER  OS  SERVICOS ADMINISTRATIVOS E OPERACIONAIS DAS             241.000,00               20.000,00              261.000,00

   UNIDADES  ORCAMENTARIAS  E  DOS  CONSELHOS MUNICIPAIS E

   MANTER AS ACOES DE PRESERVACAO DO PATRIMONIO PUBLICO.

   12.02.0412200012.001

   MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E

   OPERACIONAIS DA UNIDADE ORCAMENTARIA                                241.000,00               20.000,00              261.000,00

   319011.00.00.00  VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL           100.000,00                                      100.000,00

                    CIVIL

   339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                 30.000,00                                       30.000,00

   339036.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA            60.000,00                                       60.000,00

                    FISICA

   339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA            40.000,00                                       40.000,00

                    JURIDICA

   339092.00.00.00  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                   11.000,00                                       11.000,00

   449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                          20.000,00               20.000,00

   12.02.18

   Gestao Ambiental                                                  1.393.600,00              242.000,00            1.635.600,00

   12.02.18541

   Preservacao e Conservacao Ambiental                               1.393.600,00              242.000,00            1.635.600,00

   12.02.185410021

   REALIZAR  A  MANUTENCAO  DA CALHA DO ESPELHO D'AGUA DOS             697.600,00               88.000,00              785.600,00

   CORPOS  HIDRICOS DO MUNICIPIO, RECUPERAR A VEGETACAO EM

   SUAS  MARGENS  E  NASCENTES,  COMBATER  A  POLUICAO DAS

   AGUAS,  PROTEGER  NASCENTES;  PARTICIPAR  DA GESTAO DOS

   RESIDUOS  URBANOS,  IMPLEMENTAR E PROMOVER A MANUTENCAO

   DE  REDES  E SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE AGUA, ESGOTO,

   MACRODRENAGEM  PLUVIAL,  MANEJO  ADEQUADO  DE  RESIDUOS

   SOLIDOS  URBANOS  RECICLAVEIS  OU  REAPROVEITAVEIS, BEM

   COMO    PROMOVER    O  MONITORAMENTO   E  MANUTENCAO DA

   QUALIDADE  DAS  AGUAS  SUPERFICIAIS  E  SUBTERRANEAS NO

   TERRITORIO MUNICIPAL.

   12.02.1854100211.043

   SANEAMENTO                                                          143.600,00               67.000,00              210.600,00

   339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                 32.000,00                                       32.000,00

   339032.00.00.00  MATERIAL,    BEM    OU    SERVICO   PARA            60.000,00                                       60.000,00

                    DISTRIBUICAO GRATUITA

   339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA            51.600,00                                       51.600,00

                    JURIDICA

   449051.00.00.00  OBRAS E INSTALACOES                                                         51.000,00               51.000,00

   449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                          16.000,00               16.000,00

   12.02.1854100212.083

   SOS AGUAS                                                           554.000,00               21.000,00              575.000,00

   339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                 11.000,00                                       11.000,00

   339032.00.00.00  MATERIAL,    BEM    OU    SERVICO   PARA            30.000,00                                       30.000,00

                    DISTRIBUICAO GRATUITA

   339035.00.00.00  SERVICOS DE CONSULTORIA                              1.000,00                                        1.000,00

   339036.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA             1.000,00                                        1.000,00



PÁGINA 152

www.silvajardim.rj.gov.br                     Número 133                        21 de Dezembro de 2021                                                                                                  

 Estado do Rio de Janeiro                          Detalhamento do Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Exercicio de 2022 - Orcamento

                    FISICA

   339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA           511.000,00                                      511.000,00

                    JURIDICA

   449051.00.00.00  OBRAS E INSTALACOES                                                          1.000,00                1.000,00

   449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                          20.000,00               20.000,00

   12.02.185410038

   PROMOVER  A  PRESERVACAO  E  CONSERVACAO  DAS  ESPECIES             460.000,00               53.000,00              513.000,00

   NATIVAS  NO  MUNICIPIO,  AMPLIAR  A  COBERTURA  ARBOREA

   NATIVA    E  REALIZAR   A  MANUTENCAO   E  AMPLIACAO DA

   COBERTURA   VEGETAL   EM   LOGRADOUROS  PUBLICOS  E NOS

   PROPRIOS MUNICIPAIS.

   12.02.1854100382.077

   RECUPERACAO E AMPLIACAO DA COBERTURA FLORESTAL

   NATIVA                                                               98.000,00               42.000,00              140.000,00

   335043.00.00.00  SUBVENCOES SOCIAIS                                   1.000,00                                        1.000,00

   337041.00.00.00  CONTRIBUICOES                                        1.000,00                                        1.000,00

   339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                 20.000,00                                       20.000,00

   339032.00.00.00  MATERIAL,    BEM    OU    SERVICO   PARA            10.000,00                                       10.000,00

                    DISTRIBUICAO GRATUITA

   339035.00.00.00  SERVICOS DE CONSULTORIA                              5.000,00                                        5.000,00

   339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA            61.000,00                                       61.000,00

                    JURIDICA

   449051.00.00.00  OBRAS E INSTALACOES                                                         20.000,00               20.000,00

   449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                          21.000,00               21.000,00

   449061.00.00.00  AQUISICAO DE IMOVEIS                                                         1.000,00                1.000,00

   12.02.1854100382.081

   CIDADE VERDE                                                        362.000,00               11.000,00              373.000,00

   335043.00.00.00  SUBVENCOES SOCIAIS                                   1.000,00                                        1.000,00

   337041.00.00.00  CONTRIBUICOES                                        1.000,00                                        1.000,00

   339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                 50.000,00                                       50.000,00

   339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA           310.000,00                                      310.000,00

                    JURIDICA

   449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                          11.000,00               11.000,00

   12.02.185410041

   PROMOVER  A  EXECUCAO  DA  POLITICA  MUNICIPAL  DO MEIO             236.000,00              101.000,00              337.000,00

   AMBIENTE, NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL 1641/2014.

   12.02.1854100412.085

   FISCALIZACAO E CONTROLE AMBIENTAL                                    92.000,00               50.000,00              142.000,00

   335043.00.00.00  SUBVENCOES SOCIAIS                                   1.000,00                                        1.000,00

   339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                 10.000,00                                       10.000,00

   339032.00.00.00  MATERIAL,    BEM    OU    SERVICO   PARA            20.000,00                                       20.000,00

                    DISTRIBUICAO GRATUITA

   339036.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA             1.000,00                                        1.000,00

                    FISICA

   339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA            60.000,00                                       60.000,00

                    JURIDICA

   449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                          50.000,00               50.000,00

   12.02.1854100412.109

   EDUCACAO AMBIENTAL E RELACOES INTERINSTITUCIONAIS                    95.000,00               21.000,00              116.000,00

   335043.00.00.00  SUBVENCOES SOCIAIS                                   1.000,00                                        1.000,00

   337041.00.00.00  CONTRIBUICOES                                        1.000,00                                        1.000,00

   339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                 10.000,00                                       10.000,00

   339032.00.00.00  MATERIAL,    BEM    OU    SERVICO   PARA            30.000,00                                       30.000,00

                    DISTRIBUICAO GRATUITA

   339035.00.00.00  SERVICOS DE CONSULTORIA                              1.000,00                                        1.000,00

   339036.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA             1.000,00                                        1.000,00

                    FISICA



PÁGINA 153

www.silvajardim.rj.gov.br                      Número 133                       21 de Dezembro de 2021                                                                                                      

 Estado do Rio de Janeiro                          Detalhamento do Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Exercicio de 2022 - Orcamento

 Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

                                                              ----------- A u t o r i z a d a -----------

   Identificacao                                                         Despesas                Despesas

   Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

   339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA            51.000,00                                       51.000,00

                    JURIDICA

   449051.00.00.00  OBRAS E INSTALACOES                                                          1.000,00                1.000,00

   449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                          20.000,00               20.000,00

   12.02.1854100412.110

   SISTEMA DE INFORMACAO GEOGRAFICA MUNICIPAL                           49.000,00               30.000,00               79.000,00

   335043.00.00.00  SUBVENCOES SOCIAIS                                   1.000,00                                        1.000,00

   337041.00.00.00  CONTRIBUICOES                                        1.000,00                                        1.000,00

   339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                 15.000,00                                       15.000,00

   339032.00.00.00  MATERIAL,    BEM    OU    SERVICO   PARA            11.000,00                                       11.000,00

                    DISTRIBUICAO GRATUITA

   339035.00.00.00  SERVICOS DE CONSULTORIA                              1.000,00                                        1.000,00

   339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA            20.000,00                                       20.000,00

                    JURIDICA

   449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                          30.000,00               30.000,00

                        Total Unidade Orcamentaria                   1.634.600,00              262.000,00            1.896.600,00

                        Total Orgao                                  2.063.600,00              297.000,00            2.360.600,00



PÁGINA 154

www.silvajardim.rj.gov.br                     Número 133                        21 de Dezembro de 2021                                                                                                  

 Estado do Rio de Janeiro                          Detalhamento do Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Exercicio de 2022 - Orcamento

 Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

                                                              ----------- A u t o r i z a d a -----------

   Identificacao                                                         Despesas                Despesas

   Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

   13

   SEC. MUN. DE TRAB., HAB. E PROM. SOCIAL                           4.118.000,00              181.000,00            4.299.000,00

   13.01

   GABINETE DO SECRETARIO                                            1.411.000,00               18.000,00            1.429.000,00

   13.01.04

   Administracao                                                     1.348.000,00               15.000,00            1.363.000,00

   13.01.04122

   Administracao Geral                                               1.348.000,00               15.000,00            1.363.000,00

   13.01.041220001

   MANTER  OS  SERVICOS ADMINISTRATIVOS E OPERACIONAIS DAS           1.348.000,00               15.000,00            1.363.000,00

   UNIDADES  ORCAMENTARIAS  E  DOS  CONSELHOS MUNICIPAIS E

   MANTER AS ACOES DE PRESERVACAO DO PATRIMONIO PUBLICO.

   13.01.0412200012.001

   MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E

   OPERACIONAIS DA UNIDADE ORCAMENTARIA                              1.166.000,00               10.000,00            1.176.000,00

   319004.00.00.00  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                    2.000,00                                        2.000,00

   319011.00.00.00  VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL         1.001.000,00                                    1.001.000,00

                    CIVIL

   339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                 20.000,00                                       20.000,00

   339036.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA            80.000,00                                       80.000,00

                    FISICA

   339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA            50.000,00                                       50.000,00

                    JURIDICA

   339092.00.00.00  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                   10.000,00                                       10.000,00

   339093.00.00.00  INDENIZACOES E RESTITUICOES                          3.000,00                                        3.000,00

   449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                          10.000,00               10.000,00

   13.01.0412200012.056

   MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E

   OPERACIONAIS DOS CONSELHOS                                          182.000,00                5.000,00              187.000,00

   319004.00.00.00  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                  171.000,00                                      171.000,00

   319011.00.00.00  VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL             1.000,00                                        1.000,00

                    CIVIL

   339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                  5.000,00                                        5.000,00

   339036.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA             1.000,00                                        1.000,00

                    FISICA

   339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA             4.000,00                                        4.000,00

                    JURIDICA

   449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                           5.000,00                5.000,00

   13.01.14

   Direitos da Cidadania                                                63.000,00                3.000,00               66.000,00

   13.01.14422

   Direitos Individuais, Coletivos e Difuso                             63.000,00                3.000,00               66.000,00

   13.01.144220043

   PROTEGER  O   CIDADAO  EM  SITUACAO  DE RISCO. PROMOVER              63.000,00                3.000,00               66.000,00

   ACOES FOCADAS NO RESPEITO A DIGNIDADE DA PESSOA HUMANA.

   13.01.1442200432.089

   ATENDIMENTO AS MINORIAS EM SITUACAO DE RISCO                         26.000,00                1.000,00               27.000,00

   339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                 10.000,00                                       10.000,00

   339036.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA             1.000,00                                        1.000,00

                    FISICA

   339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA            15.000,00                                       15.000,00

                    JURIDICA

   449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                           1.000,00                1.000,00



PÁGINA 155

www.silvajardim.rj.gov.br                      Número 133                       21 de Dezembro de 2021                                                                                                      

 Estado do Rio de Janeiro                          Detalhamento do Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Exercicio de 2022 - Orcamento

 Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

                                                              ----------- A u t o r i z a d a -----------

   Identificacao                                                         Despesas                Despesas

   Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

   13.01.1442200432.090

   ATENDIMENTO AS MULHERES EM SITUACAO DE RISCO                         37.000,00                2.000,00               39.000,00

   339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                  5.000,00                                        5.000,00

   339036.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA             2.000,00                                        2.000,00

                    FISICA

   339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA            30.000,00                                       30.000,00

                    JURIDICA

   449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                           2.000,00                2.000,00

                        Total Unidade Orcamentaria                   1.411.000,00               18.000,00            1.429.000,00



PÁGINA 156

www.silvajardim.rj.gov.br                     Número 133                        21 de Dezembro de 2021                                                                                                  

 Estado do Rio de Janeiro                          Detalhamento do Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Exercicio de 2022 - Orcamento

 Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

                                                              ----------- A u t o r i z a d a -----------

   Identificacao                                                         Despesas                Despesas

   Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

   13.02

   FUNDO MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL                                  2.465.000,00               62.000,00            2.527.000,00

   13.02.08

   Assistencia Social                                                2.447.000,00               59.000,00            2.506.000,00

   13.02.08122

   Administracao Geral                                                  12.000,00                5.000,00               17.000,00

   13.02.081220001

   MANTER  OS  SERVICOS ADMINISTRATIVOS E OPERACIONAIS DAS              12.000,00                5.000,00               17.000,00

   UNIDADES  ORCAMENTARIAS  E  DOS  CONSELHOS MUNICIPAIS E

   MANTER AS ACOES DE PRESERVACAO DO PATRIMONIO PUBLICO.

   13.02.0812200012.056

   MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E

   OPERACIONAIS DOS CONSELHOS                                           12.000,00                5.000,00               17.000,00

   339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                 10.000,00                                       10.000,00

   339036.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA             1.000,00                                        1.000,00

                    FISICA

   339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA             1.000,00                                        1.000,00

                    JURIDICA

   449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                           5.000,00                5.000,00

   13.02.08244

   Assistencia Comunitaria                                           2.435.000,00               54.000,00            2.489.000,00

   13.02.082440047

   PREVENIR     SITUACOES    DE    RISCO    POR    MEIO DO             684.000,00               10.000,00              694.000,00

   DESENVOLVIMENTO  DE  POTENCIALIDADES  E  AQUISICOES E O

   FORTALECIMENTO DE VINCULOS FAMILIARES E COMUNITARIOS.

   13.02.0824400472.122

   PROTECAO SOCIAL BASICA                                              496.000,00                5.000,00              501.000,00

   319004.00.00.00  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                  394.000,00                                      394.000,00

   319011.00.00.00  VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL             1.000,00                                        1.000,00

                    CIVIL

   339014.00.00.00  DIARIAS - CIVIL                                      5.000,00                                        5.000,00

   339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                 70.000,00                                       70.000,00

   339032.00.00.00  MATERIAL,    BEM    OU    SERVICO   PARA            10.000,00                                       10.000,00

                    DISTRIBUICAO GRATUITA

   339036.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA             3.000,00                                        3.000,00

                    FISICA

   339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA            12.000,00                                       12.000,00

                    JURIDICA

   339092.00.00.00  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                    1.000,00                                        1.000,00

   449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                           5.000,00                5.000,00

   13.02.0824400472.123

   PRIMEIRA INFANCIA/CRIANCA FELIZ                                     188.000,00                5.000,00              193.000,00

   319004.00.00.00  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                  142.000,00                                      142.000,00

   319011.00.00.00  VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL             1.000,00                                        1.000,00

                    CIVIL

   339014.00.00.00  DIARIAS - CIVIL                                     10.000,00                                       10.000,00

   339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                 15.000,00                                       15.000,00

   339032.00.00.00  MATERIAL,    BEM    OU    SERVICO   PARA             5.000,00                                        5.000,00

                    DISTRIBUICAO GRATUITA

   339036.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA             5.000,00                                        5.000,00

                    FISICA

   339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA            10.000,00                                       10.000,00

                    JURIDICA

   449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                           5.000,00                5.000,00



PÁGINA 157

www.silvajardim.rj.gov.br                      Número 133                       21 de Dezembro de 2021                                                                                                      

 Estado do Rio de Janeiro                          Detalhamento do Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Exercicio de 2022 - Orcamento

 Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

                                                              ----------- A u t o r i z a d a -----------

   Identificacao                                                         Despesas                Despesas

   Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

   13.02.082440048

   PROMOVER   ATENDIMENTO   A  FAMILIAS   E  INDIVIDUOS EM             652.000,00               20.000,00              672.000,00

   SITUACAO  DE  RISCO  PESSOAL  OU SOCIAL, CUJOS DIREITOS

   TENHAM SIDO VIOLADOS OU AMEACADOS.

   13.02.0824400482.127

   PROTECAO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA E ALTA

   COMPLEXIDADE                                                        652.000,00               20.000,00              672.000,00

   319004.00.00.00  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                  157.000,00                                      157.000,00

   319011.00.00.00  VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL            40.000,00                                       40.000,00

                    CIVIL

   335043.00.00.00  SUBVENCOES SOCIAIS                                 350.000,00                                      350.000,00

   339014.00.00.00  DIARIAS - CIVIL                                      4.000,00                                        4.000,00

   339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                 50.000,00                                       50.000,00

   339032.00.00.00  MATERIAL,    BEM    OU    SERVICO   PARA            10.000,00                                       10.000,00

                    DISTRIBUICAO GRATUITA

   339036.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA             6.000,00                                        6.000,00

                    FISICA

   339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA            30.000,00                                       30.000,00

                    JURIDICA

   339092.00.00.00  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                    5.000,00                                        5.000,00

   449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                          20.000,00               20.000,00

   13.02.082440049

   INCLUIR  BENEFICIARIOS  E  SUAS  FAMILIAS  NOS SERVICOS             946.000,00                5.000,00              951.000,00

   SOCIOASSISTENCIAIS  E  DE  OUTRAS  POLITICAS SETORIAIS,

   AMPLIANDO  A  PROTECAO  SOCIAL E PROMOVENDO A SUPERACAO

   DAS SITUACOES DE VULNERABILIDADE E RISCO SOCIAL.

   13.02.0824400492.102

   BENEFICIOS EVENTUAIS                                                946.000,00                5.000,00              951.000,00

   339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                 10.000,00                                       10.000,00

   339032.00.00.00  MATERIAL,    BEM    OU    SERVICO   PARA           805.000,00                                      805.000,00

                    DISTRIBUICAO GRATUITA

   339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA           104.000,00                                      104.000,00

                    JURIDICA

   339048.00.00.00  OUTROS  AUXILIOS  FINANCEIROS  A PESSOAS            22.000,00                                       22.000,00

                    FISICAS

   339092.00.00.00  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                    5.000,00                                        5.000,00

   449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                           5.000,00                5.000,00

   13.02.082440052

   APRIMORAR  A  QUALIDADE  DA  GESTAO  DO  PROGRAMA BOLSA             151.000,00               19.000,00              170.000,00

   FAMILIA E DO CADASTRO UNICO

   13.02.0824400522.093

   GESTAO DO SUAS                                                       31.000,00                4.000,00               35.000,00

   319004.00.00.00  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                    9.000,00                                        9.000,00

   339014.00.00.00  DIARIAS - CIVIL                                      5.000,00                                        5.000,00

   339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                  4.000,00                                        4.000,00

   339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA            12.000,00                                       12.000,00

                    JURIDICA

   339048.00.00.00  OUTROS  AUXILIOS  FINANCEIROS  A PESSOAS             1.000,00                                        1.000,00

                    FISICAS

   449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                           4.000,00                4.000,00

   13.02.0824400522.100

   GESTAO DO BOLSA FAMILIA                                             120.000,00               15.000,00              135.000,00



PÁGINA 158

www.silvajardim.rj.gov.br                     Número 133                        21 de Dezembro de 2021                                                                                                  

 Estado do Rio de Janeiro                          Detalhamento do Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Exercicio de 2022 - Orcamento

 Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

                                                              ----------- A u t o r i z a d a -----------

   Identificacao                                                         Despesas                Despesas

   Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

   319004.00.00.00  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                   70.000,00                                       70.000,00

   319011.00.00.00  VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL            10.000,00                                       10.000,00

                    CIVIL

   339014.00.00.00  DIARIAS - CIVIL                                     10.000,00                                       10.000,00

   339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                 15.000,00                                       15.000,00

   339032.00.00.00  MATERIAL,    BEM    OU    SERVICO   PARA             2.000,00                                        2.000,00

                    DISTRIBUICAO GRATUITA

   339036.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA             2.000,00                                        2.000,00

                    FISICA

   339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA            10.000,00                                       10.000,00

                    JURIDICA

   339092.00.00.00  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                    1.000,00                                        1.000,00

   449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                          15.000,00               15.000,00

   13.02.082440055

   GARANTIR   O  ACESSO    DE   CRIANCAS   E  ADOLESCENTES               2.000,00                                        2.000,00

   DEFICIENTES, EM IDADE ESCOLAR, AO BENEFICIO.

   13.02.0824400552.121

   BPC NA ESCOLA                                                         2.000,00                                        2.000,00

   339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                  1.000,00                                        1.000,00

   339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA             1.000,00                                        1.000,00

                    JURIDICA

   13.02.11

   Trabalho                                                             18.000,00                3.000,00               21.000,00

   13.02.11244

   Assistencia Comunitaria                                              18.000,00                3.000,00               21.000,00

   13.02.112440046

   EMANCIPAR  AS  FAMILIAS  DO  CADASTRO  UNICO  A  FIM DE              18.000,00                3.000,00               21.000,00

   INTEGRA-LAS NO MERCADO DE TRABALHO.

   13.02.1124400462.105

   ACESSUAS                                                              9.000,00                2.000,00               11.000,00

   319004.00.00.00  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                    2.000,00                                        2.000,00

   319011.00.00.00  VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL             1.000,00                                        1.000,00

                    CIVIL

   339014.00.00.00  DIARIAS - CIVIL                                      1.000,00                                        1.000,00

   339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                  2.000,00                                        2.000,00

   339036.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA             2.000,00                                        2.000,00

                    FISICA

   339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA             1.000,00                                        1.000,00

                    JURIDICA

   449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                           2.000,00                2.000,00

   13.02.1124400462.128

   JOVEM APRENDIZ                                                        9.000,00                1.000,00               10.000,00

   339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                  1.200,00                                        1.200,00

   339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA             7.800,00                                        7.800,00

                    JURIDICA

   449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                           1.000,00                1.000,00

                        Total Unidade Orcamentaria                   2.465.000,00               62.000,00            2.527.000,00



PÁGINA 159

www.silvajardim.rj.gov.br                      Número 133                       21 de Dezembro de 2021                                                                                                      

 Estado do Rio de Janeiro                          Detalhamento do Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Exercicio de 2022 - Orcamento

 Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

                                                              ----------- A u t o r i z a d a -----------

   Identificacao                                                         Despesas                Despesas

   Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

   13.03

   FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO                                        242.000,00              101.000,00              343.000,00

   13.03.16

   Habitacao                                                           242.000,00              101.000,00              343.000,00

   13.03.16244

   Assistencia Comunitaria                                             242.000,00              101.000,00              343.000,00

   13.03.162440051

   IMPLEMENTAR  POLITICAS HABITACIONAIS E DE REGULARIZACAO             242.000,00              101.000,00              343.000,00

   FUNDIARIA DIRECIONADOS A POPULACAO DE MENOR RENDA.

   13.03.1624400512.104

   HABITACAO DE INTERESSE SOCIAL                                       242.000,00              101.000,00              343.000,00

   339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                 10.000,00                                       10.000,00

   339032.00.00.00  MATERIAL,    BEM    OU    SERVICO   PARA           100.000,00                                      100.000,00

                    DISTRIBUICAO GRATUITA

   339036.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA             1.000,00                                        1.000,00

                    FISICA

   339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA            51.000,00                                       51.000,00

                    JURIDICA

   339048.00.00.00  OUTROS  AUXILIOS  FINANCEIROS  A PESSOAS            80.000,00                                       80.000,00

                    FISICAS

   449051.00.00.00  OBRAS E INSTALACOES                                                        100.000,00              100.000,00

   449061.00.00.00  AQUISICAO DE IMOVEIS                                                         1.000,00                1.000,00

                        Total Unidade Orcamentaria                     242.000,00              101.000,00              343.000,00

                        Total Orgao                                  4.118.000,00              181.000,00            4.299.000,00

 Estado do Rio de Janeiro                          Detalhamento do Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Exercicio de 2022 - Orcamento

 Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

                                                              ----------- A u t o r i z a d a -----------

   Identificacao                                                         Despesas                Despesas

   Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

   14

   SEC. MUN. DE PLANEJAMENTO E DES. ECON.                              122.000,00               50.000,00              172.000,00

   14.01

   GABINETE DO SECRETARIO                                              122.000,00               50.000,00              172.000,00

   14.01.04

   Administracao                                                       122.000,00               50.000,00              172.000,00

   14.01.04122

   Administracao Geral                                                 122.000,00               50.000,00              172.000,00

   14.01.041220001

   MANTER  OS  SERVICOS ADMINISTRATIVOS E OPERACIONAIS DAS             122.000,00               50.000,00              172.000,00

   UNIDADES  ORCAMENTARIAS  E  DOS  CONSELHOS MUNICIPAIS E

   MANTER AS ACOES DE PRESERVACAO DO PATRIMONIO PUBLICO.

   14.01.0412200012.001

   MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E

   OPERACIONAIS DA UNIDADE ORCAMENTARIA                                122.000,00               50.000,00              172.000,00

   319011.00.00.00  VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL             1.000,00                                        1.000,00

                    CIVIL

   339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                 20.000,00                                       20.000,00

   339035.00.00.00  SERVICOS DE CONSULTORIA                              1.000,00                                        1.000,00

   339036.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA            50.000,00                                       50.000,00

                    FISICA

   339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA            50.000,00                                       50.000,00

                    JURIDICA

   449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                          50.000,00               50.000,00

                        Total Unidade Orcamentaria                     122.000,00               50.000,00              172.000,00

                        Total Orgao                                    122.000,00               50.000,00              172.000,00



PÁGINA 160

www.silvajardim.rj.gov.br                     Número 133                        21 de Dezembro de 2021                                                                                                  

 Estado do Rio de Janeiro                          Detalhamento do Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Exercicio de 2022 - Orcamento

 Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

                                                              ----------- A u t o r i z a d a -----------

   Identificacao                                                         Despesas                Despesas

   Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

   17

   SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO                                     122.000,00               50.000,00              172.000,00

   17.01

   GABINETE DO SECRETARIO                                              122.000,00               50.000,00              172.000,00

   17.01.04

   Administracao                                                       122.000,00               50.000,00              172.000,00

   17.01.04122

   Administracao Geral                                                 122.000,00               50.000,00              172.000,00

   17.01.041220001

   MANTER  OS  SERVICOS ADMINISTRATIVOS E OPERACIONAIS DAS             122.000,00               50.000,00              172.000,00

   UNIDADES  ORCAMENTARIAS  E  DOS  CONSELHOS MUNICIPAIS E

   MANTER AS ACOES DE PRESERVACAO DO PATRIMONIO PUBLICO.

   17.01.0412200012.001

   MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E

   OPERACIONAIS DA UNIDADE ORCAMENTARIA                                122.000,00               50.000,00              172.000,00

   319011.00.00.00  VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL             1.000,00                                        1.000,00

                    CIVIL

   339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                 20.000,00                                       20.000,00

   339036.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA             1.000,00                                        1.000,00

                    FISICA

   339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA            50.000,00                                       50.000,00

                    JURIDICA

   339092.00.00.00  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                   50.000,00                                       50.000,00

   449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                          50.000,00               50.000,00

                        Total Unidade Orcamentaria                     122.000,00               50.000,00              172.000,00

                        Total Orgao                                    122.000,00               50.000,00              172.000,00



PÁGINA 161

www.silvajardim.rj.gov.br                      Número 133                       21 de Dezembro de 2021                                                                                                      

 Estado do Rio de Janeiro                          Detalhamento do Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Exercicio de 2022 - Orcamento

 Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

                                                              ----------- A u t o r i z a d a -----------

   Identificacao                                                         Despesas                Despesas

   Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

   18

   SECRETARIA MUN. DE SEGURANCA PUBLICA                                820.000,00              245.000,00            1.065.000,00

   18.01

   GABINETE DO SECRETARIO                                              820.000,00              245.000,00            1.065.000,00

   18.01.04

   Administracao                                                       199.000,00               51.000,00              250.000,00

   18.01.04122

   Administracao Geral                                                 199.000,00               51.000,00              250.000,00

   18.01.041220001

   MANTER  OS  SERVICOS ADMINISTRATIVOS E OPERACIONAIS DAS             199.000,00               51.000,00              250.000,00

   UNIDADES  ORCAMENTARIAS  E  DOS  CONSELHOS MUNICIPAIS E

   MANTER AS ACOES DE PRESERVACAO DO PATRIMONIO PUBLICO.

   18.01.0412200012.001

   MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E

   OPERACIONAIS DA UNIDADE ORCAMENTARIA                                192.000,00               50.000,00              242.000,00

   319004.00.00.00  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                    1.000,00                                        1.000,00

   319011.00.00.00  VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL             1.000,00                                        1.000,00

                    CIVIL

   339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                 70.000,00                                       70.000,00

   339036.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA            55.000,00                                       55.000,00

                    FISICA

   339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA            60.000,00                                       60.000,00

                    JURIDICA

   339092.00.00.00  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                    5.000,00                                        5.000,00

   449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                          50.000,00               50.000,00

   18.01.0412200012.056

   MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E

   OPERACIONAIS DOS CONSELHOS                                            7.000,00                1.000,00                8.000,00

   339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                  2.000,00                                        2.000,00

   339036.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA             1.000,00                                        1.000,00

                    FISICA

   339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA             4.000,00                                        4.000,00

                    JURIDICA

   449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                           1.000,00                1.000,00

   18.01.06

   Seguranca Publica                                                   521.000,00               43.000,00              564.000,00

   18.01.06181

   Policiamento                                                        521.000,00               43.000,00              564.000,00

   18.01.061810005

   ARTICULAR,  COORDENAR  E APOIAR A EXECUCAO DE PROGRAMAS             521.000,00               43.000,00              564.000,00

   E  PROJETOS  QUE PROMOVAM O DESENVOLVIMENTO DA POLITICA

   DE   SEGURANCA   PUBLICA,  ESTIMULAR  A  INTEGRACAO DAS

   INSTITUICOES   QUE   COMPOEM  O  SISTEMA  DE  SEGURANCA

   PUBLICA.

   18.01.0618100052.032

   SEGURANCA PUBLICA                                                   521.000,00               43.000,00              564.000,00

   339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                 20.000,00                                       20.000,00

   339036.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA             1.000,00                                        1.000,00

                    FISICA

   339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA           500.000,00                                      500.000,00

                    JURIDICA

   449051.00.00.00  OBRAS E INSTALACOES                                                          2.000,00                2.000,00

   449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                          41.000,00               41.000,00



PÁGINA 162

www.silvajardim.rj.gov.br                     Número 133                        21 de Dezembro de 2021                                                                                                  

 Estado do Rio de Janeiro                          Detalhamento do Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Exercicio de 2022 - Orcamento

 Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

                                                              ----------- A u t o r i z a d a -----------

   Identificacao                                                         Despesas                Despesas

   Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

   18.01.26

   Transporte                                                          100.000,00              151.000,00              251.000,00

   18.01.26782

   Transporte Rodoviario                                               100.000,00              151.000,00              251.000,00

   18.01.267820042

   REALIZAR  OBRAS  DE  INFRAESTRUTURA URBANA ADEQUADAS NO             100.000,00              151.000,00              251.000,00

   TERMINAL  RODOVIARIO, PONTOS DE EMBARQUES E  PROMOVER A

   SEGURANCA  NAS VIAS MUNICIPAIS, POR MEIO DE SERVICOS DE

   MANUTENCAO   E  RENOVACAO  DA  SINALIZACAO  RODOVIARIA,

   VISANDO  TRANSMITIR  AOS USUARIOS, NORMAS, INSTRUCOES E

   INFORMACOES   QUE  GARANTAM  A  MOVIMENTACAO  CORRETA E

   SEGURA  DOS  VEICULOS,  BEM COMO A MANUTENCAO E REPAROS

   DOS DISPOSITIVOS DE SEGURANCA.

   18.01.2678200421.087

   ENGENHARIA DO TRANSITO                                                                      101.000,00              101.000,00

   449051.00.00.00  OBRAS E INSTALACOES                                                        101.000,00              101.000,00

   18.01.2678200422.088

   SINALIZACAO DE RUAS, ESTRADAS E LOGRADOUROS

   PUBLICOS                                                            100.000,00               50.000,00              150.000,00

   339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                 50.000,00                                       50.000,00

   339036.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA            50.000,00                                       50.000,00

                    FISICA

   449051.00.00.00  OBRAS E INSTALACOES                                                         50.000,00               50.000,00

                        Total Unidade Orcamentaria                     820.000,00              245.000,00            1.065.000,00

                        Total Orgao                                    820.000,00              245.000,00            1.065.000,00



PÁGINA 163

www.silvajardim.rj.gov.br                      Número 133                       21 de Dezembro de 2021                                                                                                      

 Estado do Rio de Janeiro                          Detalhamento do Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Exercicio de 2022 - Orcamento

 Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

                                                              ----------- A u t o r i z a d a -----------

   Identificacao                                                         Despesas                Despesas

   Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

   22

   SECRETARIA  MUN. DE SERV. PUB. E MANUT.                          14.043.600,00               22.000,00           14.065.600,00

   22.01

   Gabinete do Secretario                                           14.043.600,00               22.000,00           14.065.600,00

   22.01.04

   Administracao                                                     1.128.000,00               20.000,00            1.148.000,00

   22.01.04122

   Administracao Geral                                               1.128.000,00               20.000,00            1.148.000,00

   22.01.041220001

   MANTER  OS  SERVICOS ADMINISTRATIVOS E OPERACIONAIS DAS           1.128.000,00               20.000,00            1.148.000,00

   UNIDADES  ORCAMENTARIAS  E  DOS  CONSELHOS MUNICIPAIS E

   MANTER AS ACOES DE PRESERVACAO DO PATRIMONIO PUBLICO.

   22.01.0412200012.001

   MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E

   OPERACIONAIS DA UNIDADE ORCAMENTARIA                              1.128.000,00               20.000,00            1.148.000,00

   319011.00.00.00  VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL             1.000,00                                        1.000,00

                    CIVIL

   339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                200.000,00                                      200.000,00

   339035.00.00.00  SERVICOS DE CONSULTORIA                              1.000,00                                        1.000,00

   339036.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA             1.000,00                                        1.000,00

                    FISICA

   339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA           920.000,00                                      920.000,00

                    JURIDICA

   339092.00.00.00  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                    5.000,00                                        5.000,00

   449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                          20.000,00               20.000,00

   22.01.15

   Urbanismo                                                         9.653.000,00                1.000,00            9.654.000,00

   22.01.15451

   Infra-estrutura Urbana                                            2.400.000,00                                    2.400.000,00

   22.01.154510023

   IMPLANTAR  INFRAESTRUTURA URBANA NAS AREAS DE DRENAGEM,           2.400.000,00                                    2.400.000,00

   PAVIMENTACAO   E  MANTER   OS   SERVICOS   DE  REPARO E

   CONSERVACAO.

   22.01.1545100232.045

   MANUTENCAO E CONSERVACAO DAS VIAS, PASSEIOS E

   GALERIAS PLUVIAIS                                                 2.400.000,00                                    2.400.000,00

   339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                240.000,00                                      240.000,00

   339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA         2.150.000,00                                    2.150.000,00

                    JURIDICA

   339092.00.00.00  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                   10.000,00                                       10.000,00

   22.01.15452

   Servicos Urbanos                                                  7.253.000,00                1.000,00            7.254.000,00

   22.01.154520019

   MANTER   E  AMPLIAR   OS   SERVICOS  DE  MANUTENCAO DOS           7.253.000,00                1.000,00            7.254.000,00

   LOGRADOUROS   COM  OS  SERVICOS  DE  VARRICAO,  COLETA,

   CONSERVACAO, DESTINACAO DO LIXO .

   22.01.1545200192.039

   MANUTENCAO, CONSERVACAO E LIMPEZA PUBLICA                         7.253.000,00                1.000,00            7.254.000,00

   339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                100.000,00                                      100.000,00

   339036.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA             2.000,00                                        2.000,00

                    FISICA

   339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA         7.141.000,00                                    7.141.000,00

                    JURIDICA

   339092.00.00.00  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                   10.000,00                                       10.000,00



PÁGINA 164

www.silvajardim.rj.gov.br                     Número 133                        21 de Dezembro de 2021                                                                                                  

 Estado do Rio de Janeiro                          Detalhamento do Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Exercicio de 2022 - Orcamento

 Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

                                                              ----------- A u t o r i z a d a -----------

   Identificacao                                                         Despesas                Despesas

   Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

   449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                           1.000,00                1.000,00

   22.01.25

   Energia                                                           3.262.600,00                1.000,00            3.263.600,00

   22.01.25752

   Energia Eletrica                                                  3.262.600,00                1.000,00            3.263.600,00

   22.01.257520022

   MANTER  E  AMPLIAR OS SERVICOS DE ILUMINACAO PUBLICA EM           3.262.600,00                1.000,00            3.263.600,00

   VIAS E LOGRADOUROS

   22.01.2575200222.046

   MANUTENCAO, CONSERVACAO E EXPANSAO DO SISTEMA DE

   ILUMINACAO PUBLICA                                                3.262.600,00                1.000,00            3.263.600,00

   339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                 30.000,00                                       30.000,00

   339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA         3.072.600,00                                    3.072.600,00

                    JURIDICA

   339092.00.00.00  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                  160.000,00                                      160.000,00

   449051.00.00.00  OBRAS E INSTALACOES                                                          1.000,00                1.000,00

                        Total Unidade Orcamentaria                  14.043.600,00               22.000,00           14.065.600,00

                        Total Orgao                                 14.043.600,00               22.000,00           14.065.600,00



PÁGINA 165

www.silvajardim.rj.gov.br                      Número 133                       21 de Dezembro de 2021                                                                                                      

 Estado do Rio de Janeiro                          Detalhamento do Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Exercicio de 2022 - Orcamento

 Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

                                                              ----------- A u t o r i z a d a -----------

   Identificacao                                                         Despesas                Despesas

   Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

   30

   FUNDO MUN. DA CRIANCA E ADOLESCENTE                                 337.500,00               27.000,00              364.500,00

   30.01

   FUNDO MUN. DA CRIANCA E ADOLESCENTE                                 337.500,00               27.000,00              364.500,00

   30.01.04

   Administracao                                                        10.000,00                5.000,00               15.000,00

   30.01.04122

   Administracao Geral                                                  10.000,00                5.000,00               15.000,00

   30.01.041220001

   MANTER  OS  SERVICOS ADMINISTRATIVOS E OPERACIONAIS DAS              10.000,00                5.000,00               15.000,00

   UNIDADES  ORCAMENTARIAS  E  DOS  CONSELHOS MUNICIPAIS E

   MANTER AS ACOES DE PRESERVACAO DO PATRIMONIO PUBLICO.

   30.01.0412200012.056

   MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E

   OPERACIONAIS DOS CONSELHOS                                           10.000,00                5.000,00               15.000,00

   339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                  5.000,00                                        5.000,00

   339036.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA             1.000,00                                        1.000,00

                    FISICA

   339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA             4.000,00                                        4.000,00

                    JURIDICA

   449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                           5.000,00                5.000,00

   30.01.08

   Assistencia Social                                                  327.500,00               22.000,00              349.500,00

   30.01.08243

   Assistencia a Crianca e ao Adolescente                              327.500,00               22.000,00              349.500,00

   30.01.082430045

   ATENDER  AS  CRIANCAS  E  ADOLESCENTES  EM  SITUACAO DE             327.500,00               22.000,00              349.500,00

   RISCO, ATRAVES DOS PROGRAMAS E PROJETOS ESPECIFICOS.

   30.01.0824300452.092

   ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE                              327.500,00               22.000,00              349.500,00

   319004.00.00.00  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                  119.500,00                                      119.500,00

   335043.00.00.00  SUBVENCOES SOCIAIS                                   1.000,00                                        1.000,00

   339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                172.000,00                                      172.000,00

   339032.00.00.00  MATERIAL,    BEM    OU    SERVICO   PARA            10.000,00                                       10.000,00

                    DISTRIBUICAO GRATUITA

   339036.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA            12.000,00                                       12.000,00

                    FISICA

   339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA            12.000,00                                       12.000,00

                    JURIDICA

   339092.00.00.00  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                    1.000,00                                        1.000,00

   449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                          22.000,00               22.000,00

                        Total Unidade Orcamentaria                     337.500,00               27.000,00              364.500,00

                        Total Orgao                                    337.500,00               27.000,00              364.500,00



PÁGINA 166

www.silvajardim.rj.gov.br                     Número 133                        21 de Dezembro de 2021                                                                                                  

 Estado do Rio de Janeiro                          Detalhamento do Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Silva Jardim       Exercicio de 2022 - Orcamento

 Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

                                                              ----------- A u t o r i z a d a -----------

   Identificacao                                                         Despesas                Despesas

   Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

   40

   INSTITUTO PREV. SER. MUNICIPAIS - IPSJ                           42.571.100,00               41.000,00           42.612.100,00

   40.01

   GABINETE DO PRESIDENTE                                           42.571.100,00               41.000,00           42.612.100,00

   40.01.09

   Previdencia Social                                               18.026.500,00               41.000,00           18.067.500,00

   40.01.09122

   Administracao Geral                                               2.495.000,00               41.000,00            2.536.000,00

   40.01.091220001

   MANTER  OS  SERVICOS ADMINISTRATIVOS E OPERACIONAIS DAS           2.495.000,00               41.000,00            2.536.000,00

   UNIDADES  ORCAMENTARIAS  E  DOS  CONSELHOS MUNICIPAIS E

   MANTER AS ACOES DE PRESERVACAO DO PATRIMONIO PUBLICO.

   40.01.0912200012.001

   MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E

   OPERACIONAIS DA UNIDADE ORCAMENTARIA                              2.495.000,00               41.000,00            2.536.000,00

   319011.00.00.00  VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL         1.151.000,00                                    1.151.000,00

                    CIVIL

   319013.00.00.00  OBRIGACOES PATRONAIS                                20.000,00                                       20.000,00

   319092.00.00.00  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                  300.000,00                                      300.000,00

   319094.00.00.00  INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS           200.000,00                                      200.000,00

   319113.00.00.00  CONTRIBUICOES PATRONAIS                            200.000,00                                      200.000,00

   339014.00.00.00  DIARIAS - CIVIL                                     10.000,00                                       10.000,00

   339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                 30.000,00                                       30.000,00

   339035.00.00.00  SERVICOS DE CONSULTORIA                             50.000,00                                       50.000,00

   339036.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA            20.000,00                                       20.000,00

                    FISICA

   339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA           500.000,00                                      500.000,00

                    JURIDICA

   339047.00.00.00  OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS               3.000,00                                        3.000,00

   339092.00.00.00  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                   10.000,00                                       10.000,00

   339093.00.00.00  INDENIZACOES E RESTITUICOES                          1.000,00                                        1.000,00

   449051.00.00.00  OBRAS E INSTALACOES                                                         20.000,00               20.000,00

   449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                          20.000,00               20.000,00

   449061.00.00.00  AQUISICAO DE IMOVEIS                                                         1.000,00                1.000,00

   40.01.09272

   Previdencia do Regime Estatutario                                15.531.500,00                                   15.531.500,00

   40.01.092720014

   ASSEGURAR  A  REMUNERACAO  DOS INATIVOS E PENSIONISTAS,          15.531.500,00                                   15.531.500,00

   BEM COMO OS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR ATIVO.

   40.01.0927200140.059

   BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS                       15.531.500,00                                   15.531.500,00

   319001.00.00.00  APOSENTADORIAS   DO  RPPS,  RES.  REM. E        12.750.000,00                                   12.750.000,00

                    REF. DOS MILITARES

   319003.00.00.00  PENSOES DO RPPS E DO MILITAR                     2.750.000,00                                    2.750.000,00

   339008.00.00.00  OUTROS   BENEFICIOS   ASSISTENCIAIS   DO            31.500,00                                       31.500,00

                    SERVIDOR OU DO MILITAR

   40.01.99

   Reservas                                                         24.544.600,00                                   24.544.600,00

   40.01.99997

   Reserva do RPPS                                                  24.544.600,00                                   24.544.600,00

   40.01.999979999

   RESERVA  DE  CONTINGENCIA  DESTINADA PARA O ATENDIMENTO          24.544.600,00                                   24.544.600,00

   DE  PASSIVOS  CONTINGENTES  E  OUTROS  RISCOS, BEM COMO

   EVENTOS   FISCAIS   IMPREVISTOS   E  PARA   REGISTRAR E



PÁGINA 167

www.silvajardim.rj.gov.br                      Número 133                       21 de Dezembro de 2021                                                                                                      

MONTANTE DESTINADO A REFINANCIAMENTO 
DA DÍVIDA PÚBLICA

ART 5º, § 2º DA LRF Nº 101/00

Os recursos  destinados  ao  refinanciamento  da  dívida  pública  estão
dispostos na rubrica orçamentária: 

06.01.28.846.1000.0.107 – 46.90.71 
PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO
FONTE: 112 – IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS
VALOR: R$ 3.000.000,00

ÓRGÃO: 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

UNIDADE ORÇAMÉNTARIA: 01- GABINETE DO SECRETÁRIO

FUNÇÃO: 28 – ENCARGOS ESPECIAIS

SUBFUNÇÃO – 846 – OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

PROGRAMA: 1000 - ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO

DESTINO: 0 – OPERAÇÕES ESPECIAIS

AÇÃO: 107 - ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO

CATEGORIA ECONÔMICA: 4.6.90.71

DÍVIDA FUNDADA INTERNA – PARCELAMENTOS

INSS – 899748889199125529890
PASEP – 15540720193/2016-54
IPSJ-CADPREV Nº 00061/2017



PÁGINA 168

www.silvajardim.rj.gov.br                     Número 133                        21 de Dezembro de 2021                                                                                                  

                                             Estado do Rio de Janeiro
                                PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

Secretaria Municipal de Administração

Gabinete do Secretário
Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim – RJ. - CEP 28800.000
Telefone: (22) 2668.1118 – CNPJ: 28.741.098/0001-57
Home Page: http://www.silvajardim.rj.gov.br – E-mail: gabinetesemadsj@gmail.com

Processo nº 10361/2021

Assunto: Dispensa de Licitação 14/2021-SEMSA/FMS

Interessado: Vertical Rio Comércio de Produtos Ltda.

I – Com base nos pareceres da PGM, em fls. 73 e CGM, em fls. 68/72, reconheço a Dispensa de

Licitação, que trata da aquisição de fórmula nutricional específica Pregomim Pepti ou equivalente,

para atender Caio Felipe Braga da Rocha, a favor da empresa Vertical Rio Comércio de Produtos Ltda.,

inscrita  no CNPJ sob o nº 13.123.772/0001-62, sediada à Rua Victor  Civita,  66 – Bl.  02 – Lojas

115/116 – Jacarepaguá – Rio de Janeiro/RJ, no valor de R$ 3.795,00 (três mil setecentos e noventa e

cinco reais), com fundamento no art. 24, IV da Lei 8.666/93 e suas respectivas alterações, conforme

constante do presente processo.

À consideração da Senhora Presidente do FMS, para ratificação.

Silva Jardim, 17 de dezembro de 2021.

Hugo Thiengo Kreischer

Secretário Municipal de Administração

Mat. 5579-4

II – Tendo em vista o que consta do Processo nº 10361/2021, e efeitos da Lei 8.666/93 e alterações,

com fulcro no caput do Artigo 26, ratifico a decisão do Secretário Municipal de Administração.

Silva Jardim, 17 de dezembro de 2021.

Josiane Ferreira da Silva do Espírito Santo

Presidente do FMS

Mat. 2877-0

SEÇÃO V - DIVERSOS



PÁGINA 169

www.silvajardim.rj.gov.br                      Número 133                       21 de Dezembro de 2021                                                                                                      



PÁGINA 170

www.silvajardim.rj.gov.br                     Número 133                        21 de Dezembro de 2021                                                                                                  
Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
Gabinete da Prefeita
Praça Amaral Peixoto nº 46 - centro - Silva Jardim - RJ - CEP. 28.820-000

Telefax. (22) 2668-1118                                  CNPJ 28.741.098/0001-57

      Processo nº 2104/2021

APROVA PRESTAÇÃO DE CONTAS REFERENTE AO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 2104/2021.

              
                                        Considerando a Lei Municipal nº 1351/2006, nos termos do Artigo 11, dou por
aprovada a Prestação de Contas do servidor  MACIEL FRAZÃO DO ESPÍRITO SANTO SILVA, MATRÍCULA
2679/4, referente ao Processo Administrativo nº 2104/2021. 

Silva Jardim, 17 de dezembro de 2021.

Maira Branco Monteiro
Prefeita

Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
Gabinete da Prefeita
Praça Amaral Peixoto nº 46 - centro - Silva Jardim - RJ - CEP. 28.820-000

Telefax. (22) 2668-1118                                  CNPJ 28.741.098/0001-57

      Processo nº 8196/2021

APROVA PRESTAÇÃO DE CONTAS REFERENTE AO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 4386/2021.

              
                                        Considerando a Lei Municipal nº 1351/2006, nos termos do Artigo 11, dou por
aprovada a Prestação de Contas do servidor ISAAC PACHECO DE ANDRADE, MATRÍCULA 1940/2, referente
ao Processo Administrativo nº 4386/2021. 

Silva Jardim, 17 de dezembro de 2021.

Maira Branco Monteiro
Prefeita

Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
Gabinete da Prefeita
Praça Amaral Peixoto nº 46 - centro - Silva Jardim - RJ - CEP. 28.820-000

Telefax. (22) 2668-1118                                  CNPJ 28.741.098/0001-57

      Processo nº 8267/2021

APROVA PRESTAÇÃO DE CONTAS REFERENTE AO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 5375/2021.

              
                                        Considerando a Lei Municipal nº 1351/2006, nos termos do Artigo 11, dou por
aprovada  a  Prestação  de  Contas  do  servidor  JOBSON  DA  CONCEIÇÃO  VIANA,  MATRÍCULA  3126/7,
referente ao Processo Administrativo nº 5375/2021. 

Silva Jardim, 17 de dezembro de 2021.

Maira Branco Monteiro
Prefeita



PÁGINA 171

www.silvajardim.rj.gov.br                      Número 133                       21 de Dezembro de 2021                                                                                                      



PÁGINA 172

www.silvajardim.rj.gov.br                     Número 133                        21 de Dezembro de 2021                                                                                                  

Estado do Rio de Janeiro
PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  SSIILLVVAA  JJAARRDDIIMM
CCOOMMIISSSSÃÃOO  PPEERRMMAANNEENNTTEE  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 55/2021 – FMS

Processo nº 2902/2019

Objeto: Eventual aquisição de protetor solar.

Participação: Exclusivo ME/EPP.

Tipo: Menor Preço Unitário Data: 13/01/2022 – 14:00 horas

Retirada do Edital: Poderá ser feita na Comissão Permanente de Licitação, localizada à Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim – RJ mediante a

apresentação de: contrato social (original ou autenticado), documento de identidade de quem fará a retirada (original), carimbo do CNPJ, e em caso de

preposto, documento que confira poderes para retirada; pelo e-mail pmsj.licitacao@gmail.com, mediante o envio dos documentos acima mencionados ou

pelo sítio eletrônico https://www.silvajardim.rj.gov.br

Custo do edital: 1 resma de A4.

Informações: Endereço acima ou através do e-mail: pmsj.licitacao@gmail.com

Horário de atendimento: 09:30 às 16:30 horas

Fabrício Viana Antunes Pinheiro
PREGOEIRO 

Estado do Rio de Janeiro
PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  SSIILLVVAA  JJAARRDDIIMM
CCOOMMIISSSSÃÃOO  PPEERRMMAANNEENNTTEE  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 38/2021 – FMS

Processo nº 4496/2020

Objeto: Eventual aquisição de material de consumo (saco de lixo).

Participação: Exclusivo ME/EPP.

Tipo: Menor Preço Unitário Data: 13/01/2022 – 10:00 horas

Retirada do Edital: Poderá ser feita na Comissão Permanente de Licitação, localizada à Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim – RJ mediante

a apresentação de: contrato social (original ou autenticado), documento de identidade de quem fará a retirada (original), carimbo do CNPJ, e em caso de

preposto, documento que confira poderes para retirada; pelo e-mail pmsj.licitacao@gmail.com, mediante o envio dos documentos acima mencionados ou

pelo sítio eletrônico https://www.silvajardim.rj.gov.br

Custo do edital: 1 resma de A4.

Informações: Endereço acima ou através do e-mail: pmsj.licitacao@gmail.com

Horário de atendimento: 09:30 às 16:30 horas

FabrícioViana Antunes Pinheiro
PREGOEIRO 


